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1   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Calabre, Tarente. Drachme ND (281-
272 av. J.-C.), Tarente. HN Italy 1004 - Vlasto 730 ; Argent - 6,43
g - 20 mm - 2 h Avec une étiquette à la plume “Paris 3000 (f
anciens) 30 F”. Flan de forme irrégulière. Patine grise. TTB à
Superbe.

200

2   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Calabre, Tarente. Diobole ND (280-
229 av. J.-C.), Tarente. HGC.1, 917 - SNG Delepierre 254 ; Argent
- 0,91 g - 9 mm - 2 h Assez bon centrage et patine grise. TB à
TTB.

50

3   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lucanie, Héraclée. Diobole ND (380-
280 av. J.-C.), Héraclée. HGC.1, 986 - SNG Delepierre 293-294 ;
Argent - 1,06 g - 11,5 mm - 2 h Légende du revers presque
complète. Patine sombre. Presque TTB.

50

4   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lucanie, Velia. Didrachme ND (300-
280 av. J.-C.), Velia. SNG Cop.1545 ; Argent - 7,22 g - 20 mm - 4 h
Avec une étiquette “Paris 25 F”. Avec X / E - X. D’usure régulière
avec une patine grise. TTB / TB.

100

5   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Sicile, Agrigente. Diobole ND (278-
275 av. J.-C.). HGCS.2,110 ; Cuivre - 1,14 g - 18,5 mm - 3 h TTB.

100

6   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Sicile, Alaesa. Bronze AE22
“KAINON” ND (c.340 av. J.-C.), Alaesa. SNG ANS 1169-1174 ;
Bronze - 7,22 g - 22 mm - 6 h Avec une patine sombre et
quelques points de corrosion verte. TTB.

20

7   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Sicile, Syracuse (485-425 av. J.-C.).
Obole ND (485-425 av. J.-C.), Syracuse. HGC.2, 1371 - SNG
Delepierre 628 ; Argent - 0,5 g - 9 mm - 12 h Patine grise. TB.

50



8   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Philippe II
(359-336 av. J.-C.). Statère d’or posthume ND (323-315 av. J.-C.),
Amphipolis ou Pella. Le Rider pl.56/120 - SNG ANS 169 ; Or - 8,49
g - 17,5 mm - 10 h Quelques marques sur la tranche, l’avers
d’aspect brillant homogène, probablement monté en bijouterie.
TTB à Superbe.

1'000

9   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Antigone
Le Borgne (323-301 av. J.-C.). Drachme ND (310-301 av. J.-C.),
Abydos, Troade. Price 1560 ; Argent - 4,21 g - 17 mm - 12 h TTB à
Superbe.

50

10   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Antigone
Le Borgne (323-301 av. J.-C.). Drachme ND (310-301 av. J.-C.),
Colophon. Price 1813 ; Argent - 4,49 g - 16 mm - 12 h Superbe.

50

11   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Antigone
Le Borgne (323-301 av. J.-C.). Drachme, au nom d’Alexandre III le
Grand ND (310-301 av. J.-C.), Colophon. Price 1825 ; Argent - 4,02
g - 17,5 mm - 1 h Superbe.

50

12   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine, province romaine
(depuis 146 av. J.-C.). Tétradrachme, frappe sous occupation
romaine ND (167-148 av. J.-C.), Amphipolis. SNG Cop.1314
(monogrammes 8-9-10) ; Argent - 16,06 g - 30 mm - 12 h La
frappe à peine décentrée. belle patine grise. TTB à Superbe.

300

13   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine, province romaine
(depuis 146 av. J.-C.). Tétradrachme ND (167-148 av. J.-C.),
Amphipolis. HGC.3.1, 1103 ; Argent - 16,92 g - 31,5 mm - 12 h
TTB.

400



14   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Thrace, Maronée. Statère au nom
du magistrat Heroboulos ND (411-397 av. J.-C.), Maronée.
Schönert-Geiss - (cf. 159-160) ; Argent - 11,93 g - 25,5 mm - 12 h
Flan irrégulier. TTB.

200

15   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Thrace (royaume de), Lysimaque
(323-281 av. J.-C.). Tétradrachme ND (80-75 av. J.-C.), Byzantion.
Callataÿ Group 4, p. 127 - Müller -, cf. 216-217 ; Argent - 14,25 g -
32,5 mm - 12 h Contremarque CL CAES à l’avers, du temps de
Claude (41-54). Léger graffiti à l’avers. TB.

50

16   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Thessalie, Larissa. Drachme ND (c.
404 av. J.-C.), Larissa. HGC.4, 427 ; Argent - 5,97 g - 19 mm - 12 h
Aspect granuleux au revers. Frappe décentrée. TTB.

100

17   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Béotie, Tanagra. Obole ND (387-
375 av. J.-C.). BMC.44p.52 ; Argent - 0,66 g - 10,5 mm - 3 h TTB.

30

18   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Béotie, Thèbes. Demi-unité ND
(338-300 av. J.-C.). BMC.77 ; Cuivre - 1,79 g - 13 mm - 12 h TTB.

20

19   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Attique, Athènes. Tétradrachme de
style classique ND (Ve s. av. J.-C.), Athènes. HGC.4, 1597 - Sv.29
pl. 4 - SNG Delepierre 1414 - Sear 2526 ; Argent - 17,16 g - 25
mm - 4 h Léger défaut de métal sur la joue. Frappe vigoureuse
aux hauts reliefs, avec une chouette parfaite. Superbe.

400



20   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Attique, Athènes. Tétradrachme de
style classique ND (Ve s. av. J.-C.), Athènes. HGC.4, 1597 - Sv.29
pl. 4 - SNG Delepierre 1414 - Sear 2526 ; Argent - 17,18 g - 23,5
mm - 10 h Exemplaire frappé sur un flan court et épais. Superbe.

300

21   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Attique, Athènes. Tritartemorion
ND (400-294 av. J.-C.). BMC.187 ; Argent - 0,52 g - 8,5 mm - 3 h
TB à TTB.

100

22   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Sicyonie, Sicyone. Triobole ou
hémidrachme ND (100-60 av. J.-C.), Sicyone. HGC.5, 217 ; Argent
- 1,89 g - 14 mm - 10 h Magistrat Kleandros. TTB.

50

23   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Bosphore (royaume du),
Sauromatès Ier (93-123). Bronze de 48 unités ND (117-123).
MacDonald 398/7 ; Bronze - 12,86 g - 25 mm - 12 h Superbe.

50

24   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Bosphore (royaume du), Cotys II
(123-133). Bronze de 48 unités ND (123-134). MacDonald 431/1 ;
Bronze - 10,94 g - 25,5 mm - 12 h Superbe.

50

25   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Mysie, Cyzique. Bronze ND (253-
268), Cyzique. SNG Cop.96 ; Bronze - 8,34 g - 27 mm - 3 h
Monnayage pseudo autonome frappé sous les règnes de Valérien
I et Gallien. TTB.

50

26   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Éolide, Kymé. Tétradrachme
stéphanophore au nom de Euktemon ND (151-149 av. J.-C.),
Cymé. Oakley 55 ; Argent - 16,65 g - 32,5 mm - 1 h Ancienne
patine grise aux reflets dorés. Superbe.

300



27   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Carie, Rhodes. Diobole ND (185-
150 av. J.-C.). EKC.696 ; Argent - 0,67 g - 10,5 mm - 11 h TTB.

30

28   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Carie, Rhodes. Drachme au nom du
magistrat Euphanès ND (88-80 av. J.-C.), Rhodes. Jenkins 240 ;
Argent - 2,1 g - 14 mm - 12 h Avec une étiquette à la plume “Platt
55 F 1962”. De flan oblong, la frappe à peine décentrée au droit.
Patine grise. TTB à Superbe.

50

29   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lydie, Tralles. Cistophore au nom
du magistrat TIME ND (c.133 av. J.-C.), Tralles. SNG Cop.661 -
SNG von Aulock 8287 ; Argent - 12,54 g - 25 mm - 12 h Assez
rare pour ce magistrat. Patine grise aux reflets dorés. TTB.

100

30   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Pamphylie, Aspendos. Statère ND
(380-325 av. J.-C.), Aspendos. SNG BNF 106 - Tekin Série 4 ;
Argent - 10,73 g - 22 mm - 5 h De bon centrage et recouvert
d’une patine grise. TTB à Superbe.

400

31   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Pamphylie, Aspendos. Statère ND
(330-300 av. J.-C.), Aspendos. SNG.Cop 228 ; Argent - 10,53 g -
23 mm - 12 h Quelques marques au revers. TTB à Superbe.

200

32   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Pamphylie, Sidé. Tétradrachme ND
(200-190 av. J.-C.), Sidé. BMC.25 ; Argent - 16,11 g - 28 mm - 12
h Avec une étiquette “1961 65 F”. Frappe un peu faible au revers.
Légères corrosions dans les champs. TTB.

300



33   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Pisidie, Termessos. Bronze de 9
assaria ND (253-260), Termessos. SNG France 2192 ; Bronze -
10,96 g - 29 mm - 1 h Monnayage autonome sous les règnes de
Valérien Ier et Gallien. TTB à Superbe.

50

34   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cilicie, Holmoi. Obole ND (IVe s. av.
J.-C.), Holmoi. SNG Levante 34 ; Argent - 0,64 g - 10 mm - 12 h
Rare, surtout dans cette qualité. Très jolie patine. Superbe.

100

35   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cilicie, Nagidos. Statère ND (400-
384 av. J.-C.), Nagidos. SNG France 25 ; Argent - 10,74 g - 22 mm
- 4 h Frappe légèrement décentrée à l’avers. Reflets dorés dans
la patine. Superbe.

300

36   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cilicie, Datamès (382-362 av. J.-C.).
Statère ND (384-360 av. J.-C.), Tarse. SNG France 258-270 -
Casabonne Type 1 - SNG Levante 79 ; Argent - 10,67 g - 23 mm -
11 h Frappe décentrée, avec un coin d‘avers rouillé. Superbe.

300

37   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide,
Démétrius Ier (162-150 av. J.-C.). Drachme An 161 (152-151 av.
J.-C.), Antioche. SC.1642.3 - HGC.9, 806 ; Argent - 4,15 g - 16,5
mm - 1 h TTB.

50

38   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide,
Antiochos VII (138-129 av. J.-C.). Bronze ND, Antioche. SC.2067 -
HGC.9, 1087 ; Bronze - 6,08 g - 18,5 mm - 1 h Date partiellement
lisible -OP. TTB.

20



39   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide,
Antiochos VIII Grypus (125-96 av. J.-C.). Tétradrachme ND (121-
113 av. J.-C.), Antioche. SC.2298.1a - HGC.9, 1197e ; Argent -
16,28 g - 28,5 mm - 12 h Superbe.

200

40   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume de Commagène,
Antiochos IV et Iotapa (38-72). Octochalque ND (54-65). RPC.I,
3853 v. ; Bronze - 13,03 g - 27,5 mm - 12 h Contremarque à
l’avers. TB.

100

41   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Phénicie, Sidon. Seizième de shekel
An 3. BMC.15 pl.18/10 ; Argent - 0,42 g - 8 mm - 12 h TTB.

20

42   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume lagide, Ptolémée II (283-
246 av. J.-C.). Bronze ND (264-263 av. J.-C.), Sicile. Svoronos 610 -
CPE.B288 ; Bronze - 17,35 g - 25,5 mm - 1 h Avec une étiquette
de Helmut Schmölz à Pirmasens. Frappé en Sicile par Hiéron II. TB
à TTB.

20

43   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume lagide, Ptolémée IV (222-
204 av. J.-C.). Tétrachalque ND (221-205 av. J.-C.), Alexandrie.
Sv.993 ; Bronze - 33,78 g - 32,5 mm - 12 h TB.

30

44   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume lagide, Ptolémée IV (222-
204 av. J.-C.). Triobole ND (219-205 av. J.-C.), Alexandrie.
Svor.1127 - CPE.B496 ; Bronze - 31,15 g - 34 mm - 12 h TTB.

30



45   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume de Bactriane, Ménandre I
Soter (160-135 av. J.-C.). Drachme de poids indien ND.
Bopearachichi série 3, 5-6 - HGC.12, 184 ; Argent - 2,17 g - 16
mm - 11 h TTB.

20

46   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume de Bactriane, Ménandre I
Soter (160-135 av. J.-C.). Drachme de poids indien ND.
Bopearachichi série 13, 76-83 - HGC.12, 191 ; Argent - 1,65 g -
14,5 mm - 11 h TTB.

20

47   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume de Bactriane, Ménandre I
Soter (160-135 av. J.-C.). Drachme de poids indien ND.
Bopearachichi série 16, 102-117 - HGC.12, 193 ; Argent - 1,36 g -
16,5 mm - 11 h TTB.

20

48   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume de Bactriane, Hermaios
(90-70 av. J.-C.). Drachme de poids indien ND. Bopearachichi
série 17, 100-105 ; Argent - 2,12 g - 15,5 mm - 12 h Revers
corrodé. TTB.

10

49   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume indo-scythe, Azès II (c.35-
12 av. J.-C.). Drachme ND, Taxila. Mitch. type 859 ; Argent - 2,23
g - 14 mm - 1 h TTB à Superbe.

20

50   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Empire sassanide, Péroz I (457/8-
484). Drachme ND (457-484), WH (Veh-Ardashir). SNS type IIIb/1c
- Göbl type III/1 ; Argent - 4,10 g - 28 mm - 3 h Superbe.

100



51   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Attique, Athènes. Médaille,
agrandissement d’un tétradrachme archaïque 1975 [c. 525 av. J.-
C.], Paris. MdP.CFR.848 - [HGC.4, 1587] ; Argent - 145,02 g - 50
mm - 2 h Médaille éditée pour le compte du Club Français de la
Médaille à 100 exemplaires en argent et 400 exemplaires en
cuivre. Poinçons (corne) 1* 1975 n° IV/C sur la tranche. Superbe.

100

52   GAULE - CELTIC Massilia - Marseille. Drachme légère ou
tétrobole au lion belliqueux ND (125-90 av. J.-C.), Marseille.
MHM.41/9 ; Argent - 2,62 g - 15 mm - 7 h Provient de la vente
CGB electronic auction 551, 29 novembre 2023, n° 5. Superbe.

150

53   GAULE - CELTIC Ampurias (Emporiton). Drachme au Pégase
ND (c.200 av. J.-C.), Ampurias. LT.- - BN cf.2212 - SNG Cop.640 v ;
Argent - 4,24 g - 17 mm - 1 h Belle frappe bien centrée avec la
légende au revers. Reflets bleutés. TTB à Superbe.

500

54   GAULE - CELTIC Calètes. Quart de statère à la roue, "type
nord-armoricain", Classe I, var. 1 ND (IIe siècle avant J.-C.). LT.
manque - DT.102 ; Électrum - 1,5 g - 12,5 mm - 1 h Exemplaire
MP n° 101 dans le livre à paraître, par Samuel Gouet et Marc Petit
- acquis auprès de Y. Cellard en 2005. Quart sur un flan rond et
régulier avec des types complets mais une frappe un peu faible
et/ou une usure marquée. Patine orangée. TTB. Selon L.-P.
Delestrée, cette série proviendrait des environs de Fécamp, sur le
littoral des Calètes (pays de Caux), cf. RN 2001. La trouvaille de
Bordeaux-Saint-Clair (Seine-Maritime) a fourni de beaux
exemplaires de ce type (hémistatères et quarts). Le quart de
statère est une réduction modulaire de l'hémistatère avec
quelques différences résultant de la taille du flan ; la tête n'est
pas laurée et la lance que tient l'aurige devant lui se retrouve
devant la tête du cheval

400



55   GAULE - CELTIC Aulerques Éburovices. Hémistatère au
sanglier, var.3 ND (début du Ier siècle avant J.-C. jusqu'à la
Guerre des Gaules). LT. manque - DT.2401-2402 ; Électrum - 3,05
g - 17,5 mm - 4 h TTB.

300

56   GAULE - CELTIC Namnètes. Statère à l’hippophore, classe I
au bâton ND (IIe - Ier siècle avant J.-C.). LT.6731 - DT.2181 ; Or -
7,42 g - 22,5 mm - 10 h En or de bon titre ou électrum. De frappe
centrée, sur un flan de qualité et une faible usure de circulation.
Belle patine dorée et portrait de style remarquable au droit.
Superbe.

4'500

57   GAULE - CELTIC Namnètes. Quart de statère à l’hippophore
ND (IIe - Ier siècle avant J.-C.). LT.6725 - DT.2195 ; Électrum -
1,59 g - 12,5 mm - 11 h Cet intéressant quart est bien frappé,
avec le revers qui montre tout l’avant du cheval androcéphale,
ses antérieures et le personnage au-dessous. TTB à Superbe.

200

58   GAULE - CELTIC Osismes. Statère à la tente, classe II ND
(120-50 avant J.-C.). LT.6512 - DT.2210 ; Électrum - 6,86 g - 22
mm - 8 h Le flan éclaté lors de la frappe vigoureuse, avec motifs
bien centrés. TTB à Superbe. Les études plus rigoureuses de ces
dernières années permettent de restituer aux Vénètes des
monnaies jusqu’alors considérées comme Osismes. Ce statère à
la tente, avec ce style de tête semble se rencontrer des côtes sud
du Finistère aux confins des Côtes-d’Armor, plutôt en territoire
osisme. Frappé sur un flan large, de couleur rose orangé, ce
statère se rapproche de la variante 5 de P. Abollivier, mais sans y
correspondre exactement. La tête est ornée d'une boucle
supplémentaire au-dessus du front en continuité avec le sourcil

1'200



59   GAULE - CELTIC Riedones. Statère de billon à la rouelle,
classe IV ND (Ier siècle avant J.-C.). LT.6774 - DT.2313-2314 ;
Billon - 6,31 g - 22,5 mm - 12 h Provient du trésor d’Amanlis et de
la collection Colbert de Beaulieu. Inscriptions à l’encre : 41 à
l’avers et 30 au revers. TTB. Le Trésor d'Amanlis a été mis au jour
en 1835 et devait comprendre environ 10 000 pièces, des
monnaies de billon Vénètes, Riedones et de type à l'octopède,
mais ce trésor fut malheureusement dispersé ; 310 pièces se
trouvent toutefois au Musée de Bretagne ; un second lot du
même trésor fut découvert dans la décennie 1940. Une partie en
a été redécouverte au sortir de la Seconde Guerre mondiale par
Jean-Baptiste Colbert de Beaulieu, chercheur au CNRS et
numismate. Il a acheté très officiellement 400 pièces, dont 70
pour un ami rennais également passionné par l'étude des
monnaies

800

60   GAULE - CELTIC Carnutes. Quart de statère, classe II ND
(150-80 av. J.-C.). DT.2559 - LT.6063 v. ; Électrum - 1,58 g - 10,5
mm - 6 h Provient de chez C. Silberstein, 20 janvier 1998 (1900
ff) . Rare quart de statère en or allié. Le revers est faible mais le
droit montre un portrait d’assez beau style à gauche. TTB / TB.

250

61   GAULE - CELTIC Carnutes. Bronze PIXTILOS, classe VII à la
cavalière ailée ND (seconde moitié du Ier siècle, c. 30-10 avant J.-
C.). LT.7081 - DT.2471 - RIG.224f - IDF CAR 11 ; Bronze - 3,09 g -
15,5 mm - 7 h Provient d’une vente cgb Live Auction du 23
janvier 2024, n° bga_868693. TTB.

100

62   GAULE - CELTIC Carnutes. Bronze à la légende TASGETIOS
(TASGIITIOS) et au pégase ND (seconde moitié du Ier siècle avant
J.-C.). DT.2593 - LT.6295 - RIG 276 ; Bronze - 3,65 g - 16 mm - 1 h
TTB.

150



63   GAULE - CELTIC Carnutes. Potin classe IV au loup ND (fin du
IIe - première moitié du Ier siècle avant J.-C.). DT.2612 - LT.- ;
Potin - 3,73 g - 17 mm - 10 h TTB à Superbe.

200

64   GAULE - CELTIC Meldes. Potin au sanglier et à la tête coupée,
POT 8, classe 1 à la tête à gauche ND (fin du IIe siècle avant J.-
C.). LT.9180 - DT.151 - IDF POT 8 ; Potin - 3,10 g - 17 mm - 4 h
TB.

20

65   GAULE - CELTIC Lémovices. Obole au cheval à gauche et à la
tête coupée ND (v. 60-50 av. J.-C.). DT.3699 v. - LT.- ; Argent -
0,50 g - 9,5 mm - 2 h Provient d’une vente cgb Live Auction du 14
janvier 2025, n° bga_972455. Attribution incertaine aux
Lémovices ou aux Bituriges. Surfaces granuleuses. TB.

30

66   GAULE - CELTIC Bituriges Cubes. Quinaire, Classe III,
anépigraphe à l'épée, var. 1 au pentagramme ND (fin du premier
tiers du Ier siècle avant J.-C. et Guerre des Gaules). LT.4097 -
DT.3435 ; Argent - 1,85 g - 16,5 mm - 11 h De flan large, la
frappe à peine décentrée. Avec une patine grise aux reflets
dorés. Superbe. Ces monnaies traditionnellement attribuées aux
Bituriges, sont stylistiquement proches pour le droit, mais variées
au niveau des revers. Les liens stylistiques sont assez flagrants
avec le monnayage attribué aux Lémovices. L'hypothèse d'une
pluralité d'ateliers a déjà été proposée par D. Nash et S. Scheers
puis confirmée par L.-P. Delestrée dans le Nouvel Atlas

100

67   GAULE - CELTIC Turons. Potin à la tête diabolique ND (80-50
av. J.-C.). DT.3509 - LT.- ; Potin - 3,24 g - 14 mm - 3 h TB.

20



68   GAULE - CELTIC Volques Tectosages. Drachme à la tête
cubiste Ier siècle av. JC. LT.3254v ; Argent - 2,65 g - 15 mm - 11 h
TTB.

50

69   GAULE - CELTIC Cadurques. Drachme à la tête triangulaire
ND (IIe-Ier s. av. J.-C.). Savès 118 - LT.3263 ; Argent - 3,19 g -
15,5 mm - 12 h Superbe.

50

70   GAULE - CELTIC Haute vallée de la Seine. Potin au sanglier
POT 9 à la tête chauve ND (fin du IIe siècle - début du Ier avant J.-
C.). LT. manque - DT.228 - IDF POT 9, cf. p. 507 ; Potin - 4,51 g -
18 mm - 4 h Magnifique aspect brillant. Superbe.

30

71   GAULE - CELTIC Parisii et région parisienne. Quart de statère,
classe 1a ND (c.70 av. J.-C.). DT.2421 - Sills 510 (Mint C) - LT
7804 ; Or - 1,92 g - 16 mm - 5 h NGC XF 3/5 2/5 edge filing
(6639766-012). Pour la région parisienne, possiblement Dreux, en
imitation des Parisii. De frappe un peu écrasée, avec traces de
grattage à l’aiguille. TB à TTB.

1'000

72   GAULE - CELTIC Sénons. Statère globulaire à la croix ND
(100-50 av. J.-C.). DT.2537 v. - LT.- - GB.128 v. ; Or - 7,39 g - 13
mm - 12 h Quelques irrégularités en surface. TTB.

400

73   GAULE - CELTIC Sénons. Potin à la tête casquée et à la
rosace ND (100 à 52 av. J.-C.). DT.150 - LT.7388-7392 ; Potin -
2,52 g - 18,5 mm - 2 h TTB.

20

74   GAULE - CELTIC Sénons. Potin à la tête d'indien, au cheval
POT 22, classe 1 ND (Ier siècle av. J.-C.). LT.7417 - DT.2640 - IDF
POT 22, classe 1 ; Potin - 4,22 g - 19,5 mm - 3 h TTB.

20



75   GAULE - CELTIC Ambiens / Belgium. Statère uniface ND
(second tiers du Ier siècle avant J.-C. et période pré-
augustéenne). LT. manque - DT.236 - Scheers 151 ; Or - 6,34 g -
19,5 mm - 12 h Sur un flan oblong, de frappe vigoureuse. Le
revers est bien complet, l’avers montre des fioritures autour du
centre bombé. Superbe. La datation des statères unifaces serait
contemporaine de la Guerre des Gaules, jusqu'aux années 30/25
avant J.-C. J. Sills n'a pas poussé le classement sur ces dernières
monnaies d'or unifaces, frappées en masse durant la Guerre des
Gaules. Le Nouvel Atlas illustre 9 statères unifaces en or et S.
Scheers à peine moins, pour seulement 2 par J. Sills, de
nombreuses variétés sont pourtant identifiables

600

76   GAULE - CELTIC Ambiens / Belgium. Statère uniface, à
l'exergue orné ND (second tiers du Ier siècle avant J.-C. et période
pré-augustéenne). LT.- - DT.238 - Scheers 154 ; Or - 6,31 g - 17
mm - 12 h Superbe.

400

77   GAULE - CELTIC Bellovaques. Quart de statère, dérivé du
statère biface ND (Ier s. av. J.-C.). DT.334 - Cahiers
Numismatiques 93 ; Or - 1,79 g - 14 mm - 12 h Ces quarts de
statère semblent avoir leur origine sur le sanctuaire de Digeon
(Somme), entre les Ambiens et les Bellovaques. Légèrement
nettoyé. TTB.

500

78   GAULE - CELTIC Bellovaques. Potin aux chevrons ND (50-20
av. J.-C.). DT.533 ; Potin - 2,56 g - 16 mm - 12 h Quelques
concrétions. TTB.

20

79   GAULE - CELTIC Rèmes. Statère à l’œil, classe III, légende
LVCOTIO ND (première moitié du Ier siècle avant J.-C. et Guerre
des Gaules). DT.592 - LT.8821 ; Or - 6,01 g - 17 mm - 10 h Flan
éclaté à la frappe. TTB à Superbe.

1'400



80   GAULE - CELTIC Rèmes. Potin, Classe IV, var. 2, au guerrier
au torque et à la lance ND (fin du IIe siècle avant J.-C.). LT.8124 -
DT.155 - Scheers 684 et 686 - IDF POT 24 ; Potin - 4,61 g - 20 mm
- 3 h Mal venu à la coulée. TB.

20

81   GAULE - CELTIC Suessions. Bronze CRICIRV, Classe III, var. 1
ND (second tiers du Ier siècle avant J.-C. et période pré-
augustéenne). LT.7951 - DT.554 - IDF cf. p. 483 - Scheers 191 ;
Bronze - 2,90 g - 16,5 mm - 10 h Avec patine verte brillante. TB.

10

82   GAULE - CELTIC Leuques. Statère au cheval retourné et à la
lyre ND (c.120-75e avant J.-C.). LT.8990 - DT.143 - Scheers 77 ;
Électrum - 6,98 g - 21 mm - 3 h D’aspect légèrement brillant et
de couleur rosée. TB.

500

83   GAULE - CELTIC Leuques. Potin à la tête d’indien et au
sanglier ND (Ier s. av. J.-C.). DT.225 ; Potin - 3,12 g - 18 mm - 4 h
TTB.

20

84   GAULE - CELTIC Leuques. Potin à la tête d’indien et au
sanglier ND (Ier s. av. J.-C.). DT.227 ; Potin - 4,48 g - 18 mm - 3 h
TB à TTB.

20

85   GAULE - CELTIC Leuques. Potin au taureau et au lis ND (1er
s. av. J.-C.). DT.229 - LT.9155 ; Potin - 2,22 g - 17 mm - 9 h
Corrodé au revers. TTB.

20

86   GAULE - CELTIC Leuques. Potin au taureau et au lis ND (1er
s. av. J.-C.). DT.229 - LT.9155 ; Potin - 2,57 g - 18,5 mm - 9 h TB à
TTB.

20



87   GAULE - CELTIC Atrébates. Quart de statère au croissant ND
(80-50 av. J.-C.). DT.41 - LT.8590 v. ; Or - 1,97 g - 12,5 mm - 12 h
TTB.

500

88   GAULE - CELTIC Éduens. Quinaire à la tête casquée ND (fin
du IIe siècle avant J.-C.). LT.5252 - DT.3188 ; Argent - 1,96 g -
13,5 mm - 11 h TTB.

50

89   GAULE - CELTIC Séquanes. Denier SEQVANOIOTVOS ND (Ier
siècle avant J.-C.). LT.5351 - DT.3243 - RIG.260 ; Argent - 1,91 g -
12 mm - 2 h TB.

20

90   GAULE - CELTIC Séquanes. Denier SEQVANOIOTVOS ND (Ier
siècle avant J.-C.). LT.5351 - DT.3243 - RIG.260 ; Argent - 1,96 g -
13 mm - 12 h TTB.

30

91   GAULE - CELTIC Séquanes. Denier SEQVANOIOTVOS ND (Ier
siècle avant J.-C.). LT.5351 - DT.3243 - RIG.260 ; Argent - 1,98 g -
13,5 mm - 9 h Frappe décentrée à l’avers et une bonne partie de
la légende lisible au revers. TTB.

30

92   GAULE - CELTIC Séquanes. Quinaire Q. DOCI / SAM. F ND
(100-50 av. J.-C.). DT.3245 v. ; Argent - 1,88 g - 14 mm - 6 h
Frappe décentrée au revers. Superbe.

50

93   GAULE - CELTIC Séquanes. Quinaire Q. DOCI / SAM. F ND
(100-50 av. J.-C.). DT.3245 v. ; Argent - 1,89 g - 13 mm - 3 h TTB.

30



94   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Semis
(Aes grave) au taureau et à la roue ND (269-240 av. J.-C.), Rome.
RRC.24/4 v. - MRR.42 ; Bronze - 105,3 g - 42,5 mm - 12 h Avec
une très jolie patine verte brillante. Variante sans S. Superbe.

1'000

95   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes.
Dilitron ND (230-226 av. J.-C.), Rome. RRC.27/3 ; Bronze - 5,91 g -
18,5 mm - 7 h TB.

50

96   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes.
Didrachme ND (225-212 av. J.-C.), Rome. RRC.28/3 - Syd.64 ;
Argent - 6,27 g - 20,5 mm - 5 h TB à TTB.

100

97   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Denier
ND (209-208 av. J.-C.), Rome. RRC.50/2 ; Argent - 4,01 g - 18 mm
- 10 h Métal piqué de points noires à l’avers. TTB.

50

98   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Denier
ND (211 av. J.-C.). RRC.55/1 ; Argent - 4,69 g - 17,5 mm - 12 h
Fine patine noire par endroits. TTB à Superbe.

100

99   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Aurunculeius.
Quinaire ND (209 av. J.-C.), Rome. RRC.65/1 ; Argent - 1,76 g - 15
mm - 4 h TB à TTB.

50

100   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Antestius.
Denier ND (146 av. J.-C.), Rome. RRC.219/1e ; Argent - 3,29 g -
17,5 mm - 4 h Presque Superbe.

100



101   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cn. Gellius.
Denier ND (138 av. J.-C.), Rome. RRC.232/1 ; Argent - 3,87 g - 19
mm - 4 h TTB.

50

102   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Minucius.
Denier ND (133 av. J.-C.), Rome. RRC.248/1 ; Argent - 3,10 g - 19
mm - 11 h TTB.

30

103   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Porcius Cato.
Denier ND (123 av. J.-C.), Rome. RRC.274/1 ; Argent - 3,90 g - 18
mm - 6 h TTB.

30

104   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Porcius Cato.
Denier ND (123 av. J.-C.), Rome. RRC.274/1 ; Argent - 3,91 g -
18,5 mm - 11 h TTB.

30

105   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Plautius.
Denier ND (121 av. J.-C.), Rome. RRC.278/1 ; Argent - 3,84 g - 17
mm - 2 h TB.

30

106   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Furia, Marcus
Furius Philus. Denier ND (119 av. J.-C.), Rome. RRC.281/1 ; Argent
- 3,96 g - 19 mm - 5 h TTB à Superbe.

100

107   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Pomponia,
Lucius Pomponius. Denier serratus 118 av. J.-C., Narbonne.
RRC.282/4 ; Argent - 3,94 g - 20,5 mm - 3 h TTB.

50



108   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Sergia, Marcus
Sergius Silus. Denier ND (116-115 av. J.-C.), Rome. RRC.286/1 ;
Argent - 3,76 g - 19 mm - 5 h TB à TTB.

30

109   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Fonteia, Caius
Fonteius. Denier ND (114-113 av. J.-C.), Rome. RRC.290/1 ; Argent
- 3,88 g - 21 mm - 5 h Métal légèrement poreux. TTB.

100

110   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC P. Licinius
Nerva. Denier ND (113-112 av. J.-C.), Rome. RRC.292/1 ; Argent -
3,89 g - 17 mm - 2 h Superbe.

200

111   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Claudius
Pulcher et T. Manlius Mancinus. Denier ND (111-110 av. J.-C.),
Rome. RRC.299/1a ; Argent - 3,81 g - 15,5 mm - 3 h TB à TTB.

30

112   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Q. Lutatius
Cerco. Denier ND (109-108 av. J.-C.), Rome. RRC.305/1 ; Argent -
3,85 g - 18 mm - 3 h Flan fissuré. TTB.

50

113   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Fonteia, Manius
Fonteius. Denier, frappe incuse ND (124 av. J.-C.), Rome.
RRC.307/1 ; Argent - 3,89 g - 18 mm - 12 h Frappe incuse d’avers.
TTB.

100

114   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Sulpicius.
Denier serratus ND (106 av. J.-C.), Rome. RRC.312/1 ; Argent -
4,02 g - 18,5 mm - 12 h TTB.

50



115   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Q. Minucius
Thermus. Denier ND (103 av. J.-C.), Rome. RRC.319/1 ; Argent -
3,82 g - 18,5 mm - 9 h Légères concrétions au revers. TTB. Ce
denier rend hommage aux actes de bravoure de l'ancêtre et
homonyme du monnayeur, Quintus Minucius Q. f. L. n. Thermus,
élu consul en 193, assigné à la province de Ligurie. Depuis sa
base de Pise, il fit la guerre aux Ligures qu’il vainquit. Il resta
proconsul en Ligurie de 191 à 190. Pendant cette période, il
semble qu'il ait remporté la distinction de la corona civica, la
deuxième plus haute distinction militaire à laquelle un Romain
pouvait aspirer, en sauvant la vie d'un concitoyen au combat en
tuant un ennemi sur un lieu qui n'était plus occupé par l'armée
ennemie ce jour-là : cet acte est représenté au revers de ce
denier

50

116   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Sentius.
Denier ND (101 av. J.-C.), Rome. RRC.325/1b ; Argent - 4,01 g - 20
mm - 6 h TTB.

50

117   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Allius Bala.
Denier ND (92 av. J.-C.), Rome. RRC.336/1 ; Argent - 3,86 g - 15,5
mm - 6 h Flan court et épais. TB à TTB.

30

118   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC D. Junius
Silanus. Denier ND (91 av. J.-C.), Rome. RRC.337/3 ; Argent - 3,96
g - 18 mm - 9 h TTB.

50

119   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Calpurnius
Piso Frugi. Denier ND (90 av. J.-C.), Rome. RRC.340/1 ; Argent -
3,77 g - 17,5 mm - 6 h TTB.

30



120   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Titurius L.f.
Sabinus. Denier ND (89 av. J.-C.), Rome. RRC.344/2b ; Argent -
3,77 g - 19 mm - 10 h Frappe décentrée. TTB.

50

121   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Licinius
Macer. Denier ND (84 av. J.-C.), Rome. RRC.354/1 ; Argent - 3,90
g - 20,5 mm - 12 h Beau TTB.

100

122   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Licinius
Macer. Denier ND (84 av. J.-C.), Rome. RRC.354/1 ; Argent - 3,73
g - 20,5 mm - 12 h TB à TTB.

30

123   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Mamilius
Limetanus. Denier ND (82 av. J.-C.), Rome. RRC.360/1b ; Argent -
3,97 g - 18,5 mm - 12 h Deux petits coups de poinçon à l’avers.
TTB.

50

124   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marcia, Lucius
Marcius Censorinus. Denier ND (82 av. J.-C.), Rome. RRC.363/1d ;
Argent - 3,54 g - 17,5 mm - 10 h Frappe décentrée. TTB.

50

125   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Q. Antonius
Balbus. Denier serratus ND (83-82 av. J.-C.), Rome. RRC.364/1b ;
Argent - 3,88 g - 20 mm - 3 h TTB.

50

126   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Naevius
Balbus. Denier serratus ND (79 av. J.-C.), Rome. RRC.382/1b ;
Argent - 3,84 g - 18 mm - 11 h TTB.

30



127   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Ti. Claudius Ti.f.
Ap.n. Nero. Denier serratus ND (79 av. J.-C.), Rome. RRC.383/1 ;
Argent - 3,91 g - 17,5 mm - 7 h TTB.

50

128   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Rutilius
Flaccus. Denier ND (77 av. J.-C.), Rome. RRC.387/1 ; Argent - 3,82
g - 19 mm - 10 h TTB.

30

129   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC P. Satrienus.
Denier ND (77 av. J.-C.), Rome. RRC.388/1b ; Argent - 3,85 g - 17
mm - 10 h Marque de contrôle LXXII. Superbe.

100

130   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC M. Plaetorius
M.f. Cestianus. Denier ND (57 av. J.-C.), Rome. RRC.405/5 ; Argent
- 3,95 g - 18,5 mm - 2 h Quelques marques à l’avers. Reflets
dorés dans la patine. TTB.

50

131   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC P. Sulpicius
Galba, pontife. Denier ND (69 av. J.-C.), Rome. RRC.406/1 ; Argent
- 4,07 g - 16,5 mm - 6 h Défaut de flan à 12 h à l’avers. TTB.

30

132   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Calpurnius
Piso Frugi. Denier ND (67 av. J.-C.), Rome. RRC.408/1b ; Argent -
3,71 g - 17 mm - 7 h Marque de contrôle : tête d’aigle. TTB.

50

133   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Manlius
Torquatus. Denier ND (65 av. J.-C.), Rome. RRC.411/1b ; Argent -
3,25 g - 18 mm - 6 h Exemplaire fourré. TTB.

100



134   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Furius Cn. f.
Brocchi. Denier ND (63 av. J.-C.), Rome. RRC.414/1 ; Argent - 3,96
g - 17,5 mm - 6 h Contremarque de contrôle à l’avers. TTB.

30

135   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Aemilia, L.
Aemilius Lepidus Paullus. Denier ND (58 av. J.-C.), Rome.
RRC.422/1b ; Argent - 4,10 g - 16,5 mm - 7 h TTB.

50

136   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marcia, Lucius
Marcius Philippus. Denier ND (56 av. J.-C.), Rome. RRC.425/1 ;
Argent - 4,01 g - 18,5 mm - 1 h TTB à Superbe. Ancus Marcius
était le quatrième roi de Rome (640-616 avant J.-C.). La gens
Marcia prétendait descendre directement de ce monarque qui
avait introduit l'eau courante à Rome grâce à un aqueduc. La
statue équestre fait référence à Quintus Marcius Rex (grand-oncle
de César) qui, en 144 avant J.-C., en tant que Préteur, fit réparer
les vieux aqueducs et édifier celui qui servait l'eau au Capitole
(Aqua Marcia). Lucius Marcius Philippus fut triumvir monétaire en
56 avant J.-C. pendant que son père, qui porte le même nom que
lui, était consul. Il fut ensuite tribun de la plèbe en 49 avant J.-C.,
préteur en 44 avant J.-C. et sera consul suffect en 38 avant J.-C

50



137   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marcia, Lucius
Marcius Philippus. Denier ND (56 av. J.-C.), Rome. RRC.425/1 ;
Argent - 3,90 g - 18 mm - 6 h Frappe légèrement décentrée au
revers. TTB. Ancus Marcius était le quatrième roi de Rome (640-
616 avant J.-C.). La gens Marcia prétendait descendre
directement de ce monarque qui avait introduit l'eau courante à
Rome grâce à un aqueduc. La statue équestre fait référence à
Quintus Marcius Rex (grand-oncle de César) qui, en 144 avant J.-
C., en tant que Préteur, fit réparer les vieux aqueducs et édifier
celui qui servait l'eau au Capitole (Aqua Marcia). Lucius Marcius
Philippus fut triumvir monétaire en 56 avant J.-C. pendant que
son père, qui porte le même nom que lui, était consul. Il fut
ensuite tribun de la plèbe en 49 avant J.-C., préteur en 44 avant
J.-C. et sera consul suffect en 38 avant J.-C

50

138   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC P. Fonteius P.f.
Capito. Denier, frappe incuse ND (55 av. J.-C.), Rome. RRC.429/1 ;
Argent - 4,02 g - 18 mm - 12 h Frappe incuse d’avers. TTB.

50

139   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cn. Plancius.
Denier ND (55 av. J.-C.), Rome. RRC.432/1 ; Argent - 4,00 g - 17,5
mm - 5 h Marque de contrôle à l’avers. TTB à Superbe.

100

140   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Manius Acilius
Glabrio. Denier ND (49 av. J.-C.), Rome. RRC.442/1b ; Argent -
3,89 g - 17 mm - 3 h Frappe décentrée au revers. TTB à Superbe.

50

141   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Caius Vibius
Pansa. Denier ND (48 av. J.-C.), Rome. RRC.449/1a ; Argent - 3,74
g - 17,5 mm - 10 h TTB.

30



142   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC M. Porcius Cato.
Quinaire ND (47-46 av. J.-C.), Utique. RRC.462/2 ; Argent - 2,21 g -
15 mm - 10 h TTB.

50

143   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cordia, Manius
Cordius Rufus. Denier ND (46 av. J.-C.), Rome. RRC.463/1a ;
Argent - 3,83 g - 18 mm - 7 h Superbe.

50

144   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cordia, Manius
Cordius Rufus. Denier ND (46 av. J.-C.), Rome. RRC.463/3 ; Argent
- 4,21 g - 18 mm - 8 h Presque Superbe.

100

145   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Claudia, Publius
Claudius Turrinus. Denier ND (42 av. J.-C.), Rome. RRC.494/23 ;
Argent - 3,69 g - 17 mm - 1 h Superbe.

80

146   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Claudia, Publius
Claudius Turrinus. Denier ND (42 av. J.-C.), Rome. RRC.494/23 ;
Argent - 3,82 g - 20 mm - 1 h TTB.

50

147   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Q. Clodius
Vestalis. Denier ND (41 av. J.-C.), Rome. RRC.512/2 ; Argent - 3,85
g - 19 mm - 9 h TB à TTB.

50

148   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marc Antoine.
Quinaire ND (43-42 av. J.-C.), Lyon. RRC.489/6 ; Argent - 1,70 g -
12,5 mm - 7 h TB.

50



149   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Marc Antoine et
Octavie. Cistophore ND (39 av. J.-C.), Pergame ? RPC.2201 -
Syd.1197 ; Argent - 11,78 g - 26 mm - 12 h TTB.

200

150   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Octave (44-27
av. J.-C.). Quinaire ND (29-26 av. J.-C.). RIC.276 ; Argent - 1,55 g -
12 mm - 2 h Poinçon de contrôle à l’avers, frappe décentrée au
revers. TTB.

30

151   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). As ND (10-6 av. J.-C.), Lyon. RIC.230 ; Bronze - 11,14 g - 25,5
mm - 10 h Contremarque AVC à l’avers. TB à TTB.

50

152   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). As ND (10-6 av. J.-C.), Lyon. RIC.230 - Pangerl - ; Bronze -
10,66 g - 27,5 mm - 5 h Contremarque TIB.C au revers. TTB.

100

153   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). As ND (10-6 av. J.-C.), Lyon. RIC.230 - Pangerl 24 ; Bronze -
10,74 g - 25,5 mm - 6 h Contremarque RC à l’avers. TTB.

50

154   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.). As ND (10-6 av. J.-C.), Lyon. RIC.230 - Pangerl 29 ; Bronze -
10,85 g - 25,5 mm - 9 h Contremarque TIB dans un cercle au
revers. TB à TTB.

50

155   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.), Thrace. Bronze, avec Rhémétalcès Ier et Pythodoris ND.
RPC.I, 1711 ; Bronze - 9,67 g - 22 mm - 7 h TTB.

50



156   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-
C.), Thrace. Bronze, avec Rhémétalcès Ier ND. RPC.I, 1718 ;
Bronze - 4,83 g - 19 mm - 6 h TTB.

30

157   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). As, pour Drusus
ND (22-23), Rome. RIC.45 ; Bronze - 9,99 g - 29 mm - 12 h Légère
corrosion. TTB.

100

158   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). As, pour Divin
Auguste ND (22-30), Rome. RIC.81 ; Bronze - 11,19 g - 27 mm - 6
h TB à TTB.

30

159   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). As, pour Divin
Auguste ND (34-37), Rome. RIC.83 ; Bronze - 12,24 g - 29,5 mm -
12 h Quelques légères concrétions vertes. TTB.

30

160   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Semis 32-33,
Corinthe. RPC.1168 ; Cuivre - 3,76 g - 16 mm - 3 h TB à TTB.

30

161   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). Sesterce ND
(37-38), Rome. RIC.36 ; Bronze - 25,55 g - 35,5 mm - 6 h TTB.

200

162   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). As ND (40-41),
Rome. RIC.54 ; Bronze - 9,84 g - 27 mm - 6 h Patine rouge. TTB.

100



163   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caligula (37-41). Dupondius, pour
Divin Auguste ND (37-41), Rome. RIC.56 ; Bronze - 11,67 g - 30
mm - 7 h Légère corrosion. TB.

20

164   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). As ND (41-54),
Rome. RIC.97 ou 113 ; Bronze - 10,24 g - 27 mm - 6 h TB à TTB.

20

165   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). As ND (50-54),
Rome. RIC.113 ; Bronze - 8,96 g - 27 mm - 6 h TTB.

50

166   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). As ND (42-43),
Rome. RIC.116 ; Bronze - 8,76 g - 29 mm - 6 h Patine rouge. TTB.

30

167   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Dupondius, pour
Antonia la jeune ND (41-50), Rome. RIC.92 ; Bronze - 14,89 g -
27,5 mm - 6 h Beaux détails dans la chevelure, flan légèrement
défectueux à 4 h à l’avers. Presque Superbe.

100

168   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Quadrans ND
(41), Rome. RIC.84 ; Bronze - 3,54 g - 18 mm - 6 h TB à TTB.

20

169   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54), Macédoine.
Bronze ND, Philippes. RPC.I, 1654 ; Bronze - 10,60 g - 24 mm - 7 h
TTB.

30



170   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54), Phénicie. Bronze
An 162 (51-52), Sidon. RPC.I, 4614 ; Bronze - 8,57 g - 22 mm - 1 h
Belle représentation du mythe d’Europa enlevée par Zeus. TB à
TTB.

20

171   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Sesterce ND (62-
68), Rome. RIC.107 ; Bronze - 27,57 g - 36 mm - 6 h Flan
légèrement fissuré. TTB.

200

172   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Sesterce ND (62-
68), Rome. RIC.328 ; Bronze - 24,02 g - 33 mm - 6 h TTB.

200

173   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Sesterce ND (62-
68), Lyon. RIC.396 ; Bronze - 22,12 g - 36 mm - 7 h Légère et
ancienne corrosion. TB à TTB.

50

174   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). As ND (62-68),
Rome. RIC.306 ; Bronze - 10,89 g - 26 mm - 7 h TB à TTB.

30

175   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). As ND (62-68),
Rome. RIC.351 ; Bronze - 9,54 g - 27 mm - 6 h TB.

20

176   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). As ND (62-68),
Lyon. RIC.460 ; Bronze - 9,91 g - 29 mm - 7 h Graffiti à l’avers.
Superbes détails au revers. TTB.

100



177   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). As ND (64-68),
Lyon. RIC.606 ; Bronze - 9,79 g - 30,5 mm - 5 h TB à TTB.

30

178   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Dupondius ND
(62-68), Rome. RIC.186 ; Bronze - 14,66 g - 28,5 mm - 6 h Revers
corrodé. TB.

100

179   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Dupondius ND
(62-68), Rome. RIC.343 ; Bronze - 14,34 g - 28,5 mm - 6 h Traces
de corrosion ancienne. TTB.

50

180   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Dupondius ND
(62-68), Lyon. RIC.412 ; Bronze - 13,16 g - 29 mm - 6 h TTB.

50

181   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68). Semis ND (62-68),
Rome. RIC.246 ; Bronze - 3,24 g - 17 mm - 6 h TTB.

100

182   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Syrie.
Tétradrachme An 10 (63), Antioche. Prieur 89 - RPC.I, 4189 ;
Argent - 14,96 g - 25 mm - 1 h TTB.

200

183   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Égypte.
Tétradrachme An 13 (66-67), Alexandrie. RPC.I, 5296 ; Billon -
11,91 g - 24 mm - 12 h TB.

30



184   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vitellius (69). Denier ND (69),
Tarragone. RIC.20 ; Argent - 3,41 g - 19 mm - 7 h Métal
légèrement piqué. TB.

30

185   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vitellius (69). As ND (69),
Tarragone. RIC.43 ; Bronze - 12,19 g - 28,5 mm - 6 h TTB.

100

186   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Aureus 69-71,
Rome. Calicó 609b - RIC.6 ; Or - 7,35 g - 17,5 mm - 6 h NGC Ch VF
5/5 3/5 light marks (6645988-036). D’usure régulière, avec une
patine dorée. TTB à Superbe.

2'600

187   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Sesterce 71,
Rome. RIC.243 v. ; Bronze - 21,95 g - 34 mm - 6 h Avec VESPAS.
Buste de grande qualité. Patine noire brillante avec des surfaces
légèrement retouchées. Superbe.

700

188   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus César (69-79). As ND (73),
Rome. RIC.655 - C.174 ; Bronze - 10,21 g - 27 mm - 6 h Quelques
traces de corrosion dans les champs, recouverts d’une patine
marron. Rare. TB à TTB.

50

189   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). Quadrans ND
(81-82), Rome. RIC.123 ; Bronze - 2,18 g - 14,5 mm - 6 h TB à
TTB.

20

190   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Nerva (96-98), Cappadoce.
Didrachme ND (97), Césarée de Cappadoce. RPC.III, 2966 ; Argent
- 6,59 g - 21 mm - 5 h TB.

30



191   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND
(114-117), Rome. RIC.642 - Woytek 590 ; Bronze - 26,72 g - 33,5
mm - 6 h TTB.

200

192   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117), Arabie.
Tridrachme ND (112-114), Bostra ? RPC.III, 4070 ; Argent - 10,08
g - 24 mm - 7 h TB à TTB.

50

193   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(125-127), Rome. RIC.811 ; Bronze - 31,71 g - 34 mm - 5 h TB à
TTB.

100

194   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(128-129), Rome. RIC.988 ; Bronze - 24,96 g - 32 mm - 6 h TTB.

100

195   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(129-130), Rome. RIC.1155 ; Bronze - 24,76 g - 33 mm - 12 h
Corrosion ancienne à l’avers. TTB.

50

196   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Égypte.
Dichalque An 21 (117), Alexandrie. MRMA.32.448 ; Cuivre - 2 g -
13,5 mm - 12 h TTB.

50

197   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Sabine (128-136). As ND (136-
138), Rome. RIC.2587 ; Bronze - 14,03 g - 26 mm - 5 h TB.

20



198   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aelius César (136-138). Sesterce
ND (137), Rome. RIC.II.392/435 ; Bronze - 26,99 g - 33 mm - 6 h
De très belle qualité, avec une patine de fleuve (Pourrait provenir
du Trésor de la Garonne ?), marron-ocre avec des reflets dorés.
TTB à Superbe.

500

199   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aelius César (136-138).
Dupondius ND (137), Rome. RIC.2700 ; Bronze - 11,62 g - 26 mm
- 5 h TTB.

30

200   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aelius César (136-138).
Tétradrachme An 9, Alexandrie. MRMA.34.2 ; Billon - 12,55 g - 23
mm - 12 h TB.

80

201   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Sesterce ND (140-144), Rome. RIC.654 ; Bronze - 27,03 g - 32
mm - 5 h TB à TTB.

50

202   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Sesterce ND (145-161), Rome. RIC.767A ; Bronze - 24,61 g - 30,5
mm - 11 h TTB.

40

203   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161). As
ND (140-144), Rome. RIC.705A ; Bronze - 10,91 g - 25,5 mm - 12
h TTB.

30

204   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161). As
ND (143-144), Rome. RIC.736A ; Bronze - 9,59 g - 25 mm - 5 h TB
à TTB.

20



205   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161). As
ND (159-160), Rome. RIC.1039 ; Bronze - 9,13 g - 23 mm - 6 h TB.

20

206   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Dupondius ND (140-144), Rome. RIC.660A ; Bronze - 11,37 g - 26
mm - 11 h TTB.

20

207   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161),
Égypte. Tétradrachme An 17 (153-154), Alexandrie. RPC.IV.4,
1461 ; Billon - 12,89 g - 21 mm - 11 h TTB.

20

208   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Anonymes (règnes d’Hadrien et
d’Antonin le Pieux, 117-161). Quadrans ND, Rome. RIC.24 ;
Bronze - 2,93 g - 14 mm - 12 h TB à TTB.

20

209   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine mère (138-141). Aureus
ND (141-161), Rome. Calicó 1743b - RIC.349a ; Or - 7,25 g - 19
mm - 6 h De faible usure avec une patine dorée. Superbe.

2'750

210   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Denier ND (145-161), Rome. RIC.515A ; Argent - 3,35 g - 18,5 mm
- 11 h Superbe.

50

211   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Sesterce ND (176-180), Rome. RIC.1703 ; Bronze - 25,87 g - 31
mm - 6 h TTB.

50



212   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (145-161), Rome. RIC.1401 ; Bronze - 10,86 g - 25 mm - 11 h
TTB.

20

213   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (161-176), Rome. RIC.1687 ; Bronze - 14,00 g - 23 mm - 1 h
TB à TTB.

20

214   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucius Verus (161-169). As ND
(162-163), Rome. RIC.1358 ; Bronze - 12,39 g - 27 mm - 12 h TB à
TTB.

20

215   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). As ND (164-169), Rome. RIC.1752 ; Bronze - 10,92 g -
24,5 mm - 6 h TTB.

20

216   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). As ND (164-169), Rome. RIC.1758 ; Bronze - 12,43 g -
24,5 mm - 12 h TTB.

20

217   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode, César (166-177).
Denier ND (175-176), Rome. RIC.616 ; Argent - 3,42 g - 18 mm -
11 h TTB.

30

218   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Denier ND
(183), Rome. RIC.62 ; Argent - 3,51 g - 17,5 mm - 6 h TTB.

20



219   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce
ND (184-185), Rome. RIC.452 ; Bronze - 19,94 g - 29 mm - 12 h
Commémore la victoire en Britannia. TTB.

100

220   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce
ND (190), Rome. RIC.557 ; Bronze - 21,28 g - 26,5 mm - 6 h TTB.

20

221   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce
ND (192), Rome. RIC.640 ; Bronze - 23,85 g - 29 mm - 5 h TB à
TTB.

50

222   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). As ND
(192), Rome. RIC.644 ; Bronze - 8,89 g - 24 mm - 6 h TB.

20

223   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Crispine, femme de Commode
(177-183). Denier ND (178-191), Rome. RIC.279a ; Argent - 3,40 g
- 17 mm - 11 h TB.

30

224   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Crispine, femme de Commode
(177-183). As ND (178-191), Rome. RIC.682 ; Bronze - 9,58 g - 22
mm - 10 h TB.

20

225   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Pertinax (192-193). Sesterce ND
(193), Rome. RIC.20 ; Bronze - 20,66 g - 31,5 mm - 12 h B à TB.

20



226   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Septime Sévère (193-211).
Sesterce ND (194), Rome. RIC.668a ou 676a ; Bronze - 25,68 g -
28 mm - 12 h TB.

40

227   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Septime Sévère (193-211).
Sesterce ND (194), Rome. RIC.673c ; Bronze - 18,12 g - 30 mm -
12 h TB.

30

228   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Septime Sévère (193-211),
Thrace. Bronze ND, Augusta Traiana (Stara Zagora). Varbanov
1003 ; Bronze - 15,20 g - 29 mm - 1 h TB.

20

229   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211).
Antoninien ND (211-217), Rome. RIC.388A ; Argent - 4,96 g - 22,5
mm - 12 h Flan large. Superbe.

30

230   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211). Denier
ND (193-196), Rome. RIC.538 ; Argent - 4,80 g - 16,5 mm - 12 h
Superbe.

30

231   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211). Denier
ND (196-211), Rome. RIC.577 ; Argent - 3,64 g - 17,5 mm - 6 h
TTB.

20

232   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211). Sesterce
ND (211), Rome. RIC.586 ; Bronze - 25,70 g - 32 mm - 12 h De
flan large. Avec une patine noire aux concrétions vertes, les
champs légèrement repris. Petit manque sous le buste. TTB à
Superbe.

600



233   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211). Sesterce
ND (196-211), Rome. RIC.859 ; Bronze - 30,89 g - 30,5 mm - 11 h
Flan fissuré. TTB.

30

234   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Clodius Albinus (196-197).
Sesterce ND (194-195), Rome. RIC.54 ; Bronze - 31,09 g - 33 mm
- 12 h TB.

50

235   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Antoninien
ND (215), Rome. RIC.264B ; Argent - 4,91 g - 21,5 mm - 1 h TTB.

30

236   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Denier ND
(196-197), Laodicée ad Mare. RIC.330 ; Argent - 3,17 g - 17,5 mm
- 5 h TTB.

30

237   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Denier ND
(201-210), Rome. RIC.130A ; Argent - 3,34 g - 20 mm - 6 h TTB.

30

238   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Denier ND
(213), Rome. C.165 - RIC.224 ; Argent - 2,90 g - 19,5 mm - 6 h
Superbe.

50

239   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Sesterce ND
(196-197), Rome. RIC.401 ; Bronze - 17,90 g - 26 mm - 5 h TB.

20



240   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Sesterce ND
(211), Rome. RIC.479A ; Bronze - 25,09 g - 32,5 mm - 12 h
Surfaces corrodées et retravaillées. TB.

20

241   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Sesterce ND
(214-217), Rome. RIC.572A ; Bronze - 23,39 g - 29,5 mm - 6 h
TTB.

50

242   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Dupondius
ND (213), Rome. RIC.501 ; Bronze - 13,74 g - 26 mm - 1 h TTB.

30

243   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Geta (198-212). Denier ND (203-
208), Rome. RIC.28 ; Argent - 3,44 g - 18,5 mm - 5 h TB à TTB.

30

244   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Geta (198-212). As ND (211),
Rome. RIC.175A ; Bronze - 10,42 g - 25,5 mm - 12 h TTB.

20

245   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Geta (198-212), Mésie inférieure.
Bronze ND, Dionysopolis. Varbanov 487 ; Bronze - 6,01 g - 22 mm
- 6 h TTB.

20

246   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Plautille (202-211). Denier ND
(202-205), Rome. RIC.362 ; Argent - 3,42 g - 18,5 mm - 1 h
Superbe.

50



247   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Plautille (202-211). Denier ND
(202-205), Rome. RIC.367 ; Argent - 3,01 g - 18,5 mm - 12 h TTB.

20

248   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Denier ND
(217), Rome. RIC.2b ; Argent - 3,13 g - 20 mm - 6 h TTB.

30

249   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Denier ND
(217), Rome. RIC.4b ; Argent - 3,28 g - 19 mm - 1 h TTB.

30

250   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Denier ND
(217-218), Rome. RIC.76b ; Argent - 2,65 g - 18,5 mm - 12 h TTB.

100

251   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Denier ND
(217-218), Rome. RIC.92 ; Argent - 3,14 g - 20 mm - 5 h Superbe.

100

252   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Sesterce ND
(217), Rome. RIC.121 ; Bronze - 24,54 g - 30 mm - 12 h TB.

50

253   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Denier ND
(217), Rome. C.122 - RIC.92 ; Argent - 3,03 g - 20 mm - 1 h TTB.

100



254   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218), Mésie
inférieure. Bronze ND, Nicopolis ad Istrum. Varbanov cf. 3552 ;
Bronze - 14,84 g - 27,5 mm - 1 h TTB.

20

255   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218), Syrie. Bronze
ND, Antioche. RPC.V.3, online 86892 ; Bronze - 3,28 g - 19 mm - 5
h TB.

10

256   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Diaduménien (217-218). Sesterce
ND (217-218), Rome. RIC.211 ; Bronze - 22,02 g - 31,5 mm - 1 h
TB.

50

257   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Denier ND
(219), Rome. C.144 - RIC.23 ; Argent - 3,01 g - 19,5 mm - 12 h
Presque Superbe.

50

258   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Denier ND
(218-222), Rome. RIC.78 ; Argent - 3,01 g - 19 mm - 11 h
Superbe.

30

259   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Sesterce ND
(218), Rome. RIC.284 ; Bronze - 26,78 g - 31,5 mm - 12 h TB.

30

260   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Paula (219-220). Denier ND
(219-220), Rome. RIC.222 ; Argent - 2,79 g - 18 mm - 11 h TB à
TTB.

20



261   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Paula (219-220). Denier ND
(219-220), Rome. RIC.222 ; Argent - 2,95 g - 18,5 mm - 6 h TTB.

20

262   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Paula (219-220). As ND
(219-220), Rome. RIC.387 ; Bronze - 12,20 g - 26,5 mm - 5 h
Surfaces corrodées. TB.

30

263   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aquilia Severa (220-222). Denier
ND (220-222), Rome. RIC.226 ; Argent - 3,34 g - 20,5 mm - 6 h
TTB.

50

264   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Soemias (+222). As ND
(218-222), Rome. RIC.401 ; Bronze - 8,78 g - 25,5 mm - 12 h
Revers fortement corrodé. TB.

10

265   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Denier ND (231-235), Rome. RIC.246d ; Argent - 2,53 g - 20,5 mm
- 11 h Bel exemplaire sur flan large. Superbe.

30

266   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (223), Rome. RIC.402d ; Bronze - 24,48 g - 31 mm -
11 h TTB.

30

267   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (222-231), Rome. RIC.575 ; Bronze - 19,62 g - 25,5
mm - 1 h TTB.

30



268   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (231-235), Rome. RIC.648b ; Bronze - 24,05 g - 31
mm - 1 h TTB.

30

269   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Dupondius ND (228), Rome. RIC.472 ; Bronze - 15,36 g - 27,5 mm
- 1 h Superbe.

30

270   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Denier, pour
Divine Pauline ND (235-236), Rome. RIC.2 ; Argent - 2,69 g - 20
mm - 11 h Bel exemplaire sur flan large. TTB à Superbe.

100

271   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Denier ND
(236), Rome. RIC.3 ; Argent - 2,76 g - 19 mm - 6 h TB.

20

272   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Denier ND
(236-238), Rome. C.37 - RIC.19 ; Argent - 2,68 g - 20,5 mm - 1 h
Superbe.

30

273   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Sesterce ND
(236-238), Rome. RIC.81 ; Bronze - 21,18 g - 32,5 mm - 1 h TTB.

30

274   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Sesterce ND
(236-238), Rome. RIC.85 ; Bronze - 21,09 g - 30 mm - 12 h TB à
TTB.

30



275   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maxime (236-238). Sesterce ND
(236-238), Rome. RIC.13 ; Bronze - 18,92 g - 30 mm - 1 h TTB.

50

276   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien Ier (238). Sesterce ND
(238), Rome. RIC.12 ; Bronze - 16,52 g - 29 mm - 6 h Frappe
tréflée à l’avers. TB.

100

277   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Balbin (238). Sesterce ND (238),
Rome. RIC.22 ; Bronze - 19,01 g - 30 mm - 1 h TB à TTB.

50

278   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Pupien (238). Antoninien ND
(238), Rome. RIC.9A ; Argent - 4,47 g - 23 mm - 6 h TTB.

100

279   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Pupien (238). Sesterce ND (238),
Rome. RIC.15 ; Bronze - 21,88 g - 31,5 mm - 12 h TB.

50

280   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Antoninien
ND (241-243), Rome. RIC.86 ; Argent - 3,57 g - 20 mm - 11 h
Superbe.

20

281   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Antoninien
ND (241-243), Rome. RIC.92 ; Argent - 4,51 g - 21,5 mm - 1 h
Superbe.

20



282   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Antoninien
ND (241-243), Rome. RIC.92 ; Argent - 3,99 g - 23,5 mm - 12 h TB
à TTB.

10

283   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (241-244), Rome. RIC.298A ; Bronze - 18,12 g - 30 mm - 12 h
TTB.

30

284   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (241-244), Rome. RIC.304A ; Bronze - 19,64 g - 28,5 mm - 12
h TB à TTB.

20

285   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (243-244), Rome. RIC.337a ; Bronze - 23,01 g - 30 mm - 12 h
Avec une patine vert olive. Usure régulière. TTB à Superbe.

50

286   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). As ND
(240), Rome. C.391 - RIC.293 ; Bronze - 11,09 g - 24 mm - 7 h
TTB.

30

287   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). As ND
(244), Rome. C.352 - RIC.337b ; Cuivre - 11,02 g - 24,5 mm - 12 h
TTB.

30

288   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244), Thrace.
Bronze ND, Hadrianopolis. RPC.VII.2, 746 ; Bronze - 8,13 g - 24,5
mm - 8 h TTB.

10



289   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244), Thrace.
Bronze ND, Anchialos (Pomorié). RPC.VII.2, 1163 ; Bronze - 13,03
g - 26 mm - 6 h TTB.

30

290   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244), Pisidie.
Bronze ND, Antioche. RPC.VII.2, 2716 ; Bronze - 23,10 g - 32,5
mm - 12 h TTB.

30

291   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244), Pisidie.
Bronze ND, Antioche. RPC.VII.2, 2730 ; Bronze - 26,79 g - 33 mm -
7 h TTB.

50

292   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Antoninien
ND (245), Rome. RIC.48b ; Billon - 4,79 g - 23 mm - 6 h Superbe.

50

293   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Antoninien
ND (247-249), Rome. RIC.60 ; Argent - 4,34 g - 22 mm - 6 h
Superbe.

30

294   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (244-249), Rome. RIC.165 ; Bronze - 21,76 g - 30 mm - 11 h
TTB.

20

295   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (244-249), Rome. RIC.166 ; Bronze - 21,45 g - 28 mm - 12 h
TTB.

30



296   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (244-249), Rome. RIC.171A ; Bronze - 16,48 g - 26 mm - 12 h
TTB.

20

297   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). As ND
(248), Rome. RIC.264 ; Bronze - 12,73 g - 23 mm - 12 h TTB.

20

298   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Syrie.
Tétradrachme ND (247), Antioche. Prieur 369 - RPC.VIII, online
29005 ; Argent - 11,06 g - 26,5 mm - 12 h Provient d’une vente
cgb Live Auction du 20 août 2024, n° bga_944987. Quelques
concrétions à l’avers. Presque Superbe.

50

299   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Syrie.
Tétradrachme ND (248), Antioche. Prieur 377 - RPC.VIII, online
29035 ; Argent - 12,33 g - 26 mm - 12 h TTB.

30

300   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Antoninien ND
(245), Rome. C.53 - RIC.123c ; Billon - 5,66 g - 22,5 mm - 7 h
Superbe.

50

301   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Antoninien ND
(247), Rome. RIC.125 ; Argent - 5,26 g - 23,5 mm - 6 h TTB.

20

302   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Antoninien ND
(247), Rome. RIC.125 ; Argent - 4,39 g - 23 mm - 6 h TTB.

20



303   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Sesterce ND
(244-249), Rome. RIC.204 ; Bronze - 17,45 g - 30 mm - 12 h TTB.

30

304   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, César (244-247).
Sesterce ND (244-246), Rome. RIC.255 ; Bronze - 19,03 g - 30
mm - 12 h TB à TTB.

20

305   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, César (244-247).
Sesterce ND (246-247), Rome. RIC.256a ; Bronze - 22,75 g - 29
mm - 1 h Provient d’une vente cgb Live Auction du 23 janvier
2024, n° bga_880178. TTB à Superbe.

50

306   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249). Antoninien
ND (246), Rome. C.57 - RIC.219 ; Billon - 3,83 g - 22,5 mm - 6 h
Superbe.

30

307   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249). Antoninien
ND (246), Rome. C.57 - RIC.219 ; Billon - 3,84 g - 22 mm - 1 h
Superbe.

30

308   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249). Antoninien
ND (246), Rome. C.57 - RIC.219d ; Billon - 4,37 g - 24 mm - 6 h
Superbe.

20

309   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Égypte.
Tétradrachme An 5 (247-248), Alexandrie. RPC.VIII, online 2530 ;
Billon - 13,69 g - 22,5 mm - 11 h Superbe.

50



310   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Syrie.
Tétradrachme ND (249), Antioche. Prieur 485 - RPC.VIII, online
29016 ; Billon - 11,16 g - 28,5 mm - 6 h Superbe.

30

311   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251).
Antoninien ND (249-251), Rome. RIC.12B ; Argent - 4,43 g - 21
mm - 12 h TTB.

20

312   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251).
Antoninien, pour Divin Trajan ND (250-251), Milan. RIC.86 ;
Argent - 3,61 g - 21 mm - 1 h TTB.

100

313   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251).
Antoninien, pour Divin Trajan ND (250-251), Milan. RIC.86 ;
Argent - 3,67 g - 23 mm - 1 h TTB à Superbe.

100

314   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Double
sesterce ND (249-251), Rome. RIC.115A ; Bronze - 29,87 g - 34
mm - 12 h Surfaces granuleuses. TB.

50

315   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Double
sesterce ND (249-251), Rome. RIC.115C ; Bronze - 39,53 g - 36
mm - 1 h TTB.

50

316   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251). Sesterce
ND (249), Rome. RIC.104A ; Bronze - 17,27 g - 27 mm - 12 h TB à
TTB.

30



317   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251).
Dupondius ND (249-251), Rome. RIC.120C ; Bronze - 9,97 g - 25
mm - 7 h TTB.

30

318   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hostilien (251). Sesterce ND
(251), Rome. RIC.251 ; Bronze - 17,64 g - 26,5 mm - 12 h TTB.

50

319   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trébonien Galle (251-253).
Antoninien ND (251-253), Rome. RIC.31 ; Argent - 3,35 g - 22 mm
- 12 h Superbe.

30

320   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trébonien Galle (251-253).
Sesterce ND (251-253), Rome. RIC.103 ; Bronze - 20,97 g - 29
mm - 11 h TTB.

50

321   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trébonien Galle (251-253).
Sesterce ND (251-253), Rome. RIC.114 ; Bronze - 21,15 g - 27
mm - 1 h TTB.

30

322   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Volusien (251-253). Antoninien
ND (251-253), Rome. RIC.179 ; Argent - 3,64 g - 21 mm - 1 h
Superbe.

30

323   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Volusien (251-253). Antoninien
ND (251-253), Rome. RIC.182 ; Argent - 3,55 g - 20,5 mm - 12 h
TTB.

20



324   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Volusien (251-253). Sesterce ND
(251-253), Rome. RIC.251A ; Bronze - 14,51 g - 27 mm - 12 h TB
à TTB.

20

325   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Volusien (251-253). Sesterce ND
(251-253), Rome. RIC.253B ; Bronze - 11,88 g - 28 mm - 11 h TB
à TTB.

20

326   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valérien Ier (253-260). Sesterce,
pour Divine Mariniane ND (256), Rome. RIC.9 ; Bronze - 17,31 g -
28 mm - 7 h TB à TTB.

30

327   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268), Égypte.
Tétradrachme An 15 (267-268), Alexandrie. RPC.X, online 75556 ;
Billon - 10,49 g - 22 mm - 11 h TTB.

20

328   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonine (253-268). Antoninien
ND (259-264), Antioche. C.67 - RIC.92 ; Billon - 3,46 g - 20 mm -
12 h Superbe.

50

329   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Cologne. RIC.260 ; Argent - 6,36 g - 21 mm - 1 h
Flan très épais ! TTB.

30

330   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Aurélien (270-275). Aurelianus
ND (274-275), Serdica. C.196 - RIC.5-1/295 ; Billon - 4,38 g - 23
mm - 6 h Superbe.

20



331   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Florien (276). Antoninien ND
(276), Lyon. RIC.7 ; Billon - 3,51 g - 20,5 mm - 1 h TTB.

30

332   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Probus (276-282). Aurelianus ND
(279), Ticinum. C.353 - RIC.541 ; Billon - 3,97 g - 22 mm - 6 h
TTB.

20

333   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Probus (276-282). Aurelianus ND
(278), Siscia. C.420 - RIC.712 ; Billon - 4,53 g - 22 mm - 1 h
Superbe.

20

334   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Numérien (282-284). Antoninien
ND (283-284), Rome. RIC.416 ; Billon - 3,82 g - 22,5 mm - 11 h
Superbe.

20

335   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Dioclétien (284-305). Antoninien
ND (285), Rome. RIC.183 ; Billon - 3,57 g - 25 mm - 7 h Flan large.
Superbe.

30

336   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximien Hercule (286-305).
Antoninien ND (287-289), Lyon. RIC.365 ; Billon - 3,55 g - 21 mm -
12 h Restes d’argenture. Superbe.

20

337   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). Follis
ND (310-313), Trèves. RIC.893 ; Bronze - 4,,24 g - 24 mm - 6 h
TTB à Superbe.

20



338   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). Demi-
centenionalis ou demi-nummus ND (330), Constantinople. C.7 -
RIC.7A ; Cuivre - 1,18 g - 15 mm - 6 h TTB.

50

339   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Licinius I (308-324). Follis ND
(316-317), Alexandrie. C.- - RIC.18 ; Cuivre - 3,90 g - 20,5 mm - 6
h Superbe.

20

340   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin II (337-350). Follis ND,
Lyon. RIC.- ; Bronze - 2,60 g - 20,5 mm - 12 h Flan fissuré. TTB à
Superbe.

10

341   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Maiorina
ND (351), Lyon. C.68 - RIC.121 ; Cuivre - 4,53 g - 21,5 mm - 7 h
TTB à Superbe.

20

342   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II, César (355-360). Follis
ND (355-361), Siscia. RIC.370 ; Bronze - 2,05 g - 17,5 mm - 6 h TB
à TTB.

10

343   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II (360-363). Follis ND (361-
363), Sirmium. RIC.108 ; Bronze - 2,97 g - 19 mm - 1 h TTB.

20

344   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien Ier (364-375). Solidus
ND (364-367), Cyzique. RIC.2A ; Or - 4,46 g - 20 mm - 7 h NGC Ch
XF 5/5 3/5 ex-jewellery (8360705-003). Exemplaire légèrement
nettoyé avec quelques marques sur la tranche. Superbe.

500



345   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Procope (365-366). Follis ND
(365-366), Constantinople. RIC.17A ; Bronze - 3,30 g - 20 mm - 6
h TTB.

20

346   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Solidus
ND (542-565), Constantinople, 9e officine. BC.140 - Sommer 4.3.-
(officine non référencée) ; Or - 4,47 g - 20 mm - 7 h Superbe.

400

347   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Silique
ND (534-539), Carthage. BMC/B.350 ; Argent - 0,82 g - 14,5 mm -
3 h TTB.

50

348   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Maurice Tibère (582-602).
Solidus ND, Constantinople, 5e officine. BC.478 ; Or - 4,18 g -
20,5 mm - 6 h Avec une couleur dorée. TTB à Superbe.

400

349   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Phocas (602-610). Solidus
ND, Constantinople, 5e officine. BC.616 ; Or - 4,36 g - 20,5 mm -
7 h La frappe légèrement décentrée sinon conserve son brillant.
Superbe à Fleur de coin.

400

350   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius, Héraclius
Constantin et Héraclonas (632-641). Solidus ND (638-641),
Constantinople, 7e officine. BC.767 ; Or - 4,46 g - 19,5 mm - 6 h
Semble rare avec B au revers et 7e officine. Superbe.

400

351   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius, Héraclius
Constantin et Héraclonas (632-641). Solidus ND (638-641),
Constantinople, 9e officine. BC.764 ; Or - 4,46 g - 19,5 mm - 6 h
Avec monogramme et A au revers. De flan oblong. Rayures au
revers. Superbe.

500



352   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constant II (641-668).
Solidus avec Constantin IV, Héraclius et Tibère ND (après 659),
Constantinople, 6e officine. BC.964 - BN 13/56 ; Or - 4,37 g - 18,5
mm - 6 h Avec une couleur dorée. Superbe.

400

353   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constant II (641-668).
Solidus avec Constantin IV, Héraclius et Tibère ND (après 659),
Constantinople, 8e officine. BC.964 - BN 13/56 ; Or - 4,41 g - 19
mm - 6 h Quelques salissures maladroitement grattées au droit.
Superbe / Superbe à Fleur de coin.

450

354   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin IV (668-685).
Solidus, avec Héraclius et Tibère ND (674-680), Constantinople,
2e officine. BC.1156 - Morrisson 14/Cp ; Or - 4,34 g - 17,5 mm - 6
h De haut relief. Couleur dorée. Superbe.

400

355   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin IV (668-685).
Solidus, avec Héraclius et Tibère ND (674-680), Constantinople,
4e officine. BC.1156 - Morrisson 14/Cp ; Or - 4,26 g - 17,5 mm - 6
h De flan oblong. Superbe à Fleur de coin.

400

356   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Michel VII (1071-1078).
Histaménon nomisma ND, Constantinople. BC.1868 ; Or - 4,21 g -
27 mm - 6 h En or pale. Superbe.

400

357   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Michel VII (1071-1078).
Histaménon nomisma ND, Constantinople. BC.1868 ; Or - 4,27 g -
27 mm - 6 h En or pale. De flan large. Minimes rayures. Superbe.

400

358   ALGÉRIE - ALGERIA Mahmoud II (1808-1839). Boudjou AH
1253 (1837), Constantine. KM.83 - Lec.22 ; Billon - 8,27 g - 30
mm - 1 h Frappe décentrée notamment au droit. Tranche pour
partie cannelée. Patine ancienne. Rare. TB.

100



359   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
comice agricole de Mascara, par Emile Royer 1876, Paris. Esc.99 ;
Cuivre - 60,39 g - 51 mm - 12 h Attribution gravée au revers : E.
CABASSOT. Poinçon (abeille) CUIVRE sur la tranche. TTB à
Superbe.

30

360   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
La Corse, société de secours mutuels d’Alger ND, Paris. Gail.1157
; Métal blanc - 23,57 g - 39 mm - 12 h Sans anneau ni ruban (cf.
MDC 8 n° 185, coll. Jean Lecompte). TTB.

100

361   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
société de tir d’Alger ND. Esc.329 v. ; Argent doré - 31,36 g - 41
mm - 12 h Poinçon (losange) (hure de sanglier) sur la bélière.
TTB.

30

362   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
société d’horticulture d’Algérie, par H. Dubois ND, Paris. Esc.- ;
Bronze doré - 47,19 g - 45 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur
la tranche. Superbe.

20

363   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
petit séminaire de Notre-Dame-Saint-Louis d’Alger ND, Paris. Esc.-
; Bronze argenté - 34,84 g - 41,5 mm - 12 h Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

364   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
exposition industrielle, scolaire et artistique d’Alger, par
Massonnet 1881, Paris. Esc.170 ; Argent - 31,32 g - 41 mm - 12 h
Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Quelques frottements au
revers. TTB à Superbe.

50



365   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
ministère de l’Agriculture, concours général agricole de Sidi-Bel-
Abbès, par H. Ponscarme 1883, Paris. Esc.- ; Bronze - 58,09 g - 51
mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Un coup sur la
tranche. Presque Superbe.

20

366   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
ministère de l’Agriculture, concours général agricole d’Oran, par
H. Ponscarme 1886, Paris. Esc.- ; Bronze - 57,88 g - 50 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. TTB à Superbe.

20

367   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
concours régional de Constantine 1896. Esc.- ; Argent - 21,76 g -
36 mm - 12 h Poinçon (hure de sanglier) ARGENT 950/1000
(losange) sur la tranche. Superbe.

30

368   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
musique, lycée d’Alger, par J. Lagrange ND (modèle de 1869,
attribution en 1901), Paris. Esc.- - MdP.M.264 ; Argent - 9,81 g -
27 mm - 12 h Attribution gravée au revers : LYCÉE D’ALGER /
EDOUARD ISIORÉ 1901. Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche.
Traces de rouille au revers. TTB à Superbe.

20

369   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
visite du président Émile Loubet à Bône 1903. Esc.- ; Laiton fourré
- 5,07 g - 38 mm - 12 h Un trou de suspension. TTB.

20

370   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
récompense de la direction du Jardinier algérien, par H. Dubois et
A. Rivet ND (attribution en 1911), Paris. Esc.- ; Bronze argenté -
50,05 g - 44,5 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Superbe.

10



371   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
école pratique d’agriculture de Philippeville, par Daniel-Dupuis
1912, Paris. Esc.- ; Bronze - 39,09 g - 41 mm - 12 h Attribution au
revers : CAVALERO JOSEPH. Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. TTB à Superbe.

20

372   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
gouvernement général de l’Algérie, enseignement du français,
par O. T. ND (attribution en 1912), Paris (éditeur privé). Esc.- ;
Argent - 23,74 g - 40 mm - 12 h Attribution gravée au revers :
L’HOTE BRIGADIER 3E SPAHIS 1912. Poinçon (losange) ARGENT
950 M/M (hure de sanglier) sur la tranche. TTB à Superbe.

30

373   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Plaque,
Émile Maupas ND (1913), Paris (A. Bazor). Escande - ; Bronze -
145,86 g - 79,5 x 52 mm - 12 h Poinçon (triangle BAZOR) BRONZE
sur la tranche. Quelques marques. Superbe. Émile Maupas était le
conservateur de la Bibliothèque nationale d'Alger où il mourut en
1916. Il était célèbre pour ses travaux sur la sexualité des
rotifères et la reproduction des infusoires

30

374   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
concours international de musique de Blida, par F. Rasumny
1914. Esc.- ; Bronze argenté - 71,09 g - 54,5 mm - 12 h Poinçon
(carré) BRONZE sur la tranche. Bélière retirée à 12 h. TTB.

20

375   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Association des cours industriels d’Oran ND (attribution en 1920).
Esc.- ; Bronze argenté - 23,60 g - 38 mm - 12 h Poinçon (BRONZE)
sur la tranche. Un coup sur la tranche et quelques rayures à 12 h
à l’avers. Superbe.

30



376   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Plaque,
offert par l’Écho d’Alger, par René Baudichon ND, Paris
(Chobillon). Esc.- ; Bronze argenté - 96,58 g - 49 x 75 mm - 12 h
Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Quelques frottements
sur la finition matte. Presque Superbe.

20

377   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Association des cours industriels d’Oran ND (attribution en 1921).
Esc.- ; Bronze doré - 23,17 g - 38 mm - 12 h Attribution gravée au
revers : FLORÈS. A 1920-21. Poinçon BRONZE sur la tranche.
Quelques rayures sur l’écu. Superbe.

30

378   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Exposition coloniale agricole-industrielle de Strasbourg, par C.
Marey 1924. Ruedas cf.63 ; Bronze doré - 115,71 g - 81 x 57 mm
- 12 h Exemplaire attribuée pour la catégorie HORS CONCOURS.
Superbe.

30

379   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Plaque,
cinquantenaire parlementaire de Gaston Thomson, hommage du
département de Constantine, par F. Sicard 1927, Paris. Esc.353 ;
Bronze - 415,62 g - 100 x 75 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Quelques taches et de petits chocs dans les
angles. TTB à Superbe.

20

380   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Joseph Curtillet doyen de la faculté d’Alger, par Louis Dideron
1927, Paris (Janvier et Duval). Esc.290 ; Bronze - 108,62 g - 72 x
49 mm - 12 h Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Quelques
frottements, deux taches de colle au revers. Superbe.

20



381   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
assemblée générale des actionnaires de la Compagnie
algérienne, par A. Pommier ND, Paris (Janvier et Berchot). Esc.156
; Bronze - 27,24 g - 42 mm - 12 h Poinçon (triangle JB) BRONZE
sur la tranche. Superbe.

50

382   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
lancement du croiseur Algérie à Brest, par Morlon 1932, Paris.
Esc.- ; Bronze - 62,58 g - 49,5 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Superbe.

50

383   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
syndicat commercial algérien, cours commerciaux, par F.
Rasumny ND (attribution en 1932). Esc.- ; Bronze argenté - 53,17
g - 49,5 mm - 12 h Attribution gravée au revers : COURS
COMMERCIAUX 1931-1932 EXAMENS DE FIN D’ANNÉE COURS
NORMAUX (2EME ANNEE) LEVY ALBERT 3ÈME PRIX // MÉDAILLE
OFFERTE PAR LE SYNDICAT COMMERCIAL ALGÉRIEN. Poinçon
(carré) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

384   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
poulinière, dépôts de reproducteurs d’Algérie, par H. Bouchard
ND (modèle de 1937), Paris. Esc.137 - MdP.M.565 ; Bronze
argenté - 75,01 g - 50 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Avec bélière. Superbe.

50

385   ALGÉRIE - ALGERIA Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Médaille, centenaire de la
Chambre de commerce de Philippeville, par R. Baron 1945, Paris.
Esc.165 ; Bronze argenté - 111,84 g - 58 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

50



386   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Médaille,
l’Écho d’Alger, par Fraisse ND. Esc.- ; Bronze argenté - 54,78 g -
61 mm - 12 h Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Bélière
soudée a posteriori. TTB.

10

387   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Médaille,
service de l’élevage, commission pastorale, par Carle ND. Esc.129
; Bronze argenté - 45,33 g - 50 mm - 12 h TTB.

30

388   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Médaille,
concours de la Fédération Française de Ski, par C. Lauriot ND,
Lyon (A. Augis). Esc.- ; Bronze argenté - 64,25 g - 50 mm - 12 h
Attribution gravée au revers : LES VÉTÉRANS DU SKI COUPE DE
STAOUËLI. Poinçon BRONZE sur la tranche. Dans une boîte
d’origine. Superbe.

10

389   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Médaille,
centenaire de la Caisse d’épargne d’Alger, par R. Baron 1952.
Esc.- ; Bronze - 98,40 g - 59 mm - 12 h Attribution gravée au
revers à : BONNET E. Adm. Poinçon (corne) BRONZE (ovale LA)
sur la tranche. Superbe.

50

390   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Médaille,
cinquantenaire de la caisse régionale de crédit agricole mutuel de
Sidi-Bel-Abbès, par Oudiné et Lagrange 1954, Paris. Esc.168 ;
Bronze - 62,40 g - 50 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

30

391   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Médaille,
concours de ski 1955. Esc.- ; Bronze - 47,99 g - 50 mm - 12 h
Attribution gravée au revers ; TRAPPE DE STAOUËLI VETERANS
1955. TTB.

10



392   ALGÉRIE - ALGERIA République. Médaille, les anciens de
Notre-Dame de Santa Cruz d’Oran 1986. Esc.- ; Bronze - 124,70 g
- 70 mm Superbe.

20

393   ALGÉRIE - ALGERIA Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, Charles Sarrouy doyen de la faculté de médecine
d’Alger, par Y. Regnier 1966, Lyon (A. Augis). Bronze - 109,64 g -
60 mm - 12 h Poinçons BRONZE AUGIS-LYON sur la tranche.
Superbe.

20

394   ALGÉRIE - ALGERIA Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, général Edmond Jouhaud, par C. Boyer 1995, Paris.
Bronze argenté - 180,80 g - 68 mm - 12 h Poinçon (double corne
d’abondance) sur la tranche. Superbe. Edmond Jouhaud, né en
1905 à Bou-Sfer et mort en 1995 à Royan. A la tête de l’OAS, il
participe au putsch d’Alger en 1961 et sera condamné à mort
puis gracié en 1962

20

395   ALGÉRIE - ALGERIA Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, au professeur Philippe Morand à Alger Tours et Nice
1996. Bronze argenté - 112,28 g - 69 mm - 12 h Superbe.

20



396   ALLEMAGNE - GERMANY Ferdinand archiduc (1521-1564).
Médaille, amitié entre les docteurs Heinrich Ribisch, Georg
Hörmann et Konrad Maier, par Matthes Gebel 1531, Nuremberg.
Habich 1061 - Forrer VII p.345-346 ; Argent - 30,29 g - 39 mm -
12 h Très belle fonte, d’une grande réalisation technique et
artistique, par un orfèvre-médailleur de renom. Champs à peine
retouchés. Jolie patine de collection. Très rare. Superbe. Nos trois
personnages sont tous liés aux Fugger et à l’Empereur Ferdinand
Ier. Georges Hörmann (1491-1552) était patricien d’Augsbourg au
service des Fugger. Conrad Mair (1493-1565) était aussi patricien
d’Augsbourg, dont il fût Bourgmestre, également au service des
Fugger. Heinrich Rybisch (1485-1544) était syndic de Breslau en
Silésie et conseiller impérial. Amis, ils chargent Matthes Gebbel
de faire une médaille célébrant leur amitié, avec le psaume 133
au revers (Comme il est beau quand des frères vivent dans
l’unité). Matthes Gebel (1500-1574) est un des premiers
médailleurs de la Renaissance et l’un des plus importants artistes
allemands du XVIe siècle. Il grave environ 350 médailles des
personnages de son temps, à commencer par Albrecht Dürer en
1527, toujours avec des listels en feuillages rappelant l’art de
l’orfèvrerie dans laquelle il commence sa carrière

9'500

397   ALLEMAGNE - GERMANY Anhalt-Dessau, Frédéric II (1904-
1918). 3 (drei) mark 1911, A, Berlin. AKS.43 - KM.29 ; Argent -
16,63 g - 32 mm - 12 h Brillant homogène consécutif d’un
nettoyage. TTB.

30

398   ALLEMAGNE - GERMANY Bade, Frédéric I (1856-1907). 5
(fünf) mark 1875, G, Karlsruhe. AKS.150 ; Argent - 27,48 g - 38
mm - 12 h Un coup à 6 h sur la tranche. TB.

20

399   ALLEMAGNE - GERMANY Bavière, Maximilien Ier, duc puis
prince-électeur (1597-1651). Thaler 1627, Munich. KM.209 -
Dav.6074 ; Argent - 29,11 g - 43 mm - 12 h Patine grise ancienne.
TTB.

200



400   ALLEMAGNE - GERMANY Bavière, Maximilien II (1848-1864).
2 florins à la Vierge (Mariengulden) 1855, Munich. AKS.168 ;
Argent - 36 mm - 12 h PCGS MS63 (35474874). Superbe.

100

401   ALLEMAGNE - GERMANY Bavière, Louis II (1864-1886). 5
(fünf) mark 1874, D, Munich. AKS.194 - J.42 ; Argent - 27,63 g -
37 mm - 12 h Hairlines avers et revers. TTB.

30

402   ALLEMAGNE - GERMANY Brandebourg-Prusse, Georges-
Guillaume (1619-1640). 1/4 thaler 1623/2. KM.86.7 ; Argent - 6,58
g - 30 mm - 11 h TTB.

20

403   ALLEMAGNE - GERMANY Brandebourg-Prusse, Frédéric-
Guillaume (1640-1688). 1/3 thaler 1672 IW, Minden. Argent - 9,10
g - 32 mm - 6 h TB à TTB.

20

404   ALLEMAGNE - GERMANY Brandebourg-Prusse, Frédéric-
Guillaume (1640-1688). 18 gröschen (1/5 thaler) 1685 HS,
Königsberg. KM.468 ; Argent - 6,61 g - 29 mm - 12 h TTB.

10

405   ALLEMAGNE - GERMANY Brandebourg-Prusse, Frédéric-
Guillaume (1640-1688). 1/12 thaler 1679 CS, Halbertstadt.
KM.486 ; Argent - 2,85 g - 26 mm - 12 h Surface légèrement
granuleuse suite à un nettoyage. TTB.

10

406   ALLEMAGNE - GERMANY Brandebourg-Prusse, Frédéric III
(1688-1701). 2/3 thaler 1693 ICS*, Magdebourg. KM.557 ; Argent
- 16,99 g - 37,5 mm - 12 h TTB.

50



407   ALLEMAGNE - GERMANY Brandebourg-Prusse, Frédéric III
(1688-1701). 18 gröschen (1/5 thaler) 1698 SD, Königsberg.
KM.611 ; Argent - 5,95 g - 29 mm - 11 h Flan découpé en bord de
lame. TTB.

20

408   ALLEMAGNE - GERMANY Brunswick-Lünebourg-Calenberg,
Ernest-Auguste (1679-1692). 6 mariengroschen 1689, Zellerfeld.
KM.569 ; Argent - 2,86 g - 22 mm - 3 h Un coup à 12 h à l’avers.
TTB.

20

409   ALLEMAGNE - GERMANY Brunswick-Lünebourg-Calenberg,
Ernest-Auguste (1679-1692). 4 mariengroschen 1681 HB,
Clausthal. KM.277 ; Argent - 2,16 g - 23 mm - 12 h Quelques
hairlines au revers. Superbe.

30

410   ALLEMAGNE - GERMANY Brunswick-Wolfenbüttel, Ernest-
Auguste (1913-1918). 3 (drei) mark, mariage et accession au
trône du Duc et de la Duchesse 1915, A, Berlin. AKS.102 -
KM.1162 ; Argent - 16,66 g - 33 mm - 12 h Hairlines à l’avers.
Superbe.

30

411   ALLEMAGNE - GERMANY Hesse-Cassel, Charles (1670-
1730). 1/8 thaler 1723. KM.388 ; Argent - 2,40 g - 21,5 mm - 12 h
Superbe.

50

412   ALLEMAGNE - GERMANY Hesse-Darmstadt, Ernest Louis
(1892-1918). 3 (drei) mark 1910, A, Berlin. AKS.159 - KM.375 ;
Argent - 16,58 g - 33 mm - 12 h D’aspect mat suite à un
nettoyage. TTB à Superbe.

30



413   ALLEMAGNE - GERMANY Mecklenbourg-Schwerin, Frédéric
François IV (1897-1918). 2 (zwei) mark, le mariage du Grand-duc
1904, A, Berlin. AKS.61 - KM.333 ; Argent - 11,07 g - 28 mm - 12 h
Superbe.

30

414   ALLEMAGNE - GERMANY Palatinat, Louis IV (1436-1449).
Florin (Goldgulden) 1438, Bacharach. Felke 1258v - Fr.1977 ; Or -
3,22 g - 22,5 mm - 7 h Flan légèrement voilé. Type rarissime avec
la date en légende (MCCCCXXXVIII). TTB.

500

415   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric Ier (1701-1713).
1/12 thaler 1705 HFH, Magdebourg. KM.8 ; Billon - 3,34 g - 25 mm
- 12 h TB à TTB.

10

416   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric II (1740-1786).
Thaler 1751, B, Breslau. KM.256 - Dav.2583 ; Argent - 21,92 g -
38,5 mm - 12 h TB.

50

417   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric II (1740-1786).
Thaler 1779, A, Berlin. KM.332.1 - Dav.2590 ; Argent - 21,94 g -
37,5 mm - 12 h Quelques rayures superficielles à l’avers. TTB.

30

418   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric II (1740-1786).
Thaler 1786, A, Berlin. KM.332.1 - Dav.2590 ; Argent - 21,99 g -
37 mm - 12 h TTB.

30

419   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric II (1740-1786). 1/2
thaler 1750, A, Berlin. KM.254 ; Zinc - 10,63 g - 31 mm - 12 h TB à
TTB.

20



420   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric II (1740-1786). 1/4
thaler 1750, A, Berlin. KM.253 ; Argent - 5,10 g - 26,5 mm - 12 h
TB.

10

421   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric II (1740-1786). 1/6
thaler 1765, A, Berlin. KM.300 ; Argent - 4,75 g - 26 mm - 12 h
Superbe.

20

422   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume II
(1786-1797). Thaler 1789, B, Breslau. KM.348.2 - Dav.2597 ;
Argent - 21,94 g - 37 mm - 11 h Exemplaire légèrement nettoyé.
TB à TTB.

30

423   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume II
(1786-1797). Thaler 1794, A, Berlin. KM.360.1 - Dav.2599 ; Argent
- 21,91 g - 37 mm - 12 h Exemplaire nettoyé. TB.

20

424   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume III
(1797-1840). Double thaler (3 1/2 florins) 1840, A, Berlin. AKS.9 -
J.64 - KM.425 ; Argent - 37,01 g - 41 mm - 12 h Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB à Superbe.

100

425   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume III
(1797-1840). Thaler 1803, A, Berlin. AKS.10 - J.29 - KM.368 -
Dav.755 ; Argent - 21,91 g - 35,5 mm - 12 h TB à TTB.

30

426   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume III
(1797-1840). Thaler 1814, A, Berlin. AKS.11 - J.33 - KM.387 -
Dav.756 ; Argent - 21,82 g - 35,5 mm - 12 h Quelques taches
dans la patine au revers. TB.

30



427   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume III
(1797-1840). Thaler des mines de Mansfeld 1831, A, Berlin.
AKS.18 - KM.420 ; Argent - 21,91 g - 34 mm - 12 h TTB.

30

428   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume III
(1797-1840). 1/6 thaler 1814, B, Breslau. AKS.24 - KM.385 ;
Argent - 5,34 g - 24,5 mm - 1 h Superbe.

20

429   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume IV
(1840-1861). Double thaler (3 1/2 florins) 1843, A, Berlin. AKS.69
- KM.440.2 ; Argent - 37,02 g - 41 mm - 12 h Léger nettoyage à
l’avers. TTB.

100

430   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume IV
(1840-1861). Thaler 1841, A, Berlin. AKS.72 - KM.437 ; Argent -
21,97 g - 34 mm - 12 h TB à TTB.

30

431   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume IV
(1840-1861). Thaler des mines de Mansfeld 1844, A, Berlin.
AKS.75 - KM.446 ; Argent - 22,08 g - 34 mm - 12 h TB à TTB.

30

432   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume IV
(1840-1861). Thaler des mines de Mansfeld 1856, A, Berlin.
AKS.77 - KM.466 ; Argent - 22,06 g - 34 mm - 12 h Quelques
griffures au revers. Exemplaire anciennement nettoyé. TTB.

30

433   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume Ier (1861-1888).
Thaler, couronnement de Guillaume Ier et Augusta de Saxe-
Weimar 1861, Berlin. AKS.116 - KM.488 - Dav.778 ; Argent - 18,47
g - 33 mm - 12 h Légères traces de nettoyage. Superbe.

30



434   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume Ier (1861-1888).
Thaler des mines de Mansfeld 1861, A, Berlin. AKS.98 - KM.490 ;
Argent - 18,42 g - 33 mm - 12 h TTB.

30

435   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume Ier (1861-1888).
Thaler 1866, A, Berlin. AKS.99 - J.96 - KM.494 ; Argent - 18,46 g -
33 mm - 12 h Exemplaire nettoyé. TTB à Superbe.

20

436   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric III (1888). 5 (fünf)
mark 1888, A, Berlin. AKS.121 - KM.512 ; Argent - 27,78 g - 38
mm - 12 h Brillant homogène suite à un nettoyage. Superbe.

30

437   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric III (1888). 2 (zwei)
mark 1888, A, Berlin. AKS.122 - KM.510 ; Argent - 11,12 g - 28
mm - 12 h De nombreuses hairlines dans les champs. Superbe.

10

438   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 5
(fünf) mark 1891, A, Berlin. AKS.128 ; Argent - 27,59 g - 38 mm -
12 h TTB.

20

439   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 3
(drei) mark d’hommage, célébrations du centenaire de
l’Université de Berlin 1910, A, Berlin. AKS.137 - KM.530 ; Argent -
16,63 g - 33 mm - 12 h Superbe.

50

440   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 3
(drei) mark, centenaire de l’Université de Breslau 1911, A, Berlin.
AKS.138 - KM.531 ; Argent - 16,66 g - 33 mm - 12 h Traces de
frottement à l’avers, exemplaire nettoyé. Superbe.

30



441   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 3
(drei) mark 1914, A, Berlin. AKS.132 - KM.535 ; Argent - 16,64 g -
33 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. Superbe.

20

442   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 3
(drei) mark, 100e anniversaire du rattachement du comté de
Mansfeld au royaume de Prusse 1915, A, Berlin. AKS.143 -
KM.539 ; Argent - 16,62 g - 33 mm - 12 h Quelques hairlines dans
les champs. Superbe.

30

443   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 2
(zwei) mark, bicentenaire du Royaume de Prusse 1901, A, Berlin.
AKS.135 - KM.525 ; Argent - 11,09 g - 28 mm - 12 h Superbe.

20

444   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 2
(zwei) mark, jubilé d’argent 1913, A, Berlin. AKS.142 - KM.533 ;
Argent - 11,08 g - 28 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

30

445   ALLEMAGNE - GERMANY Saxe, Jean-Georges Ier (1615-
1656). Thaler, centenaire de la Confession d’Augsbourg 1630,
Dresde. Dav.7605 - KM.411 ; Argent - 28,88 g - 45,5 mm - 6 h
Patine grise avec reflets bleutés. Superbe.

500

446   ALLEMAGNE - GERMANY Saxe-Meissen, Frédéric IV de
Thuringe (1406-1440). Gros ND, Freiberg. Krug 585.3 ; Argent -
2,43 g - 27 mm - 11 h TB à TTB.

20

447   ALLEMAGNE - GERMANY Westphalie, Jérôme Napoléon
(1807-1813). Épreuve de V thaler en étain bronzé 1812 (moulage
postérieur), B, Brunswick. cf. AKS.5 - cf. DMP.790 - cf. Fr.3514 ;
Étain bronzé - 3,78 g - 23,5 mm - 12 h Quelques marques. TTB.

50



448   ALLEMAGNE - GERMANY Wurtemberg, cité d’Ulm. Gulden
klippe, siège d’Ulm 10 septembre 1704, Ulm. MO.4.1.25.3.3 ;
Argent - 14,30 g - 28,5 mm - 12 h TTB.

120

449   ALLEMAGNE - GERMANY Médaille, 300 ans de la confession
d’Augsbourg de Luther, par Johann Jakob Neuss 1830. Withing
666 ; Argent - 3,37 g - 21,5 mm - 12 h Superbe.

30

450   ALLEMAGNE - GERMANY Empire allemand (1871-1918).
Épreuve de 20 pfennig 1886, A, Berlin. Schaaf 6G1 ; Maillechort -
6,92 g - 23 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. Superbe.

500

451   ALLEMAGNE - GERMANY République de Weimar (Empire
allemand) (1918-1933). 3 reichsmark, Zeppelin 1930, F,
Stuttgart. AKS.86 - KM.67 ; Argent - 15,02 g - 30 mm - 12 h
Superbe.

20

452   ALLEMAGNE - GERMANY IIIe Reich (1933-1945). Médaille,
50e anniversaire de l’acquisition des colonies allemandes
(Reichskolonialbund), par Morin ND (1933), Stuttgart. Coll.
Grönegress 1249 ; Argent - 24,64 g - 36 mm - 12 h Quelques
petits coups sur la tranche, un à l’avers et des marques de
frottement dans les champs. TTB.

100

453   ANTILLES BRITANNIQUES - BRITISH WEST INDIES Georges IV
(1820-1830). 1/4 dollar 1820, Londres. Prid.10 - KM.3 ; Argent -
6,66 g - 25,5 mm - 6 h TB. D’abord frappées pour l’Île Maurice,
ces monnaies sont envoyées dans les Antilles britanniques en
1826 lorsque l’île adopte le système décimal

30



454   AUTRICHE - AUSTRIA Bohème (royaume de), Jean l’Aveugle
(1309-1346). Gros au lion ND, Prague. Castelin 9 ; Argent - 3,70 g
- 28 mm - 3 h TB à TTB.

30

455   AUTRICHE - AUSTRIA Sigismond d’Autriche (1439-1490). 6
kreuzer ND, Hall. MT.48 ; Argent - 3,19 g - 24 mm - 3 h TTB.

20

456   AUTRICHE - AUSTRIA Olomouc (Olmütz, évêché d’),
Rodolphe Jean d’Autriche (1819-1831). 20 kreuzer 1820. KM.490 ;
Argent - 6,69 g - 27,5 mm - 12 h Patine dorée à l’avers. Superbe.

100

457   AUTRICHE - AUSTRIA François-Joseph Ier (1848-1916). 2
florins, 25e anniversaire de mariage 1879, Vienne. KM.M5 -
Jaeckel.369 - Her.824 ; Argent - 24,65 g - 36 mm - 12 h Tranche
inscrite en creux : ZWEI GULDEN XLV KET FORINT. Proche de son
état de frappe avec une patine légèrement hétérogène. À peine
frotté au revers. Superbe à Fleur de coin.

100

458   AUTRICHE - AUSTRIA François-Joseph Ier (1848-1916). 500
heller, prison d’officiers de Mühling 1915. Fer - 27,90 g - 40 mm -
12 h Quelques points de rouille. Superbe.

20

459   AUTRICHE - AUSTRIA François-Joseph Ier (1848-1916). 500
heller, prison d’officiers de Mühling 1915. Fer - 28,31 g - 40 mm -
12 h Superbe.

50

460   BELGIQUE - BELGIUM Flandres (comté de), Louis de Male
(1346-1384). Quart d’écu d’or à la chaise et à l’aigle ND (1346-
1384), Bruges. Delm.456 - Fr.154 ; Or - 1,10 g - 18 mm - 5 h
Trace de pliure. Superbe.

500



461   BELGIQUE - BELGIUM Poids pour le demi de vieille chaise
d’or de Flandres ? ND. Dieudonné - ; Cuivre - 2,04 g - 14 mm - 12
h TB.

10

462   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). 5 francs,
tranche en creux 1832, Bruxelles. M.5 ; Argent - 24,62 g - 37 mm
- 6 h Tranche position A. Exemplaire nettoyé, un coup sur la
tranche. TB.

15

463   BELGIQUE - BELGIUM Léopold II (1865-1909). 1 franc, texte
en néerlandais 1887, Bruxelles. KM.29.1 ; Argent - 4,99 g - 23
mm - 6 h Superbe.

20

464   BELGIQUE - BELGIUM Albert Ier (1909-1934). Médaille,
régates de Terdonck (Gand), par G. Verbanck 1930. Argent doré -
16,05 g - 34 x 27 mm - 12 h Poinçon A sur la tranche. Presque
superbe.

20

465   BELGIQUE - BELGIUM Léopold III (1934-1951). Médaille,
Championnats d’Europe d’athlétisme à Bruxelles, par J.-C.
Chaplain 1850. Bronze argenté - 29,34 g Fini mat. Superbe.

20

466   BOLIVIE - BOLIVIA République. 8 soles 1863 FP, Potosi.
KM.138.6 ; Argent - 20,12 g - 35,5 mm - 6 h Quelques points de
vert de gris. TTB à Superbe.

30

467   BULGARIE - BULGARIA Alexandre I (1879-1886). 5 leva
1894, KB, Kremnitz. KM.18 ; Argent - 24,93 g - 37 mm - 6 h Reste
de brillant dans les légendes. Beau TTB.

30



468   CAMBODGE - CAMBODIA Ang Duong (1841-1844-1860).
Tical CS 1208 (1847). KM.37 ; Argent - 14,64 g - 35 mm - 12 h
TTB.

100

469   CAMBODGE - CAMBODIA Norodom Ier (1860-1904). 4
francs, frappe postérieure 1860 [c. 1875], Bruxelles (Würden)
[puis Phnom Penh]. KM.XM8 - Lec.83 ; Argent - 15,35 g - 34,2 mm
- 6 h Bélière retirée et limée à 12 h sur la tranche. Rayures à
l’avers. TB.

20

470   CAMBODGE - CAMBODIA Norodom Ier (1860-1904). 2 pe ou
1/2 fuang ND (1880). KM.26 ; Billon - 1,25 g - 14 mm - 11 h
Superbe.

50

471   CAMBODGE - CAMBODIA Norodom Sihanouk, roi (1941-
1955). Série de trois essais de 10, 20 et 50 cents 1953, Paris.
Lec.148, 151 et 154 ; Aluminium - 3,80 - 2,23 - 1,30 g - 23, 27 et
31 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

100

472   CANADA - CANADA Édouard VII (1901-1910). Jeton,
Napoléon / “c’est du cuivre”, par J. Davis ND (début du XIXe s.).
Curry, NumCirc (1981), p. 200 ; Cuivre - 6,52 g - 26,5 mm - 12 h
Quelques frottements à l’avers. Superbe.

50

473   CHINE - CHINA Empire de Chine, Hsuan Tung, province de
Sichuan (Szechuan). Dollar (7 mace 2 candareens) ND (1909-
1911). KM.243.1 - LM.352A ; Argent - 26,50 g - 39,5 mm - 12 h
Une tache au revers. TB.

200



474   COCHINCHINE - COCHINCHINA IIIe République (1870-1940).
1 centième 1879, A, Paris. Lec.12 ; Bronze - 31 mm - 5 h Top Pop
: c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1). PCGS MS64BN
(51870800). Fleur de coin.

200

475   COMORES - COMOROS IIIe République (1870-1940). Société
anonyme de la Grande Comore, 50 centimes ND (1915). Lec.23 ;
Aluminium - 0,89 g - 22 mm - 12 h Superbe.

50

476   COMORES - COMOROS Territoire des Comores (1946-1975).
Essai de 2 francs 1964, Paris. Lec.34 - KM.E2 ; Aluminium - 2,19 g
- 27 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

20

477   COMORES - COMOROS Territoire des Comores (1946-1975).
Essai de 1 franc 1964, Paris. Lec.32 - KM.E1 ; Aluminium - 1,28 g -
23 mm - 6 h Fleur de coin.

20

478   CUBA - CUBA République de Cuba (1902-1959). 20 pesos
1915, Philadelphie. KM.21 - Fr.1 ; Or - 33,39 g - 34 mm - 6 h
Légères hairlines à l’avers dans le champ. Superbe à Fleur de
coin.

2'500

479   DANEMARK - DENMARK Christian VII (1766-1808). 1/15
specie daler 1797 MF, Altona. KM.652 ; Argent - 24 mm - 12 h
NGC UNC DETAILS OBV CLEANED (6630749-012). Superbe.

20

480   DANEMARK - DENMARK Christian VII (1766-1808). 1/15
specie daler 1799 MF, Altona. KM.652 ; Argent - 24 mm - 12 h
NGC UNC DETAILS CLEANED (6630749-015). TTB à Superbe.

20



481   ÉGYPTE - EGYPT Campagne d’Égypte (1798-1801). Bouton-
monnaie républicain ND (1792-1795). Lec.30 - Ionnikoff 21 ;
Cuivre - 22 mm - 12 h PCGS Genuine Environmental Damage-VF
Detail (37122499). Légère corrosion. Module de 22 mm
correspondant aux hommes de troupe. TTB. Selon S. Bernard, la
population rurale locale, peu au fait de la circulation monétaire du
pays, avait instauré, à l’occasion de transactions de denrées
alimentaires avec l’armée d’Orient, un pouvoir libératoire aux
boutons d’uniformes. [Lecompte, p. 281]

100

482   ÉGYPTE - EGYPT Second Empire / Napoléon III (1852-1870).
Jeton, Maison Rizzo au Caire ND, Paris (Stern). Lec. - ; Laiton -
7,65 g - 28 mm - 6 h Superbe.

400

483   ÉGYPTE - EGYPT Canal de Suez. Monnaie de nécessité,
Borel Lavalley et compagnie, 1 franc 1865. Lec.10 ; Laiton - 8,19
g - 27 mm - 12 h TB à TTB.

50

484   ÉGYPTE - EGYPT Canal de Suez. Monnaie de nécessité,
Borel Lavalley et compagnie, 50 centimes 1865. Lec.9 = cet
exemplaire ; Laiton - 20,5 mm - 12 h PCGS Genuine Cleaned-UNC
Detail (37122466). Infimes hairlines. Superbe.

100

485   ÉGYPTE - EGYPT Fouad Ier (1917-1936). Médaille, Visite
officielle du Roi Fouad Ier en France, 20 au 22 octobre 1927, par
S. E. Vernier et Falize 1927, Paris. Bronze - 158,39 g - 72 mm - 12
h Avec son boîtier d’origine en similicuir, intérieur en velours vert,
aux armes de Fouad Ier avec deux F adossées sous une
couronne. Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Quelques
taches d’oxydation. Superbe.

100



486   ESPAGNE - SPAIN Jeanne et Charles (1504-1555). Escudo
ND (1543-1555) * S, Séville. AC.197 - Fr.153 ; Or - 3,26 g - 22 mm
- 6 h Flan fissuré. B à TB.

700

487   ESPAGNE - SPAIN Jeanne et Charles (1504-1555). Escudo
ND (1543) T M, Tolède. AC.202 - Fr.154 ; Or - 3,32 g - 23 mm - 3 h
Une boursouflure de métal et marques de brisures du coin au
revers. TTB.

1'000

488   ESPAGNE - SPAIN Philippe III (1598-1621). 2 escudos date
illisible SD, Séville. KM.48.3 - Fr.189 ; Or - 6,69 g - 17 mm - 12 h
Exemplaire mal frappé, sur un flan court. TTB.

500

489   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 8 escudos, faux
d’époque en platine 1776 JN, S, Séville. AC.2186 - Fr.283 ; Platine
doré - 26,92 g - 37,5 mm - 12 h Dorure usée sur les hauts reliefs
à l’avers, aspect argenté au revers. La marque d’essayeur JN
n’existe pas sur les monnaies authentiques et est caractéristique
de ces faux en platine. TTB.

2'200

490   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 1/2 escudo 1786
DV, M couronnée, Madrid. Calicó 1280 - Fr.290 ; Or - 1,73 g - 14
mm - 12 h Graffiti à l’avers. TB.

100

491   ESPAGNE - SPAIN Charles IV (1788-1808). Essai de
monnayage de Droz, Union Augusta 1801. Br.187 ; Bronze - 26,58
g - 39 mm - 6 h Cet essai de Droz était destiné à la Monnaie de
Madrid. Superbe.

50

492   ESPAGNE - SPAIN Ferdinand VII (1808-1833). 2 escudos,
buste cuirassé 1809 CN, S, Séville. AC.1667 - Fr.303 ; Or - 6,69 g -
22,5 mm - 12 h Défauts de laminage du flan à l’avers. Superbe.

650



493   ESPAGNE - SPAIN Isabelle II (1833-1868). 80 réales 1843
CL, M couronnée, Madrid. AC.730 - Fr.325 ; Or - 6,78 g - 21 mm -
12 h Exemplaire légèrement nettoyé à l’avers. Superbe.

650

494   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). 100 pesetas,
buste adolescent 1897 (19-62) SG, V, Madrid. KM.708 - Fr.347 ;
Or - 32,23 g - 35 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

2'200

495   ÉTABLISSEMENTS DES DÉTROITS (Penang, Singapour et
Malacca) - STRAITS SETTLEMENTS (Penang, Singapore and
Malacca) Georges V (1910-1936). One dollar 1920, Londres.
KM.33 ; Argent - [16,85] g - 36,5 mm - 12 h NGC UNC DETAILS
OBV CLEANED (8524370-004). Léger nettoyage à l’avers.
Superbe.

100

496   ÉTHIOPIE - ETHIOPIA Haïlé Sélassié Ier (1930-1974). Coffret
(PROOF SET) de 5 monnaies en argent [10 et 5 birr], souverains
d’Éthiopie, Flan bruni (PROOF) 1972, Monnaie de Paris pour NI
(Numismatique Internationale). KM.53, 48, 49, 50, 51 ; Argent -
total : 120,18 g - 50 et 40 mm - 6 h Monnaies poinçonnées (corne
d’abondance 1) au revers, dans le coffret d’origine. Quelques
marques. Superbe à Fleur de coin. Cette série représente les
empereurs et impératrices d’Éthiopie : Téwodros II (1855-1868),
Yohannes IV (1872-1889), Menelik II (1889-1913), Zewditou
(1916-1930) et Hailé Selassié I (1930-1974)

100



497   FRANCE / MÉROVINGIENS - FRANCE / MEROVINGIAN Au nom
du monétaire Tradulfus. Trémissis ND (600-650), Atelier non
identifié. B.- (cf. 2842 TRASVLFVS) - Felder cf. 974 (TRASVLFVS) ;
Or - 1,24 g - 12 mm - 11 h Avec légendes rétrogrades [ALN - //IS
?. Buste diadémé à gauche / TRADVLFVS (rétrograde). Croix
ancrée]. En bon métal, et jolie frappe aux reliefs bien nets.
Semble inédit pour un atelier non identifié. Superbe. La légende
est rétrograde au revers et de lecture TRADVLFVS. On rencontre
TRASVLFVS en Moselle (57) à Mediano Vico (Moyenvic) qui ne
semble pas le même personnage. Notre exemplaire n’est pas non
plus pour cet atelier bien que le nom du monétaire soit identique.
On note également que le type à la croix ancré n’y est pas
répertorié. Le droit montre une S derrière le buste très stylisé, qui
semble casqué bien qu’il s’agisse du diadème, et les lettres A, t
ou L et N devant le visage. Une attribution à une localité du nom
de SALN (par exemple, avec Salona attesté en 777 sur un
diplôme de Charlemagne, aujourd’hui Salonnes (57) et dont on
connaît un prieuré fondé par Fulrad au VIIe siècle) ne semble pas
du tout certaine et une autre lecture du droit, qui pourrait aussi
être ALN..IS, ne nous donne pas plus de solution d’attribution
[Remerciements à Arent Pol pour ses informations]

1'000

498   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN
Charlemagne (768-814). Denier ND, Limoges. Dep.502 v. -
MG.260 v. ; Argent - 1,17 g - 18,5 mm - 11 h Le tilde est croiseté
à gauche. Trace de pliure et une ébréchure. TTB.

300

499   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Louis le
Pieux (814-840). Denier au temple ND. P.1016 - MG.472 ; Argent -
1,72 g - 20 mm - 10 h Légèrement brossé dans les champs.
Reflets dorés dans les légendes. Superbe.

150

500   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Pépin I
ou II d’Aquitaine (814-838-852). Denier ND, Toulouse. P.809-812 -
MG.618 - MEC.816 v. ; Argent - 1,56 g - 20 mm - 6 h Superbe.

500



501   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Saint-Quentin. D.906 -
MG.776-779 v. ; Argent - 1,62 g - 20 mm - 6 h De style
“dégénéré”, ce denier est certainement postérieur à Charles le
Chauve, pour Charles le gros voire Xe siècle. Belle patine
ancienne. TTB.

150

502   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND (840-877), Saint-Denis. P.344 -
MG.840 - MEC.897 - Dep.896 ; Argent - 1,57 g - 19,5 mm - 1 h
Avec une patine grise. TTB à Superbe.

50

503   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Le Mans. P.420-422 - MG.905 ;
Argent - 1,73 g - 19,5 mm - 9 h Superbe.

200

504   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Tours. P.450-451 - MG.916 ;
Argent - 1,41 g - 20,5 mm - 8 h Superbe.

200

505   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
II le Chauve (840-877). Denier ND, Rennes. P.651-652 - MG.1045 -
MEC.I.890 ; Argent - 1,55 g - 21 mm - 12 h Patine grise aux reflets
dorés. Superbe.

250

506   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Eudes
(888-898). Denier ND (888-898), Orléans. P.523 - MG.1323 -
MEC.978 v. ; Argent - 1,71 g - 20 mm - 3 h Exemplaire provenant
de la collection Grunthal, vente Münzen und Medaillen 39, 9 et 10
mai 1969. Le flan légèrement échancré. Belle patine de
collection. TTB à Superbe.

100



507   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Charles
le Chauve ou au nom de Charles Empereur (fin IXe - début Xe s.).
Denier ND, Bourges. P.743 - MG.1479 - MEC.915-917 ; Argent -
1,74 g - 20,5 mm - 5 h Superbe.

100

508   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe Ier (1060-
1108). Denier, 1er type ND, Orléans. Dy.50 ; Argent - 1,27 g - 22
mm - 5 h Une rayure et quelques légers points de vert de gris au
revers. TTB.

100

509   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe Ier (1060-
1108). Denier ND, Senlis. Dy.70 ; Argent - 1,17 g - 21 mm - 3 h De
flan large. Légère patine grise. TTB.

50

510   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis VI (1108-
1137). Obole, 1er type ND, Dreux. Dy.97 ; Argent - 0,31 g - 14,5
mm - 3 h Frappe faible sur la moitié du flan. TB.

30

511   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis IX dit Saint
Louis (1245-1270). Gros tournois ND. Dy.190D ; Argent - 3,83 g -
25 mm - 7 h Un peu de corrosion à l’avers. TTB.

50

512   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis IX dit Saint
Louis (1245-1270). Gros tournois à l’étoile ND. Dy.190E ; Argent -
3,63 g - 25,5 mm - 3 h Quelques rayures au revers. TB.

100

513   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe IV (1285-
1314). Gros tournois à l’O rond ND. Dy.213 ; Argent - 4,05 g -
25,5 mm - 9 h TTB.

100



514   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe IV (1285-
1314). Gros tournois à l’O rond ND. Dy.213B ; Argent - 3,95 g - 26
mm - 12 h Variété avec L ornementée. TTB.

50

515   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe IV (1285-
1314). Gros tournois à l’O rond ND. Dy.213C ; Argent - 2,90 g -
22,5 mm - 12 h Un marteau comme différent dans la légende du
revers. Exemplaire rogné. TB.

20

516   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe IV (1285-
1314). Gros tournois à l’O long ND (1290-1295). Dy.214 ; Argent -
4,03 g - 28 mm - 3 h Avec la L ornementée d’un petit lis. De
minimes faiblesses de frappe. Reliefs nets. TTB à Superbe.

100

517   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe IV (1285-
1314). Maille tierce à l’O rond ND. Dy.219D ; Argent - 1,09 g - 18
mm - 11 h Exemplaire ayant reçu un léger nettoyage. TTB.

30

518   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe IV (1285-
1314). Denier parisis à l’O rond ND. Dy.221 ; Billon - 1,07 g - 21
mm - 3 h TTB.

30

519   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Chaise d’or ND (1346). Dy.258 - Fr.269 ; Or - 4,32 g - 29
mm - 11 h Traces de monture, flan rogné. Légèrement nettoyé.
TTB.

1'500

520   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Gros à la fleur de lis, 3e émission ND (1342). Dy.263B ;
Argent - 1,80 g - 22,5 mm - 11 h Frappe irrégulière. TB à TTB.

20



521   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Gros blanc à la couronne ND (1357). Dy.303 ; Billon
- 3,37 g - 26,5 mm - 5 h Une légère faiblesse de frappe mais de
bon centrage, avec une patine grise. TTB.

100

522   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Gros tournois ND (14 avril 1361). Dy.313 ; Argent -
1,75 g - 25 mm - 12 h Flan irrégulier. TB.

20

523   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles V (1364-
1380). Blanc au K ND. Dy.363 ; Billon - 1,96 g - 27 mm - 4 h
Quelques légères griffures. TB à TB.

30

524   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Écu d’or à la couronne, 7e émission ND (1420), Paris.
Dy.369F - Fr.291 ; Or - 3,67 g - 27 mm - 4 h Rare frappe de la 7e
émission du 26 février 1420 avec un annelet sous la 26e lettre.
Superbe.

700

525   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Blanc dit Guénar, 2e émission ND (1389), Tournai.
Dy.377A ; Billon - 3,12 g - 27 mm - 9 h TB à TTB.

30

526   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Blanc dit Guénar, 4e émission ND (1411), Châlons-en-
Champagne (ou Sainte-Ménehould ?). Dy.377C ; Billon - 2,88 g -
26 mm - 11 h Frappé à Sainte-Menehould puis à Châlons-en-
Champagne avec les T tridentés et les O pointés. Ponctuation par
une croisette sur un annelet après les premiers mots. TTB à
Superbe.

50



527   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri VI
d'Angleterre (1422-1453). Blanc aux écus ND (1422), léopard,
Rouen. Dy.445 ; Argent - 3,18 g - 27,5 mm - 1 h TTB.

50

528   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Gros de Roi ND (1461), Bordeaux. Dy.548 ; Argent - 3,20 g
- 28 mm - 2 h Trace de pliure. TTB.

200

529   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Blanc à la couronne, 1re émission ND (1461), Romans.
Dy.550 - G.27 ; Billon - 2,24 g - 26,5 mm - 11 h TTB.

50

530   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Blanc à la couronne, 2e émission ND (1474), Romans.
Dy.550C - G.28 ; Billon - 2,53 g - 26 mm - 10 h TTB.

50

531   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XI (1461-
1483). Blanc au soleil ND, Montpellier. Dy.553 - G.30 ; Billon -
3,05 g - 26,5 mm - 7 h TTB.

30

532   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VIII (1483-
1498). Écu d’or au soleil, 1ère émission ND (1483-1494), La
Rochelle. Dy.575 - G.104 - Fr.318 ; Or - 3,30 g - 27 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé avec des marques de pliure. TTB.

200

533   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VIII (1483-
1498). Écu d’or au soleil de Bretagne ND, R, Rennes. Dy.581 -
G.113 - Fr.320 ; Or - 3,27 g - 27,5 mm - 5 h TTB.

900



534   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VIII (1483-
1498). Blanc à la couronne, de Bretagne ND (1491-1498), N,
Nantes. Dy.591 - G.96 ; Billon - 2,74 g - 26,5 mm - 11 h TTB.

50

535   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VIII (1483-
1498). Blanc à la couronne, de Bretagne ND (1491-1498), N,
Nantes. Dy.591 - G.96 ; Billon - 2,74 g - 27,5 mm - 4 h TTB.

50

536   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XII (1498-
1514). Écu d’or au soleil de Provence, 4e type avec le chiffre du
Roi ND (1506-1512), Aix-en-Provence. Dy.653A - G.166 - Fr.332b ;
Or - 3,42 g - 28 mm - 9 h Avec A au droit et au revers en fins de
légendes. Flan large. Type peu commun. TTB.

1'000

537   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XII (1498-
1514). Écu d’or au porc-épic ND (1507-1515), Villeneuve-lès-
Avignon. Dy.655 - G.169 - Fr.325 ; Or - 3,39 g - 24 mm - 3 h
Exemplaire rogné et tordu. TTB.

450

538   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XII (1498-
1514). Blanc à la couronne, de Bretagne ND, N, Nantes ? Dy.666 -
G.144 ; Billon - 2,67 g - 25,5 mm - 7 h Flan éclaté à la frappe.
Légère patine dorée. TTB à Superbe.

50

539   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XII (1498-
1514). Blanc à la couronne ND, Lyon. Dy.664 - G.143 ; Billon -
2,56 g - 25,5 mm - 1 h TTB.

30



540   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XII (1498-
1514). Blanc à la couronne de Provence, 2e type ND (1501-1514),
Tarascon. Dy.668 - G.146 ; Billon - 2,32 g - 23 mm - 9 h Avec la
légende PRO: COM:. TB.

20

541   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XII (1498-
1514). Dizain dit “Ludovicus”, 1er type ND, Bourges. Dy.676 -
G.140 (R3) ; Billon - 1,84 g - 23 mm - 4 h Une tache sombre au
centre de l’avers. Flan court. TB.

10

542   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Milan (duché de),
Louis XII (1498-1515). Teston ND (1499-1512), Milan. Dy.723 -
MIR.236/1 - Cr.3 ; Argent - 28 mm - 3 h PCGS Genuine Repaired-
VF Detail (42854503). Entièrement regravée pour rehausser les
motifs et légendes. TTB. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

1'500

543   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Écu d'or 2e type, 3e émission ND (1519-1540), G, Gênes ?
Dy.771A - G.312C - Fr.342 ; Or - 3,29 g - 25 mm - 5 h Flan
légèrement voilé et rogné. TTB.

750

544   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Écu d’or au soleil, 4e type, 2e émission ND (1519), Lyon.
Dy.774 - G.314 ; Or - 3,32 g - 26 mm - 1 h Une marque sur la
tranche. TTB.

500



545   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston 10e type (3e revers) ND, Lyon. Dy.810 - G.287A ;
Argent - 9,32 g - 29 mm - 7 h TTB.

200

546   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston 10e type (3e revers) ND, Lyon. Dy.810 - G.287A ;
Argent - 9,36 g - 29,5 mm - 2 h Point 12 à l’avers et 10 au revers
! Léger nettoyage ancien. TB à TTB.

150

547   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston 13e type (5e revers) ND, B, Rouen. Dy.910A -
G.290A ; Argent - 9,39 g - 29 mm - 7 h Variété avec le grand
buste cuirassé. TTB.

300

548   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston du Dauphiné 3e type ND, Grenoble. Dy.826 -
G.294A ; Argent - 8,26 g - 27,5 mm - 9 h Un coup ancien dans le
champ à l’avers. TTB.

200

549   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston du Dauphiné 3e type ND, Grenoble. Dy.826 -
G.294A ; Argent - 9,04 g - 29 mm - 12 h Exemplaire aux surfaces
légèrement granuleuses, brossées. B à TB.

50

550   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Demi-teston 10e type (revers 3) ND, Lyon. Dy.809 - G.267
(R5) ; Argent - 4,59 g - 27 mm - 11 h Légende ERX ! D’infimes
concrétions à l’avers. TTB.

300

551   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Demi-teston, 10e type ND, Lyon. Dy.811 - G.267A ; Argent
- 4,59 g - 26 mm - 10 h Légende d’avers NOBIS... Quelques
concrétions et traces de grattage au revers. TTB.

500



552   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Blanc de Bretagne, 3e type, faux d’époque ND. Dy. cf. 854
- G. cf. 239 ; Billon - 2,25 g - 24 mm - 2 h Faux d’époque aux
légendes fantaisistes. TB.

10

553   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Douzain à la croisette, 1er type ND (après 1541), L et
point 11, indéterminé. Dy.927 - G.254 - Sb.4368 ; Billon - 2,24 g -
26 mm - 3 h Rarissime atelier, indéterminé, avec lettre L et point
11e ! Le différent pomme de pin se retrouve à Angers. Cet
énigmatique atelier a fait l’objet de communication dès 1934
dans les PVSFN. Seuls quelques exemplaires connus du douzain
et de l’écu d’or. Avec une patine grise. TTB.

300

554   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Denier tournois du Dauphiné à la croisette, 1er type ND
(1540-1547), Grenoble. Dy.939A - G.185 (R4) ; Billon - 0,70 g - 13
mm - 2 h Frappe tréflée au revers. Flan quadrangulaire court.
TTB.

10

555   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston au moulin, 2e type ND, A, Paris. Dy.987A - G.376 ;
Argent - 9,24 g - 29 mm - 1 h Exemplaire nettoyé. TB.

50

556   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston au buste lauré, 1er type, au moulin 1553, A, Paris.
Dy.989 - G.376A ; Argent - 9,29 g - 28 mm - 6 h Flan coupé en
bord de lame. Tache noire au revers. TB.

100

557   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Douzain aux croissants 1550, R, Villeneuve-lès-Avignon.
Dy.997 - G.357 ; Billon - 2,21 g - 26 mm - 6 h TTB.

20



558   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Douzain aux croissants 1551 ?, B, Rouen. Dy.997 - G.357 ;
Billon - 2,57 g - 26 mm - 5 h TTB.

20

559   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Douzain aux croissants 1551, O, Moulins. Dy.997 - G.357
(R4) ; Billon - 2,31 g - 25,5 mm - 7 h TB.

20

560   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Douzain du Dauphiné aux croissants, 2e type 1552, Z,
Grenoble. Dy.1001 - G.359 ; Billon - 2,60 g - 25 mm - 10 h
Superbe.

30

561   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Jeton de Charles, cardinal de Guise puis cardinal de
Lorraine, au décor de pyramide pour le sacre du Roi ND (1547).
MW.VII/2 - Corre.2246 - F.7919 - Flor. Lorraine 301 - Stéphan
Sombart, « Le jeton à la pyramide de Charles de Lorraine,
archevêque de Reims », dans Bulletin de la Société Française de
Numismatique, 50e année, n° 1, janvier 1995, p. 985-986 = cet
ex. ; Bronze - 3,23 g - 30 mm - 12 h Rare et intéressant jeton.
Qualité remarquable. Superbe. La pyramide du revers est
désormais reconnue comme décor pour le sacre du Roi Henri II en
1547, associée à la légende de revers Je croîtrai et, aux yeux de
tous, me couvrirait de verdure

100



562   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Jeton de Charles, cardinal de Guise puis cardinal de
Lorraine, au décor de pyramide pour le sacre du Roi ND (1547).
MW.VII/2 - Corre.2246 - F.7919 - Flor. Lorraine 301 - Stéphan
Sombart, « Le jeton à la pyramide de Charles de Lorraine,
archevêque de Reims », dans Bulletin de la Société Française de
Numismatique, 50e année, n° 1, janvier 1995, p. 985-986 = cet
ex. ; Bronze - 5,56 g - 30 mm - 4 h Rare et intéressant jeton,
illustré dans le BSFN de 1995. TB à TTB. La pyramide du revers
est désormais reconnue comme décor pour le sacre du Roi Henri
II en 1547, associée à la légende de revers Je croîtrai et, aux yeux
de tous, me couvrirait de verdure

100

563   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Jeton de Charles, cardinal de Guise puis cardinal de
Lorraine, au décor de pyramide pour le sacre du Roi 1573.
MW.cf.VII/2 v. - Corre.2248 - F.7921 - Flor. Lorraine 303 - Stéphan
Sombart, « Le jeton à la pyramide de Charles de Lorraine,
archevêque de Reims », dans Bulletin de la Société Française de
Numismatique, 50e année, n° 1, janvier 1995, p. 985-986 = cet
ex. ; Bronze - 3,61 g - 28 mm - 6 h Légère trace de pli. Très rare.
Presque TTB.

100

564   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston à la tête nue, 1er type 1560, M, Toulouse. Dy.983 -
Sb.4572 - G.373D ; Argent - 9,30 g - 30,5 mm - 8 h TB à TTB.

50

565   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston à la tête nue, 1er type 1560, M, Toulouse. Dy.983 -
Sb.4572 - G.373D ; Argent - 9,23 g - 29,5 mm - 3 h TB à TTB.

50



566   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston au buste lauré, 2e type ND (date illisible), L,
Bayonne. Dy.1052 - G.378 ; Argent - 9,27 g - 27,5 mm - 9 h
Griffures à l’avers et corrosion au revers. TTB.

30

567   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type 1563, H, La Rochelle. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,29 g - 30 mm - 11 h TB à TTB.

30

568   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type 1563, 9, Rennes. Dy.1063 - G.429 ; Argent
- 9,66 g - 28 mm - 4 h Exemplaire brillant suite à un ancien
nettoyage. TB à TTB.

30

569   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type 1566, M, Toulouse. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,06 g - 30 mm - 11 h TB à TTB.

40

570   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type 1566, M, Toulouse. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,38 g - 29,5 mm - 11 h TB.

30

571   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type 15--, M, Toulouse. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,44 g - 27 mm - 9 h TB.

20

572   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 3e type, à l’écu non accosté 1564, D, Lyon.
Dy.1071 - Sb.4618 - G.430 ; Argent - 9,40 g - 28,5 mm - 9 h
Quelques traces de rouille et un léger nettoyage. TTB.

30



573   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston 4e type 1564, L, Bayonne. Dy.1067 - G.431 ;
Argent - 9,27 g - 28,5 mm - 7 h Frappe tréflée. TB.

50

574   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston 4e type 1566, L, Bayonne. Dy.1067 - G.431 ;
Argent - 9,44 g - 29 mm - 4 h Légère patine grise aux reflets
dorés dans les légendes. TB à TTB.

30

575   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston 4e type 15--, L, Bayonne. Dy.1067 - G.431 ; Argent
- 9,39 g - 29 mm - 12 h TB.

30

576   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston du Dauphiné (au nom et effigie d’Henri II) 1561, Z,
Grenoble. Dy.1054 - G.379A ; Argent - 9,33 g - 28,5 mm - 7 h Z
pointé. Frappe tréflée au revers. Une griffe à l’avers. TTB.

50

577   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Demi-teston, 4e type 1563, L, Bayonne. Dy.1070 - G.421
(R3) ; Argent - 4,62 g - 24 mm - 6 h TB à TTB.

50

578   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Demi-teston, 2e type 1567, H, La Rochelle. Dy.1064 -
Sb.4604 (NR) - G.419 (R5) ; Argent - 4,62 g - 24 mm - 6 h TB.

30

579   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Double sol parisis, 1er type 1570, R, Villeneuve-lès-
Avignon. Dy.1085 - G.417 ; Argent - 2,67 g - 27 mm - 9 h TTB.

30



580   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Double sol parisis, 1er type 1575, N, Montpellier. Dy.1085
- G.417 ; Argent - 2,87 g - 26 mm - 3 h TB à TTB.

20

581   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Sol parisis 1er type 1565, S, Reims. Dy.1083 - G.414 ;
Billon - 1,81 g - 21,5 mm - 5 h TB.

10

582   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Sol parisis 1er type 1567, M, Toulouse. Dy.1083 - G.414
(R3) ; Billon - 1,25 g - 21,5 mm - 5 h Brossé à l’avers. TTB.

20

583   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jeton, Renée de
France, douairière de Ferrare, duchesse de Chartres ND (1560-
1574). F.8588 ; Laiton argenté - 4,15 g - 29 mm - 10 h TTB. Renée
de France (1510-1574) est la seconde fille de Louis XII et Anne de
Bretagne. Elle épouse en 1528 Hercule II d’Este, duc de Ferrare

100

584   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1576, A, Paris. Dy.1130 - G.496 ; Argent -
14,06 g - 33 mm - 12 h Presque Superbe.

150

585   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1578/7, A, Paris. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 14,00 g - 35 mm - 9 h TTB.

100

586   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1578, A, Paris. Dy.1130 - G.496 ; Argent -
14,28 g - 34 mm - 12 h TTB.

100



587   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1578, E, Tours. Dy.1130 - G.496 ; Argent
- 13,85 g - 34 mm - 1 h Presque TTB.

100

588   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1578, L, Bayonne. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 13,68 g - 34 mm - 10 h TB à TTB.

100

589   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1578, L, Bayonne. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 13,88 g - 35 mm - 2 h TB.

70

590   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1579, K, Bordeaux ? Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 14,02 g - 33 mm - 3 h Frappe faible à l’avers. TTB.

100

591   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1579, L, Bayonne. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 13,86 g - 33 mm - 4 h TTB.

100

592   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1579, L, Bayonne. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 13,78 g - 31,5 mm - 1 h Une rayure sur le portrait. TB.

50

593   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1579, 9, Rennes. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 13,90 g - 35 mm - 9 h Faiblesse de frappe au revers.
TTB.

100



594   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 157-, E, Tours. Dy.1130 - G.496 ; Argent -
13,24 g - 34,5 mm - 4 h Deux coups au revers. TB.

80

595   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1582, C, Saint-Lô. Dy.1130 - G.496 (R3) ;
Argent - 12,94 g - 34 mm - 1 h Une marque dans la légende au
revers. TB à TTB.

100

596   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1581, L, Bayonne. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 13,31 g - 33,5 mm - 2 h TTB.

100

597   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1582, B, Rouen. Dy.1130 - G.496 (R4) ;
Argent - 13,84 g - 33,5 mm - 1 h TTB.

100

598   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 158Z (1582), L, Bayonne. Dy.1130 -
G.496 ; Argent - 13,77 g - 34 mm - 7 h TB à TTB.

100

599   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1586, B, Rouen. Dy.1130 - G.496 ; Argent
- 13,67 g - 32,5 mm - 4 h TB à TTB.

100

600   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat ND (date illisible), A, Paris. Dy.1130 -
G.496 ; Argent - 14,01 g - 33 mm - 3 h TB à TTB.

50



601   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col fraisé 1584, M, Toulouse. Dy.1130A - G.497 ;
Argent - 12,53 g - 34 mm - 7 h TTB.

100

602   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1587, A, Paris. Dy.1131 - G.487 ;
Argent - 7,09 g - 27,5 mm - 1 h TTB.

50

603   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1587, F, Angers. Dy.1131 - G.487 ;
Argent - 7,00 g - 29,5 mm - 1 h TB.

50

604   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1587, X, Amiens. Dy.1131 - G.487 ;
Argent - 6,98 g - 30 mm - 12 h TB à TTB.

50

605   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1589, K, Bordeaux. Dy.1131 - G.487
; Argent - 6,94 g - 29 mm - 6 h TTB à Superbe.

80

606   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1589, K, Bordeaux. Dy.1131 - G.487
; Argent - 6,98 g - 29,5 mm - 8 h TTB.

70

607   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1589, K, Bordeaux. Dy.1131 - G.487
; Argent - 7,00 g - 28,5 mm - 12 h TTB.

50



608   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 1590, M, Toulouse. Dy.1160 - G.487
; Argent - 5,60 g - 29,5 mm - 1 h Monnayage de la Ligue au nom
de Henri III. TB.

30

609   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Teston, 3e type au col fraisé 1576, M, Toulouse. Dy.1126 -
G.492 ; Argent - 9,47 g - 30 mm - 12 h Léger brillant homogène
suite à un nettoyage. TTB.

50

610   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Teston, 8e type 1575, M, Toulouse. Dy.1104 - G.435 ;
Argent - 9,30 g - 29 mm - 6 h Au nom de Charles IX. TB.

30

611   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Quart d’écu 1584, L, Bayonne. Dy.1133 - G.494 ; Argent -
9,37 g - 28,5 mm - 11 h TTB.

20

612   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Quart d’écu 1588, 9, Rennes. Dy.1133 - G.494 ; Argent -
8,15 g - 28 mm - 6 h TB.

20

613   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Huitième d’écu, croix de face 1581, H, La Rochelle.
Dy.1134 - G.485 (R4) ; Argent - 4,67 g - 26,5 mm - 9 h TTB.

30

614   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Double sol parisis, 2e type 1584, P, Dijon. Dy.1136 - G.477
; Billon - 4,35 g - 25 mm - 11 h TTB.

20



615   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Double sol parisis, 2e type 1587, Atelier indéterminé.
Dy.1136 - G.477 (manque) ; Billon - 3,05 g - 25 mm - 9 h Atelier
indéterminé, peut-être Montpellier ou un faux d’époque de poids
faible ? Avec un K comme différent après la date. TTB.

30

616   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Double sol parisis du Dauphiné 1585, Z, Grenoble.
Dy.1138 - G.478 ; Billon - 4,06 g - 27,5 mm - 7 h Un coup à l’avers
et une tache de vert de gris au revers. TTB.

30

617   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Liard, frappe incuse 1593. Dy.1168, 1169 ou 1197 - G.462
ou 463 ; Cuivre - 0,85 g - 15,5 mm - 12 h Monnayage de la Ligue
au nom d’Henri III. Frappe incuse de l’avers ! Exemplaire
recouvert de légères concrétions. TB.

50

618   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Double tournois 1585, E, Tours. Dy.1552 - CGKL.128 -
Sb.41040 - G.455 ; Cuivre - 3,06 g - 20 mm - 12 h Provient de la
collection André Kuhn et antérieurement collection Patrick
Devaux, Vente sur Offres iNumis 7 n° 2315, provenant de Vente
sur offres iNumis 1 n° 958. Point 6e au droit en contresignal
d'atelier. Marque du maître Jacques Prieur (1578-1594) une étoile
et triangle du graveur Étienne Hubert. Légende b1 du CGKL.
Frappe un peu faible sur le haut du visage sinon un très bel
exemplaire avec une patine marron-rouge. TTB à Superbe.

100



619   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Double tournois 1586, G, Poitiers. Dy.1552 - CGKL.96 -
Sb.4080 - G.455 ; Cuivre - 2,1 g - 20 mm - 1 h Provient de la
collection André Kuhn et antérieurement d’une vente à Mulhouse
en 1981. Millésime classique, dans une belle qualité de
présentation, avec patine marron et de minimes marques et
griffures. TTB à Superbe.

100

620   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Jeton de Louis II de Guise, cardinal, archevêque-duc de
Reims 1584. Corre.2262 - F.7925 - Flor. Lorraine 285 ; Bronze -
4,47 g - 28 mm - 6 h Quelques coups dans le champ. Belle patine.
TB.

40

621   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Jeton de Louis II de Guise, cardinal, archevêque-duc de
Reims 1588. Corre.2263 - F.7926 - Flor. Lorraine 286 (R1) ;
Bronze - 5,42 g - 28 mm - 6 h Rare et très bel exemplaire. TTB.

70

622   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Franc à l’effigie couronnée, 2e type, fabrication
postérieure surmoulée (restrike) (1590), A, Paris. Dy. cf. 1176A -
G. cf. 523A ; Bronze argenté - 16,72 g - 34 mm - 12 h
Probablement réalisé par électrolyse, avec deux parties soudées.
Intéressante documentation pour un type presque introuvable.
TTB.

100

623   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Quart d’écu 1592, A, Paris. Dy.1177 - G.521 (R4) ; Argent -
9,62 g - 28,5 mm - 11 h Frappe tréflée. TTB.

30



624   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Quart d’écu 1592, T, Nantes. Dy.1177 - G.521 ; Argent -
9,28 g - 30 mm - 1 h TTB.

30

625   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles X (1589-
1594). Huitième d’écu à la croix fleurdelisée de face 1590, A,
Paris. G. 519 (R3) - Dy.1178 ; Argent - 4,75 g - 26 mm - 3 h TTB.

30

626   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Demi-franc 1595, X, Amiens. Dy.1212 - G.590 (R5) ; Argent
- 6,85 g - 29 mm - 4 h Très rare millésime et atelier !
Parfaitement identifié. Légère patine grise. TTB.

300

627   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 3e type, avec croix aux bras fleuronnés de
face 1602, M, Toulouse. Dy.1224 - G.597 (R3) - Sb.4686 ; Argent -
7,86 g - 26,5 mm - 8 h TTB.

20

628   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 3e type, avec croix aux bras fleuronnés de
face 1602, 9, Rennes. Dy.1224 - G.597 (R3) - Sb.4686 ; Argent -
8,13 g - 28 mm - 1 h TTB.

20

629   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 3e type, avec croix aux bras fleuronnés de
face 1603, F, Angers. Dy.1224 - G.597 - Sb.4686 ; Argent - 9,49 g
- 30 mm - 12 h TTB.

20



630   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 3e type, avec croix aux bras fleuronnés de
face 1603, N, Montpellier. Dy.1224 - G.597 - Sb.4686 ; Argent -
9,48 g - 30,5 mm - 5 h Avec grosse rose au centre de la croix.
Presque TTB.

20

631   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 3e type, avec croix aux bras fleuronnés de
face 1605, L, Bayonne. Dy.1224 - G.597 - Sb.4686 ; Argent - 9,53
g - 28,5 mm - 6 h TB à TTB.

20

632   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 3e type, avec croix aux bras fleuronnés de
face 1605, L, Bayonne. Dy.1224 - G.597 - Sb.4686 ; Argent - 9,46
g - 28,5 mm - 12 h TB.

20

633   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 3e type, avec croix aux bras fleuronnés de
face 1605, T, Nantes. Dy.1224 - G.597 - Sb.4686 ; Argent - 9,56 g
- 28 mm - 10 h TTB.

20

634   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu de Navarre 1604, Saint-Palais. Dy.1238 -
G.604 ; Argent - 9,53 g - 31 mm - 9 h TTB.

50

635   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu de Béarn 1599, Morlaàs. Dy.1240 - G.603 ;
Argent - 6,82 g - 26 mm - 9 h Exemplaire rogné. TB.

20

636   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Huitième d’écu de Navarre 1589, Saint-Palais. Dy.1239 -
G.589 (R4) ; Argent - 4,72 g - 24,5 mm - 4 h TTB.

30



637   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 7e type 1619, C, Saint-Lô. Dy.1317 - G.39 ;
Argent - 6,97 g - 30 mm - 9 h Aspect brillant au revers. TTB.

50

638   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 10e type 1635, M, Toulouse. Dy.1322 - G.40 ;
Argent - 7,19 g - 27 mm - 4 h Exemplaire sur flan court. TTB.

50

639   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 1er type 1616, 9, Rennes. Dy.1332 - G.27 ;
Argent - 9,62 g - 28,5 mm - 4 h TTB.

40

640   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 1er type 1642, F, Angers. Dy.1332 - G.27 ;
Argent - 9,68 g - 29 mm - 2 h TTB.

30

641   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 1er type 1643, L, Bayonne. Dy.1332 - G.27 ;
Argent - 9,58 g - 31 mm - 4 h Superbe.

100

642   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 1er type, avec l’écu de face 1643, G, Poitiers.
Dy.1332B - G.28 ; Argent - 9,55 g - 31 mm - 11 h TTB à Superbe.

80

643   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu de Béarn 161Z (1612), Morlaàs. Dy.1338 -
G.30 ; Argent - 9,38 g - 30 mm - 12 h TTB à Superbe.

50



644   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Frappe moderne du 10 louis d’or (modern restrike), #----
[1640] (c.1972), Monnaie de Paris pour NI (Numismatique
Internationale). Dy.cf. 1294 ; Or - 40,02 g - 41 mm - 6 h
Exemplaire dont les différents et numéros ont été effacés : la
corne d’abondance et la rosette d’atelier sous le buste à l’avers
et le numéro d’exemplaire à 6 h au revers. Superbe.

7'500

645   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Écu de 60 sols, 2e poinçon de Warin 1643, A, Paris (point).
Dy.1349 - G.52 ; Argent - 27,24 g - 39,5 mm - 6 h TTB.

300

646   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-écu, 2e poinçon de Warin 1642, A, Paris (deux
points). Dy.1350 - G.50 ; Argent - 13,72 g - 33 mm - 6 h Superbe.

300

647   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-écu, 2e poinçon de Warin 1643, A, Paris (point).
Dy.1350 - G.50 ; Argent - 13,53 g - 33 mm - 6 h TB à TTB.

100

648   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu d’argent, 1er poinçon de Warin 1642, A, Paris
(deux points). Dy.1347 - G.47 ; Argent - 6,37 g - 27 mm - 6 h
Recouvert d’une fine couche noirâtre. TB.

50

649   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 2e poinçon de Warin 1642, A, Paris (rose).
Dy.1351 - G.48 ; Argent - 6,75 g - 27 mm - 6 h TTB.

150



650   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 2e poinçon de Warin 1642, A, Paris (rose).
Dy.1351 - G.48 ; Argent - 6,53 g - 27 mm - 6 h B à TB.

20

651   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 2e poinçon de Warin 1643, A, Paris (rose).
Dy.1351 - G.48 ; Argent - 6,84 g - 27 mm - 6 h Superbe.

200

652   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 2e poinçon de Warin 1643, A, Paris (rose).
Dy.1351 - G.48 ; Argent - 6,74 g - 27 mm - 6 h TB.

100

653   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 2e poinçon de Warin 1643, D, Lyon. Dy.1351
- G.48 ; Argent - 6,83 g - 27 mm - 6 h Quelques petits défaut de
laminage. TTB.

200

654   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Douzième d’écu, 2e poinçon de Warin 1642, A, Paris
(rose). Dy.1352 - G.46 ; Argent - 2,23 g - 20 mm - 6 h TTB.

50

655   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Douzième d’écu, 2e poinçon de Warin 1642, A, Paris
(rose). Dy.1352 - G.46 ; Argent - 2,24 g - 20 mm - 6 h Surfaces
brossées. TTB.

30

656   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Douzième d’écu, 2e poinçon de Warin 1642, A, Paris
(point). Dy.1352 - G.46 ; Argent - 2,30 g - 20 mm - 6 h Rayures à
l’avers. TB.

20



657   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Douzième d’écu, 2e poinçon de Warin 1642, A, Paris
(point). Dy.1352 - G.46 ; Argent - 2,19 g - 20 mm - 6 h Quelques
rayures sous le millésime. TB.

20

658   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Douzième d’écu, 2e poinçon de Warin 1643, A, Paris
(rose). Dy.1352 - G.46 ; Argent - 2,21 g - 20 mm - 6 h TTB.

50

659   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Double tournois, 1er type 1611, A, Paris. Dy.1358 -
CGKL.386 - G.5 ; Cuivre - 3,02 g - 20,5 mm - 6 h TTB.

20

660   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Double tournois, 7e type 1629, A, Paris. Dy.1368 -
CGKL.398C - G.11 ; Cuivre - 2,87 g - 21 mm - 6 h D’aspect
légèrement granuleux. TTB.

10

661   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Denier tournois, 1er type 1624, Riom. CGKL.428 ; Cuivre -
1,69 g - 17,5 mm - 6 h PCGS Genuine Environmental Damage-XF
Detail (49096992). Avec l’étoile du maître Christophe Poisat.
Traces d’une légère corrosion de surface mais de remarquable
qualité pour ce type avec un très beau buste. Patine marron-
noire. Presque Superbe.

250

662   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Sizain 1641, Barcelone. Dy.1391 - AC.40 ; Cuivre - 3,89 g -
21 mm - 6 h TTB.

30



663   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Sizain 1642, Barcelone. Dy.1390 - AC.43 ; Cuivre - 3,89 g -
21,5 mm - 6 h TTB.

30

664   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Sizain 1642, Bellpuig. Dy.1394 - AC.92 ; Cuivre - 3,75 g -
21 mm - 6 h TB.

30

665   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Sizain 1642, Bellpuig. Dy.1394 - AC.92 ; Cuivre - 4,76 g -
22 mm - 6 h TB à TTB.

20

666   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Denier ND, Cervera. Dy.1398 - AC.119 ; Cuivre - 0,89 g -
14 mm - 5 h TTB.

20

667   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Denier ND, Cervera. Dy.1398 - AC.119 ; Cuivre - 0,54 g -
14 mm - 12 h TTB.

20

668   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Sizain 1642, Gérone. Dy.1399 - Calicó 140 ; Cuivre - 3,54 g
- 23,5 mm - 12 h Flan fissuré. TTB.

20

669   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Médaille, fin de la première rébellion huguenote et la Paix
de Montpellier, par G. Dupré 1623, fonte moderne. Jones cf. 58 -
Maz. cf. 689 ; Bronze - 52,64 g - 61 mm - 12 h De fabrication
moderne. Superbe.

100



670   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu d’or au soleil 1645, N, Montpellier. Dy.1416 - G.232 -
Fr.412 ; Or - 3,36 g - 25 mm - 5 h PCGS Genuine Bent-AU Detail
(49097052). De style particulier à cet atelier. Trace de pli
transversale. Reste du brillant d’origine dans les légendes. Rare.
TTB à Superbe.

750

671   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu, 1er type 1643, K, Bordeaux. Dy.1451 - G.136
; Argent - 9,55 g - 30 mm - 6 h TTB.

40

672   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu, 1er type, écu de face 1644, T, Nantes.
Dy.1451B - G.136a ; Argent - 9,59 g - 32 mm - 1 h TTB.

50

673   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche courte 1645, A, Paris (point). Dy.1461 -
G.201 - Dav.3798 ; Argent - 27,03 g - 38 mm - 6 h Quelques
marques dans les champs. TTB.

100

674   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche courte 1643, A, Paris (point).
Dy.1462 - G.168 ; Argent - 13,70 g - 33 mm - 6 h Léger
nettoyage. TTB.

50

675   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche courte 1644, A, Paris (rose).
Dy.1463 - G.139 ; Argent - 6,79 g - 27 mm - 6 h TTB.

50



676   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche courte 1644, A, Paris (point).
Dy.1463 - G.139 ; Argent - 6,81 g - 27 mm - 6 h TTB.

50

677   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche courte 1644, A, Paris (point).
Dy.1463 - G.139 ; Argent - 6,55 g - 27 mm - 6 h TB à TTB.

20

678   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche courte 1645, A, Paris (point).
Dy.1463 - G.139 ; Argent - 6,69 g - 27 mm - 6 h Flan légèrement
poreux. TB à TTB.

30

679   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu à la mèche courte 1643, A, Paris (rose).
Dy.1464 - G.111 ; Argent - 2,21 g - 21 mm - 6 h Une rayure dans
le champ au revers. TTB.

20

680   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or à la mèche longue 1647, K, Bordeaux. Dy.1422 -
G.245 - Fr.418 ; Or - 6,69 g - 24 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé avec quelques rayures à l’avers. TTB.

1'000

681   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or à la mèche longue 1653, A, Paris. Dy.1422 -
G.245 - Fr.418 ; Or - 6,70 g - 25 mm - 6 h Frappe faible au centre
du revers due à l’ajustage. TTB à Superbe.

800

682   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche longue 1648, N, Montpellier. Dy.1469 -
G.202 - Dav.3799 ; Argent - 27,31 g - 39 mm - 6 h TTB.

100



683   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche longue 1652, X, Amiens. Dy.1469 - G.202 -
Dav.3799 ; Argent - 27,07 g - 39 mm - 6 h Une petite entaille sur
la tranche et une rayure au revers. TB à TTB.

70

684   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche longue 1653, T, Nantes. Dy.1469 - G.202 -
Dav.3799 ; Argent - 27,40 g - 38,5 mm - 6 h Quelques taches au
revers. TTB.

100

685   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu de Béarn à la mèche longue 1653, Pau. Dy.1477 -
G.204 - Dav.3801 ; Argent - 26,91 g - 39 mm - 6 h TB à TTB.

300

686   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1649, M, Toulouse. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,52 g - 32 mm - 6 h TTB.

50

687   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1650, F, Angers. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,60 g - 31,5 mm - 6 h TTB.

50

688   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 165[/4]0, F, Angers. Dy.1470
- G.169 ; Argent - 13,53 g - 32 mm - 6 h TB.

30

689   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1650, H, La Rochelle.
Dy.1470 - G.169 ; Argent - 13,49 g - 32 mm - 6 h TB.

30



690   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1650, &, Aix-en-Provence.
Dy.1470 - G.169 (R3) ; Argent - 13,26 g - 32 mm - 6 h Métal
légèrement poreux. TB.

50

691   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1651, T, Nantes. Dy.1470 -
G.169 (R3) ; Argent - 13,49 g - 33 mm - 6 h Exemplaire nettoyé
avec un défaut de flan. TB à TTB.

50

692   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1651, &, Aix-en-Provence.
Dy.1470 - G.169 ; Argent - 13,53 g - 31 mm - 6 h Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

50

693   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1652, A, Paris (rose).
Dy.1470 - G.169 ; Argent - 13,55 g - 32 mm - 6 h Graffiti à l’avers.
TTB.

30

694   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1652, E, Tours. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,65 g - 32,5 mm - 6 h TTB.

50

695   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1653, I, Limoges. Dy.1470 -
G.169 (R4) ; Argent - 13,26 g - 33 mm - 6 h Exemplaire
légèrement nettoyé, le flan bombé. TB à TTB.

50



696   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1654, I, Limoges. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,55 g - 32 mm - 6 h Gravée à l’avers E. B. A. L.
22 OCTOBRE 1889, probablement pour être utilisé comme
médaille de mariage. TB à TTB.

20

697   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1655, L, Bayonne. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,37 g - 32 mm - 6 h Légère patine grise aux
reflets dorés, une tache au revers. TB.

30

698   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1656, &, Aix-en-Provence.
Dy.1470 - G.169 ; Argent - 13,59 g - 32 mm - 6 h Boursouflure de
métal à l’avers et ajustage au revers. TTB.

30

699   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1657, I, Limoges. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,60 g - 6 h

50

700   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1658, L, Bayonne. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,60 g - 32 mm - 6 h Différent lis. TTB.

50

701   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche longue 1646, N, Montpellier.
Dy.1471 - G.140 ; Argent - 6,66 g - 27 mm - 6 h Quelques
hairlines au revers. TB.

50



702   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche longue 1648, A, Paris (cœur).
Dy.1471 - G.140 ; Argent - 6,84 g - 27 mm - 6 h Deux fines
rayures à l’avers. TTB.

50

703   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche longue 1648, A, Paris. Dy.1471 -
G.140 ; Argent - 6,76 g - 27 mm - 6 h TB à TTB.

50

704   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche longue 1653, A, Paris. Dy.1471 -
G.140 ; Argent - 6,70 g - 27 mm - 6 h TB à TTB.

30

705   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu à la mèche longue 1658, &, Aix-en-
Provence. Dy.1472 - G.112 ; Argent - 2,32 g - 21 mm - 6 h
Quelques traces de nettoyage. TTB.

30

706   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu à la mèche longue 1659, I, Limoges.
Dy.1472 - G.112 ; Argent - 2,23 g - 21 mm - 6 h Superbe.

50

707   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu à la mèche longue 1660, I, Limoges.
Dy.1472 - G.112 ; Argent - 2,13 g - 20 mm - 6 h Quelques traces
de vert de gris au revers. TTB.

40

708   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu au buste juvénile, 2e poinçon d’effigie 1672, L,
Bayonne. Dy.1483 - G.206 - Dav.3802 ; Argent - 27,01 g - 39 mm
- 6 h Rayures et nettoyage au revers. TTB.

80



709   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu de Béarn au buste juvénile 1664, Pau. Dy.1490 -
G.208 - Dav.3804 ; Argent - 27 g - 39 mm - 6 h TB.

400

710   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu de Béarn au buste juvénile 1665, Pau. Dy.1490 -
G.208 - Dav.3804 ; Argent - 27,07 g - 39 mm - 6 h Avec son
ancienne étiquette, provenance “JOOS Marseille” 9/2/1970 - 7250
F. Ancienne trace sur la tranche à 12h. Type rare. TB.

800

711   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 1er poinçon d’effigie 1660, L,
Bayonne. Dy.1484 - G.173 ; Argent - 13,47 g - 32,5 mm - 6 h TTB.

50

712   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 1er poinçon d’effigie 1660, N,
Montpellier. Dy.1484 - G.173 ; Argent - 13,59 g - 31,5 mm - 6 h
TB à TTB.

50

713   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 1er poinçon d’effigie 1661, N,
Montpellier. Dy.1484 - G.173 (R3) ; Argent - 13,46 g - 32 mm - 6 h
TB à TTB.

50

714   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 1er poinçon d’effigie 1662, B,
Rouen. Dy.1484 - G.173 ; Argent - 13,53 g - 32,5 mm - 6 h TTB.

50

715   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 1er poinçon d’effigie 1668, N,
Montpellier. Dy.1484 - G.173 (R3) ; Argent - 13,47 g - 31 mm - 5 h
Rayures sur le portrait. TB à TTB.

40



716   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 2e poinçon d’effigie 1666/5,
D, Lyon. Dy.1484 - G.174 ; Argent - 13,64 g - 33 mm - 6 h TB à
TTB.

100

717   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 3e poinçon d’effigie 1673, 9,
Rennes. Dy.1484 - G.174a ; Argent - 13,65 g - 32 mm - 6 h TTB à
Superbe.

200

718   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu au buste juvénile 1667, 9, Rennes. Dy.1485 -
G.143 ; Argent - 6,51 g - 27 mm - 6 h Exemplaire fortement
nettoyé. TB à TTB.

200

719   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1659, X, Amiens.
Dy.1486 - G.115 ; Argent - 2,23 g - 21 mm - 6 h Quelques
griffures à l’avers et des concrétions dans les légendes. TTB.

30

720   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1662, D, Lyon (tour).
Dy.1486 - G.115 ; Argent - 2,24 g - 20 mm - 6 h TTB.

20

721   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1662, N, Montpellier.
Dy.1486 - G.115 ; Argent - 2,17 g - 21 mm - 6 h Un défaut de
métal à 12 h au revers. TB.

20

722   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1663, D, Lyon (trèfle).
Dy.1486 - G.115 ; Argent - 2,17 g - 20 mm - 6 h Flan légèrement
endommagé au début de la légende d’avers. TTB.

20



723   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1663, &, Aix-en-
Provence. Dy.1486 - G.115 ; Argent - 2,23 g - 20 mm - 6 h TTB.

50

724   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1664, A, Paris. Dy.1486
- G.115 ; Argent - 2,27 g - 20 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

725   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu au buste juvénile 1664, D, Lyon. Dy.1486
- G.115 ; Argent - 2,24 g - 20 mm - 6 h TTB.

30

726   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu du Dauphiné au buste juvénile 1660, Z,
Grenoble. Dy.1488 - G.116 ; Argent - 2,19 g - 21 mm - 6 h
Quelques griffures sur le portrait. TB.

30

727   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu du Dauphiné au buste juvénile 1660, Z,
Grenoble. Dy.1488 - G.116 ; Argent - 2,18 g - 21 mm - 6 h
Exemplaire légèrement nettoyé, quelques frottements et taches.
TB à TTB.

30

728   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 1ère émission 1674, A, Paris.
Dy.1494 - G.177 ; Argent - 13,57 g - 32 mm - 6 h Brillant
homogène suite à un nettoyage. TTB.

100

729   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). 4 sols dits “des Traitants” 1675, A, Paris. Dy.1504 - G.103 ;
Argent - 1,46 g - 19 mm - 6 h Frappe tréflée. TB à TTB.

20



730   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la cravate, 2e émission par F. Warin 1680, &, Aix-en-
Provence. Dy.1493 - G.210 - Dav.3805 ; Argent - 27,19 g - 39 mm
- 6 h TTB.

200

731   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 2e émission par François Warin
1680, A, Paris. Dy.1494 - G.178 ; Argent - 13,60 g - 32 mm - 6 h
Hairlines dans les champs au revers. TTB.

150

732   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 2e émission par François Warin
1681, A, Paris. Dy.1494 - G.178 ; Argent - 13,59 g - 32 mm - 6 h
Quelques hairlines dans les champs et un coup à l’avers. TTB.

600

733   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 2e émission par François Warin
1682, S, Reims. Dy.1494 - G.178 (R3) ; Argent - 13,55 g - 34 mm -
6 h Très léger nettoyage. TB à TTB.

400

734   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 2e émission par François Warin
1683, &, Aix-en-Provence. Dy.1494 - G.178 ; Argent - 13,68 g -
31,5 mm - 6 h Avec son ancienne étiquette, provenance “JOOS
Marseille” 9/2/1976 - 6000 F. Exemplaire agréable pour ce rare
type ! Beau TTB.

400

735   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 2e émission par François Warin
1686, &, Aix-en-Provence. Dy.1494 - G.178 ; Argent - 13,55 g -
31,5 mm - 6 h C’est le dernier millésime à ce type ! Traces d’un
léger nettoyage et quelques griffes au droit et une transversale
au revers. Patine grise aux reflets dorés. TTB à Superbe.

450



736   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu de Flandre ou pièce de 2 livres de Flandre 1685,
L couronné, Lille. Dy.1510 - G.182 - Charlet III.C.1 ; Argent - 18,52
g - 34,5 mm - 6 h TTB.

200

737   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu de Flandre ou pièce de 2 livres de Flandre 1687,
L couronné, Lille. Dy.1510 - G.182 - Charlet III.C.1 ; Argent - 18,58
g - 35 mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! NGC AU 50
(8235286-018). Avec petit lis dans la perruque. Tranche en relief.
D’usure régulière avec une patine grise. TTB à Superbe.

600

738   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu de Flandre ou pièce de 2 livres de Flandre 1687,
L couronné, Lille. Dy.1510 - G.182 - Charlet III.C.1 ; Argent - 18,63
g - 35 mm - 6 h TB.

150

739   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu de Flandre 1688, L couronné, Lille. Dy.684 -
G.149 ; Argent - 9,13 g - 29 mm - 6 h TB.

100

740   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Seizième d’écu de Flandre 1686, L couronné, Lille.
Dy.1513 - G.105 ; Argent - 2,18 g - 21 mm - 6 h Quelques coups
sur la tranche. Patine hétérogène. TB.

50

741   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or à l’écu 1690, G, Poitiers. Dy.1435A - G.250 -
Fr.429 ; Or - 6,66 g - 25 mm - 6 h Infimes griffures au revers sinon
un flan très large. Superbe.

1'250



742   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or à l’écu 1691, S couronnée, Troyes. Dy.1435A -
G.250 (R3) - Fr.429 ; Or - 6,59 g - 25,5 mm - 6 h Provient du
Trésor de Valenciennes, ou trésor du munitionnaire Mahieu à
Valenciennes. Découvert en 1949, il est connu comme le plus
grand trésor de monnaies françaises, avec environ 2800 pièces
d’or et 6000 pièces d’argent, somme correspondant aux besoins
hebdomadaires de plusieurs régiments à l’occasion de la
campagne de Malplaquet en 1709. Réformation peu visible. Une
rayure sur le visage et quelques marques. TB à TTB.

700

743   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1690, A, Paris. Dy.1514A - G.216 -
Dav.3811 ; Argent - 26,88 g - 39,5 mm - 6 h Patine grise aux
reflets irisés dans les légendes. A l’avers apparaît l’empreinte en
creux d’un écu, non aligné avec celui de l’exemplaire réformé au
revers. TTB.

150

744   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1690, A, Paris. Dy.1514A - G.216 -
Dav.3811 ; Argent - 27,19 g - 39,5 mm - 6 h Réformation sur un
écu à la perruque 1686. TTB.

120

745   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1691, H, La Rochelle. Dy.1514 -
G.216 ; Argent - 27,49 g - 40 mm - 6 h Patine hétérogène.
Presque Superbe.

300

746   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1691, H, La Rochelle. Dy.1514A -
G.216 - Dav.3811 ; Argent - 27,05 g - 39,5 mm - 6 h Exemplaire
réformé. TTB.

200



747   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1691, H, La Rochelle. Dy.1514 -
G.216 ; Argent - 27,14 g - 40 mm - 6 h Patine hétérogène avec
des restes de brillant d’origine. Presque Superbe.

300

748   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1691, X, Amiens. Dy.1514A -
G.216 (R4) - Dav.3811 ; Argent - 27,15 g - 40 mm - 6 h Frappe sur
flan neuf. Une fine griffe à l’avers. Exemplaire légèrement
nettoyé. TTB.

150

749   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1692, A, Paris. Dy.1514A - G.216 -
Dav.3811 ; Argent - 26,85 g - 39,5 mm - 6 h Exemplaire ayant
subi au moins deux réformations. Flan fissuré et léger nettoyage.
TTB à Superbe.

200

750   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1690, A, Paris. Dy.1515 -
G.184 ; Argent - 13,28 g - 33 mm - 6 h TTB.

100

751   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1690, I, Limoges. Dy.1515 -
G.184 ; Argent - 13,34 g - 33 mm - 6 h Réformation discrète. TTB.

100

752   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1690, 9, Rennes. Dy.1515 -
G.184 ; Argent - 13,48 g - 33,5 mm - 6 h Superbe réformation, le
type antérieur invisible. TTB à Superbe.

200



753   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1691, L couronné, Lille.
Dy.1515 - G.184 ; Argent - 13,40 g - 34 mm - 6 h Belle
réformation. TTB.

100

754   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1691, P, Dijon. Dy.1515 -
G.184 ; Argent - 13,33 g - 33 mm - 6 h Flan réformé. Quelques
griffes à l’avers. TB.

50

755   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1691, S, Reims. Dy.1515 -
G.184 ; Argent - 13,30 g - 33 mm - 6 h Réformation sur un demi-
écu 1652. TB à TTB.

50

756   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1691, &, Aix-en-Provence.
Dy.1515 - G.184 (R3) ; Argent - 13,47 g - 33 mm - 6 h Semble
réformé sur un demi écu en frappe incuse ! Superbe.

200

757   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux huit L, 1er type 1691, A, Paris. Dy.1516A -
G.150 ; Argent - 6,40 g - 28 mm - 6 h Deux fines rayures à
l’avers. TTB à Superbe.

100

758   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux huit L, 1er type 1692, 9, Rennes.
Dy.1516A - G.150 ; Argent - 6,52 g - 28,5 mm - 6 h Anciennement
monté, quelques petites traces de soudure sur la tranche. Patine
grise sur un ancien nettoyage. TTB.

30



759   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux huit L, 1er type 1691, A, Paris.
Dy.1517 - G.118 ; Argent - 2,19 g - 20,5 mm - 6 h Léger
nettoyage. TB.

30

760   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or aux quatre L 1694, A, Paris. Dy.1440A - G.252 -
Fr.433 ; Or - 6,66 g - 25,5 mm - 6 h Provient du Trésor de
Valenciennes, ou trésor du munitionnaire Mahieu à Valenciennes.
Découvert en 1949, il est connu comme le plus grand trésor de
monnaies françaises, avec environ 2800 pièces d’or et 6000
pièces d’argent, somme correspondant aux besoins
hebdomadaires de plusieurs régiments à l’occasion de la
campagne de Malplaquet en 1709. Réformation sur un louis d’or
à l’écu 1691 frappé à Troyes. TB à TTB.

700

761   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or aux quatre L 1695, T, Nantes. Dy.1440A - G.252
(manque) - Fr.433 ; Or - 6,66 g - 25,5 mm - 6 h Provient du Trésor
de Valenciennes, ou trésor du munitionnaire Mahieu à
Valenciennes. Découvert en 1949, il est connu comme le plus
grand trésor de monnaies françaises, avec environ 2800 pièces
d’or et 6000 pièces d’argent, somme correspondant aux besoins
hebdomadaires de plusieurs régiments à l’occasion de la
campagne de Malplaquet en 1709. Réformation peu visible. Non
répertoriée au Gadoury mais confirmée par Clairand. Un coup en
bord de flan et ancien nettoyage. TB.

600



762   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or aux quatre L, fausse réformation ND (date
illisible), X, Amiens. Dy.1440A v. - G.252 v. - Fr.433 v. ; Or - 6,63 g
- 24,5 mm - 6 h Provient du Trésor de Valenciennes, ou trésor du
munitionnaire Mahieu à Valenciennes. Découvert en 1949, il est
connu comme le plus grand trésor de monnaies françaises, avec
environ 2800 pièces d’or et 6000 pièces d’argent, somme
correspondant aux besoins hebdomadaires de plusieurs
régiments à l’occasion de la campagne de Malplaquet en 1709.
Faux d’époque frappé sur un louis d’or à l’écu 1691 O, Riom.
Quelques concrétions à l’avers. TB à TTB.

600

763   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux palmes 1693, H, La Rochelle. Dy.1520A - G.217 -
Dav.3813 ; Argent - 27,24 g - 41 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux huit L de La Rochelle. Légèrement poreux à l’avers. TTB à
Superbe.

100

764   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux palmes 1693, S, Reims. Dy.1520A - G.217 -
Dav.3813 ; Argent - 26,95 g - 40 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux huit L. TTB.

120

765   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux palmes 1694, W, Lille. Dy.1520A - G.217 -
Dav.3813 ; Argent - 27,04 g - 40 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux huit L 1690. Irrégularités de flan au revers. TTB à Superbe.

150

766   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux palmes Date illisible, A, Paris. Dy.1520A - G.217 -
Dav.3813 ; Argent - 26,88 g - 41,5 mm - 6 h Monnaie ayant été
réformée au moins deux fois. Exemplaire nettoyé. TTB.

50



767   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1693, A, Paris. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,39 g - 34 mm - 6 h Exemplaire réformé. Aspect
brillant homogène. TTB.

50

768   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1693, A, Paris. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,39 g - 34 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu aux
huit L de Reims. TTB.

50

769   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1693, AA, Metz. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,34 g - 34 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu aux
huit L de Paris. Quelques frottements dans les champs. Presque
Superbe.

50

770   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1694, A, Paris. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,23 g - 34 mm - 6 h Exemplaire réformé. Superbe.

100

771   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1694, AA, Metz. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,54 g - 34,5 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu
aux huit L. TB.

50

772   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1694, AA, Metz. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,51 g - 34 mm - 6 h TB à TTB.

50



773   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1694, C, Caen. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,45 g - 34 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu aux
huit L 1691 A. TTB.

70

774   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1694, T, Nantes. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,35 g - 34 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu aux
huit L 1692. TTB.

60

775   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1694, V, Troyes. Dy.1521A - G.185 ;
Argent - 13,32 g - 33,5 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu
aux huit L. Coin d’avers fissuré de part en part. TTB.

50

776   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1696, H, La Rochelle. Dy.1521A -
G.185 ; Argent - 13,01 g - 33,5 mm - 6 h Réformation peu visible.
Quelques concrétions au revers et aspect légèrement nettoyé à
l’avers. TTB.

70

777   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux palmes 1697, H, La Rochelle. Dy.1521A -
G.185 ; Argent - 13,44 g - 36 mm - 6 h Réformation sur un demi-
écu aux huit L 1691. TTB à Superbe.

100

778   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux palmes 1694, D, Lyon. Dy.1522A - G.152 ;
Argent - 6,45 g - 29 mm - 6 h Exemplaire réformé. Flan granuleux
au revers et rayé à l’avers. TB à TTB.

30



779   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux palmes 1695, B, Rouen. Dy.1522A - G.152
; Argent - 6,60 g - 28 mm - 6 h Réformation sur un quart d’écu
aux huit L. TB à TTB.

50

780   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux palmes 1694, A, Paris. Dy.1523 -
G.119 ; Argent - 2,02 g - 20 mm - 6 h Réformation discrète. TTB.

40

781   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux palmes 1694, D, Lyon. Dy.1523 -
G.119 ; Argent - 2,22 g - 21 mm - 6 h Exemplaire réformé. TB à
TTB.

50

782   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux palmes 1694, T, Nantes. Dy.1523 -
G.119 (R4) ; Argent - 2,14 g - 21 mm - 6 h Réformation discrète.
Quelques griffures. TTB.

50

783   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quinzain aux huit L, réformation sur un douzain, déjà
contremarqué d’un lis en 1640 1962, L couronné, Lille. Dy.1581A
- G.93 ; Billon - 1,17 g - 25 mm - 6 h Manque au Gadoury, signalé
mais non côté par Clairand. Légèrement voilé. TB.

50

784   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quinzain aux huit L 1693, Y, Bourges. Dy.1581 - G.91 ;
Billon - 1,60 g - 22,5 mm - 6 h Flan réformé. TB.

10



785   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quinzain aux huit L 1696, I, Limoges. Dy.1581 - G.91 ;
Billon - 1,80 g - 22 mm - 6 h Hors cote pour Limoges.
Possiblement un faux d’époque, le style étant légèrement fruste.
Lettre d’atelier à l’horizontale. TTB.

50

786   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quadruple sol aux deux L 1692, S, Reims. Dy.1519 - G.106
; Argent - 1,52 g - 20 mm - 6 h TTB.

20

787   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quadruple sol aux deux L 1693, D, Lyon. Dy.1519 - G.106 ;
Argent - 1,38 g - 20 mm - 6 h Frappe réformée. TTB.

20

788   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quadruple sol aux deux L 1693, M couronnée, Metz.
Dy.1519 - G.106 (R3) ; Argent - 1,41 g - 19 mm - 5 h TB à TTB.

30

789   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu de Flandre aux palmes 1696, W, Lille. Dy.1528 - G.219
- Dav.3815 ; Argent - 36,90 g - 44 mm - 6 h Réformation sur un
écu de Flandre 1686. Quelques traces noires au revers. TTB.

500

790   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu de Flandre aux palmes 1695, W, Lille. Dy.1529 -
G.187 ; Argent - 18,41 g - 35,5 mm - 6 h Réformation sur un
demi-écu de Flandre 1685. Une rayure à l’avers. TTB.

250

791   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 34 sols aux palmes 1697, BB, Strasbourg.
Dy.1600 - G.188 (R3) ; Argent - 15,09 g - 37,5 mm - 12 h
Réformation sur une XXX sols de Strasbourg. Superbe.

200



792   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de quatre deniers, légende française 1696, BB,
Strasbourg. Dy.1591 - G.83 ; Cuivre - 4,45 g - 23 mm - 6 h TB.

10

793   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de deux deniers 1696, BB, Strasbourg. Dy.1592 -
G.73 ; Cuivre - 2,06 g - 19,5 mm - 6 h TTB.

20

794   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux insignes 1702, A, Paris. Dy.1533B - G.220 -
Dav.1316 ; Argent - 27,12 g - 42,5 mm - 6 h Exemplaire réformé.
Aspect légèrement brillant. TTB.

150

795   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux insignes 1702, H, La Rochelle. Dy.1533B - G.220 -
Dav.1316 ; Argent - 26,74 g - 42 mm - 6 h Au moins deux
réformations. TTB.

100

796   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1701, A, Paris. Dy.1534B - G.189 ;
Argent - 13,21 g - 6 h Réformation peu visible. TB à TTB.

50

797   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1701, B, Rouen. Dy.1534B - G.189 ;
Argent - 13,25 g - 6 h Réformation sur un demi-écu aux palmes.
Une rayure à l’avers. TB à TTB.

50

798   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1701, 9, Rennes. Dy.1534B - G.189
; Argent - 13,32 g - 6 h Réformation à peine visible. Superbe.

100



799   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1702, A, Paris. Dy.1534B - G.189 ;
Argent - 13,36 g - 35 mm - 6 h Exemplaire réformé. TTB à
Superbe.

50

800   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1702, A, Paris. Dy.1534B - G.189 ;
Argent - 13,15 g - 35 mm - 6 h Exemplaire réformé. Surfaces
granuleuses. TB à TTB.

50

801   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1702, B, Rouen. Dy.1534B - G.189 ;
Argent - 13,49 g - 6 h Deux réformations. Superbe.

100

802   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1702, E, Tours. Dy.1534B - G.189 ;
Argent - 13,43 g - 6 h Deux réformations visibles, dont un demi-
écu aux palmes de Poitiers. TTB à Superbe.

100

803   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1702, 9, Rennes. Dy.1534B - G.189
; Argent - 13,34 g - 6 h Au moins deux réformations. TTB.

70

804   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1702, 9, Rennes. Dy.1534B - G.189
; Argent - 13,36 g - 34 mm - 6 h Réformation peu visible, frappée
avec des coins choqués. TTB.

70

805   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux insignes 1703, E, Tours. Dy.1534B - G.189 ;
Argent - 13,25 g - 6 h Réformation sur un demi-écu aux palmes.
TTB à Superbe.

80



806   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux insignes 1702, A, Paris. Dy.1535B - G.156
; Argent - 6,45 g - 29 mm - 6 h Corrosion à l’avers. TB.

30

807   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux insignes 1702, A, Paris. Dy.1535B - G.156
; Argent - 5,96 g - 29 mm - 6 h Flan réformé. Exemplaire
légèrement nettoyé avec des marques de corrosion. TB.

30

808   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 20 sols aux insignes 1708, A, Paris. Dy.1565 -
G.164 ; Argent - 6,09 g - 26,5 mm - 6 h TTB.

20

809   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 10 sols aux insignes 1704, D, Lyon. Dy.1566 -
G.133 ; Argent - 2,99 g - 23 mm - 6 h TTB.

20

810   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux insignes 1702, A, Paris. Dy.1536B -
G.121 ; Argent - 2,02 g - 21 mm - 6 h Un coup à 12 h à l’avers
ayant légèrement tordu la monnaie. TB.

20

811   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). 5 sols au insignes, frappe incuse ND, W, Lille. Dy.1567 -
G.108 ; Argent - 1,21 g - 20 mm - 6 h Frappe incuse du revers !
Quelques rayures. TB.

50

812   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 33 sols aux insignes 1705, BB, Strasbourg.
Dy.1605 - G.198 ; Argent - 9,08 g - 33 mm - 6 h Aspect
légèrement brillant. Superbe.

50



813   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 33 sols aux insignes 1705, BB, Strasbourg.
Dy.1605 - G.198 ; Argent - 9,16 g - 33 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

814   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or aux insignes 1704, A, Paris. Dy.1446A - G.254 -
Fr.439 ; Or - 6,71 g - 24,6 mm - 6 h Provient du Trésor de
Valenciennes, ou trésor du munitionnaire Mahieu à Valenciennes.
Découvert en 1949, il est connu comme le plus grand trésor de
monnaies françaises, avec environ 2800 pièces d’or et 6000
pièces d’argent, somme correspondant aux besoins
hebdomadaires de plusieurs régiments à l’occasion de la
campagne de Malplaquet en 1709. Réformation très peu visible.
De flan un peu court, la tranche à peine marquée. Quelques
traces de frottement dans les champs. TTB.

700

815   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 2e type 1704, I, Limoges. Dy.1551 - G.224 -
Dav.1320 ; Argent - 26,77 g - 42 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux palmes. TB à TTB.

100

816   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 2e type 1705, A, Paris. Dy.1551 - G.224 -
Dav.1320 ; Argent - 27,12 g - 41 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux palmes 1694 Y, Bourges. TTB.

150

817   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 2e type Date illisible, A, Paris. Dy.1551A-B -
G.224 - Dav.1320 ; Argent - 27,01 g - 44 mm - 6 h Multiples
réformations. Exemplaire légèrement nettoyé. TTB à Superbe.

150



818   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type 1704, B, Rouen. Dy.1552 -
G.194 ; Argent - 12,81 g - 35 mm - 6 h Exemplaire réformé. Flan
légèrement corrodé. TTB.

30

819   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type 1704, P, Dijon. Dy.1552A -
G.194 ; Argent - 13,04 g - 36 mm - 6 h Réformation sur un demi-
écu au insignes 1702. TTB.

80

820   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type 1704, P, Dijon. Dy.1552A -
G.194 ; Argent - 13,10 g - 36 mm - 6 h Au moins deux
réformations. TTB.

50

821   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type 1704, P, Dijon. Dy.1552A -
G.194 ; Argent - 13,40 g - 35 mm - 6 h Réformations peu visibles.
TB à TTB.

50

822   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type, buste du type aux palmes
1704, S, Reims. Dy.1552A - G.194a (R3) ; Argent - 13,30 g - 33
mm - 6 h Réformation sur un demi-écu aux insignes. Quelques
hairlines au revers. TB à TTB.

50

823   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type 1704, &, Aix-en-Provence.
Dy.1552A - G.194 ; Argent - 13,38 g - 37 mm - 6 h Plusieurs fois
réformé dont une fois sur un demi-écu aux insignes de Lille. TTB.

80



824   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type 1704, 9, Rennes. Dy.1552A -
G.194 ; Argent - 13,37 g - 35 mm - 6 h Réformation sur un demi-
écu aux insignes 1702. TTB.

50

825   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type, buste du type aux palmes,
flan neuf 1705, W, Lille. Dy.1552A - G.194a (R3) ; Argent - 13,42
g - 33 mm - 6 h TTB.

80

826   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type 1705, Atelier indéterminé.
Dy.1552A - G.194 ; Argent - 13,54 g - 35 mm - 6 h Réformation
sur un demi-écu aux insignes. TTB.

50

827   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 2e type ND (date illisible), Atelier
indéterminé. Dy.1552A - G.194 ; Argent - 13,18 g - 36 mm - 6 h
Plusieurs fois réformé, dont une fois sur un demi-écu aux palmes
de Lille. TTB.

50

828   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux huit L, 2e type 1705, Atelier indéterminé.
Dy.1553A - G.161 ; Argent - 6,19 g - 30 mm - 6 h Plusieurs
réformations dont un quart d’écu aux insignes 1702. TTB.

50

829   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux huit L, 2e type 1704, P, Dijon.
Dy.1554A - G.124 (R3) ; Argent - 2,02 g - 23 mm - 6 h
Réformation sur un douzième d’écu aux insignes. TB à TTB.

50



830   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu aux huit L, 2e type 1705, A, Paris.
Dy.1554A - G.124 ; Argent - 2,07 g - 21,5 mm - 6 h Flan réformé.
Quelques frottements dans les champs à l’avers. TTB.

30

831   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 10 sols aux 4 couronnes de Metz 1705, AA, Metz.
Dy.1550 - G.132a ; Argent - 2,57 g - 23 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé. TB.

10

832   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 10 sols aux 4 couronnes de Metz 1705, AA, Metz.
Dy.1550 - G.132a ; Argent - 3,26 g - 23 mm - 6 h Frappe faible
par endroits. Presque Superbe.

30

833   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-louis d’or au soleil 1711, X, Amiens. Dy.1450 - G.243
(R3) - Fr.445 ; Or - 3,99 g - 21 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé, traces d’ajustage au revers. TB.

500

834   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1709, H, La Rochelle. Dy.1568 -
G.229 - Dav.1324 ; Argent - 30,50 g - 41 mm - 6 h Flan paillé.
TTB.

80

835   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1709, S, Reims. Dy.1568 - G.229 -
Dav.1324 ; Argent - 30,45 g - 41 mm - 6 h Presque Superbe.

200



836   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1709, T, Nantes. Dy.1568 - G.229
- Dav.1324 ; Argent - 30,46 g - 41 mm - 6 h Exemplaire ayant
conservé du brillant d’origine, avec seulement quelques taches
grises. TTB à Superbe.

100

837   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1709, X, Amiens. Dy.1568 - G.229
- Dav.1324 ; Argent - 30,27 g - 41,5 mm - 6 h Avers légèrement
nettoyé. TTB.

100

838   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1709, 9, Rennes. Dy.1568 - G.229
- Dav.1324 ; Argent - 30,31 g - 41 mm - 6 h TTB à Superbe.

100

839   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1709, &, Aix-en-Provence.
Dy.1568 - G.229 (R4) - Dav.1324 ; Argent - 30,34 g - 41,5 mm - 6
h Exemplaire anciennement nettoyé. TTB.

150

840   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1710, 9, Rennes. Dy.1568 - G.229
- Dav.1324 ; Argent - 30,29 g - 41 mm - 6 h Un creux dans le flan
résultant d’un défaut de laminage. TB.

100

841   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1711, 9, Rennes. Dy.1568 - G.229
- Dav.1324 ; Argent - 30,31 g - 41,5 mm - 6 h Quelques
concrétions et rayures. TTB.

100

842   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux trois couronnes 1709, D, Lyon. Dy.1569 -
G.199 ; Argent - 15,20 g - 32 mm - 6 h TTB.

50



843   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux trois couronnes 1711, O, Riom. Dy.1569 -
G.199 (R3) ; Argent - 15,14 g - 32 mm - 6 h Infime nettoyage à
l’avers. TTB.

100

844   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux trois couronnes 1712, A, Paris. Dy.1569 -
G.199 ; Argent - 14,92 g - 32 mm - 6 h Un coup sur le buste. TB à
TTB.

50

845   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux trois couronnes 1710, A, Paris. Dy.1570 -
G.165 ; Argent - 7,54 g - 28 mm - 6 h TTB.

50

846   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux trois couronnes 1711, 9, Rennes. Dy.1570
- G.165 ; Argent - 7,65 g - 28 mm - 6 h Quelques griffures.
Presque Superbe.

50

847   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux trois couronnes 1712, A, Paris. Dy.1570 -
G.165 ; Argent - 7,46 g - 28 mm - 6 h TB à TTB.

70

848   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux trois couronnes de Béarn 1711, vache,
Pau. Dy.1570 v. - G.165a ; Argent - 7,42 g - 29 mm - 6 h Top Pop :
c’est le seul exemplaire gradé ! PCGS XF45 (49097035). Pour le
Béarn, ce type est assez rare et de très belle qualité. Patine grise
de collection. Avec une étiquette de collection. TTB à Superbe.

1'750



849   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Dixième d’écu aux trois couronnes 1712, 9, Rennes.
Dy.1571 - G.125 ; Argent - 3,02 g - 22 mm - 6 h Quelques
griffures à l’avers. Superbe.

50

850   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Dixième d’écu aux trois couronnes 1712, 9, Rennes.
Dy.1571 - G.125 ; Argent - 3,12 g - 22 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

851   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 44 sols 1710, BB, Strasbourg. Dy.1606 - G.200 ;
Argent - 11,99 g - 33,5 mm - 5 h TB.

50

852   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Sizain ND (date illisible, 1643-1944), Barcelone. Dy.1614 -
AC.45-46 (premier buste) ; Cuivre - 4,14 g - 22 mm - 12 h TTB.

20

853   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Sizain 1645, Barcelone. Dy.1614 - AC.49 ; Cuivre - 3,56 g -
22 mm - 12 h TTB.

20

854   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Sizain 1646, Barcelone. Dy.1614 - AC.50 ; Cuivre - 3,29 g -
22 mm - 12 h Quelques concrétions dans les légendes. TTB.

20

855   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Sizain 1649, Barcelone. Dy.1614 - AC.53 ; Cuivre - 3,52 g -
22 mm - 12 h TTB.

20



856   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,25 g -
17 mm - 6 h Exemplaire décentré, avec quelques concrétions. TB
à TTB.

30

857   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,551 g -
17 mm - 6 h Frappe faible à l’avers. TTB.

20

858   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,71 g -
17 mm - 6 h Quelques concrétions. TB à TTB.

20

859   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,39 g -
16 mm - 6 h Exemplaire légèrement décentré, avec quelques
concrétions. TB à TTB.

15

860   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,49 g -
17 mm - 6 h Quelques concrétions. TTB.

15

861   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,44 g -
17 mm - 6 h TB à TTB.

15

862   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,09 g -
16 mm - 6 h Flan clippé et en borde de lame. TB à TTB.

10



863   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Ardit 1648, Barcelone. Dy.1615 - AC.34 ; Cuivre - 1,35 g -
17 mm - 6 h TB.

10

864   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Denier 1643, Barcelone. Dy.1616 - AC.28 ; Cuivre - 0,80 g
- 13,5 mm - 12 h Buste de Louis XIII, au nom de Louis XIV. TTB.

20

865   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Denier 1645, Vich. Dy.1619 - AC.256 ; Cuivre - 0,99 g -
14,5 mm - 12 h Flan découpé en bord de lame. TB à TTB.

20

866   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Denier 1645, Vich. Dy.1619 - AC.256 ; Cuivre - 0,66 g -
15,5 mm - 6 h Surface irrégulière. TB.

10

867   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, prise de Trino et de Pontestura, par Mauger
1643, Paris. Divo.8 ; Bronze - 29,50 g - 41 mm - 12 h TTB.

50

868   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Empreinte de médaille sur corne, prise de Rosas, par
Mauger 1645. Divo cf.14 ; Corne - 107,7 g - 42,5 mm - 12 h
Superbe.

300

869   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, conquêtes de 1646, par Mauger 1646, Paris.
Divo.23 ; Bronze - 31 g - 41 mm - 12 h Coin cassé au revers. TTB
à Superbe.

50



870   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, prise de Lille 1667, Paris. Divo 99 v. ; Cuivre -
29,17 g - 41 mm - 12 h Superbe.

50

871   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Nice et Mons prises le même jour 1691, Paris.
Divo.237 ; Cuivre - 26,41 g - 41 mm Superbe.

50

872   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Chambre de commerce, par Mauger 1700, Paris.
Divo.283 ; Bronze - 29,23 g - 41 mm - 12 h Superbe.

50

873   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Achèvement du maître-autel voué par Louis XIII à
Notre-Dame de Paris, par Roettiers et Dullin 1714, Paris. MdP,
catalogue des coins 1892, 470 ; Argent - 175,90 g - 70 mm - 12 h
Belle frappe d’époque, partiellement patinée à l’avers. TTB.

500

874   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Jeton, États de Bretagne à Dinan 1711. F.8735 ; Argent -
6,43 g - 28 mm - 6 h TTB.

30

875   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, A, Paris. Dy.1651A - G.317 -
Dav.1326 ; Argent - 30,22 g - 43 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux trois couronnes de Rennes, frappé avec des coins choqués.
TTB.

80

876   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, K, Bordeaux. Dy.1651A - G.317 -
Dav.1326 ; Argent - 30,08 g - 42 mm - 6 h TTB.

200



877   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, K, Bordeaux. Dy.1651A - G.317 -
Dav.1326 ; Argent - 30,21 g - 43 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux trois couronnes de Louis XIV. Atelier identifiable par les
différents. Quelques graffiti au revers. TTB.

70

878   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, X, Amiens. Dy.1651A - G.317
(R3) - Dav.1326 ; Argent - 30,48 g - 41,5 mm - 6 h Réformation
sur un écu aux trois couronnes de Rouen. Exemplaire légèrement
nettoyé. TTB.

100

879   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, 9, Rennes. Dy.1651A - G.317 -
Dav.1326 ; Argent - 30,37 g - 42 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé. TB à TTB.

100

880   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1717, S, Reims. Dy.1651A - G.317 -
Dav.1326 ; Argent - 30,35 g - 41,5 mm - 6 h Flan neuf,
défectueux, causant un manque de métal derrière le portrait du
roi et des irrégularités à gauche de l’écu. TTB.

200

881   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1717, &, Aix-en-Provence. Dy.1651A -
G.317 (R3) - Dav.1326 ; Argent - 30,38 g - 42 mm - 6 h
Exemplaire brillant suite à un ancien nettoyage. TTB.

100

882   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, A, Paris. Dy.1652A - G.308 ;
Argent - 15,13 g - 33,5 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu
aux trois couronnes 1710 A. TTB.

100



883   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, B, Rouen. Dy.1652A -
G.308 ; Argent - 15,29 g - 35 mm - 6 h Réformation sur un demi-
écu aux trois couronnes. TTB.

70

884   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, B, Rouen. Dy.1652A -
G.308 ; Argent - 15,18 g - 35 mm - 6 h Flan réformé et
légèrement corrodé. TTB.

50

885   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, S, Reims. Dy.1652A - G.308
; Argent - 15,09 g - 34 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu aux
trois couronnes 1709 A. Léger nettoyage, quelques marques de
corrosion. TTB.

70

886   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, W, Lille. Dy.1652A - G.308 ;
Argent - 15,14 g - 33,5 mm - 6 h Réformation peu visible. Presque
Superbe.

150

887   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, X, Amiens. Dy.1652A -
G.308 ; Argent - 15,16 g - 34 mm - 6 h Réformation discrète. TTB.

100

888   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, X, Amiens. Dy.1652A -
G.308 ; Argent - 15,13 g - 34 mm - 6 h Réformation peu visible.
Superbe.

200



889   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1717, K, Bordeaux. Dy.1652A -
G.308 ; Argent - 14,91 g - 33,5 mm - 6 h Réformation peu visible.
Coin d’avers rouillé. Presque Superbe.

100

890   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Quart d’écu dit Vertugadin 1716, D, Lyon. Dy.1653A -
G.302 ; Argent - 7,49 g - 35 mm - 6 h Graffiti à l’avers,
notamment dans les cheveux. Flan réformé. TB à TTB.

100

891   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Quart d’écu dit Vertugadin 1716, E, Tours. Dy.1653A -
G.302 ; Argent - 7,50 g - 30,5 mm - 6 h Réformation sur un quart
d’écu aux trois couronnes de Louis XIV. TB à TTB.

70

892   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Quart d’écu dit Vertugadin 1716, M, Toulouse. Dy.1653A -
G.302 ; Argent - 7,46 g - 29 mm - 6 h Réformation peu visible, sur
un quart d’écu aux trois couronnes de Louis XIV. TB à TTB.

80

893   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu dit Vertugadin 1716, K, Bordeaux.
Dy.1654A - G.289 (R3) ; Argent - 2,96 g - 22 mm - 6 h Frappe sur
flan neuf. TTB.

50

894   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu dit Vertugadin 1716, 9, Rennes. Dy.1654A -
G.289 ; Argent - 2,95 g - 23 mm - 6 h Flan légèrement tordu. TTB.

30

895   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or à la croix chevalier 1718, W, Lille. Dy.1633 -
G.336 - Fr.453 ; Or - 9,78 g - 25,5 mm - 6 h Trace sur le listel à
11h. Exemplaire nettoyé. TTB.

1'000



896   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or à la croix chevalier 1719, A, Paris. Dy.1633 -
G.336 - Fr.453 ; Or - 9,75 g - 26 mm - 6 h Nettoyé sinon Superbe.

1'250

897   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de France-Navarre 1718, A, Paris. Dy.1657 - G.318 -
Dav.1327 ; Argent - 24,37 g - 38,5 mm - 6 h TTB.

100

898   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de France-Navarre 1718, S, Reims. Dy.1657 - G.318 -
Dav.1327 ; Argent - 24,21 g - 39 mm - 6 h Plusieurs marques
d’ajustage. TTB.

150

899   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1719, A,
Paris. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 4,06 g - 23 mm - 6 h TB à TTB.

30

900   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1719, A,
Paris. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 4,01 g - 23 mm - 6 h TTB.

30

901   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1719, A,
Paris. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 3,96 g - 22,5 mm - 6 h Quelques
légères concrétions. TTB.

30

902   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1719, A,
Paris. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 3,87 g - 23 mm - 6 h Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

20



903   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1719, D,
Lyon. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 4,06 g - 22,5 mm - 6 h TTB.

30

904   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1720, S,
Reims. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 4,02 g - 25 mm - 6 h TB à TTB.

50

905   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1720, B,
Rouen. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 4,07 g - 22 mm - 6 h TTB à
Superbe.

50

906   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu de France-Navarre 1718, BB, Strasbourg.
Dy.1660 - G.290 ; Argent - 2,45 g - 22 mm - 6 h Superbe.

100

907   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Petit louis d’argent 1720, B, Rouen. Dy.1664 - G.305 ;
Argent - 8,03 g - 27,5 mm - 6 h TTB.

70

908   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de France 1720, A, Paris. Dy.1665 - G.319 - Dav.1328 ;
Argent - 24,15 g - 40 mm - 6 h Exemplaire réformé. TTB.

150

909   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de France 1721, A, Paris. Dy.1665 - G.319 - Dav.1328 ;
Argent - 24,12 g - 38 mm - 6 h Réformation sur un écu de France-
Navarre 1718 S. Exemplaire nettoyé. TB.

100



910   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de France 1723, A, Paris. Dy.1665 - G.319 - Dav.1328 ;
Argent - 24,42 g - 39,5 mm - 6 h Réformation sur un écu de
France-Navarre 1719 A. TTB.

200

911   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu de France 1721, W, Lille. Dy.1666 - G.311 ;
Argent - 12,19 g - 32 mm - 6 h PCGS Genuine Scratch-AU Detail
(44031037). Réformation sur un demi-écu de Navarre (sans doute
de Bourges, avec Y). Longue griffe, peu visible, sur le buste. Belle
patine grise. Presque Superbe.

1'000

912   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu de France 1721, W, Lille. Dy.1666 - G.311 ;
Argent - 12,03 g - 34 mm - 6 h Légère corrosion au revers. TTB.

400

913   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France 1720, A, Paris. Dy.1667A - G.306 ;
Argent - 7,86 g - 27 mm - 6 h TB à TTB.

30

914   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France 1721, A, Paris. Dy.1667A - G.306 ;
Argent - 7,95 g - 27 mm - 6 h Frappe sur flan neuf. Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

30

915   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France 1721, &, Aix-en-Provence. Dy.1667A
- G.306 ; Argent - 7,88 g - 28 mm - 6 h Rayures dans les champs.
TTB.

30



916   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France 1721, 9, Rennes. Dy.1667A - G.306 ;
Argent - 8,11 g - 29 mm - 6 h Réformation sur un quart d’écu aux
huit L de Louis XIV frappé à Dijon. Exemplaire nettoyé. TTB.

30

917   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France 1723, A, Paris. Dy.1667A - G.306 ;
Argent - 7,97 g - 27,5 mm - 6 h Frappe sur flan neuf. Deux petites
rayures sous le buste. TTB.

40

918   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu de France 1720, R, Orléans. Dy.1668 -
G.297 ; Argent - 3,98 g - 24 mm - 6 h Réformation visible à
l’avers. TB à TTB.

30

919   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu de France 1721, G, Poitiers. Dy.1668 -
G.297 ; Argent - 3,99 g - 23 mm - 6 h Exemplaire réformé,
anciennement nettoyé. TB.

20

920   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu de France 1721, N, Montpellier. Dy.1668 -
G.297 ; Argent - 4,07 g - 24,5 mm - 6 h Défaut de laminage du
flan au revers. TTB.

30

921   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu de France 1721, N, Montpellier. Dy.1668 -
G.297 ; Argent - 3,98 g - 23 mm - 6 h Réformation peu visible. TB
à TTB.

30

922   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu de France 1722, H, La Rochelle. Dy.1668 -
G.297 ; Argent - 4,01 g - 24 mm - 6 h Frappe réformée. TTB.

50



923   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or dit Mirliton aux palmes longues 1725, N,
Montpellier. Dy.1638 - G.339 - Fr.459 ; Or - 6,5 g - 23 mm - 6 h
Detail. Légèrement frotté dans les champs sinon d’une belle
fraîcheur avec son brillant d’origine à peine bruni. Superbe à
Fleur de coin.

2'000

924   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux huit L 1725, S, Reims. Dy.1670 - G.320 (R4) -
Dav.1329 ; Argent - 23,36 g - 38 mm - 6 h Très rare avec
seulement 1 exemplaire dans Sobin. Le revers à peine corrodé.
TTB.

500

925   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux huit L 1725, Z, Grenoble. Dy.1670 - G.320 -
Dav.1329 ; Argent - 23,29 g - 39 mm - 6 h Millésime très rare et
recherché. TB.

500

926   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Quart d’écu aux huit L 1725, G, Poitiers. Dy.1672 - G.304 ;
Argent - 5,82 g - 26 mm - 6 h TTB.

200

927   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1726, A, Paris. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,05 g - 24 mm - 6 h TTB.

600

928   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1726, A, Paris. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,14 g - 24 mm - 6 h Exemplaire nettoyé,
anciennement monté en bijouterie. TTB.

500



929   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1726, D, Lyon. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,04 g - 24 mm - 6 h Quelques coups avers et revers.
TB à TTB.

550

930   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-louis d’or aux lunettes 1726, BB, Strasbourg.
Dy.1641 - G.329 - Fr.462 ; Or - 20 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus
bel exemplaire gradé ! (1). NGC AU 58 (6905658-005). Superbe.

750

931   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1726, C, Caen. Dy.1675 - G.321
- Dav.1330 ; Argent - 29,04 g - 41 mm - 6 h TB.

30

932   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1726, W, Lille. Dy.1675 - G.321
- Dav.1330 ; Argent - 29,20 g - 40,5 mm - 6 h TB.

20

933   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1726, &, Aix-en-Provence.
Dy.1675 - G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,44 g - 41 mm - 6 h TTB.

50

934   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1727, A, Paris. Dy.1675 - G.321
- Dav.1330 ; Argent - 28,42 g - 41 mm - 6 h TB.

30

935   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1727, T, Nantes. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,13 g - 40,5 mm - 6 h Différent
cœur. TB à TTB.

50



936   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1728, L, Bayonne. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,14 g - 41 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé. TB.

30

937   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1730, vache, Pau.
Dy.1675 - G.321a - Dav.A1330 ; Argent - 41 mm - 6 h PCGS XF40
(48722044). TTB.

250

938   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1736, &, Aix-en-Provence.
Dy.1675 - G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,57 g - 40,5 mm - 6 h
Une rayure devant le portrait. TTB.

50

939   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1737, R, Orléans. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,08 g - 40,5 mm - 6 h Une marque
de frottement dans l’écu. TTB.

50

940   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1738, &, Aix-en-Provence.
Dy.1675 - G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,15 g - 41,5 mm - 6 h
Superbe.

70

941   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1739, &, Aix-en-Provence.
Dy.1675 - G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,48 g - 41 mm - 6 h
Nombreuses marques d’ajustage et patine dorée dans les
légendes. Superbe.

100



942   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1726, D, Lyon. Dy.1676 -
G.313 ; Argent - 14,46 g - 31,5 mm - 6 h Griffée au revers. TB.

20

943   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1726, &, Aix-en-Provence.
Dy.1676 - G.313 ; Argent - 14,50 g - 34 mm - 6 h TB.

30

944   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1727, &, Aix-en-Provence.
Dy.1676 - G.313 ; Argent - 14,69 g - 32 mm - 6 h TTB.

50

945   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1729, B, Rouen. Dy.1676 -
G.313 ; Argent - 14,76 g - 32,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

946   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1729, D, Lyon. Dy.1676 -
G.313 ; Argent - 14,57 g - 32 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé. TB à TTB.

30

947   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1729, 9, Rennes. Dy.1676
- G.313 ; Argent - 14,56 g - 33 mm - 7 h TB.

20

948   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1730, E, Tours. Dy.1676 -
G.313 ; Argent - 14,58 g - 33 mm - 6 h TB.

30



949   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1731, P, Dijon. Dy.1676 -
G.313 ; Argent - 14,34 g - 33 mm - 6 h TB.

30

950   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1734, C, Caen. Dy.1676 -
G.313 ; Argent - 14,41 g - 33 mm - 6 h Quelques traces de
corrosion au revers. TB.

30

951   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1726, A, Paris.
Dy.1677 - G.298 ; Argent - 5,75 g - 27 mm - 6 h TB.

30

952   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1726, B, Rouen.
Dy.1677 - G.298 ; Argent - 5,72 g - 25,5 mm - 6 h TB.

20

953   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1728, A, Paris.
Dy.1677 - G.298 ; Argent - 5,65 g - 26,5 mm - 6 h TB.

30

954   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1728, W, Lille.
Dy.1677 - G.298 ; Argent - 5,86 g - 27 mm - 6 h Superbe.

100

955   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1726, W, Lille.
Dy.1678 - G.291 ; Argent - 2,87 g - 21 mm - 6 h TB.

10



956   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1729, 2e semestre,
A, Paris. Dy.1678 - G.291 ; Argent - 2,89 g - 21 mm - 6 h Un
défaut de flan à 1 h. TTB.

20

957   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1730, T, Nantes.
Dy.1678 - G.291 ; Argent - 2,89 g - 22 mm - 6 h TTB.

30

958   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu aux rameaux d’olivier 1727, CC,
Besançon. Dy.1679 - G.283 ; Argent - 1,43 g - 17,5 mm - 6 h TTB.

30

959   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu aux rameaux d’olivier 1727, T, Nantes.
Dy.1679 - G.283 ; Argent - 1,38 g - 17,5 mm - 6 h TB.

20

960   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu aux rameaux d’olivier 1728, D, Lyon.
Dy.1679 - G.283 ; Argent - 1,44 g - 18 mm - 6 h TTB.

30

961   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double louis d’or au bandeau 1744/3, Z, Grenoble.
Dy.1642 - G.346 - Fr.463 ; Or - 16,25 g - 29 mm - 6 h Graffiti au
revers et quelques marques à l’avers. TTB.

1'500

962   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double louis d’or au bandeau 1748, K, Bordeaux. Dy.1642
- G.346 - Fr.463 ; Or - 16,29 g - 28 mm - 6 h De minimes traces de
laminage au revers. Les champs sont recouverts d’une patine
dorée mate. Superbe.

2'200



963   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double louis d’or au bandeau 1753, K, Bordeaux. Dy.1642
- G.346 - Fr.463 ; Or - 16,23 g - 28 mm - 6 h Différent d’atelier
entre deux points. Frappe tréflée à l’avers. Léger nettoyage
homogène. Superbe.

1'500

964   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double louis d’or au bandeau 1754, L, Bayonne. Dy.1642 -
G.346 - Fr.463 ; Or - 16,25 g - 28 mm - 6 h Stries d’ajustage sinon
un exemplaire très frais. Superbe.

1'500

965   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1744, T, Nantes. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 29,44 g - 41 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

966   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1747, Q, Perpignan. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 28,96 g - 41 mm - 6 h Fort ajustage au
revers. TB.

30

967   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau de Béarn 1752, vache, Pau. Dy.1680 -
G.322a - Dav.A1331 ; Argent - 29,10 g - 41 mm - 6 h Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

50

968   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau de Béarn 1755, vache, Pau. Dy.1680 -
G.322a - Dav.A1331 ; Argent - 29,01 g - 42 mm - 6 h TTB.

50



969   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau de Béarn 1756, vache, Pau. Dy.1680 -
G.322a - Dav.1331 ; Argent - 29,23 g - 41 mm - 6 h Fort ajustage
au revers. TTB.

50

970   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1761, A, Paris. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 29,34 g - 41 mm - 6 h Quelques défauts de
laminage du flan. TTB.

50

971   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1763, &, Aix-en-Provence. Dy.1680 -
G.322 (R4) - Dav.1331 ; Argent - 29,44 g - 41 mm - 6 h TTB à
Superbe.

100

972   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1764, L, Bayonne. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 29,20 g - 41 mm - 6 h Superbe.

100

973   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1766, D, Lyon. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 29,06 g - 40,5 mm - 6 h Quelques rayures.
TB.

30

974   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau de Béarn 1767, vache, Pau. Dy.1680 -
G.322a - Dav.A1331 ; Argent - 29,33 g - 41 mm - 6 h Nombreuses
traces d’ajustage. TTB à Superbe.

50

975   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau de Béarn 1767, vache, Pau. Dy.1680 -
G.322a - Dav.A1331 ; Argent - 29,18 g - 41 mm - 6 h TB à TTB.

40



976   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu au bandeau 1741, G, Poitiers. Dy.1681 - G.314
(R3) ; Argent - 14,61 g - 33,5 mm - 6 h Quelques défauts de flan
au revers sinon Superbe.

200

977   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu au bandeau 1744, O, Riom. Dy.1681 - G.314
(R3) ; Argent - 14,48 g - 31,5 mm - 6 h TB.

50

978   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu au bandeau de Béarn 1747, vache, Pau.
Dy.1681 - G.314a ; Argent - 14,22 g - 33,5 mm - 6 h TB.

30

979   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu au bandeau 1748, W, Lille. Dy.1681 - G.314 ;
Argent - 14,67 g - 32 mm - 6 h Léger nettoyage. TTB.

50

980   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu au bandeau de Béarn 1751, vache, Pau.
Dy.1681 - G.314a (R4) ; Argent - 14,32 g - 33 mm - 6 h TB.

70

981   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau de Béarn 1741, vache, Pau.
Dy.1682 - G.299a ; Argent - 5,44 g - 26 mm - 6 h B à TB.

20

982   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau 1742/1, B, Rouen. Dy.1682 -
G.299 ; Argent - 5,85 g - 26 mm - 6 h TTB.

30



983   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau 1756, CC, Besançon.
Dy.1682 - G.299 ; Argent - 5,78 g - 28 mm - 6 h Léger nettoyage.
TTB.

50

984   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau de Béarn 1757, vache, Pau.
Dy.1682 - G.299a ; Argent - 5,72 g - 25,5 mm - 6 h TB à TTB.

30

985   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau 1759/7, A, Paris. Dy.1682 -
G.299 (R4) ; Argent - 5,79 g - 26 mm - 6 h TTB.

50

986   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau 1759, S, Reims. Dy.1682 -
G.299 ; Argent - 5,81 g - 26 mm - 6 h TTB.

50

987   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau 1760, R, Orléans. Dy.1682 -
G.299 ; Argent - 5,69 g - 26 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TB.

30

988   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau de Béarn 1760, vache, Pau.
Dy.1682 - G.299a ; Argent - 5,57 g - 26 mm - 6 h TB.

30

989   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau 1764, Q, Perpignan. Dy.1682
- G.299 (R3) ; Argent - 5,76 g - 26 mm - 6 h TTB.

50



990   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau 1768, A, Paris. Dy.1682 -
G.299 ; Argent - 5,87 g - 25 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé. TTB.

30

991   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu au bandeau de Béarn 1769, vache, Pau.
Dy.1682 - G.299a ; Argent - 5,64 g - 26 mm - 6 h TB.

50

992   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1741, AA, Metz. Dy.1683 -
G.292 ; Argent - 2,86 g - 21,5 mm - 6 h Une petite rayure sur le
cou. TTB.

20

993   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1746, A, Paris. Dy.1683 - G.292
; Argent - 2,88 g - 20,5 mm - 6 h TB.

10

994   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1746, &, Aix-en-Provence.
Dy.1683 - G.292 (R3) ; Argent - 2,83 g - 21 mm - 6 h TB.

20

995   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1747, A, Paris. Dy.1683 - G.292
; Argent - 2,85 g - 21,5 mm - 6 h TTB.

30

996   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1756, 2e semestre, A, Paris.
Dy.1683 - G.292 ; Argent - 2,87 g - 21,5 mm - 6 h TTB.

20



997   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1760, S, Reims. Dy.1683 -
G.292 ; Argent - 2,81 g - 21,5 mm - 6 h TB.

20

998   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1769, AA, Metz. Dy.1683 -
G.292 ; Argent - 2,89 g - 21,5 mm - 6 h Différent étoile. TB à TTB.

30

999   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1769, AA, Metz. Dy.1683 -
G.292 ; Argent - 2,90 g - 21,5 mm - 6 h Différent étoile. TTB.

30

1000   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1769, AA, Metz. Dy.1683 -
G.292 ; Argent - 2,91 g - 22 mm - 6 h Différent croissant. TTB.

20

1001   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu au bandeau 1769, AA, Metz. Dy.1683 -
G.292 ; Argent - 2,90 g - 21,5 mm - 6 h Flan légèrement tordu,
une rayure à l’avers. TTB.

20

1002   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu au bandeau 1741/0, W, Lille. Dy.1684 -
G.284 ; Argent - 1,39 g - 18 mm - 6 h TB.

30

1003   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu au bandeau 1748, W, Lille. Dy.1684 -
G.284 ; Argent - 1,46 g - 18 mm - 6 h Superbe.

100



1004   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu au bandeau 1759/8, A, Paris. Dy.1684 -
G.284 ; Argent - 1,44 g - 18 mm - 6 h Quelques coups à l’avers.
TB.

20

1005   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu au bandeau 1769, AA, Metz. Dy.1684 -
G.284 ; Argent - 1,42 g - 18,5 mm - 6 h Léger défaut de métal
devant le visage. TTB.

50

1006   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu au bandeau 1743, AA, Metz. Dy.1684 -
G.284 (R3) ; Argent - 1,43 g - 18 mm - 6 h TB.

30

1007   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu au bandeau 1759/8, A, Paris. Dy.1684 -
G.284 (R3) ; Argent - 1,40 g - 18 mm - 6 h TB à TTB.

30

1008   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double louis d’or à la vieille tête 1773/2, D, Lyon. Dy.1645
- G.347 - Fr.466 ; Or - 16,20 g - 29 mm - 6 h TTB à Superbe.

3'200

1009   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1771, I, Limoges. Dy.1685 - G.323 -
Dav.1332 ; Argent - 28,82 g - 40 mm - 6 h Rayures et corrosion à
l’avers. B.

20

1010   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1772, D, Lyon. Dy.1685 - G.323 -
Dav.1332 ; Argent - 28,35 g - 41 mm - 6 h Exemplaire
anciennement nettoyé. TB.

30



1011   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1772, L, Bayonne. Dy.1685 - G.323
- Dav.1332 ; Argent - 29,22 g - 41,5 mm - 6 h TTB.

50

1012   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1772, L, Bayonne. Dy.1685 - G.323
- Dav.1332 ; Argent - 28,79 g - 41,5 mm - 6 h TB à TTB.

50

1013   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1773, I, Limoges. Dy.1685 - G.323 -
Dav.1332 ; Argent - 29,15 g - 40,5 mm - 6 h Cassure de coin et
défauts de laminage au revers. Presque TTB.

50

1014   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1774, L, Bayonne. Dy.1685 - G.323
- Dav.1332 ; Argent - 29,06 g - 41 mm - 6 h TB à TTB.

50

1015   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1774, L, Bayonne. Dy.1685 - G.323
- Dav.1332 ; Argent - 29,21 g - 41,5 mm - 6 h TB à TTB.

50

1016   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1774, L, Bayonne. Dy.1685 - G.323
- Dav.1332 ; Argent - 28,92 g - 42,5 mm - 6 h TB.

50

1017   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1774, Q, Perpignan. Dy.1685 -
G.323 - Dav.1332 ; Argent - 29,39 g - 41 mm - 6 h TB à TTB.

50



1018   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1774, W, Lille. Dy.1685 - G.323 -
Dav.1332 ; Argent - 29,28 g - 40,5 mm - 6 h Sur un flan large.
Frappe vigoureuse avec des coins légèrement oxydés. D’infimes
marques de circulation. À peine nettoyé. Patine grise homogène.
Superbe à Fleur de coin.

2'500

1019   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête de Béarn 1774, vache, Pau.
Dy.1685 - G.323a - Dav.1332 ; Argent - 29,07 g - 41,5 mm - 6 h
TB à TTB.

50

1020   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit à la vieille tête 1773, T, Nantes. Dy.1686 -
G.315 ; Argent - 14,33 g - 33 mm - 6 h Très rare ! TB.

100

1021   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu dit à la vieille tête 1771, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1687 - G.300 ; Argent - 5,86 g - 26 mm - 6 h TTB.

100

1022   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Cinquième d’écu dit à la vieille tête 1774, BB, Strasbourg.
Dy.1687 - G.300 ; Argent - 5,75 g - 27 mm - 6 h TB.

50

1023   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu à la vieille tête 1772, A, Paris. Dy.1688 -
G.293 ; Argent - 2,87 g - 21 mm - 6 h TTB.

50



1024   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu à la vieille tête 1772, I, Limoges. Dy.1688 -
G.293 ; Argent - 2,83 g - 21,5 mm - 6 h Fort ajustage à l’avers.
TB.

20

1025   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu à la vieille tête 1773, A, Paris. Dy.1688 -
G.293 ; Argent - 2,91 g - 21 mm - 6 h Très belle patine grise.
Superbe.

150

1026   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu à la vieille tête 1773, AA, Metz. Dy.1688 -
G.293 ; Argent - 2,92 g - 22 mm - 6 h Presque Superbe.

50

1027   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu à la vieille tête 1773, AA, Metz. Dy.1688 -
G.293 ; Argent - 2,59 g - 22 mm - 6 h TB à TTB.

20

1028   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu à la vieille tête 1773, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1689 - G.285 ; Argent - 1,39 g - 17 mm - 6 h TB.

20

1029   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu à la vieille tête 1773, L, Bayonne.
Dy.1689 - G.285 ; Argent - 1,47 g - 19 mm - 6 h Bel exemplaire.
Presque Superbe.

150

1030   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double sol 1739, D, Lyon. Dy.1690 - G.281 (R3) - Lec.263 ;
Billon - 2,05 g - 22,5 mm - 6 h TTB.

20



1031   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double sol 1742, V, Troyes. Dy.1690 - G.281 (R3) - Lec.263
; Billon - 1,76 g - 22 mm - 6 h TTB.

20

1032   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Double sol 1762, BB, Strasbourg. Dy.1690 - G.281 (R3) -
Lec.263 ; Billon - 2,04 g - 22,5 mm - 6 h Flan fissuré et ébréché,
sinon Superbe.

30

1033   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Liard au buste enfantin 1720, BB, Strasbourg. Dy.1694 -
G.270 ; Cuivre - 2,78 g - 20 mm - 5 h Quelques points de vert de
gris. TTB.

30

1034   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Liard à la vieille tête 1773, N, Montpellier. Dy.1701 - G.272
; Cuivre - 3,02 g - 22 mm - 6 h TB à TTB.

10

1035   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Liard à la vieille tête 1774, AA, Metz. Dy.1701 - G.272 ;
Cuivre - 2,27 g - 21 mm - 6 h TB.

10

1036   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Jeton, Secrétaires du Roi 1731 (1740), Paris. F.335 v. -
Guéant-Prieur 582A ; Argent - 8,20 g - 30 mm - 6 h Superbe.

10

1037   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Jeton, Mines de Litry ND (XVIIIe s.). Florange 57 ; Bronze -
15,25 g - 29 mm - 6 h TTB. La mine de charbon de Litry
(Calvados) fut découverte par le marquis de Balleroy qui en obtint
la concession en 1744

30



1038   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sol des colonies françaises 1767, A, Paris. Lec.277 - KM.6 ;
Cuivre - 12,27 g - 29 mm - 6 h TB.

20

1039   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Jeton de Charles Antoine de La Roche-Aymon, archevêque-
duc de Reims 1762. Corre.2664 - F.7932 - Fl.III.895 ; Cuivre - 6,85
g - 27,5 mm - 6 h Rare en cuivre. TB.

50

1040   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or aux lunettes 1775, 1er semestre, A, Paris.
Dy.1704 - G.359 - Fr.471 ; Or - 7,55 g - 23 mm - 6 h Exemplaire
rogné, quelques entailles sur la tranche pour imiter le marquage
d’origine. TB.

1'000

1041   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Vingtième d’écu à la vieille tête 1779, A, Paris. Dy.1713 -
G.351 ; Argent - 1,43 g - 17 mm - 6 h TB.

10

1042   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Vingtième d’écu à la vieille tête 1779, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1713 - G.351 ; Argent - 1,42 g - 17 mm - 6 h Superbe.

50

1043   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Vingtième d’écu à la vieille tête 1779, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1713 - G.351 ; Argent - 1,46 g - 17 mm - 6 h Superbe.

50

1044   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Vingtième d’écu à la vieille tête 1779, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1713 - G.351 ; Argent - 1,40 g - 17 mm - 6 h TTB.

30



1045   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Vingtième d’écu à la vieille tête 1779, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1713 - G.351 ; Argent - 1,43 g - 17 mm - 6 h TTB.

30

1046   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 2e semestre, T,
Nantes. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,23 g - 29 mm - 6 h
Légères traces de frottement à l’avers. TTB à Superbe.

1'300

1047   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1788, AA, Metz. Dy.1706 -
G.363 - Fr.474 ; Or - [13,60] g - 28 mm - 6 h NGC AU 58
(2126492-048). Exemplaire ayant conservé du brillant d’origine.
Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

1'200

1048   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1774, A, Paris. Dy.1708 - G.356
; Argent - 41 mm - 6 h PCGS Genuine Plugged-VF Detail
(50977767). Un trou rebouché à 5 h. TB. * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

100



1049   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1777, 2e semestre, A, Paris.
Dy.1708 - G.356 ; Argent - 28,99 g - 41 mm - 6 h TTB.

30

1050   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1777, &, Aix-en-Provence.
Dy.1708 - G.356 ; Argent - 29,22 g - 41,5 mm - 6 h TTB.

50

1051   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1779, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 29,02 g - 41 mm - 6 h TB à TTB.

30

1052   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1783, A, Paris. Dy.1708 - G.356
; Argent - 29,37 g - 42 mm - 6 h Quelques rayures en plus des
stries d’ajustage. Presque Superbe.

30

1053   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, I, Limoges. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,18 g - 40 mm - 6 h TTB.

30

1054   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, I, Limoges. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,03 g - 42 mm - 6 h TB à TTB.

30

1055   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, K, Bordeaux. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,87 g - 41,5 mm - 6 h Quelques concrétions à
l’avers. TB.

30



1056   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, L, Bayonne. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,34 g - 41,5 mm - 6 h Frappé avec un coin
d’avers rouillé, a conservé du brillant d’origine. Superbe.

50

1057   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, Q, Perpignan. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,95 g - 42,5 mm - 6 h Presque Superbe.

50

1058   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, R, Orléans. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,98 g - 41 mm - 6 h TB à TTB.

30

1059   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1785, M, Toulouse. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,76 g - 40,5 mm - 6 h Ajustage et rayures à
l’avers, forte corrosion au revers. TB à TTB.

30

1060   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1786, L, Bayonne. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,99 g - 41,5 mm - 6 h Défaut de métal et
perforation à 12 h. Exemplaire nettoyé. TB.

20

1061   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1786, Q, Perpignan. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,29 g - 40,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

1062   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1787, R, Orléans. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,06 g - 40,5 mm - 6 h TB à TTB.

30



1063   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1788, Q, Perpignan. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,24 g - 42 mm - 6 h TTB.

50

1064   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1788, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 29,33 g - 41,5 mm - 6 h Superbe.

50

1065   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, A, Paris. Dy.1708 - G.356
; Argent - 29,28 g - 41 mm - 6 h Superbe.

50

1066   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, A, Paris. Dy.1708 - G.356
; Argent - 29,25 g - 41 mm - 6 h TTB.

40

1067   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, A, Paris. Dy.1708 - G.356
; Argent - 29,20 g - 41 mm - 6 h TTB.

30

1068   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, 2e semestre, A, Paris.
Dy.1708 - G.356 ; Argent - 29,46 g - 42 mm - 6 h TTB.

50

1069   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, I, Limoges. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,83 g - 41,5 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé, volontairement biffé à l’avers. TTB.

50



1070   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, I, Limoges. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,17 g - 40,5 mm - 6 h Une rayure sur le visage.
Superbe.

30

1071   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1790, MA, Marseille. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,31 g - 41,5 mm - 6 h Coins choqués. TTB à
Superbe.

50

1072   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1791, A, Paris. Dy.1708 - G.356
; Argent - 29,55 g - 41,5 mm - 6 h Frappé avec des coins choqués.
Stries d’ajustage profondes. Superbe.

50

1073   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1789, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1709 - G.355 ; Argent - 32,5 mm - 6 h PCGS XF45
(17254707). TTB.

80

1074   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1789, 2e semestre, A,
Paris. Dy.1709 - G.355 ; Argent - 14,76 g - 32,5 mm - 6 h
Superbe.

50

1075   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1790, AA, Metz. Dy.1709 -
G.355 ; Argent - 14,60 g - 32,5 mm - 7 h TTB.

50

1076   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1790, MA, Marseille.
Dy.1709 - G.355 (R3) ; Argent - 14,65 g - 31,5 mm - 6 h TTB.

100



1077   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1779, Q,
Perpignan. Dy.1710 - G.354 (R4) ; Argent - 5,53 g - 26 mm - 6 h
Une petite rayure dans l’écu. TB à TTB.

50

1078   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1784, R, Orléans.
Dy.1710 - G.354 ; Argent - 5,89 g - 26,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

1079   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1786, Q,
Perpignan. Dy.1710 - G.354 ; Argent - 5,93 g - 26 mm - 6 h TB à
TTB.

30

1080   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1786, R, Orléans.
Dy.1710 - G.354 ; Argent - 5,80 g - 27 mm - 6 h Superbe.

50

1081   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1788, H, La
Rochelle. Dy.1710 - G.354 ; Argent - 5,86 g - 25 mm - 6 h TTB.

30

1082   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1788, MA,
Marseille. Dy.1710 - G.354 ; Argent - 5,87 g - 27 mm - 6 h Défaut
de laminage du flan à l’avers. TTB.

30

1083   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1778, 2e semestre,
A, Paris. Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,93 g - 21,5 mm - 6 h TB.

20



1084   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1783, A, Paris.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,75 g - 21 mm - 6 h TB à TTB.

20

1085   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1784, AA, Metz.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,95 g - 21 mm - 6 h TTB.

30

1086   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1784, AA, Metz.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,94 g - 21 mm - 6 h TTB.

30

1087   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1785, A, Paris.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,82 g - 21,5 mm - 6 h TB.

20

1088   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1785, A, Paris.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,79 g - 21 mm - 6 h TB à TTB.

20

1089   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1788, MA, Marseille.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,86 g - 22 mm - 6 h TTB.

30

1090   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1788, MA, Marseille.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,85 g - 21,5 mm - 6 h TTB.

20



1091   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier, à l’effigie du demi-
louis d’Or 1790, L, Bayonne. Dy.1711 - G.353b (R3) ; Argent -
2,82 g - 22 mm - 6 h TB.

50

1092   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Vingtième d’écu aux rameaux d’olivier 1783, 1er
semestre, A, Paris. Dy.1712 - G.352 ; Argent - 1,38 g - 17 mm - 6
h TB.

20

1093   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Sol 1791, A, Paris. Dy.1714 - G.350 ; Cuivre - 10,80 g - 30
mm - 6 h Patine marron homogène. TTB.

20

1094   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Sol 1791, 2e semestre, W, Lille. Dy.1714 - G.350 ; Cuivre -
10,83 g - 29 mm - 6 h TTB.

20

1095   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Liard 1782, &, Aix-en-Provence. Dy.1716 - G.348 ; Cuivre -
3,11 g - 21,5 mm - 6 h TTB.

20

1096   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Liard 1786, AA, Metz. Dy.1716 - G.348 ; Cuivre - 2,90 g -
21,5 mm - 6 h TTB.

20

1097   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Liard 1789, M, Toulouse. Dy.1716 - G.348 ; Cuivre - 2,56 g
- 22,5 mm - 6 h Frappé avec des coins usés. La monnaie conserve
du rouge d’origine. Superbe.

20



1098   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Liard 1789, M, Toulouse. Dy.1716 - G.348 ; Cuivre - 2,69 g
- 22,5 mm - 6 h TB.

10

1099   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792, 1er semestre - An
4, A, Paris. Dy.1718 - G.55 ; Argent - 29,38 g - 38,5 mm - 6 h TTB.

100

1100   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792 - An 4, 1er
semestre, A, Paris. G.55 - Dy.1718 ; Argent - 29,25 g - 38,5 mm -
6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

100

1101   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792, 2e semestre - An 4,
A, Paris. Dy.1718 - G.55 ; Argent - 29,38 g - 38 mm - 6 h Coins
choqués. TTB.

100

1102   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792 - An 4, 2e semestre,
A, Paris. G.55 - Dy.1718 ; Argent - 29,20 g - 39 mm - 6 h TTB.

100

1103   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792 - An 4, 2e semestre,
A, Paris. G.55 - Dy.1718 ; Argent - 29,54 g - 38,5 mm - 6 h
Exemplaire légèrement nettoyé, quelques défauts de laminage et
traces d’ajustage au revers. TTB.

80

1104   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792, 2e semestre - An 4,
D, Lyon. Dy.1718 - G.55 ; Argent - 28,70 g - 38 mm - 6 h TB.

100



1105   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792 - An 4, 2e semestre,
A, Paris. G.55 - Dy.1718 ; Argent - 29,09 g - 39 mm - 6 h TTB.

100

1106   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1793 - An 5, K, Bordeaux.
G.55 - Dy.1718 ; Argent - 28,96 g - 37,5 mm - 6 h Presque TTB.

100

1107   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Demi-écu de 3 livres FRANÇOIS 1792, 1er semestre
- An 4, A, Paris. G.43 - Dy.1719 ; Argent - 14,65 g - 32 mm - 6 h
TTB.

200

1108   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 30 sols FRANÇOIS 1791, 1er semestre - An 3, A,
Paris. G.39 - Dy.1720 ; Argent - 10,06 g - 28 mm - 6 h Patine
dorée hétérogène. Superbe.

50

1109   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 30 sols FRANÇOIS 1792, 2e semestre - An 4, A,
Paris. G.39 - Dy.1720 ; Argent - 10,03 g - 29 mm - 6 h Superbe.

100

1110   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1791, 1er semestre - An 3, I,
Limoges. G.36 - Dy.1721 ; Argent - 5,03 g - 22,5 mm - 6 h Patine
dorée hétérogène. Superbe.

30

1111   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 15 sols FRANÇOIS 1792, 1er semestre - An 4, I,
Limoges. G.36 - Dy.1721 ; Argent - 4,89 g - 22,5 mm - 6 h TTB à
Superbe.

30



1112   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Module de 2 sols, essai de Bernier 1791 (moulage
postérieur). G.22 - Maz.225 v. ; Étain - 15,31 g - 33 mm - 6 h TTB.

100

1113   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols FRANÇOIS 1792 - An 4, W, Lille. G.25 -
Dy.1722 ; Cuivre - 24,87 g - 33,5 mm - 6 h Légère oxydation à 6
h. TTB.

10

1114   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 2 sols FRANÇOIS 1792 - An 5, W°, Arras. G.25 -
Dy.1722 ; Cuivre - 23,18 g - 33,5 mm - 6 h Légère double frappe
à l’avers. TTB.

20

1115   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 12 deniers FRANÇOIS 1791, 2e semestre - An 3, I,
Limoges. G.15 - Dy.1723 ; Cuivre - 12,01 g - 29 mm - 6 h TTB.

20

1116   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 6 deniers FRANÇAIS 1792 - An 4, BB, Strasbourg.
G.7 - Dy.1724 ; Cuivre - 5,96 g - 25,5 mm - 6 h TB.

50

1117   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). 3 deniers FRANÇOIS 1792, 2e semestre - An 4, DL,
Lyon. G.5 - Dy.1725 ; Cuivre - 3,28 g - 21 mm - 6 h TTB.

30

1118   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Cinq sols de Monneron au serment 1792 - An IV,
Birmingham. Maz.145 ; Bronze - 27,78 g - 39,5 mm - 6 h Superbe.

50



1119   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Cinq sols de Monneron au serment 1792 - An IV,
Birmingham. Maz.148 ; Bronze - 25,49 g - 38 mm - 6 h Superbe.

50

1120   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Deux sols de Monneron à l’Hercule 1792,
Birmingham. Maz.163 ; Bronze - 16,12 g - 32 mm - 6 h Superbe.

50

1121   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Caisse de Bonne foy, 6 blancs ou 2 sols 6 deniers
1791 - An 3, Paris. VG.238 ; Bronze - 4,51 g - 25,5 mm - 12 h
Trois infimes rayures à l’avers. TTB.

30

1122   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Trois sols, caisse de Bonne Foi 1791 - An III, Paris.
Maz.116 ; Cuivre argenté - 5,53 g - 25,5 mm - 6 h Exemplaire
argenté. TTB.

50

1123   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Bon pour 10 sols Lefèvre et Lesage 1792 - An IV,
Paris. Maz.136 ; Argent - 1,60 g - 21 mm - 12 h Superbe.

50

1124   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution
(1791-1792). Jeton, Lycée des Arts 1792, Paris. Hennin 397 -
F.4473 ; Argent - 8,99 g - 30 mm - 11 h Superbe.

20

1125   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jeton, corporation
des gardes marchands de vins ND. F.5400 ; Argent - 7,36 g - 28
mm - 6 h TTB à Superbe.

20



1126   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Lot. Lot de 7
monnaies royales et 2 féodales ND. Billon - total : 18,08 g B à
TTB. François Ier, blanc à la couronne de Saint-Pourçain ? - Henri
II, douzain aux croissants 1550 M, 1550 E - Charles IX, double sol
parisis 1575 N - Charles X, douzain 1595 D - Henri IV, douzain
1593 - Louis XV, XXX deniers 1709 AA - Besançon, Carolus 1553,
1594

50

1127   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids commercial
à la fleur de lis couronnée ND (14e s.). Malton museum cf.
MM2006.716 ; Plomb - 184,83 g - 73,50 mm - 12 h TTB. L’article
“Medieval Shield-shaped Lead Weights” sur le site du Malton
Museum indique un système pondéral basé sur une once de 28
grammes, sur lequel notre exemplaire ne semble pas s’aligner,
bien qu’ils présentent des exemplaire similaires

50

1128   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
pour l’agnel d’or ND (1268-1328). Moulin p. 28 ; Laiton - 3,88 g -
16 mm TB.

20

1129   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
pour l’agnel d’or ND (1268-1328). Moulin p. 28 ; Laiton - 3,82 g -
16 mm TB.

10

1130   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
pour l’agnel d’or ND (1268-1328). Moulin p. 28 ; Laiton - 3,78 g -
16 mm TB.

10

1131   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
pour le demi-écu neuf à la couronne ND (1403-1483). Moulin p.
16 ; Cuivre - 1,40 g - 13 mm - 12 h TTB.

10



1132   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri VI
d'Angleterre (1422-1453). Poids monétaire pour le salut d’or ND
(1421-1471). Moulin p. 22 ; Laiton - 2,94 g - 14 mm TB.

10

1133   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri VI
d'Angleterre (1422-1453). Poids monétaire pour le salut d’or ND
(1421-1471). Moulin p. 22 ; Laiton - 3,06 g - 15 mm Quelques
concrétions. TB.

10

1134   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
pour l’écu d’or au soleil ND (1423-1547). Cuivre - 3,25 g - 14 mm
TTB.

10

1135   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
de 7 deniers 10 grains pour le teston ND (1462-1589). Moulin p.
43 ; Laiton - 9,62 g - 21 mm - 11 h TTB à Superbe.

20

1136   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
de 3 deniers 17 grains pour le demi-teston ND (1551-1589).
Moulin p. 29 ; Laiton argenté - 4,81 g - 17,5 mm - 1 h Une entaille
sur la tranche. TTB.

20

1137   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Poids monétaire
de 7 deniers 15 grains pour le quart d’écu ND (1638-1715).
Moulin p. 44 ; Laiton - 9,59 g - 21,5 mm - 10 h Poinçon de
changeur au revers. TTB.

20

1138   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Poids monétaire pour le Louis d’or ND. Dieudonné 40 ;
Laiton - 6,71 g - 19 mm - 12 h TB à TTB.

20



1139   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Béarn
(Seigneurie de), Henri II (1572-1589). Teston 1577, Pau. Dy.1315
; Argent - 9,13 g - 29 mm - 6 h TTB.

50

1140   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Limoges, abbaye
Saint-Martial, anonymes. Denier ND (avant 1245), Limoges.
Dy.883 ; Argent - 19 mm - 11 h NGC AU DETAILS
ENVIRONMENTAL DAMAGE (6646302-001). Superbe.

50

1141   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bretagne, Jean IV
(1345-1399). Blanc à la targe ND, Nantes. Dy.204 - Jez.273 ;
Argent - 2,24 g - 25 mm - 5 h TTB.

150

1142   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bretagne,
François II (1458-1488). Écu d’or au chevalier ou florin au cavalier
ND, N, Nantes. Dy.333 - Jéz.384 - Fr.96 ; Or - 3,38 g - 28 mm - 5 h
TTB.

1'500

1143   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Vauvillers
(seigneurie de), Nicolas du Châtelet (1534-1562). Double de
billon ou liard ND. Bd.1305 ; Cuivre - 0,64 g - 16 mm - 11 h TTB.

100

1144   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, évêché
de Strasbourg, Henri II comte de Veringen (1202-1223). Denier
ND, Molsheim. EL.65 ; Argent - 0,60 g - 15,5 mm - 3 h Superbe.

50

1145   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, évêché
de Strasbourg. Denier ou pfennig ND (12e s.). EL. cf. 100 ; Argent
- 0,75 g - 15,5 mm - 7 h TTB.

50



1146   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Strasbourg (ville
de). Denier ou pfennig ND (fin du XIVe s.), Strasbourg. EL.317 -
Bd.1321 ; Argent - 0,50 g - 16 mm - 12 h Superbe.

30

1147   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, abbaye
de Seltz. Denier ou pfennig ND (1150-1170). EL.20 ; Argent - 0,95
g - 18 mm - 4 h Frappé sur un flan large, quatre pellicules de
métal repliées au revers avant la frappe. Superbe.

100

1148   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, abbaye
de Seltz. Denier ou pfennig ND (1150-1170). EL.21 ; Argent - 0,71
g - 16 mm - 3 h Faiblesses de frappe dues à la préparation du
flan. Presque Superbe.

50

1149   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, abbaye
de Seltz. Denier ou pfennig ND (1180-1190). EL.- ; Argent - 0,97 g
- 18 mm - 10 h Quelques faiblesses de frappe. Superbe.

200

1150   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, abbaye
de Wissembourg. Denier ou pfennig ND (1150-1170). EL.81 ;
Argent - 0,71 g - 15,5 mm - 12 h Faiblesses de frappe. TTB à
Superbe.

100

1151   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Lorraine (duché
de), Mathieu Ier (1110-1176). Médaille, Mathieu Ier de Lorraine et
Berthe de Hohenstaufen, par Ferdinand de Saint-Urbain ND
(début du XVIIIe s.), Nancy. Forrer.V.p.310, 26 - Mirnik.9 ; Bronze -
50,93 g - 47 mm - 12 h Traces de soudure sur la tranche à 12 h.
TTB. Mathieu Ier de Lorraine, dit le Débonnaire, (1110-1176), fut
duc de Lorraine de 1139 à 1176. Il épousa vers 1138 Judith de
Hohenstaufen (1123-1195), appelée aussi Berthe. Cette médaille
appartient à une série frappée par Ferdinand de Saint-Urbain à
Nancy, représentant les ducs et les duchesses de Lorraine

50



1152   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Lorraine (duché
de), Jean Ier (1348-1389). Médaille, Jean Ier et Sophie de
Wurtemberg, par Ferdinand de Saint-Urbain ND (début du XVIIIe
s.), Nancy. Forrer.V.p.310, 26 ; Bronze - 40,38 g - 45 mm - 12 h
Fonte qui semble être d’époque. TTB.

50

1153   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bar (duché de),
Robert (1352-1411). Florin ND (1360-1375), Saint-Mihiel. Flon 35 -
Fr.65 ; Or - 21 mm - 12 h NGC UNC DETAILS BENT ( 6643681-
010). Flan légèrement voilé, quelques fines griffes. Superbe.

1'500

1154   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Lorraine (duché
de), Charles II (1390-1431). Gros, pendant la régence du Barrois
ND (1420-1424), Nancy. Flon 28 - Roberts 1351 ; Argent - 2,96 g -
25 mm - 10 h NGC XF 45 (8360692-010). TTB.

250

1155   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Lorraine (duché
de), Charles IV (1625-1675). Teston 1627, Nancy. Bd.1557 - Flon
9-10 ; Argent - 8,56 g - 28 mm - 12 h TB à TTB.

30

1156   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Dauphiné,
Viennois (dauphins du), Louis (XI) (1440-1456). Blanc ND,
Romans. Dy.2516 ; Argent - 2,60 g - 26 mm - 2 h TTB.

30

1157   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poids d’une demi
livre 16-- (date illisible), Carcassonne. Forien cf. p. 58 ; Bronze -
199,45 g - 53 mm - 6 h Gravure M+B sur la tranche..

50

1158   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poids d’un quart
de livre 1691, Carcassonne. Forien p. 59 ; Bronze - 95,84 g - 45,5
mm - 12 h Gravure PLC sur la tranche. Semble avoir été alourdi
par un ajout volontaire de métal. TTB.

50



1159   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poids d’un quart
de livre ND (XVIIIe s.), Lille. Forien cf. p. 115 ; Bronze - 120,59 g -
32,5 mm - 12 h TTB.

50

1160   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Poids d’une once
ND (XIIIe s.), Toulouse. Forien type F, p.272 ; Bronze - 26,06 g -
28 mm - 12 h Traces de corrosion verte. TTB.

50

1161   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Écu de 6
livres FRANÇAISE 1793 - An II, BB, Strasbourg. G.59 ; Argent -
29,36 g - 37 mm - 6 h TTB à Superbe.

1'500

1162   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 2 sols à la
balance 1793, I, Limoges. G.31 ; Cuivre - 28,52 g - 34 mm - 6 h
Quelques défauts de flan. TB à TTB.

50

1163   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 2 sols à la
balance daté 1793 - An II, H, La Rochelle. G.31 ; Cuivre - 21,71 g -
33 mm - 6 h TB.

20

1164   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Sol à la
balance FRANÇOISE 1793 - An II, D°, Dijon. G.19 ; Cuivre - 11,90 g
- 28,5 mm - 6 h Inscription de la table et signature de Dupré bien
lisibles. TTB.

20

1165   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Sol à la
balance FRANÇOISE 1793 - An II, MA, Marseille. G.19 ; Cuivre -
12,88 g - 29 mm - 6 h TB.

20



1166   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 1/2 sol aux
balances 1793 - An II, H, La Rochelle. G.10 ; Bronze - 7,45 g - 25
mm - 6 h Frappe originale. B à TB.

30

1167   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 1/2 sol aux
balances 1793 - An II, H, La Rochelle. G.10 ; Bronze - 6,11 g - 25
mm - 6 h Frappe originale. B.

20

1168   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Essai de Galle
à la Liberté par A. Galle 1792 - An I, Paris. Maz.318a - Br.190b ;
Bronze - 43,21 g - 39 mm - 12 h De poids lourd. Très fine couche
de concrétion hétérogène à l’avers. Superbe.

300

1169   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). 5 francs Union
et Force An 4 (1795), A, Paris. G.563 - F.288 ; Argent - 25,37 g -
37 mm - 6 h D’infimes rayures à gauche du 5 au revers. Superbe.

800

1170   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). 5 francs Union
et Force An 5 (1796), A, Paris. G.563 - F.294 ; Argent - 24,81 g -
37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé à l’avers. TTB.

50

1171   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). 5 francs Union
et Force An 6 (1797), T, Nantes. G.563 - F.288 ; Argent - 24,86 g -
37 mm - 6 h TB.

100

1172   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Un décime
Dupré, surfrappe de 2 décimes An 5 (1796), A, Paris. G.185 -
F.128 ; Cuivre - 21,99 g - 33 mm - 6 h

200



1173   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Cinq centimes
Dupré, grand module An 5 (1796), W, Lille. G.126 - F.115 ; Cuivre
- 10,02 g - 28 mm - 6 h Superbe.

100

1174   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Un centime
Dupré An 7 (1798), A, Paris. G.76 - F.100 ; Cuivre - 1,72 g - 18
mm - 6 h Avec des restes de rouge d’origine. Presque Superbe.

30

1175   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs Union et
Force An 8 (1800), A, Paris. G.563 - F.288 ; Argent - 24,32 g - 37
mm - 6 h TB.

20

1176   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs Union et
Force An 8/6 (1800), L, Bayonne. G.563 - F.288 ; Argent - 24,71 g
- 37 mm - 6 h TTB.

50

1177   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs Union et
Force An 10 (1801), Q, Perpignan. G.563a - F.300 ; Argent - 24,88
g - 37 mm - 6 h Léger nettoyage au revers. TTB.

50

1178   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs Union et
Force An 10 (1802), MA, Marseille. G.563 - F.288 ; Argent - 24,61
g - 37 mm - 6 h TB.

80

1179   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Cinq centimes
Dupré, grand module An 9 (1800), G, Genève. G.126b - F.115 ;
Cuivre - 8,29 g - 27 mm - 6 h C’est le second plus haut grade !
NGC AU 55 BN (6647371-014). De frappe un peu faible. Usure
régulière de circulation sur les reliefs. Belle patine marron
brillante, aux reflets presque argentés. Superbe.

300



1180   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 40 francs
Bonaparte, Premier Consul An XI (1803), A, Paris. G.1080 - F.536 -
Fr.479 ; Or - 12,88 g - 26 mm - 6 h Variété sans olive. Quelques
marques de manipulation. Superbe.

1'000

1181   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 20 francs
Bonaparte, Premier Consul An XI (1803), A, Paris. G.1020 - F.510 -
Fr.480 ; Or - 6,36 g - 21 mm - 6 h TB.

400

1182   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 20 francs
Bonaparte, Premier Consul An 12 (1804), A, Paris. G.1020 - F.510
- Fr.480 ; Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h De légères hairlines derrière la
tête. TTB.

500

1183   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 20 francs
Bonaparte, Premier Consul An 12 (1804), A, Paris. G.1020 - F.510
- Fr.480 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TB.

400

1184   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs
Bonaparte An XI (1803), A, Paris. G.577 - F.301 ; Argent - 25,10 g
- 37,5 mm - 6 h Sur un flan assez large. Minimes stries d’ajustage
au revers et à peine nettoyé au droit. Une légère patine recouvre
le brillant d’origine. Superbe à Fleur de coin.

300

1185   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs
Bonaparte An XI (1803), A, Paris. G.577 - F.301 ; Argent - 24,95 g
- 37 mm - 6 h TTB.

100

1186   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs
Bonaparte An XI (1803), A, Paris. G.577 - F.301 ; Argent - 24,91 g
- 37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé, un défaut de métal à 10 h à
l’avers. TB à TTB.

80



1187   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 5 francs
Bonaparte, frappe avec virole et grènetis serré An 12 (1804), A,
Paris. G.577 - F.301 ; Argent - 24,89 g - 37 mm - 6 h NGC XF
DETAILS REV SCRATCHED (6636326-010). Frappe avec virole et
grènetis serré sur le listel. Graffitis. Le brillant d’origine est
présent autour des reliefs. Rare. TTB.

750

1188   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 1 franc
Bonaparte An 12 (1804), A, Paris. G.442 - F.200 ; Argent - 4,97 g -
23 mm - 5 h TTB.

100

1189   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Essai de
perfectionnement des monnaies par Gengembre, à l’effigie de
Lavoisier An 8 (1800), Paris. Maz.614 v. - VG.836 ; Bronze - 8,54 g
- 25 mm - 6 h Tranche inscrite en creux : *A LA PATRIE* AUX
SCIENCES. Un petit coup sur la tête. TTB.

100

1190   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Médaille,
Bonaparte Premier Consul, la Paix d’Amiens par Droz 1802, Paris.
Br.199 ; Bronze doré - 31,97 g - 39 mm - 5 h Tranche inscrite.
Dorure estompée sur les reliefs. TTB à Superbe.

50

1191   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Médaille,
promulgation du Traité d’Amiens, par Jeuffroy An X - 1802, Paris.
Br.218 - Ess.983 - Jul.1092 ; Argent - 75,50 g - 68 mm - 12 h
Superbe. La paix d'Amiens, conclue le 25 mars 1802, est un traité
entre le Royaume-Uni, d'une part, et la France, l'Espagne et la
République batave, d'autre part. Ce traité marque la conclusion
des guerres de la Révolution française, c'est à dire les conflits qui
ont impliqué la France révolutionnaire contre d'autres pays
européens, souvent coalisés, à partir de 1792 (guerre contre
l'Autriche)

500



1192   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Médaille,
ouverture du cours Bonaparte et création de la fontaine
Bonaparte à Marseille, par P. Poize An dix (1802), Paris. Br.235 -
Ess.990 - Jul.1116 - Forrer IV p.636-637 ; Argent - 47,75 g - 43
mm - 12 h Quelques coups sur la tranche, rayures au revers et
concrétions dans les légendes. TTB.

150

1193   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empereur, type intermédiaire An 12 (1804), M,
Toulouse. G.579 - F.302 ; Argent - 24,92 g - 37 mm - 6 h Quelques
légères rayures dans les champs. TTB.

400

1194   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 13 (1805),
MA, Marseille. G.580 - F.303 ; Argent - 24,91 g - 37 mm - 6 h
Quelques taches noires dans la patine. TTB à Superbe.

150

1195   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 14 (1806),
A, Paris. G.580 - F.303 ; Argent - 24,91 g - 37 mm - 6 h TTB.

100

1196   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 14 (1806),
L, Bayonne. G.580 - F.303 ; Argent - 24,91 g - 37 mm - 6 h TTB à
Superbe.

600

1197   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 2 francs calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A, Paris.
G.495 - F.251 ; Argent - 10,00 g - 27 mm - 6 h Infime nettoyage à
l’avers. TTB à Superbe.

150



1198   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 2 francs calendrier révolutionnaire An 14 (1806), A, Paris.
G.495 - F.251 ; Argent - 9,89 g - 27 mm - 6 h TB.

50

1199   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 2 francs calendrier révolutionnaire An 14 (1806), W, Lille.
G.495 - F.251 ; Argent - 9,58 g - 27 mm - 6 h TB.

100

1200   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc calendrier révolutionnaire An 12 (1804), A, Paris.
G.443 - F.201 ; Argent - 4,94 g - 23 mm - 6 h Quelques marques à
l’avers et un défaut de métal sur le listel à 6 h au revers. TTB.

30

1201   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A, Paris.
G.443 - F.201 ; Argent - 5,05 g - 23 mm - 6 h Léger nettoyage.
TTB.

50

1202   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Demi-franc calendrier révolutionnaire An 12 (1804), A,
Paris. G.395 - F.174 ; Argent - 2,49 g - 17,5 mm - 6 h TTB.

100

1203   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Quart de franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A,
Paris. G.346 - F.158 ; Argent - 1,23 g - 16 mm - 6 h TB à TTB.

30



1204   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Quart de franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805),
BB, Strasbourg. G.346 - F.158 ; Argent - 1,24 g - 16 mm - 6 h Top
Pop : c’est le seul exemplaire gradé ! PCGS AU53 (49097037).
Seuls 2194 exemplaires frappés ! Avec une patine de médaillier.
Superbe.

500

1205   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Quart de franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), T,
Nantes. G.346 - F.158 ; Argent - 1,23 g - 16 mm - 6 h Provient
d’un achat chez S. Boutin en juin 1955. PCGS AU58 (49097038).
Avec une patine de médaillier, cet exemplaire n’a quasiment pas
circulé. Avec une étiquette de collection. Superbe à Fleur de coin.

400

1206   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs tête nue, calendrier grégorien 1806, I, Limoges.
G.1082 - F.538 - Fr.481 ; Or - 12,87 g - 26 mm - 6 h Seuls 7103
exemplaires frappés. Une fine rayure à gauche du 4 au revers.
Presque TTB.

1'000

1207   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empereur, calendrier grégorien 1806, A, Paris.
G.581 - F.304 ; Argent - 24,78 g - 37 mm - 6 h TB à TTB.

250

1208   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empereur, calendrier grégorien 1806, A, Paris.
G.581 - F.304 ; Argent - 24,85 g - 37 mm - 6 h Quelques marques
à l’avers et un léger coup sur la tranche. Léger nettoyage à
l’avers. TTB.

50

1209   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empereur, calendrier grégorien 1806, M,
Toulouse. G.581 - F.304 ; Argent - 24,46 g - 37 mm - 6 h TB.

100



1210   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empereur, calendrier grégorien 1807, L, Bayonne.
G.581 - F.304 ; Argent - 24,78 g - 37 mm - 6 h Un petit coup sur le
listel à 1 h à l’avers. TTB.

250

1211   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empereur, calendrier grégorien 1807, L, Bayonne.
G.581 - F.304 ; Argent - 24,90 g - 37 mm - 6 h Léger nettoyage
ancien visible au revers. TTB.

100

1212   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc Empereur, calendrier grégorien 1806, A, Paris.
G.444 - F.202 ; Argent - 4,81 g - 23 mm - 6 h TB.

20

1213   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Quart de franc Empereur, calendrier grégorien 1806, A,
Paris. G.347 - F.159 ; Argent - 1,24 g - 15 mm - 6 h Frappe
décalée. TTB.

50

1214   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs type transitoire 1807, A, Paris. G.582 - F.305 -
Dav.83 - Maz.441b ; Argent - 24,55 g - 37 mm - 6 h TB.

1'500

1215   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs République 1808, A, Paris. G.1083 - F.540 -
Fr.495 ; Or - [12,90] g - 26 mm - 6 h NGC AU 58 (2139573-004).
Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

1'200



1216   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs République 1808, H, La Rochelle. G.1083 - F.540
- Fr.495 ; Or - 12,87 g - 26 mm - 6 h TTB.

1'000

1217   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs République 1808, M, Toulouse. G.1024 - F.515 -
Fr.501 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h Une rayure sous le menton à
l’avers. A conservé du brillant d’origine dans les légendes,
notamment au revers. Beau TTB.

500

1218   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs République 1807, A, Paris. G.583 - F.306 ; Argent -
24,92 g - 37 mm - 6 h Quelques marques dans les champs. TTB.

1'500

1219   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc République 1808, W, Lille. G.446 - F.204 ; Argent -
4,93 g - 23 mm - 6 h TTB.

30

1220   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Quart de franc République 1807, A, Paris. G.349 - F.161 ;
Argent - 1,24 g - 15 mm - 6 h Presque Superbe.

100

1221   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs Empire 1809, M, Toulouse. G.1084 - F.541 -
Fr.509 ; Or - 12,82 g - 26 mm - 6 h Seuls 1402 exemplaires
frappés ! Un coup sur la tranche. TTB.

1'000

1222   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs Empire 1809, W, Lille. G.1084 - F.541 - Fr.509 ;
Or - 12,88 g - 26 mm - 6 h Graffiti sur le cou. Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

1'000



1223   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs Empire 1811, K, Bordeaux. G.1084 - F.541 -
Fr.509 ; Or - 12,87 g - 26 mm - 6 h Seuls 6333 exemplaires
frappés. TTB.

1'000

1224   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1809, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.513 ;
Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h TB à TTB.

500

1225   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1809, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TTB.

500

1226   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1809, M, Toulouse. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h Seuls 5007 exemplaires
frappés. Un coup au début de la légende à l’avers. TB à TTB.

500

1227   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1810, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.513 ;
Or - 6,46 g - 21 mm - 6 h Légèrement brossé à l’avers. Superbe.

500

1228   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1810, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TTB.

500

1229   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1810, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h TTB.

500



1230   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1811, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,26 g - 21 mm - 6 h Exemplaire nettoyé, rogné sur
la tranche. TTB.

400

1231   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1811, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,43 g - 21 mm - 6 h Une petite rayure à l’avers. TTB.

500

1232   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1812, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.513 ;
Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h Restes de brillant d’origine dans les
légendes. Quelques marques à l’avers. TTB à Superbe.

500

1233   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1812, R couronnée, Rome. G.1025 -
F.516 - Fr.513 ; Or - 6,43 g - 21 mm - 6 h D’infimes marques sur
le cou et sous le menton. TTB.

500

1234   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1812, W, Lille. G.1025 - F.516 - Fr.513 ;
Or - 6,37 g - 21 mm - 6 h TTB.

500

1235   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1813, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.513 ;
Or - 6,43 g - 21 mm - 6 h Superbe.

500

1236   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1813, Q, Perpignan. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h Deux rayures au revers. TTB.

500



1237   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1809, A, Paris. G.584 - F.307 ; Argent -
25,05 g - 37 mm - 6 h Deux coups dans les champs au revers.
Presque Superbe.

150

1238   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1811, A, Paris. G.584 - F.307 ; Argent -
24,98 g - 37 mm - 6 h Légères hairlines dans les champs.
Superbe.

250

1239   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1811, A, Paris. G.584 - F.307 ; Argent -
24,95 g - 37 mm - 6 h Superbe.

100

1240   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1812, MA, Marseille. G.584 - F.307 ;
Argent - 24,90 g - 37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TTB.

150

1241   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1812, MA, Marseille. G.584 - F.307 ;
Argent - 24,82 g - 37 mm - 6 h TTB.

50

1242   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1813, M, Toulouse. G.584 - F.307 ; Argent
- 24,78 g - 37 mm - 6 h TTB.

50



1243   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 2 francs Empire 1807, A, Paris. G.501 - F.255 ; Argent -
9,78 g - 27 mm - 6 h Rare millésime. B. * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

70

1244   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 2 francs Empire 1811, W, Lille. G.501 - F.255 ; Argent -
9,90 g - 27 mm - 6 h TB.

50

1245   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc Empire 1809, K, Bordeaux. G.447 - F.205 ; Argent -
4,95 g - 23 mm - 6 h TTB.

250

1246   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc Empire 1810, A, Paris. G.447 - F.205 ; Argent - 5,17
g - 23 mm - 6 h TTB.

30

1247   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc Empire 1813, W, Lille. G.447 - F.205 ; Argent - 4,94
g - 23 mm - 6 h TB à TTB.

20

1248   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 centimes Napoléon Empereur 1808, BB, Strasbourg.
G.127 ; Cuivre - 6,53 g - 28 mm - 12 h Défaut de métal sur le
millésime. Inscription à la plume au revers. TTB.

50



1249   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Épreuve uniface de revers, module de 2 francs, visite du
Prince de Bavière à la Monnaie de Paris 1806, Paris. VG.cf. 1505 -
Maz.cf. 631 - Théret/Taillard 1702.a.4.X ; Cuivre argenté - 3,39 g -
29 mm - 12 h Provient d’une Vente Sur Offres iNumis 9, 23
octobre 2009, n° 1042, accompagné d’une analyse au
spectromètre montrant 50 % d’argent au droit et 49 % de cuivre
et 99 % de cuivre au revers. Le brillant d’origine est sous une
patine grise. Superbe à Fleur de coin.

100

1250   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Module de 2 francs, visite de la Monnaie de Paris par
Frédéric-Auguste I de Saxe 1809, Paris. Théret/Taillard 1704.8 -
G.502e - Maz.633b ; Argent - 8,69 g - 28 mm - 12 h Superbe.

200

1251   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaillette ou quinaire d’Or, le sacre de Napoléon Ier, par
Denon et Jeuffroy An XIII (1804), Paris. Br.330 - Ess.1024 -
Jul.1270 ; Or - 1,95 g - 12,5 mm - 6 h Superbe.

200

1252   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, mariage avec Marie-Louise d’Autriche, par
Andrieu et Galle 1810, Paris. Br.955 - Jul.2264 ; Argent - 9,36 g -
26 mm - 12 h TTB à Superbe.

50

1253   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Lot de 5 médailles ND (1804, 1813, refrappes XXe s.),
Paris. MdP.G.8, G.209, G.210 - Br.328, 770, 774 ; Argent et
bronze Poinçons (corne) 1 ARGENT ou (corne) BRONZE sur la
tranche. Les médailles en argent finition matte. Superbe. Ces
médailles commémorent le couronnement de Napoléon à Paris, la
princesse Pauline Borghèse et la princesse Elisa (route de
Lucques à Pise)

50



1254   FRANCE - FRANCE Gouvernement provisoire de 1814 (1er
avril au 2 mai 1814). Module de 2 francs, François Ier d’Autriche à
Paris 1814, Paris. G.508b - Maz.770a ; Argent - 10,02 g - 27 mm -
12 h Tranche inscrite en creux, deux fois ! Superbe à Fleur de
coin.

200

1255   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1814, L, Bayonne. G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,38 g -
21 mm - 6 h Une marque de frottement sur la joue. TB à TTB.

500

1256   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1814, L, Bayonne. G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,40 g -
21 mm - 6 h TTB.

500

1257   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1814, Q, Perpignan. G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,45 g -
21 mm - 6 h TTB à Superbe.

500

1258   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1814, W, Lille. G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,44 g - 21
mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

500

1259   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, A, Paris. G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,44 g - 21
mm - 6 h Presque Superbe.

500

1260   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 20 francs Empire 1815, A, Paris. G.1025a - F.516A - Fr.522
; Or - 6,43 g - 21 mm - 6 h Petites rayures au-dessus de la valeur
au revers. TTB.

500



1261   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 20 francs Empire 1815, L, Bayonne. G.1025a - F.516A -
Fr.522 ; Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h TB.

500

1262   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 20 francs Empire 1815, W, Lille. G.1025a - F.516A - Fr.522
; Or - 6,33 g - 21 mm - 6 h Seuls 9369 exemplaires frappés. B à
TB.

450

1263   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 5 francs Empire 1815, M, Toulouse. G.595 - F.307 ; Argent
- 24,62 g - 37 mm - 6 h TB.

250

1264   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, B, Rouen. G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,42 g - 21
mm - 6 h Quelques petites rayures. TTB.

500

1265   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,44 g - 21
mm - 6 h TTB à Superbe.

500

1266   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,39 g - 21
mm - 6 h Superbe.

500

1267   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,37 g - 21
mm - 6 h TB à TTB.

400



1268   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
habillé 1814, K, Bordeaux. G.591 - F.308 ; Argent - 24,83 g - 37
mm - 6 h Superbe.

100

1269   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
habillé 1814, MA, Marseille. G.591 - F.308 ; Argent - 24,59 g - 37
mm - 6 h Exemplaire nettoyé et repatiné. TB.

200

1270   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 centimes
siège d’Anvers 1814, Anvers (atelier de l’arsenal). G.130c ;
Bronze - 15,21 g - 30 mm - 6 h TTB.

50

1271   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 40 francs
1816, L, Bayonne. G.1092 - F.542 - Fr.532 ; Or - 12,89 g - 26 mm -
6 h Seuls 3300 exemplaires frappés. Un petit coup en haut de
l’écu. Beau TTB.

1'000

1272   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 40 francs
1819, W, Lille. G.1092 - F.542 - Fr.532 ; Or - 12,89 g - 26 mm - 5 h
Seuls 4610 exemplaires frappés. Exemplaire légèrement désaxé,
nettoyé à l’avers. TTB à Superbe.

1'000

1273   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1816, Q, Perpignan. G.1028 - F.519 - Fr.539 ; Or - 6,43 g - 21
mm - 6 h Seuls 8244 exemplaires frappés. TTB.

500

1274   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1817, K, Bordeaux. G.1028 - F.519 - Fr.539 ; Or - 6,37 g - 21
mm - 6 h Seuls 4803 exemplaires frappés. TB.

500



1275   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1818, L, Bayonne. G.1028 - F.519 - Fr.539 ; Or - 6,43 g - 21
mm - 6 h À peine frotté avec une usure régulière et une légère
patine dorée. TTB à Superbe.

750

1276   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1818, W, Lille. G.1028 - F.519 - Fr.539 ; Or - 6,43 g - 21 mm -
6 h Infime rayure au revers. Superbe.

500

1277   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1819, T, Nantes. G.1028 - F.519 - Fr.539 ; Or - [6,45] g - 21
mm - 5 h NGC AU 55 (5773610-003). Seuls 8734 exemplaires
frappés. Superbe.

500

1278   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1822, A, Paris. G.614 - F.309 ; Argent - [25,00] g - 37 mm - 6 h
NGC UNC DETAILS OBV REPAIRED (8524370-008). Quelques
marques dans les champs à l’avers, le listel aplati à 12 h.
Superbe.

100

1279   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1824, A, Paris. G.1028 - F.519 - Fr.539 ; Or - 6,42 g - 21 mm -
6 h TTB à Superbe.

500

1280   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1824, Q, Perpignan. G.1028 - F.519 - Fr.539 ; Or - 6,44 g - 21
mm - 6 h TTB.

500

1281   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1821, A, Paris. G.614 - F.309 ; Argent - 24,99 g - 37 mm - 6 h
Quelques griffures et marques de sac. Superbe.

50



1282   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1823, A, Paris. G.614 - F.309 ; Argent - 24,91 g - 37 mm - 6 h
Presque Superbe.

300

1283   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1823, A, Paris. G.614 - F.309 ; Argent - 24,91 g - 37 mm - 6 h
Superbe.

50

1284   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1823, L, Bayonne. G.614 - F.309 ; Argent - 25,03 g - 37 mm - 6
h Quelques hairlines à l’avers. Presque Superbe.

70

1285   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 2 francs 1821,
A, Paris. G.513 - F.257 ; Argent - 9,96 g - 27 mm - 6 h Superbe.

100

1286   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1 franc 1816,
A, Paris. G.449 - F.206 ; Argent - 4,98 g - 23 mm - 6 h TTB.

30

1287   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1 franc 1817,
H, La Rochelle. G.449 - F.206 ; Argent - 5,00 g - 23 mm - 6 h
Frappe légèrement décentrée au revers. TTB.

100

1288   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1 franc 1824,
A, Paris. G.449 - F.206 ; Argent - 4,92 g - 23 mm - 6 h Superbe.

50



1289   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1/4 franc 1824,
B, Rouen. G.352 - F.163 ; Argent - 1,23 g - 15 mm - 6 h TTB.

50

1290   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
Chambre des députés, par Gayrard 1821, Paris. Argent - 34,67 g -
41 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

30

1291   FRANCE - FRANCE Napoléon II (1811-1832). Essai de 5
centimes Napoléon II Empereur 1816, Bruxelles (Würden). G.133 -
Maz.643 - Théret/Taillard 2803.1 ; Cuivre - 10,27 g - 27 mm - 6 h
Superbe.

100

1292   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1825,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h
Presque TTB.

500

1293   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1825,
W, Lille. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h TTB.

500

1294   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1826,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h TTB à
Superbe.

500

1295   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1826,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h TTB.

500



1296   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1826,
Q, Perpignan. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,34 g - 21 mm - 6 h
Seuls 4574 exemplaires frappés. Quatre rayures profondes à
l’avers. TB.

450

1297   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1827,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h 4
feuilles et demi. TTB.

500

1298   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1828,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h 4
feuilles et demi. TTB.

500

1299   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1830,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h 5
feuilles. TTB.

500

1300   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 5 francs,
concours de Michaut, reproduction de l’avers par galvanoplastie
ND. Théret/Taillard 3035.COP ; Cuivre doré - 1,47 g - 37 mm - 12
h Superbe à Fleur de coin.

50

1301   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 5 francs, 2e
type 1830, MA, Marseille. G.644 - F.311 ; Argent - 24,93 g - 37
mm - 6 h Un coup sur le listel à 1 h à l’avers. TTB à Superbe.

50

1302   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 2 francs 1828,
W, Lille. G.516 - F.258 ; Argent - 10,00 g - 27 mm - 6 h Superbe.

150



1303   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 2 francs 1828,
W, Lille. G.516 - F.258 ; Argent - 9,95 g - 27 mm - 6 h TB à TTB.

50

1304   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1 franc 1827, A,
Paris. G.450 - F.207 ; Argent - 4,89 g - 23 mm - 6 h TTB.

30

1305   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1 franc 1828,
W, Lille. G.450 - F.207 ; Argent - 5,04 g - 23 mm - 6 h Superbe.

100

1306   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1 franc 1829, A,
Paris. G.450 - F.207 ; Argent - 4,95 g - 23 mm - 6 h Superbe.

100

1307   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1/2 franc 1829,
A, Paris. G.402 - F.180 ; Argent - 2,52 g - 18 mm - 6 h Superbe.

100

1308   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1/4 franc 1828,
A, Paris. G.353 - F.164 ; Argent - 1,19 g - 15 mm - 6 h TTB.

20

1309   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1/4 franc 1829,
W, Lille. G.353 - F.164 ; Argent - 1,22 g - 15 mm - 6 h TTB à
Superbe.

20



1310   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Essai de 2
centimes à l’avers de 20 francs ND (moulage postérieur).
Théret/Taillard 3047-4XXX.COP ; Étain bronzé - 4,58 g - 21 mm -
12 h Essai non officiel en étain bronzé issu d’un assemblage de
coin du revers de l’essai de 2 centimes et l’avers de la 20 francs
or. TTB à Superbe.

200

1311   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1 franc 1831,
Bruxelles (Würden). G.451 - Maz.911 ; Argent - 5,05 g - 23 mm - 6
h Rayures devant le portrait à l’avers. Superbe.

50

1312   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête nue, tranche en creux 1831, A, Paris. G.1030 - F.524 -
Fr.553a ; Or - 6,47 g - 21 mm - 6 h De légère hairlines à l’avers.
Superbe.

500

1313   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
tête nue, tranche en relief 1830, A, Paris. G.676a - F.316 ; Argent
- 24,93 g - 37 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

250

1314   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
tête nue, tranche en creux 1831, A, Paris. G.676 - F.315 ; Argent -
24,89 g - 37 mm - 6 h Superbe.

50

1315   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête nue 1831, A, Paris. G.452 - F.209 ; Argent - 4,99 g - 23 mm -
5 h Frappe légèrement désaxée, les coins choqués. Superbe.

50

1316   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 40
francs tête laurée 1832, B, Rouen. G.1106 - F.546 - Fr.557 ; Or -
12,91 g - 26 mm - 6 h Seuls 3947 exemplaires frappés. TTB.

1'000



1317   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 40
francs tête laurée 1834, L, Bayonne. G.1106 - F.546 - Fr.557 ; Or -
12,89 g - 26 mm - 6 h TB à TTB.

1'000

1318   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête laurée 1835, B, Rouen. G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or -
6,42 g - 21 mm - 6 h TB.

500

1319   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête laurée 1835, W, Lille. G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or -
6,38 g - 21 mm - 6 h Une rayure au revers, frappe légèrement
décentrée au revers. TTB.

500

1320   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête laurée 1841, W, Lille. G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or -
6,40 g - 21 mm - 6 h Seuls 8524 exemplaires frappés. TTB.

500

1321   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20
francs tête laurée 1848, A, Paris. G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or -
6,45 g - 21 mm - 6 h Superbe.

500

1322   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
Domard, tranche en creux 1831, K, Bordeaux. G.677 - F.319 ;
Argent - 24,78 g - 37 mm - 6 h TB.

50

1323   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIe type Domard 1836, MA, Marseille. G.678 - F.324 ; Argent -
25,00 g - 37 mm - 6 h Quelques hairlines au revers. Superbe.

50



1324   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIe type Domard 1843, A, Paris. G.678 - F.324 ; Argent - 25,03 g -
37 mm - 6 h Superbe.

100

1325   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIIe type Domard 1844, BB, Strasbourg. G.678a - F.325 ; Argent -
24,90 g - 37 mm - 6 h Une griffe sur la tranche. Superbe.

40

1326   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIIe type Domard 1847, A, Paris. G.678a - F.325 ; Argent - 24,98 g
- 37 mm - 6 h Superbe.

50

1327   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1832, A, Paris. G.520 - F.260 ; Argent - 9,80 g - 27 mm - 6 h
Quelques taches et frottements. TB.

10

1328   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1834, BB, Strasbourg. G.520 - F.260 ; Argent - 9,97 g - 27 mm - 6
h TTB.

50

1329   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1840, A, Paris. G.520 - F.260 ; Argent - 9,89 g - 27 mm - 6 h
SUPERBE.

100

1330   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 2 francs
1843, A, Paris. G.520 - F.260 ; Argent - 9,99 g - 27 mm - 6 h
Quelques légères hairlines et une rayure sur le flan avant frappe
au revers. Superbe à Fleur de coin.

100



1331   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête laurée 1846, A, Paris. G.453 - F.210 ; Argent - 5,00 g - 23 mm
- 6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1332   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête laurée 1847, A, Paris. G.453 - F.210 ; Argent - 4,98 g - 23 mm
- 6 h Superbe à Fleur de coin.

50

1333   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête laurée 1848, A, Paris. G.453 - F.210 ; Argent - 4,99 g - 23 mm
- 6 h TTB.

30

1334   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 50
centimes 1846, A, Paris. G.410 - F.183 ; Argent - 2,51 g - 18 mm -
6 h Superbe à Fleur de coin.

20

1335   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848).
Médaille, Récompense pour acte de courage et de dévouement,
par Barre 1835, Paris. Argent - 63,58 g - 52 mm - 12 h Attribuée à
Mr Raget, médecin à Tarascon (Bouches-du-Rhône), pour son
dévouement pendant le choléra. Poinçon (main) ARGENT sur la
tranche. Superbe.

50

1336   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Jeton,
Banque de France An VIII (refrappe 1842-1845), Paris. Br.28 ;
Argent - 24,18 g - 36 mm - 12 h Poinçon (proue) ARGENT sur la
tranche. Superbe.

30



1337   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Jeton
maçonnique, conseil de la Clémente amitié 5834 (1834), Paris.
Lab.166 ; Argent - 7,20 g - 26 mm - 12 h Poinçon (main) ARGENT
sur la tranche. Superbe.

100

1338   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 20 francs
Cérès 1849, A, Paris. G.1059 - F.529 - Fr.566 ; Or - 6,41 g - 21 mm
- 6 h Légère double frappe visible au revers. TTB à Superbe.

500

1339   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 20 francs
Cérès 1851, A, Paris. G.1059 - F.529 - Fr.566 ; Or - 6,41 g - 21 mm
- 6 h TTB.

500

1340   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai de 5
francs, concours de Alard, refrappe hybride avec revers de
Farochon 1848, Paris. G.684d v. ; Étain - 52,26 g - 37 mm - 6 h
Tranche de double épaisseur, inscrite PIEFORT CONCOURS 1848.
Exemplaire oxydé. TTB.

50

1341   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai de 5
francs, concours de Boivin, refrappe hybride avec revers de
Farochon 1848, Paris. G.686d v. ; Étain - 51,75 g - 37 mm - 6 h
Tranche de double épaisseur, inscrite PIEFORT CONCOURS 1848.
Exemplaire oxydé. TTB.

50

1342   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai de 5
francs, concours de Bovy 1848, Paris. G.689b - Maz.1271a ; Étain
- 17,69 g - 37 mm - 6 h Frappé avec le coin de revers brisé.
Superbe à Fleur de coin.

50



1343   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai de 5
francs, concours de Reynaud 1848, Paris. G.710c - Maz.1295a ;
Étain - 17,56 g - 37 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

50

1344   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1848, A, Paris. G.683 - F.326 ; Argent - 24,93 g - 37 mm -
6 h Petit plat sur la tranche à 6 h au revers. Superbe à Fleur de
coin.

50

1345   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1848, A, Paris. G.683 - F.326 ; Argent - 24,93 g - 37 mm -
6 h Superbe.

50

1346   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1848, D, Lyon. G.683 - F.326 ; Argent - 24,91 g - 37 mm -
6 h Léger nettoyage ancien à l’avers. TTB à Superbe.

200

1347   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1848, K, Bordeaux. G.683 - F.326 ; Argent - 24,99 g - 37
mm - 6 h Quelques hairlines au revers. Superbe.

50

1348   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1849, BB, Strasbourg. G.683 - F.326 ; Argent - 24,98 g -
37 mm - 6 h Quelques marques sur le listel au revers. TTB à
Superbe.

20

1349   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 2 francs
Cérès 1850, A, Paris. G.522 - F.261 ; Argent - 9,69 g - 27 mm - 6 h
TB.

20



1350   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 1 franc
Cérès 1851, A, Paris. G.457 - F.211 ; Argent - 4,89 g - 23 mm - 6 h
TB à TTB.

20

1351   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai de 10
centimes, concours de Boivin 1848, Paris. G.219 - Maz.1309 v. ;
Étain bronzé - 10,60 g - 30,5 mm - 12 h Coup sur le listel au
revers. Superbe.

50

1352   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai
uniface d’avers de 10 centimes, par Fauque (Hors concours) ND
(1848), Paris. G.226 v. - Maz.1322a ; Étain - 8,21 g - 30 mm - 12 h
Le flan à peine voilé. Légère patine sur le brillant d’origine.
Superbe à Fleur de coin. L’essai de Fauque n’a pas pu participer
au concours de 1848 car le coin de revers n’était pas prêt. On
rencontre donc presque seulement cet essai uniface d’avers

150

1353   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Louis-Napoléon Bonaparte, monnaie satirique 1852 [1870], A,
Paris. G.726 - F.329 ; Argent - 24,55 g - 37 mm - 6 h À l’avers, un
casque prussien gravé à l’avers, le col marqué SEDAN et la date
1870 à l’exergue. TTB.

100

1354   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 1 franc
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.458 - F.212 ; Argent -
5,00 g - 23 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1355   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 50
centimes Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.412 - F.185
; Argent - 2,49 g - 18 mm - 6 h Superbe.

50



1356   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête nue, petit module, tranche cannelée 1854,
A, Paris. G.1013 - F. 505A - Fr.576 ; Or - 3,21 g - 17 mm - 6 h
Quelques hairlines à l’avers. TTB.

250

1357   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête nue grand module 1855, A, Paris. G.1014 -
F.506 - Fr.576a ; Or - 3,21 g - 19 mm - 6 h Une rayure entre les
deux chiffres de la valeur. TTB.

250

1358   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête nue grand module 1859, BB, Strasbourg.
G.1014 - F.506 - Fr.576a ; Or - 3,21 g - 19 mm - 6 h TTB.

250

1359   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue petit module, tranche lisse 1854, A,
Paris. G.1000 - F.500 - Fr.578 ; Or - 1,59 g - 14 mm - 6 h TTB.

100

1360   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue petit module, tranche cannelée 1854, A,
Paris. G.1000 - F.500A - Fr.578 ; Or - 1,61 g - 14 mm - 6 h Graffiti
au revers. TTB.

100

1361   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1858, A, Paris. G.1001 -
F.501 - Fr.579 ; Or - 1,59 g - 16,5 mm - 6 h Superbe.

100

1362   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1859, A, Paris. G.1001 -
F.501 - Fr.579 ; Or - 1,61 g - 16,5 mm - 6 h Presque Superbe.

100



1363   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1859, A, Paris. G.1001 -
F.501 - Fr.579 ; Or - 1,61 g - 16,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

100

1364   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête nue 1858, A, Paris. G.460 - F.214 ; Argent -
4,97 g - 23 mm - 6 h Superbe.

50

1365   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête nue 1860, A, Paris. G.460 - F.214 ; Argent -
4,95 g - 23 mm - 6 h Superbe.

50

1366   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête nue 1860, A, Paris. G.460 - F.214 ; Argent -
4,99 g - 23 mm - 6 h Superbe.

50

1367   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête nue 1862, A, Paris. G.414 - F.187 ;
Argent - 2,50 g - 18 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

50

1368   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 centimes tête nue 1860, A, Paris. G.305 - F.148 ;
Argent - 0,99 g - 15 mm - 6 h Fleur de coin.

50

1369   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 centimes tête nue 1860, A, Paris. G.305 - F.148 ;
Argent - 0,98 g - 15 mm - 6 h Fleur de coin.

50



1370   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Deux centimes, tête nue 1856, K, Bordeaux. G.103 - F.107
; Bronze - 2 g - 20,2 mm - 6 h PCGS MS64+RD (48324484).
Superbe à Fleur de coin.

30

1371   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Deux centimes, tête nue 1856, K, Bordeaux. G.103 - F.107
; Bronze - 2 g - 20,2 mm - 6 h PCGS MS64RD (48324482).
Superbe à Fleur de coin.

20

1372   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 centime, tête nue 1856, A, Paris. G.86 - F.102 ; Bronze -
1 g - 15 mm - 6 h PCGS MS64RB (36564820). Superbe à Fleur de
coin.

50

1373   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1862, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,19 g - 35 mm - 6 h Un coup sur le menton. TTB à
Superbe.

2'200

1374   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1865, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,19 g - 35 mm - 6 h Quelques petits coups sur le
portrait. Presque Superbe.

2'200

1375   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1866, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,16 g - 35 mm - 6 h Une petite rayure devant le
front. TTB à Superbe.

2'200

1376   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1867, BB, Strasbourg. G.1136 -
F.551 - Fr.580 ; Or - 32,21 g - 35 mm - 6 h TTB.

2'200



1377   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,22 g - 35 mm - 6 h Un coup sur la tranche. TTB.

2'200

1378   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1868, BB, Strasbourg. G.1136 -
F.551 - Fr.580 ; Or - 32,20 g - 35 mm - 6 h Quelques hairlines
dans les champs. TTB.

2'200

1379   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1869, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,24 g - 35 mm - 6 h TTB.

2'250

1380   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1869, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,22 g - 35 mm - 6 h TTB à Superbe.

2'200

1381   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1869, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,20 g - 35 mm - 6 h TTB.

2'200

1382   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête laurée 1862, A, Paris. G.1112 - F.548 -
Fr.582 ; Or - 16,06 g - 28 mm - 6 h TTB à Superbe.

1'100

1383   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête laurée 1862, BB, Strasbourg. G.1112 - F.548
- Fr.582 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h TTB à Superbe.

1'100



1384   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête laurée 1864, A, Paris. G.1112 - F.548 -
Fr.582 ; Or - 16,16 g - 28 mm - 6 h GENI AU Details - cleaning
(FR47BSNRIA). Exemplaire légèrement nettoyé. Superbe.

1'000

1385   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête laurée 1865, A, Paris. G.1112 - F.548 -
Fr.582 ; Or - 16,11 g - 28 mm - 6 h Presque Superbe.

1'100

1386   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête laurée 1866, BB, Strasbourg. G.1112 - F.548
- Fr.582 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h Presque Superbe.

1'100

1387   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête laurée 1865, A, Paris. G.1015 - F.507 -
Fr.586 ; Or - 3,21 g - 19 mm - 6 h Presque Superbe.

250

1388   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête laurée 1865, A, Paris. G.1015 - F.507 -
Fr.586 ; Or - 3,20 g - 19 mm - 6 h TTB à Superbe.

250

1389   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.1015 - F.507 -
Fr.586 ; Or - 3,20 g - 19 mm - 6 h Une griffure sur le portrait. TTB
à Superbe.

250

1390   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1864, A, Paris. G.1002 - F.502 - Fr.588
; Or - 1,59 g - 16,5 mm - 6 h Quelques fines rayures à l’avers. TTB
à Superbe.

100



1391   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1866, A, Paris. G.1002 - F.502 - Fr.588
; Or - 1,60 g - 16,5 mm - 6 h TB à TTB.

100

1392   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Essai de 5 francs tête laurée, sans lettre d’atelier 1862,
Paris. G.739 - Maz.1648 - VG.3623 ; Argent - 24,92 g - 37 mm - 6
h Essai de barre sans la lettre d’atelier, avec abeille au droit et au
revers. Les champs brossés et quelques marques à l’avers. TTB.

200

1393   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1862, A, Paris. G.739 - F.331 ; Argent -
24,87 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

80

1394   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1870, A, Paris. G.739 - F.331 ; Argent -
25,05 g - 37 mm - 6 h Superbe.

50

1395   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 2 francs tête laurée 1866, A, Paris. G.527 - F.263 ; Argent -
10,03 g - 27 mm - 6 h Superbe.

100

1396   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 2 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.527 - F.263 ; Argent -
10,03 g - 27 mm - 6 h Infime rayure sur le cou. Superbe.

50

1397   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête laurée 1866, A, Paris. G.463 - F.215 ; Argent -
4,99 g - 23 mm - 6 h Superbe.

30



1398   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 1 franc tête laurée 1866, A, Paris. G.463 - F.215 ; Argent -
5,02 g - 23 mm - 6 h Superbe.

30

1399   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête laurée 1866, BB, Strasbourg. G.417 -
F.188 ; Argent - 2,50 g - 18 mm - 6 h Légères marques sur le
visage. Superbe à Fleur de coin.

20

1400   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête laurée 1866, K, Bordeaux. G.417 - F.188 ;
Argent - 2,46 g - 18 mm - 6 h TTB.

20

1401   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête laurée 1867, A, Paris. G.417 - F.188 ;
Argent - 2,5 g - 18 mm - 6 h PCGS MS63 (48324438). Superbe.

30

1402   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête laurée 1867, A, Paris. G.417 - F.188 ;
Argent - 2,49 g - 18 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30

1403   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Essai des fonderies et laminoirs de Biache St Vaast,
Oescher Mesdach et Cie 1867, Strasbourg. Maz.1747 v. ; Bronze -
5,94 g - 25 mm - 11 h TTB.

100

1404   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Jeton, Loge anglaise de l’Orient de Bordeaux, par Stern
ND, Paris. Labouret 518 ; Argent - 9,80 g - 27,5 mm - 12 h
Poinçon (abeille) ARGENT sur la tranche. Presque Superbe.

50



1405   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, ministère de l’Agriculture, du Commerce et des
Travaux publics, par Barre 1866, Paris. Argent - 64,78 g - 51 mm -
12 h Attribution en relief dans le cartouche du revers : A MR
L’ABBÉ BEAURAIN RECOMPENSE CHOLERA 1866. Poinçon (abeille)
ARGENT sur la tranche. Avec bélière. Exemplaire d’un brillant
homogène. TTB à Superbe. L’abbé Beaurain de Camiers (Pas-de-
Calais), reçoit cette médaille pour sa “généreuse et énergique
nature, plein de charité, ne connaissant ni danger, ni obstacle”

50

1406   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Jeton, Société métallurgique de l’Ariège, par Desmarest
ND, Paris. Argent - 21,66 g - 33,5 mm - 12 h Poinçon (abeille)
ARGENT sur la tranche. Légèrement nettoyé. TTB.

20

1407   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 francs Cérès sans légende 1871, K, Bordeaux.
G.742 - F.332 ; Argent - 24,96 g - 37 mm - 6 h TB à TTB.

30

1408   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 1 franc Cérès 1871, K, Bordeaux. G.465 - F.216 ;
Argent - 5,04 g - 23 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

50

1409   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 10 centimes, Cérès 1871, A, Paris. G.265 - F.135 ;
Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h PCGS MS63RB (36554121). Petit A.
Superbe.

40

1410   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 centimes, Cérès 1871, A, Paris. G.157 - F.118 ;
Bronze - 5 g - 25 mm - 6 h PCGS MS64RB (36554124). Superbe à
Fleur de coin.

30



1411   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 francs Hercule, Camélinat 1871, A, Paris. G.744 -
F.334 ; Argent - 24,91 g - 37 mm - 6 h Légers frottements dans
les champs. TTB.

300

1412   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 francs Hercule, Camélinat 1871, A, Paris. G.744 -
F.334 ; Argent - 24,61 g - 37 mm - 6 h Variété avec date espacée.
Plusieurs marques dans les champs. TB.

100

1413   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 francs Hercule, Camélinat 1871, A, Paris. G.744 -
F.334 ; Argent - 24,88 g - 37 mm - 6 h TTB.

100

1414   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). Médaille, les délégués des loges maçonniques de
Paris partis pour Versailles 5871 (1871). Collignon 833 ; Étain -
43,73 g - 45,5 mm - 12 h TTB.

20

1415   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50 francs
Génie 1878, A, Paris. G.1113 - F.549 - Fr.591 ; Or - [16,12] g - 28
mm - 6 h NGC AU DETAILS CLEANED (6653824-094). Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

1'200

1416   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1872, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6
h Agréable qualité pour ce millésime. Beau TTB.

75



1417   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1872, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,96 g - 37 mm
- 6 h Belle patine grise aux reflets irisés. TTB à Superbe.

20

1418   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS65 (51870577). Fleur de coin.

50

1419   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS65 (51870574). Fleur de coin.

50

1420   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS65 (51870571). Fleur de coin.

50

1421   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS64 (51870572). Presque Fleur de coin.

40

1422   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS64 (51870570). Presque Fleur de coin.

40

1423   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,97 g - 37 mm
- 6 h PCGS MS63 (51870573). Superbe à Fleur de coin.

30



1424   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,94 g - 37 mm
- 6 h Superbe.

30

1425   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1876, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS64 (51870586). Presque Fleur de coin.

50

1426   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1876, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,99 g - 37 mm
- 6 h Superbe.

30

1427   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Cérès avec légende 1887, A, Paris. G.530a - F.265 ; Argent - 9,98
g - 27 mm - 6 h TTB à Superbe.

10

1428   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Cérès 1894, A, Paris. G.419a - F.189 ; Argent - 2,47 g -
18 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

10

1429   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes, Cérès 1893, A, Paris. G.157a - F.118 ; Bronze - 5 g - 25
mm - 6 h PCGS MS65RB (36564835). Fleur de coin.

50

1430   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5
centimes, Cérès 1893, A, Paris. G.157a - F.118 ; Bronze - 5 g - 25
mm - 6 h PCGS MS64RB (36554122). Superbe à Fleur de coin.

30



1431   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
10 centimes par Dupré 1881, A, Paris. GEM.26.2 ; Maillechort -
3,50 g - 22 mm - 6 h Anciennement nettoyé. Superbe.

100

1432   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1908, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 9,96 g - 27 mm - 6
h Magnifique exemplaire ! Presque Fleur de coin. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

50

1433   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 centime,
Cérès 1872, K, Bordeaux. G.88 - F.104 ; Bronze - 1 g - 15 mm - 6
h PCGS MS62BN (36533762). Superbe.

20

1434   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 centime,
Cérès 1882, A, Paris. G.88 - F.104 ; Bronze - 1 g - 15 mm - 6 h
PCGS MS63RB (36533764). Superbe.

30

1435   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 centime,
Cérès 1884, A, Paris. G.88 - F.104 ; Bronze - 1 g - 15 mm - 6 h
PCGS MS66RD (36533765). Fleur de coin.

30

1436   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1898, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 23 mm - 6 h PCGS
MS65 (36714186). Fleur de coin.

50



1437   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1899, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS64 (40764086). Infime marque sur la cuisse de la
Semeuse. Légèrement mat d’aspect. Superbe à Fleur de coin.

50

1438   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1908, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS62 (40764093). Plat sur la cuisse de la Semeuse. Belle
patine. Superbe à Fleur de coin.

50

1439   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1910, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5,01 g - 23 mm - 6
h NGC UNC DETAILS CLEANED (6636090-001). À peine frotté.
Patine dorée. Superbe à Fleur de coin.

10

1440   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1917, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS AU55 (48324474). TTB à Superbe.

5

1441   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1918, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS63 (48324469). Superbe à Fleur de coin.

10

1442   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1918, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS MS61 (48324465). Superbe.

5

1443   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1919, Paris. G.467 - F.217 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h
PCGS AU55 (48324460). TTB à Superbe.

5



1444   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1899, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS64 (40763718). Avec une belle patine
iridescente. Superbe à Fleur de coin.

40

1445   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1901, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS62 (40763720). Avec une patine grise. Superbe
à Fleur de coin.

50

1446   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1902, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - [2,50] g -
18 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (2).
NGC MS 65 (6772314-002). Fleur de coin.

100

1447   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1904, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 18 mm -
6 h PCGS MS64 (37329144). Fleur de coin.

50

1448   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1908, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS MS64+ (40763726). Minime plat sur la cuisse.
Patine grise aux reflets bleutés. Superbe à Fleur de coin.

50

1449   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1910, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! PCGS MS64+
(40764074). Petit plat sur la cuisse. Patine grise aux reflets dorés.
Superbe à Fleur de coin.

50

1450   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50
centimes Semeuse 1913, Paris. G.420 - F.190 ; Argent - 2,5 g - 18
mm - 6 h PCGS AU58 (48324425). Superbe.

5



1451   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
25 centimes Patey 2e type, flan à 22 pans, avec différents 1908,
Paris. GEM.63.3 ; Nickel - 24 mm - 6 h NGC AU DETAILS RIM
DAMAGE, ENV. DAMAGE (5790182-080). Seuls quelques
exemplaires connus ! Une marque de pincement sur le listel à 5
h, les surfaces granuleuses. TTB.

500

1452   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10
centimes Daniel-Dupuis 1900, Paris. G.277 - F.136 ; Bronze -
10,04 g - 30 mm - 6 h PCGS MS65RB (47808964). Légère patine
en formation. Superbe à Fleur de coin.

50

1453   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai-
piéfort de 2 francs Chambres de commerce, Frappe spéciale (SP)
1920, Paris. GEM.112.P1 - G.533P - Maz.2575 ; Cupro-aluminium -
16,03 g - 27 mm - 12 h GENI SP 64 (FRA75ZTS2J). Superbe à Fleur
de coin.

400

1454   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs,
Chambres de Commerce 1920, Paris. G.533 - F.267 ; Bronze-
aluminium - 8 g - 27 mm - 6 h PCGS MS64 (37373383). Très rare
dans cet état. Superbe.

100

1455   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs,
Chambres de Commerce 1920, Paris. G.533 - F.267 ; Bronze-
aluminium - 8 g - 27 mm - 6 h PCGS MS63 (36554133). Rare dans
cette qualité. Superbe.

50

1456   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs,
Chambres de Commerce 1922, Paris. G.533 - F.267 ; Bronze-
aluminium - 8 g - 27 mm - 6 h PCGS MS64 (36564897). Superbe à
Fleur de coin.

20



1457   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs,
Chambres de Commerce 1923, Paris. G.533 - F.267 ; Bronze-
aluminium - 27 mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! (11).
PCGS MS66 (40434909). Fleur de coin.

50

1458   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs,
Chambres de Commerce 1925, Paris. G.533 - F.267 ; Bronze-
aluminium - 8 g - 27 mm - 6 h PCGS MS65 (36564898). Fleur de
coin.

20

1459   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
25 centimes, concours de 1913, par Grégoire, grand module,
Frappe spéciale (SP) ND (1913), Paris. GEM.70.2 - Maz. cf. 2145 ;
Bronze argenté - 25 mm - 6 h PCGS SP55 (39061310). Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

200

1460   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 25
centimes Lindauer 1917, Paris. G.380 - F.171 ; Cupro-nickel - 24
mm - 6 h PCGS MS66 (40434908). Fleur de coin.

50

1461   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 25
centimes, Lindauer 1923, Paris. G.380 - F.171 ; Cupro-nickel - 5 g
- 24 mm - 6 h PCGS MS65+ (36564892). Fleur de coin.

20



1462   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 25
centimes Lindauer 1932, Paris. G.380 - F.171 ; Cupro-nickel - 24
mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! (11). PCGS MS66
(39699642). Fleur de coin.

50

1463   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 25
centimes, Lindauer 1937, Paris. G.380 - F.171 ; Cupro-nickel - 5 g
- 24 mm - 6 h PCGS MS65+ (36564896). Fleur de coin.

20

1464   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10
centimes, Lindauer 1937, Paris. G.286 - F.138 ; Cupro-nickel - 4 g
- 21 mm - 6 h PCGS MS66 (36533742). Fleur de coin.

20

1465   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Bazor 1935, Paris. G.1148 - F.554 - Fr.598 ; Or - 6,55 g - 21 mm -
6 h Superbe.

1'000

1466   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
20 francs Turin en cupro-aluminium 1929, Paris. GEM.199.5 ;
Cupro-aluminium - 17,62 g - 35 mm - 6 h Superbe.

50

1467   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Turin 1933, Paris. G.852 - F.400 ; Argent - 35 mm - 6 h PCGS
MS64 (39572368). Rameaux courts. Fleur de coin.

100

1468   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Turin 1933, Paris. G.852 - F.400 ; Argent - 19,87 g - 35 mm - 4 h
Monnaie désaxée ! TTB.

50



1469   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Turin 1938, Paris. G.852 - F.400 ; Argent - 19,92 g - 35 mm - 4 h
Monnaie désaxée ! TTB à Superbe.

50

1470   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Coffret de
9 essais de 10 francs du concours 1929, Paris. GEM.170.3 ;
Cupro-aluminium - 28 mm - 6 h L’essai de La Fleur est manquant
et remplacé par un deuxième exemplaire de Morlon. Quelques
traces de doigt. Superbe .

400

1471   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10 francs
Turin 1931, Paris. G.801 - F.360 ; Argent - 10 g - 28 mm - 6 h NGC
MS 63 (6636090-028). À peine taché. Superbe à Fleur de coin.

20

1472   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10 francs
Turin 1933, Paris. G.801 - F.360 ; Argent - 9,98 g - 28 mm - 6 h
C’est le second plus haut grade (6) ! NGC MS 64 (6636090-030).
Seules de minimes marques de manipulation. Superbe à Fleur de
coin.

20

1473   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10 francs
Turin 1938, Paris. G.801 - F.360 ; Argent - 10,03 g - 28 mm - 6 h
NGC MS 64 (6636090-031). Seules de minimes marques de
manipulation. Patine en formation. Superbe à Fleur de coin.

20

1474   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Lavrillier en nickel 1935, Paris. G.760 - F.336 ; Nickel - 11,86 g -
31 mm - 6 h NGC MS 62 (6636090-026). Superbe à Fleur de coin.

30



1475   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
50 centimes Morlon (ESSAI arrondi) 1931, Paris. GEM.84.1 ;
Cupro-aluminium - 18 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! (6). NGC MS 65 (5790182-070). Fleur de coin.

200

1476   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de
monnayage au module de 5 francs Hercule, par Morlon 18--
(1929), Paris. GEM.133.1 - Maz.2613 ; Nickel - 20,3 g - 37 mm - 6
h Essai de monnayage en nickel, sans doute pour les 20 francs
Turin. Quelques hairlines au revers. Traces de doigts. Superbe à
Fleur de coin.

900

1477   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
régates, par René Baudichon ND (modèle de 1906), Paris.
MdP.M.73 ; Argent - 62,03 g - 50 mm - 12 h Attribution gravée au
revers : OFFERT PAR M. JEAN TRYSTRAM SÉNATEUR DU NORD.
Poinçon (corne) 1 ARGENT sur la tranche. Superbe.

50

1478   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Caisse nationale des retraites pour la vieillesse, par A. Borrel ND
(1914), Paris. Argent - 62,59 g - 49,5 mm - 12 h Attribution
gravée dans le cartouche au revers : Mr DURANDEAU 1914.
Poinçon (corne) 1 ARGENT sur la tranche. Avec un boîtier
d’origine. Presque Superbe.

40



1479   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Orphée ou la Musique, par L. Coudray ND (modèle de 1899,
attribution en 1917), Paris. Maier 223 - MdP.M.44 (avers) ; Bronze
- 160,40 g - 68 mm - 12 h Attribution en creux dans le cartouche
au revers : CONSERVATOIRE DE MUSIQUE VANNES 2E PRIX
SOLFEGE 1917 MELLE DOUILLARD JEANNE. Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Superbe. Cette médaille est la plus
célèbre de Marie-Alexandre-Lucien Coudray (1864-1932) qui la
réalisa probablement lors de son séjour à la Villa Médicis et en
céda les droits à la Monnaie de Paris en 1899. Elle fut vendue à
plus de 4500 exemplaires lors de l’Exposition universelle de 1900
à Paris

20

1480   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
filatures, tissages et corderies d’Angers, par Henry Dropsy ND
(vers 1916), Paris (Suret-Canale). Argent - 57,50 g - 50 mm - 12 h
Au revers, le deuxième couplet de l’Hymne de Victor Hugo.
Quelques coups sur la tranche. Superbe. Julien Bessonneau
(1842-1916) est un industriel angevin, fondateur de la Société
anonyme des filatures, corderies et tissages d'Angers, appelée
Établissements Bessonneau. Il fut également maire de Saint-
Clément-de-la-Place. Patine très légèrement variée pour cet
exemplaire en argent d'aspect splendide, vraisemblablement
frappé durant la Première Guerre Mondiale. Nous n'avons pas
trouvé d'autre exemplaire de ce type en Vente publique

100

1481   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
les amours, par Alphée Dubois ND (modèle de 1902, attribuée en
1903), Paris. MdP.M.47 ; Bronze argenté - 43,51 g - 53 x 36 mm -
12 h Gravure RACING CLUB DE ROUBAIX à l’avers et attribution
au revers : TENNIS CHAMPIONS DE DOUBLE C. LEFEBVRE P.
BOSSUT 1903. Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Traces de
frottements et de nettoyage. TTB.

20



1482   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Union des sociétés de tir de France, par G. Dupré 1902 (modèle
de 1901), Paris. Maz.1902, 2 ; Argent - 40,49 g - 51 x 38 mm - 12
h Inscription en relief dans le cartouche au revers : 2e FÊTE
ANNUELLE ROUEN 1902. Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche.
TTB.

30

1483   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque de
récompense, par E. Fraisse ND (attribution en 1937), Paris.
Bronze - 335,76 g - 85,5 x 120,5 mm - 12 h Gravée MARSEILLE
1937 à l’exergue. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Dans
un écrin d’époque. Superbe.

40

1484   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Compagnie du chemin de fer du Nord, par A. Lebarque ND
(1923), Paris. MdP.DL15472 ; Argent - 63,67 g - 50 mm - 12 h
Poinçon (corne) 2 ARGENT sur la tranche. Superbe.

50

1485   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Souvenir, par Hippolyte Lefebvre ND (1925), Paris. Argent - 54,41
g - 50 mm - 12 h Gravée au revers : OFFERT PAR M. M. E.
CAMBEFORT ET H. FLURY ET MR ET MME EMILE CAMBEFORT À MR
ET MME LOUIS GROSSAS 1 JANVIER 1905 31 DECEMBRE 1925.
Poinçon (losange) ARGENT sur la tranche et (hure de sanglier) à
l’avers. Quelques marques. Superbe.

50

1486   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
navigation en mer et en rivière, par J. P. Legastelois ND (modèle
de 1903), Paris. MdP.M.608, 607 ; Argent - 59,32 g - 50 mm - 12 h
Poinçon (corne) 1 ARGENT sur la tranche. Traces de frottement
dans les champs. TTB à Superbe.

50



1487   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
régates de Caen, par Legastelois et Caqué ND, Paris. MdP.M.607
(avers) ; Bronze - 54,87 g - 50 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE
sur la tanche. Superbe.

10

1488   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
capitaine Guynemer, par J. P. Legastelois ND (1940), Paris.
MdP.M.1164 ; Bronze - 136,90 g - 68 mm - 12 h Grand module.
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

1489   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
ville de Tourcoing, par Ch. Marey ND (1914). Argent doré - 36,50
g - 41 mm - 12 h Attribution gravée au revers : ECOLE NATIONALE
DE MUSIQUE ANNÉE SCOLAIRE 1913-1914 DÉLECOURT ALBERT.
Poinçon (hure de sanglier) à l’avers. Superbe.

30

1490   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille
uniface, la Marine florissante, par Mauger ND (original de 1693,
refrappe années 1930), Paris. MdP.B.318 ; Bronze - 171,58 g - 72
mm - 12 h Gravée au dos : U. I. M. [Union Industrielle et Maritime]
LANCEMENT DU “CAPITAINE ST MARTIN” 7 DÉCEMBRE 1938.
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

1491   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Musique, par Ch. Pillet ND (modèle de 1907, attribution en 1919),
Paris. MdP.M.86 ; Bronze - 144,80 g - 68,5 mm - 12 h Attribution
en creux dans le cartouche du revers : CONSERVATOIRE DE
MUSIQUE VANNES 2E PRIX PIANO 1919 MELLE DOUILLARD
JEANNE. Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Dans un écrin en
bois, similicuir et velours. Superbe.

50



1492   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Gloria, par F. Rasumny ND, Paris. Argent - 70,02 g - 60 x 46 mm -
12 h Attribution au revers : OFFERT PAR LA VILLE DE
COUDEKERQUE-BRANCHE. Poinçon (hure de sanglier) (losange)
ARGENT 950 M/M. Quelques coups dans les angles et marques
dans les champs. Superbe.

50

1493   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
ville de Chambéry, par Robineau ND (1896), Paris (Robineau fils).
Argent - 21,14 g - 36,5 mm - 12 h Attribution gravée au revers :
ECOLE DE MUSIQUE DE CHAMBERY ANNEE 1896 // GUILLERMEN
EMILIE 2eme PRIX DE PIANO ET DE SOLFEGE. Poinçon (hure de
sanglier) ARGENT 950/1000 (losange). Superbe.

20

1494   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Edouard Naud, cinquantenaire du Comptoir central de crédit de
Paris, par E. Roiné 1903, Paris. Argent - 53,84 g - 59 x 37 mm - 12
h Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Nombreuses marques
de frottement. TTB à Superbe.

30

1495   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
La jeunesse française à Michel-Eugène Chevreul, membre de
l’Académie des sciences, par O. Roty 1886, Paris. Maz.1897, 12 ;
Argent - 153,70 g - 68,5 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur la
tranche. Quelques marques de contacts. Presque Superbe.

100

1496   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Bicentenaire de l’imprimerie Léonard Danel, par Oscar Roty 1898,
Paris. Maz.1898, 154 ; Bronze argenté - 55,90 g - 50 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Quelques coups et
marques sur la tranche. TTB.

20



1497   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Société des Mines de Lens, flan mat, par O. Roty 1899, Paris.
Maier 106 - Flor.52 ; Bronze argenté - 77,50 g - 68 x 48 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Légèrement choqué dans
les angles. Superbe.

30

1498   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
assemblée générale des actionnaires de la compagnie Paris-Lyon-
Méditerranée, par Oscar Roty ND (1900), Paris. Maz.1905, 189 -
Maier 108 ; Argent - 58,18 g - 45 x 59 mm - 12 h Poinçon (corne)
ARGENT sur la tranche. Traces de frottement et micro-rayures
dans les champs. Presque Superbe.

50

1499   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Chambre de commerce de Paris, par O. Roty ND (modèle de
1894, attribuée en 1919), Paris. Maz.1897, 57 ; Argent - 65,72 g -
50,5 mm - 12 h Attribution en relief dans le cartouche au revers :
J. LOEBNITZ / 1919. Poinçon (corne) 1 ARGENT sur la tranche.
Finition matte. Superbe.

200

1500   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Caisse d’épargne d’Epernay, par Arthus Bertrand et O. Roty ND
(attribuée en 1921), Paris (Arthus-Bertrand). Bronze - 91,07 g -
50,5 x 70 mm - 12 h Attribution gravée au revers : M. FAGNON A.
1901-1921. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

1501   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
bienheureuse Jeanne d’Arc, par Tschudin ND. Or - 5,97 g - 25 mm
- 12 h Poinçon (tête d’aigle) et (losange) sur la bélière. Superbe.

150



1502   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Compagnie des chemins de fer de l’Est, par F. Vernon ND, Paris.
Argent - 37,25 g - 41 mm - 12 h Poinçon (corne) 1 ARGENT sur la
tranche. Superbe.

30

1503   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
concours vélocipédique, par F. Vernon ND, Paris. Argent - 65,84 g
- 50 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche.
Nombreuses traces de frottement dans les champs. TTB.

50

1504   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Jeton,
Société sino-japonaise de Paris 1888. Bronze - 9,81 g - 27,5 mm -
6 h TTB.

50

1505   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
protagonistes de l’affaire Dreyfus ND. Laiton - 8,12 g - 33,5 mm -
12 h Portraits d’Esterhazy, du Paty de Clam, Zola, Dreyfus et
Labori. TTB.

20

1506   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Congrès de Sociologie coloniale 1900. Cuivre doré - 26,00 g - 39
mm - 12 h Médaille constituée de deux électrotypes soudés. TTB.

30

1507   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Congrès de Sociologie coloniale 1900. Cuivre argenté - 26,71 g -
39 mm - 12 h Trace d’essai sur la tranche. Médaille constituée de
deux électrotypes soudés. TTB.

30



1508   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
trentenaire de la compagnie d’assurances La Providence et
inauguration du nouveau siège social 1911, Paris. Gailhouste 715
; Bronze - 54,13 g - 49 mm - 12 h Poinçon (BRONZE) sur la
tranche. Superbe.

30

1509   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Orient de Paris, loge Montaigne 1908. Bronze - 168,23 g - 96 x
57,5 mm - 12 h Fonte non attribuée au revers. TTB à Superbe.

50

1510   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
course de moto ND (1925), Paris. Bronze - 32,52 g - 45 x 34 mm -
12 h Attribution gravée : J. LAPIE // M.C.A.L. Circuit du Haut-Rhin
1925. Dans un écrin d’époque. Poinçon (triangle) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

10

1511   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
francs Pétain en aluminium par Simon 1941, Paris. GEM.177.1 -
Maz.2656b ; Aluminium - 2,45 g - 26 mm - 6 h Quelques traces
d’oxydation au revers. Superbe à Fleur de coin.

100

1512   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
francs Pétain en aluminium par Bazor et Vézien 1943, Paris.
GEM.179.1 - Maz.2658b ; Aluminium - 3,00 g - 31 mm - 6 h
Légère trace de corrosion à l’avers. Superbe.

100

1513   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). 5 francs
Pétain 1941, Paris. F.338 - G.764 ; Cupro-nickel - 3,87 g - 22 mm -
6 h TTB à Superbe.

80



1514   FRANCE - FRANCE Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Essai-piéfort de 20 francs
Turin, Frappe spéciale (SP) 1945, Paris. GEM.206.EP ; Cupro-
nickel - 20,71 g - 30 mm - 12 h GENI SP 65 (FR06EF4HLG). Fleur
de coin.

500

1515   FRANCE - FRANCE Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Essai-piéfort de 2 francs
Morlon, Frappe spéciale (SP) 1946, Paris. GEM.117.EP ; Aluminium
- 4,46 g - 27 mm - 12 h GENI SP 63 (FR1NY097VI). Superbe.

400

1516   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Essai de
50 francs Guiraud, Frappe spéciale (SP) 1950, Paris. GEM.221.3 ;
Bronze-aluminium - 27 mm - 6 h C’est le second plus haut grade !
(6). PCGS SP64 (17274954). Superbe à Fleur de coin.

50

1517   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). 50 francs,
Guiraud 1951, Paris. G.880 - F.425 ; Bronze-aluminium - 8 g - 27
mm - 6 h PCGS MS65 (36533744). Fleur de coin.

20

1518   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). 5 francs
Lavrillier en cupro-aluminium 1947, Paris. G.761a - F.337 ; Cupro-
aluminium - 31 mm - 6 h PCGS AU58 (51871613). Superbe.

400

1519   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). 50
centimes Morlon 1947, Paris. G.426b - F.194 ; Aluminium - 0,57 g
- 18 mm - 6 h Flan ellipsoïdal. Superbe.

50



1520   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Lot de 7
essais du concours de 1950, Paris. GEM.207.2, 208.2, 209.2,
210.2 ; Cupro-aluminium - 23,5 mm - 6 h Essais de Guzman,
Morlon, Simon et Turin. Superbe à Fleur de coin.

150

1521   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Coffret de
7 essais Guiraud et Concours de 20 francs 1950, Paris. GEM.210.3
; Cupro-aluminium Intéressant coffret comprenant les essais de
Guiraud de 10, 20, 50 francs 1950 ainsi que les 4 essais du
concours de 20 francs de 1950. Coffret en bon état. Les essais :
Superbe à Fleur de coin.

200

1522   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Médaille,
150e anniversaire de la Banque de France, par Dumarest 1950,
Paris. Bronze - 148,74 g - 68 mm - 12 h Attribution gravée à
Edouard Douillard. Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Dans
un écrin en bois et velours rouge. Superbe à Fleur de coin.

30

1523   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe de 100 francs Panthéon ND, Pessac. GEM.232.3 ;
Cupro-aluminium - 11 g - 30 mm - 12 h Avec différent. Superbe.

30

1524   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Panthéon 1982, Pessac. GEM.232.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 999 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine, avec certificat n° 0055.
Fleur de coin.

50

1525   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Panthéon 1983, Pessac. GEM.232.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 242 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

100



1526   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 100 francs Marie Curie 1984. G.899 - F.452 ; Argent - [15,00] g
- 31 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

30

1527   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 100 francs Marie Curie 1984, Pessac. GEM.233.P1 ;
Argent - [30,00] g - 31 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

100

1528   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 100 francs Emile Zola 1985, Pessac. GEM.234.3 ; Argent -
[15,00] g - 31 mm - 6 h Sous scellé. Fleur de coin.

30

1529   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 100 francs Fraternité 1988, Pessac. G.903 - F.456 ; Argent -
[15,00] g - 31 mm - 6 h Sous scellé. Fleur de coin.

30

1530   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 100 francs 8 mai 1945 1995, Pessac. GEM.245.1 ; Argent -
15,03 g - 31 mm - 6 h Fleur de coin.

50

1531   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 50 francs Hercule 1979, Pessac. GEM.223.P1 ; Argent -
[60,00] g - 41 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

100

1532   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe de 20 francs Mont Saint-Michel ND, Pessac. GEM.214.4
; Bimétallique - 9,00 g - 27 mm - 6 h Superbe.

50



1533   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 20 francs Mont Saint-Michel 1992, Pessac. GEM.214.12 ;
Bimétallique - 8,95 g - 27 mm - 6 h Fleur de coin.

30

1534   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 20 francs Jeux Méditerranéens 1993, Pessac. GEM.215.3 ;
Bimétallique - 8,96 g - 27 mm - 6 h Fleur de coin.

30

1535   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 20 francs Pierre de Coubertin 1994, Pessac. GEM.216.1 ;
Bimétallique - 9,00 g - 27 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30

1536   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Hercule 1971, Paris. GEM.183.P1 ; Argent -
[50,00] g - 37 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires frappés au
maximum. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

100

1537   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Mathieu 1974, Pessac. G.814P - GEM.186.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 493
exemplaires commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1538   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Mathieu en argent 1976, Pessac. GEM.186.P2
; Argent - [22,80] g - 26 mm - 6 h Seuls 121 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

100

1539   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Mathieu 1977, Pessac. G.814P - GEM.186.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 146
exemplaires commercialisés. Sous scellé d’origine, avec certificat
n° 440. Fleur de coin.

50



1540   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Mathieu 1981, Pessac. G.814P - GEM.186.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 150
exemplaires commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1541   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Gambetta 1982, Pessac. GEM.187.4 ; Cupro-nickel
aluminium - 9,94 g - 26 mm - 6 h Presque Fleur de coin.

30

1542   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Gambetta 1982, Pessac. GEM.187.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 326 exemplaire
frappés. Sous scellé d’origine, avec certificat n° 0028. Fleur de
coin.

50

1543   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Conquête de l’espace 1983, Pessac. GEM.188.4 ;
Cupro-nickel aluminium - 10,01 g - 26 mm - 6 h Presque Fleur de
coin.

30

1544   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Conquête de l’espace 1983, Pessac.
GEM.188.P1 ; Cupro-nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h
Seuls 286 exemplaires frappés. Sous scellé d’origine. Fleur de
coin.

50

1545   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Stendhal 1983, Pessac. GEM.189.P2 ; Cupro-
nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 206 exemplaires
frappés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50



1546   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs François Rude en argent 1984, Pessac.
GEM.190.P2 ; Argent - [22,80] g - 26 mm - 6 h Seuls 244
exemplaires frappés. Sous scellé d’origine. Un coup sur le listel,
léger début d’oxydation. Presque Fleur de coin.

100

1547   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 francs Victor Hugo 1985, Pessac. GEM.191.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [20,00] g - 26 mm - 6 h Seuls 148
exemplaires frappés. Avec certificat n° 0015, sous scellé
d’origine. Fleur de coin.

100

1548   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe de 10 francs Jimenez ND, Pessac. GEM.194.6 ; Nickel -
6,44 g - 21 mm - 6 h Cinq rangées de stries sur la tranche.
Superbe.

50

1549   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Jimenez 1986, Pessac. GEM.194.11 ; Nickel - 6,47 g -
21 mm - 6 h Fleur de coin.

20

1550   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Robert Schuman 1986, Pessac. GEM.195.3 ; Nickel -
6,47 g - 21 mm - 6 h Fleur de coin.

20

1551   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Millénaire capétien 1987, Pessac. GEM.192.2 ;
Cupro-nickel aluminium - 9,88 g - 26 mm - 6 h Fleur de coin.

30

1552   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 10
francs Millénaire capétien, frappe en argent 1987, Pessac. G.820 ;
Argent - 12,00 g - 26 mm - 6 h Qualité BU. Fleur de coin.

20



1553   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Roland Garros 1988, Pessac. GEM.193.2 ; Cupro-
nickel aluminium - 9,96 g - 26 mm - 6 h Presque Fleur de coin.

30

1554   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe de 10 francs Jimenez, petit module ND, Pessac.
GEM.194.3 ; Nickel - 5,02 g - 18,4 mm - 6 h Superbe.

50

1555   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe de 10 francs Génie de la Liberté ND, Pessac. GEM.196
v. ; Bimétallique - 6,55 g - 23 mm - 6 h Semble non répertorié
avec les rayons à l’avers ne dépassant pas sur la couronne.
Superbe.

50

1556   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 10 francs Génie de la Liberté 1988, Pessac. GEM.196.19 ;
Bimétallique - [6,50] g - 23 mm - 6 h Sous scellé. Fleur de coin.

50

1557   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Plaquette avec 2 essais de 5 et 1 franc Semeuse 1959, Paris.
GEM.153.5, 104.19 ; Argent et nickel Dans la plaquette d’origine
de la Monnaie de Paris. L’essai de 1 franc semble avoir circulé.
TTB et Superbe à Fleur de coin.

200

1558   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 5 francs Semeuse 1970, Paris. GEM.154.14 ; Cupro-nickel -
[10,00] g - 29 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1559   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 5 francs Semeuse 1970, Paris. GEM.154.14 ; Cupro-nickel -
[10,00] g - 29 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50



1560   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1970, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de
coin.

50

1561   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1970, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - 20,11 g - 29 mm - 6 h Presque Fleur de coin.

50

1562   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1971, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de
coin.

30

1563   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1971, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de
coin.

30

1564   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1971, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de
coin.

30

1565   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1971, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de
coin.

30

1566   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1973, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Avec certificat n° 474, sous scellé
d’origine. Fleur de coin.

30



1567   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1974, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Seuls 162 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1568   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1977, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Seuls 139 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1569   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 francs Semeuse 1981, Paris. GEM.154.P1 ; Cupro-
nickel - [20,00] g - 29 mm - 6 h Seuls 150 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1570   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 5 francs Voltaire 1994, Pessac. GEM.157.1 ; Nickel - 10,05 g -
29 mm - 6 h Fleur de coin.

30

1571   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 2 francs Semeuse en argent 1979, Pessac. GEM.123.P2
; Nickel - [17,80] g - 26,5 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de
coin.

50

1572   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 2 francs Semeuse 1981, Pessac. GEM.123.P1 ; Nickel -
[15,00] g - 26,5 mm - 6 h Seuls 131 exemplaires commercialisés.
Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1573   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 2 francs Georges Guynemer 1997, Pessac. GEM.126.3 ; Nickel
- 7,45 g - 26,5 mm - 6 h Fleur de coin.

30



1574   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 franc Semeuse 1960, Pessac. GEM.104.P1 ; Nickel -
[12,00] g - 24 mm - 6 h Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

30

1575   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 2
francs Semeuse, frappe monnaie 1991, Pessac. G.547 - F.272 ;
Nickel - 26 mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! (6). PCGS
MS67 (50536633). Fleur de coin.

200

1576   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 2 francs Jean Moulin 1993, Pessac. GEM.124.3 ; Nickel - 7,51 g
- 26,5 mm - 6 h Fleur de coin.

30

1577   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de 2 francs René Cassin 1998, Pessac. GEM.127.3 ; Nickel - 7,49 g
- 26,5 mm - 6 h Fleur de coin.

50

1578   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 franc Semeuse en argent 1980, Paris. GEM.104.P2 ;
Argent - [13,70] g - 24 mm - 6 h Seuls 563 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1579   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 franc Semeuse 1973, Pessac. GEM.104.P1 ; Nickel -
[12,00] g - 24 mm - 6 h Seuls 250 exemplaires frappés. Avec
certificat n° 235, sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1580   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 1
franc République, grand module, Flan bruni (PROOF) 1992,
Pessac. G.479 ; Argent - 15,52 g - 28 mm - 6 h Avec certificat n°
5821, dans la capsule d’origine. Fleur de coin.

20



1581   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Plaquette avec 3 essais, 50, 20 et 10 centimes Marianne 1962,
Paris. GEM.89.7, 56.7, 46.9 ; Bronze-aluminium Dans la plaquette
d’origine de la Monnaie de Paris. Superbe à Fleur de coin.

100

1582   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 50 centimes Marianne 1962, Paris. GEM.89.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [14,00] g - 25 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires
frappés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1583   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1/2 franc Semeuse 1965, Paris. GEM.91.P1 ; Nickel -
[9,00] g - 19,5 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires frappés. Sous
scellé d’origine. Fleur de coin.

40

1584   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe de 1/2 franc Semeuse 1966, Paris. GEM.91.17 ; Cupro-
nickel - 4,34 g - 19,4 mm - 6 h Superbe.

30

1585   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1/2 franc Semeuse en argent 1978, Pessac. GEM.91.P2
; Argent - [11,00] g - 19,5 mm - 6 h Seuls 296 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1586   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Série
de 7 essais, concours de 20 centimes, par Baron, Cochet, Coëffin,
Dieudonné, Lagriffoul, Robert et Rousseau 1961, Paris. GEM.55.2
- 55.4 - 55.6 - 55.8 - 55.10 - 55.12 - 55.14 ; Cupro-nickel
aluminium - 23,5 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

200



1587   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 20 centimes Marianne 1962, Pessac. GEM.56.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [8,00] g - 23,5 mm - 6 h Seuls 500
exemplaires frappés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

30

1588   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 20 centimes Marianne 1975, Pessac. GEM.56.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [8,00] g - 23,5 mm - 6 h Seuls 133
exemplaires commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1589   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 20 centimes Marianne en argent 1976, Pessac.
GEM.56.P2 ; Argent - [10,20] g - 23,5 mm - 6 h Seuls 300
exemplaires commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

40

1590   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 centimes Marianne 1962, Pessac. GEM.46.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [6,00] g - 20 mm - 6 h Seuls 500
exemplaires frappés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

30

1591   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 centimes Marianne 1975, Pessac. GEM.46.P1 ;
Cupro-nickel aluminium - [6,00] g - 20 mm - 6 h Seuls 127
exemplaires commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1592   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 10 centimes Marianne en argent 1978, Paris.
GEM.46.P2 ; Argent - [7,60] g - 20 mm - 6 h Seuls 290
exemplaires commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50



1593   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Étui
avec 3 essais 5, 2 et 1 centimes épi 1961, Paris. GEM.4.13-8.10-
21.13 ; Acier - 6 h Dans son étui d’origine de la Monnaie de Paris,
le certificat manque. Fleur de coin.

300

1594   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 centimes Épi 1961, Paris. GEM.21.P1 ; Acier - [6,60] g
- 19 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires frappés. Sous scellé
d’origine. Fleur de coin.

30

1595   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 centimes Marianne 1966, Pessac. GEM.22.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [4,00] g - 17 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires
frappés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

30

1596   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 centimes Marianne 1975, Pessac. GEM.22.P1 ; Cupro-
nickel aluminium - [4,00] g - 17 mm - 6 h Seuls 129 exemplaires
frappés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

50

1597   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 5 centimes Marianne en argent 1978, Paris. GEM.22.P2
; Argent - [5,00] g - 17 mm - 6 h Seuls 295 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine. Fleur de coin.

30

1598   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 centime Épi 1973, Paris. GEM.4.P1 ; Acier - [3,30] g -
15 mm - 6 h Dans son scellé Monnaie de Paris avec boîte. Fleur
de coin.

30



1599   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Piéfort de 1 centime Épi en argent 1978, Pessac. GEM.4.P2 ;
Argent - [4,40] g - 15 mm - 6 h Seuls 294 exemplaires
commercialisés. Sous scellé d’origine coupé et scotché. Fleur de
coin.

30

1600   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe non euro ND (1996), Pessac. GE.00.3 ; Acier plaqué
cuivre - 3,22 g - 20 mm - 6 h Top Pop (3) : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! NGC MS 62 (5783313-036). Avec réaction à
l’aimant (acier plaqué cuivre). Restes de la couleur rouge
d’origine sinon une patine brune dans les champs. Superbe à
Fleur de coin.

200

1601   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, le manchot, par Jacques Birr ND (1975, frappe en 1986),
Paris. MdP.M.4326 ; Bronze - 224,83 g - 68 mm - 12 h Poinçon
1986 (corne) BRONZE sur la tranche. Quelques traces de colle.
Superbe.

20

1602   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, Montpellier au doyen Jean Truchini élu à l’Académie de
médecine, par P. Guery 1970, Paris. Bronze - 220,72 g - 68 mm -
12 h Poinçon 1971 (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1603   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, porte-avions Clémenceau, par G. Guiraud ND (1961,
refrappe 1967), Paris. MdP.M.2165 (avers) ; Bronze - 141,40 g -
68 mm - 12 h Attribution gravée au revers : CENTRE ECOLE
AERONAUTIQUE NAVALE ROCHEFORT 1er PRIX. Poinçon 1967
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

30



1604   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, la buse, par M. Harmsworth ND (1978), Paris.
MdP.CFR.1321 ; Cuivre - 164,40 g - 75 mm - 12 h Poinçon (corne)
CU N°61/100 sur la tranche. 100 exemplaires maximum frappés
pour le Club Français de la Médaille, avec toile. Quelques traces
de colle. Superbe.

50

1605   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Épreuve de médaille, la 2e DB au général Leclerc de
Hauteclocque, maréchal de France, par Albert de Jaeger ND.
Bronze doré - 754,64 g - 140 mm - 12 h Épreuve en bronze ciselé
et doré, avec la toile non détourée. Poinçon du graveur Albert de
Jaeger à 6 h au revers, premier Grand Prix de Rome en 1935.
Superbe.

50

1606   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, la panthère, par M. Riffault ND (1988), Paris. Cuivre -
256,28 g - 75,5 mm - 12 h Poinçon (corne) CU 1988 N°43/100 sur
la tranche. 100 exemplaires maximum frappés pour le Club
Français de la Médaille, avec toile. Quelques traces de colle.
Superbe.

50

1607   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, le chat persan, par Cl. Vincent ND (1980, frappe en
1986), Paris. MdP.CFR.1374 ; Cuivre - 203,78 g - 76 mm - 12 h
Poinçon (corne) CU 1986 N°82/100 sur la tranche. 100
exemplaires maximum frappés pour le Club Français de la
Médaille, avec toile. Quelques traces de colle. Superbe.

50



1608   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, rétablissement de la Marine 1962 (original de 1670),
Paris. MdP.B.164 (avers) ; Bronze argenté - 33,75 g - 41 mm - 12
h Inscription en relief dans le cartouche du revers : LANCEMENT
DU CHRISTINE PORT DE BOUC 3 NOVEMBRE 1962. Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

10

1609   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Reproduction de sceau, Guy de Mello évêque d’Auxerre ND
(1978), Paris. MdP.CFO.769 ; Argent - 111,33 g - 67 x 45 mm
Poinçon (corne) 1* 1978 N° VI/C sur la tranche. 100 exemplaires
maximum frappés pour le Club Français de la Médaille. Superbe.

80

1610   GABON - GABON République. 5000 francs, visite officielle
de Georges Pompidou, Flan bruni (PROOF) 1971, Paris. KM.5 -
Fr.10 ; Or - [17,45] g - 32,5 mm - 6 h NGC PF 66 ULTRA CAMEO
(8360692-012). Flan bruni (PROOF). Exemplaire numéroté 0764.
Fleur de coin.

1'200

1611   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Richard II (1377-
1399). Noble d’or, sans le titre de France ND, Londres. S.1655 -
Fr.100 ; Or - 7,65 g - 33 mm - 9 h PCGS Genuine Graffiti - AU
Detail (40176303). Quelques graffiti dans les champs à l’avers.
TTB à Superbe.

2'000

1612   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges IV (1820-
1830). 1/2 penny 1827, Londres. S.3824 - KM.692 ; Cuivre - 9,21
g - 28 mm - 12 h Quelques traces de doigts. TTB.

20

1613   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges IV (1820-
1830). Médaille, le couronnement du Roi, par B. Pistrucci 1821,
Londres. BHM.1070 - Eimer.1146 ; Argent - 16,92 g - 35 mm - 12
h TTB.

100



1614   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Couronne (Crown), jubilé de la Reine 1887, Londres.
KM.765 - S.3921 ; Argent - 28,29 g - 38,5 mm - 12 h Superbe.

100

1615   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Coffret (specimen set) de 7 monnaies en argent [Crown,
double florin, 1/2 crown, florin, shilling, 6 pence, 3 pence], jubilé
de la Reine 1887, Londres. S.3921, 3922, 3924, 3925, 3926,
3928, 3931 ; Argent Dans un boîtier moderne. Quelques marques
et patines variées. Superbe.

200

1616   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Half-crown (demi-couronne) 1897, Londres. S.3938 -
KM.782 ; Argent - 14,15 g - 32 mm - 12 h Superbe.

30

1617   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Médaille pour le jubilé de diamant de la reine 1897,
Londres. Argent - 84,49 g - 55 mm - 12 h TTB à Superbe.

200

1618   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Édouard VII
(1901-1910). 4 pence 1904, Londres. S.3986 - KM.798 ; Argent -
1,89 g - 17,5 mm - 12 h Superbe.

20

1619   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Édouard VII
(1901-1910). Médaille, couronnement du Roi et de la Reine, par
G. W. de Saulles 1902, Londres. Eimer 1871 - BHM.3737 ; Bronze
- 81,57 g - 55,5 mm - 12 h TTB.

20

1620   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Poids monétaire
pour l’angelot d’or, par Jacques de Backer 1644, Anvers.
Dieudonné pl. VII ; Laiton - 5,12 g - 15,5 mm - 6 h TTB.

20



1621   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Poids monétaire
pour l’angelot d’or, par Pierre Herck II 1649, Anvers. Dieudonné
p.160 ; Laiton - 4,06 g - 15,5 mm - 5 h TTB.

20

1622   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Poids monétaire
de 2 sols 9 deniers pour le quart d’angelot d’or, par Nicolas Briot
ND. Dieudonné 94 ; Laiton - 1,16 g - 14,5 mm - 12 h TTB à
Superbe.

20

1623   GRÈCE - GREECE Première République de Grèce, Ioannis
Kapodistrias (1828-1831). 10 lepta 1831, Égine. Hellas 18 - KM.12
; Cuivre - 16,35 g - 31 mm - 12 h Légère faiblesse de frappe et
défaut de métal. TTB.

20

1624   GRÈCE - GREECE Othon Ier (1832-1862). 5 drachmes
1833, A, Paris. KM.20 - Hellas 111 ; Argent - 22,16 g - 38 mm - 6 h
Deux coups sur le listel à l’avers. Presque TTB.

100

1625   GRÈCE - GREECE Othon Ier (1832-1862). 5 lepta 1839,
Athènes. Hellas 60 - KM.16 ; Cuivre - 6,43 g - 24 mm - 12 h TTB.

20

1626   GRÈCE - GREECE Georges Ier (1863-1913). 50 lepta 1874,
A, Paris. KM.37 ; Argent - 2,51 g - 18 mm - 6 h Frappe régulière
sur un flan parfait, aux reliefs légèrement satinés et champs
miroir. Une minime tache nettoyée. Superbe à Fleur de coin.

100

1627   GUADELOUPE - GUADELOUPE Louis XV (1715-1774),
Antilles, Isles du vent. 12 sols 1731, H, La Rochelle. Lec.6 -
Jambu/BnF 66 ; Argent - 20 mm - 6 h NGC AU 53 (8360692-009).

350



1628   GUADELOUPE - GUADELOUPE Convention (1792-1795). Sol
des colonies françaises contremarque “RF”, 3 sous 9 deniers
1767 (1793), A, Paris. Lec.4 ; Cuivre - 12,18 g - 28 mm - 6 h La
monnaie contremarquée est tréflée. TTB.

30

1629   GUADELOUPE - GUADELOUPE Convention (1792-1795). Sol
des colonies françaises contremarque “RF”, 3 sous 9 deniers
1767 (1793), A, Paris. Lec.4 ; Cuivre - 11,83 g - 28 mm - 6 h TB.

20

1630   GUADELOUPE - GUADELOUPE IIIe République (1870-1940).
Lot de 7 monnaies : 50 centimes 1903, 1921 (5) et 1 franc 1921,
Paris. Lec.50, 51, 58 ; Maillechort TB à TTB.

30

1631   GUATEMALA - GUATEMALA République fédérale
d’Amérique centrale (1823-1841). 1/2 escudo 1843 CR M, San
José. KM.13.1 - Fr.30 ; Or - 1,53 g - 14,5 mm - 12 h Percée à 12 h.
TTB.

100

1632   GUYANE - GUYANA Louis XVI (1774-1792). 2 sous de
Cayenne 1789, A, Paris. Lec.20 ; Billon - 2,07 g - 22 mm - 6 h TTB.

10

1633   GUYANE - GUYANA Louis XVI (1774-1792). Jeton de la
Compagnie de la Guyan[n]e Française, agriculture et com[m]erce
ND (après 1880), Paris. Lec.8 ; Argent - 17,32 g - 33,5 mm - 12 h
Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Des hairlines au revers.
Superbe.

50

1634   GUYANE - GUYANA Charles X (1824-1830). 5 centimes
1828, A, Paris. Lec.300 ; Bronze - 9,84 g - 27 mm - 6 h Superbe.

40



1635   GUYANE - GUYANA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, F. Tanon & Cie à Cayenne, 10 centimes ND. Élie
10.5 - Lec.353 ; Zinc nickelé - 1,89 g - 18 mm - 12 h TTB.

50

1636   HAÏTI - HAITI République (1859- à nos jours). 1 gourde
1881, Paris. KM.46 ; Argent - 24,92 g - 37 mm - 6 h TTB.

30

1637   HONG KONG - HONG KONG Victoria (1837-1901). Dollar
1867, Hong Kong. KM.10 ; Argent - 26,99 g - 38,5 mm - 6 h
Marque ronde dans la patine à l’avers. Superbe.

500

1638   HONGRIE - HUNGARY Joseph II (1765-1790). Thaler 1782,
B, Kremnitz. Dav.1168 - KM.395.1 ; Argent - 27,87 g - 40 mm - 12
h TTB.

150

1639   HONGRIE - HUNGARY François-Joseph Ier (1848-1916).
Groschen, millénaire du royaume de Hongrie 1896, Kremnitz.
Her.1108 - KM.X6 ; Argent - 3,72 g - 27,5 mm - 12 h Superbe.

200

1640   HONGRIE - HUNGARY François-Joseph Ier (1848-1916).
Denar, millénaire du royaume de Hongrie 1896, Kremnitz.
Her.1100 - KM.X3 ; Argent - 0,84 g - 18,5 mm - 11 h Superbe.

200

1641   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Mysore,
Protectorat britannique (1831-1843). Roupie au nom de Shah
Alam II AH 1224/74 (1832), Mysore. KM.207 ; Argent - 11,36 g -
22 mm - 11 h Superbe.

50



1642   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Victoria (1837-
1901). Roupie, légende divisée 1840, Bombay ou Calcutta.
SW.3.33 ; Argent - 11,58 g - 30,5 mm - 12 h Léger nettoyage, un
coup à l’avers. TTB.

10

1643   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Victoria (1837-
1901). Roupie, légende divisée 1840, Madras. SW.3.37 ; Argent -
11,50 g - 30,5 mm - 12 h Exemplaire nettoyé à l’avers, d’aspect
mat. TTB.

10

1644   INDES FRANÇAISES - FRENCH INDIES Louis XV (1715-
1774). Fanon, couronne perlée 1er type ND, Pondichéry. Lec.25 ;
Argent - 1,47 g - 10,5 mm - 9 h TTB.

30

1645   INDES FRANÇAISES - FRENCH INDIES Louis XV (1715-
1774). Lot de 5 fanons ND, Pondichéry. Lec.79 ; Argent - 2,17 à
2,32 g - 14 à 15 mm Date hors champ, avec ou sans P. Superbe.

100

1646   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1894, A, Paris. Lec.274 ; Argent - 39 mm - 6 h PCGS AU53
(51870597). Superbe.

50

1647   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre, variété avec le faisceau 1895, A, Paris. Lec.277 ; Argent -
39 mm - 6 h PCGS AU53 (51870598). Superbe.

50

1648   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1900, A, Paris. Lec.282 ; Argent - 39 mm - 6 h PCGS AU58
(51870603). Superbe.

100



1649   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1900, A, Paris. Lec.282 ; Argent - 26,87 g - 39 mm - 6 h
TTB.

30

1650   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1902, A, Paris. Lec.285 ; Argent - 39 mm - 6 h PCGS AU58
(51870605). Superbe.

100

1651   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1913, A, Paris. Lec.294 ; Argent - 39 mm - 6 h PCGS
Genuine Cleaned-UNC Detail (51870592). Quelques légers
frottements à l’avers. Superbe à Fleur de coin.

50

1652   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1921, San Francisco. Lec.296 ; Argent - 39 mm - 6 h PCGS
AU58 (51870593). Superbe.

100

1653   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1928, A, Paris. Lec.304 ; Argent - 39 mm - 6 h PCGS AU58
(51870601). Superbe.

50

1654   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 50
cent(ièmes) 1936, Paris. Lec.261 ; Argent - 29 mm - 6 h PCGS
MS64 (51870823). Superbe à Fleur de coin.

30

1655   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 50
cent(ièmes) 1936, Paris. Lec.261 ; Argent - 13,48 g - 29 mm - 6 h
Superbe.

20



1656   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1887, A, Paris. Lec.189 ; Argent - 26 mm - 6 h PCGS
Genuine Cleaned-UNC Detail (51870588). Hairlines au revers.
Superbe.

50

1657   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1893, A, Paris. Lec.192 ; Argent - 26 mm - 6 h PCGS
AU55 (51870649). Superbe.

200

1658   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1902, A, Paris. Lec.205 ; Argent - 26 mm - 6 h PCGS
MS63 (51870642). Superbe à Fleur de coin.

50

1659   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1909, A, Paris. Lec.208 ; Argent - 26 mm - 6 h C’est
le second plus haut grade ! (2). PCGS MS63 (51870641). Superbe
à Fleur de coin.

100

1660   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1909, A, Paris. Lec.209 ; Argent - 26 mm - 6 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1) Seul un autre
exemplaire gradé VF30 dans la bonne population (Lec.209). PCGS
AU55 (Lec.208 !) (51870640). Variété argent 0.900. Superbe.

500

1661   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1920, San Francisco. Lec.218 ; Argent - 26 mm - 6 h
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (6). PCGS MS65
(51870637). En alliage de 40 % d’argent et 60 % de cuivre
(billon). Fleur de coin.

500



1662   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1921, A, Paris. Lec.221 ; Argent - 5,41 g - 26 mm - 6
h Superbe.

30

1663   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1924, A, Paris. Lec.224 ; Argent - 5,36 g - 26 mm - 6
h TTB.

30

1664   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1925, A, Paris. Lec.225 ; Argent - 5,40 g - 26 mm - 6
h TTB à Superbe.

30

1665   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1930, A, Paris. Lec.230 ; Argent - 26 mm - 6 h PCGS
MS64 (51870635). Fleur de coin.

100

1666   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 20
cent(ièmes) 1937, Paris. Lec.236 ; Argent - 26 mm - 6 h PCGS
MS65 (51870636). Fleur de coin.

50

1667   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Essai de 20 cent(ièmes), tranche striée et rainurée, Frappe
spéciale (SP) 1939, Paris. Lec.242 ; Nickel - 24 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! (5). PCGS SP65 (51871696). Frappe
spéciale (SP). Fleur de coin.

200

1668   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1885, A, Paris. Lec.129 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
Genuine Tooled-AU Detail (51870612). Rayures au revers.
Superbe.

10



1669   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1893, A, Paris. Lec.133 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
MS61 (51870613). Superbe.

50

1670   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1895, A, Paris. Lec.136 ; Argent - 19 mm - 6 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (2). PCGS MS64
(51870614). Fleur de coin.

500

1671   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1899, A, Paris. Lec.141 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
MS64 (51870615). Fleur de coin.

100

1672   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1900, A, Paris. Lec.142 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
MS63 (51870616). Superbe à Fleur de coin.

50

1673   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1902, A, Paris. Lec.145 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
MS64 (51870617). Fleur de coin.

100

1674   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1914, A, Paris. Lec.153 ; Argent - 2,71 g - 19 mm - 6
h Quelques griffes dans les champs et sur la tranche. TTB.

20

1675   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1921, A, Paris. Lec.162 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
Genuine Cleaned-AU Detail (51870622). TTB.

20



1676   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1922, A, Paris. Lec.163 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
MS65 (51870621). Fleur de coin.

50

1677   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1923, A, Paris. Lec.164 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
MS63 (51870631). Superbe.

30

1678   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1923, A, Paris. Lec.164 ; Argent - 2,68 g - 19 mm - 6
h Superbe.

20

1679   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1925, A, Paris. Lec.166 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
AU58 (51870630). Superbe.

30

1680   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1929, A, Paris. Lec.169 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
AU58 (51870627). Superbe.

20

1681   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 10
cent(ièmes) 1930, A, Paris. Lec.170 ; Argent - 19 mm - 6 h PCGS
MS64 (51870626). Superbe à Fleur de coin.

30

1682   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 5
cent(ièmes) 1924, Paris. Lec.115 ; Cupro-nickel - 4,82 g - 24 mm -
6 h TTB à Superbe.

20



1683   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
centième 1885, A, Paris. Lec.37 - KM.1 ; Bronze - 31 mm - 6 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1). PCGS MS65BN
(51870799). Fleur de coin.

100

1684   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
centième 1887, A, Paris. Lec.39 - KM.1 ; Bronze - 31 mm - 6 h
PCGS Genuine Environmental Damage-AU Detail (51870797).
Quelques points de vert de gris au revers. Superbe.

20

1685   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
centième 1888, A, Paris. Lec.40 - KM.1 ; Bronze - 31 mm - 6 h
C’est le second plus haut grade ! (3). PCGS MS65RB (51870798).
Fleur de coin.

100

1686   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
centième 1889, A, Paris. Lec.41 - KM.1 ; Bronze - 31 mm - 6 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1). PCGS MS65RB
(51870796). Fleur de coin.

100

1687   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
centième 1892, A, Paris. Lec.43 - KM.1 ; Bronze - 31 mm - 6 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (2). PCGS MS65RB
(51870795). Fleur de coin.

100

1688   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1896, A, Paris. Lec.50 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! (9). PCGS MS64RB (51870812). Fleur de
coin.

30

1689   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1897, A, Paris. Lec.52 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h PCGS
MS63BN (51870818). Superbe à Fleur de coin.

30



1690   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1900, A, Paris. Lec.55 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h PCGS
MS64RB (51870806). Fleur de coin.

30

1691   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1901, A, Paris. Lec.57 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (4). PCGS MS65RB
(51870807). Fleur de coin.

100

1692   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1902, A, Paris. Lec.58 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (6). PCGS MS65RB
(51870803). Fleur de coin.

50

1693   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1903, A, Paris. Lec.59 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (4). PCGS MS65RB
(51870804). Fleur de coin.

100

1694   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1906, A, Paris. Lec.60 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (4). PCGS MS64RB
(51870801). Fleur de coin.

50

1695   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1908, A, Paris. Lec.65 ; Bronze - 27,5 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (2). PCGS MS64RD
(51870802). Fleur de coin.

50

1696   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1912, A, Paris. Lec.73 ; Bronze - 26 mm - 6 h PCGS MS64RB
(80483770). Superbe.

30



1697   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1912, A, Paris. Lec.73 ; Bronze - 26 mm - 6 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! (2). PCGS MS65RB (51870814).
Petit trou. Fleur de coin.

50

1698   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1917, A, Paris. Lec.77 ; Bronze - 26 mm - 6 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! (7). PCGS MS65RB (51870813).
Fleur de coin.

50

1699   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1920, A, Paris. Lec.80 ; Bronze - 26 mm - 6 h C’est le second
plus haut grade ! (8). PCGS MS65RB (51870808). Fleur de coin.

50

1700   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1921, A, Paris. Lec.82 ; Bronze - 26 mm - 6 h C’est le second
plus haut grade ! (2). PCGS MS64RB (51870809). Fleur de coin.

30

1701   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1926, A, Paris. Lec.93 ; Bronze - 26 mm - 6 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! (9). PCGS MS65RB (51870816).
Fleur de coin.

50

1702   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1930, A, Paris. Lec.95 ; Bronze - 26 mm - 6 h C’est le second
plus haut grade ! (9). PCGS MS65RD (51870810). Avec tout son
rouge d’origine. Fleur de coin.

50

1703   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1937, A, Paris. Lec.98 ; Bronze - 26 mm - 6 h Provient de la
collection Jean Lecompte. PCGS MS64RD (17261575). Superbe à
Fleur de coin.

30



1704   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940). 1
cent 1939, A, Paris. Lec.101 ; Bronze - 26 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! (65). PCGS MS65RD (51870805). Avec la
couleur rouge d’origine. Fleur de coin.

50

1705   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Sapèque 1887, A, Paris. Lec.5 ; Bronze - 20 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1). PCGS MS65RD
(51870791). Avec son rouge d’origine. Fleur de coin.

100

1706   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Sapèque 1888, A, Paris. Lec.6 ; Bronze - 20 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! (5). PCGS MS64RB (51870793). Fleur de
coin.

30

1707   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Sapèque 1899, A, Paris. Lec.15 ; Bronze - 20 mm - 6 h PCGS
MS63RB (51870792). Superbe à Fleur de coin.

30

1708   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Sapèque 1900, A, Paris. Lec.16 ; Bronze - 20 mm - 6 h C’est le
second plus haut grade ! (2). PCGS MS64RB (51870788). Fleur de
coin.

100

1709   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Sapèque 1901, A, Paris. Lec.18 ; Bronze - 20 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (3). PCGS MS64RB
(51870789). Fleur de coin.

50

1710   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Sapèque 1902, A, Paris. Lec.19 ; Bronze - 20 mm - 6 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (6). PCGS MS64RB
(51870786). Fleur de coin.

50



1711   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille commémorative de la campagne d’Indochine, fabrication
locale ND (crée en 1953). Cuivre - 10,94 g - 41 mm - 12 h
Médaille constituée de deux plaques de cuivre soudées. TTB.

50

1712   INDOCHINE - INDOCHINA Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Essai de 1 piastre, Frappe
spéciale (SP) 1946, Paris. Lec.315 ; Cupro-nickel - 35 mm - 6 h
PCGS SP64 (51201138). Frappe spéciale (SP). Quelques taches au
revers. Superbe à Fleur de coin.

150

1713   IRAN - IRAN Nassereddine Chah (1848-1896). Toman AH
1279 (1863), Astarabad (Gorgan). KM.861.1 - Album 2925 ; Or -
[3,30] g - 20 mm - 12 h Provient de la collection Asha & Ardeshir
Dabestani et des ventes Leu Numismatik web 30, 13 juillet 2024,
n° 3761; Stephen Album 29, 14 septembre 2017, n° 476 et Gorny
& Mosch 172, 15 octobre 2008, n° 7403. NGC XF DETAILS MOUNT
REMOVED (3888664-002). Anciennement montée en pendentif.
TTB à Superbe.

1'000

1714   IRAN - IRAN Mozaffareddine Chah (1896-1907). Toman AH
1316 (1898), Téhéran. KM.995 - Fr.70 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
PCGS AU58 (48744477). Superbe.

500

1715   IRAN - IRAN Mozaffareddine Chah (1896-1907). 1/2 toman
ou 5000 dinars AH 1316 (1898), Téhéran. KM.994 - Fr.71 ; Or -
[1,43] g - 17 mm - 6 h NGC AU DETAILS MOUNT REMOVED
(3815716-005). Anciennement montée en pendentif. Superbe.

150

1716   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). 1/2 toman
ou 5000 dinars AH 1337 (1918), Téhéran. KM.1071 - Fr.85 ; Or -
[1,43] g - 16,5 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire
gradé ! (4). PCGS MS63 (49863987). Superbe à Fleur de coin.

300



1717   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 2 1/2
pahlavi SH 1339 (1960), Téhéran. KM.1163 - Fr.100 ; Or - [20,34]
g - 30 mm - 12 h PCGS MS61 (50536500). Seuls 1682
exemplaires frappés. Superbe.

1'500

1718   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Pahlavi SH 1324 (1945), Téhéran. KM.1150 - Fr.101 ; Or - [8,13] g
- 22 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! (7). PCGS MS66
(39185138). Frappe en haut relief. Fleur de coin.

600

1719   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Pahlavi MS 2536 (1977), Téhéran. KM.1200 - Fr.101 ; Or - [8,13] g
- 22 mm - 12 h NGC MS 65+ (2098859-003). Fleur de coin.

500

1720   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 1/2
pahlavi SH 1322 (1943), Téhéran. KM.1147 - Fr.98 ; Or - [4,07] g -
19 mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! (11). NGC MS 65
(3645510-006). Fleur de coin.

400

1721   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 1/2
pahlavi SH 1330 (1951), Téhéran. KM.1161 - Fr.102 ; Or - [4,07] g
- 19 mm - 1 h PCGS Genuine Mount Removed-AU detail
(48767336). Anciennement monté en pendentif et traces de
nettoyage. TTB.

200

1722   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 1/4
pahlavi SH 1334 (1955), Téhéran. KM.1160 - Fr.103 ; Or - [2,03] g
- 16,5 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! (2). PCGS
MS65 (48744482). Fleur de coin.

150



1723   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 1/4
pahlavi SH 1335 (1956), Téhéran. KM.1160 - Fr.103 ; Or - [2,03] g
- 16,5 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! (1). PCGS
MS65 (51666894). Fleur de coin.

150

1724   ITALIE - ITALY Corse, Pascal Paoli (1761-1768). 4 soldi
1765, Murato. G.7 ; Cuivre - 1,99 g - 21 mm - 12 h Frappe
décentrée. TTB.

50

1725   ITALIE - ITALY Corse, Pascal Paoli (1761-1768). 4 soldi
1765, Murato. G.7 ; Cuivre - 1,93 g - 21 mm - 12 h TB à TTB.

50

1726   ITALIE - ITALY Corse, Pascal Paoli (1761-1768). 4 soldi
1765, Murato. G.7 ; Cuivre - 1,84 g - 21 mm - 12 h Chiffre 4 en
miroir. B.

10

1727   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). 20 francs
Marengo An 9 (1801), Turin. G.IT 5 1d) - DMP.894 - M.6 - Fr.1172 ;
Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TTB à Superbe.

1'800

1728   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). 5 francs An
10 (1802), Turin. G.IT 4 - KM-C4 - Mont.10 - Dav.197 ; Argent -
23,86 g - 37 mm - 6 h TB à TTB.

100

1729   ITALIE - ITALY Lucques (république de) (1369-1799).
Scudo 1747, Lucques. MIR.237/7 - KM.53 - Dav.1373 ; Argent -
26,31 g - 43,5 mm - 6 h TTB.

100



1730   ITALIE - ITALY Lucques, Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi
(1805-1814). 5 franchi 1807, Florence. G.IT 46 - DMP.943 ; Argent
- 24,87 g - 37 mm - 6 h TTB.

50

1731   ITALIE - ITALY Lucques, Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi
(1805-1814). 5 franchi 1808, Florence. G.IT 46 - DMP.943 ; Argent
- 24,87 g - 37 mm - 6 h TTB.

80

1732   ITALIE - ITALY Lucques, Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi
(1805-1814). 1 franco 1808, Florence. KM.23 - G.IT 45 - DMP.944 ;
Argent - 4,97 g - 23 mm - 6 h Superbe.

100

1733   ITALIE - ITALY Milan (duché de), Galéaz-Marie Sforza
(1466-1476). Teston ND (1466-1476), Milan. Crippa 6 ; Argent -
9,65 g - 28,5 mm - 8 h Avec une ancienne étiquette de collection.
De très belle qualité. TTB à Superbe.

400

1734   ITALIE - ITALY Milan, République italienne (1802-1805).
Médaille, Constitution à Lyon de la République italienne, par L.
Manfredini An X (1802), Milan. Br.190 - Jul.1046 - Ess.952 ; Argent
- 58,65 g - 55 mm - 12 h Quelques hairlines dans les champs.
Superbe. Le 26 janvier 1802, les députés de la République
cisalpine, réunis à la Consulte de Lyon, proclament la
transformation de celle-ci en République italienne, avec pour
président Napoléon Bonaparte, Premier consul. Cette République
italienne prend fin le 26 mai 1805 lors du couronnement de
napoléon Ier comme roi d’Italie dans la cathédrale de Milan

200

1735   ITALIE - ITALY Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-
1814). 1 lira, 2e type (étoiles en creux) 1814, M, Milan. G.IT 24 -
DMP.1029 ; Argent - 4,96 g - 23 mm - 6 h TTB.

50



1736   ITALIE - ITALY Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-
1814). 10 soldi 1814, M, Milan. M.276 - DMP.1032 ; Argent - 2,50
g - 18 mm - 6 h Champs brillants aux reflets dorés. Superbe à
Fleur de coin.

100

1737   ITALIE - ITALY Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-
1814). Soldo (5 centesimi) 1811, M, Milan. G.IT 18 - M.110 - P.65 -
DMP.1036 ; Cuivre - 10,34 g - 27 mm - 6 h Fines rayures à l’avers.
TTB.

10

1738   ITALIE - ITALY Naples et Sicile, Ferdinand IV (1759-1816).
Piastre de 120 grana, retour des souverains à Naples 1791 APM/P,
Naples. MIR.372 - KM.213 - Dav.1408 ; Argent - 27,14 g - 40,5
mm - 6 h TB à TTB. Cette piastre commémore le retour à Naples
de Ferdinand IV et son épouse Marie-Caroline d’Autriche, partis à
Vienne durant quatre mois (symbolisés par les signes du
zodiaque) pour les mariages de leurs filles Louise le 15 août 1790
et Marie-Thérèse le 15 septembre 1790

100

1739   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). 40 lire
1813, Naples. G.IT 56 - MIR.439 - DMP.1002 - Fr.859 ; Or - [12,90]
g - 26 mm - 12 h NGC XF DETAILS CLEANED (6655253-027).
Exemplaire brillant suite à son nettoyage. TTB. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

1'000

1740   ITALIE - ITALY Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-
1859). 120 grana 1856, Naples. MIR.503 - KM.370 ; Argent - 27,46
g - 36 mm - 6 h Une petite rayure derrière la tête. TTB.

50



1741   ITALIE - ITALY Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-
1859). 10 grana 1830, Naples. G.163 - KM.364 ; Argent - 2,31 g -
18,5 mm - 6 h De fines marques au revers. TTB.

20

1742   ITALIE - ITALY Naples et Sicile, François II (1859-1869).
120 grana 1859, Naples. MIR.537 - M.1259 - KM.831 ; Argent -
27,24 g - 37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé, quelques coups sur la
tranche. TTB.

30

1743   ITALIE - ITALY Parme, Ferdinand de Bourbon (1765-1802).
Ducaton 1786 DGS, Parme. M.41 - KM.15 - Dav.1480 ; Argent -
25,36 g - 39 mm - 6 h TB.

200

1744   ITALIE - ITALY Parme, Marie-Louise (1815-1847). 5 lire
1832, Milan. KM.C#30 ; Argent - 24,89 g - 37 mm - 6 h Millésime
peu commun. TB.

100

1745   ITALIE - ITALY Parme, Marie-Louise (1815-1847). 1 lire
1815, Milan. MIR.1095 - M.119 - DMP.1015 ; Argent - 5,00 g - 23
mm - 6 h Hairlines au droit avec un aspect repatiné sombre.
Revers préservé avec son brillant d’origine sous une patine aux
reflets dorés. Superbe.

200

1746   ITALIE - ITALY République Cisalpine (1797-1802). 30 soldi
An IX (1800), Milan. M.185 - P.9 - KM.1 - DMP.908 ; Argent - 7,25
g - 29 mm - 12 h Patine dorée hétérogène au revers. Superbe.

50

1747   ITALIE - ITALY République Cisalpine (1797-1802). 30 soldi
An IX (1800), Milan . M.185 - P.9 - KM.1 - DMP.908 ; Argent - 7,22
g - 29 mm - 12 h TB.

50



1748   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel Ier
(1814-1821). 5 lire 1818, Tête d’aigle, Turin. Cud.1141c - M.26 -
KM.113 ; Argent - 37 mm - 6 h PCGS XF45 (48722046). TTB.

300

1749   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel Ier
(1814-1821). 5 lire 1818, Tête d’aigle, Turin. Cud.1141c - M.26 -
KM.113 ; Argent - 37 mm - 6 h TTB.

200

1750   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Charles-Félix (1821-
1831). 2 lire 1827 P, ancre, Gênes. Cud.1147f - M.80 - KM.122.2 ;
Argent - 9,93 g - 27 mm - 6 h TB à TTB.

50

1751   ITALIE - ITALY Sicile (royaume de), Ferdinand III (1759-
1816). 12 tari 1799 JUI, Palerme. MIR.639/1 - KM.239 - Dav.1425 ;
Argent - 27,17 g - 38 mm - 12 h Légère patine dorée. TTB.

100

1752   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Ferdinand I de
Médicis (1587-1609). Médaille, Ferdinand I et Christine de
Lorraine, par Michele Mazzafirri 1592, Florence. Bargello 442 -
Forrer III, 648 ; Bronze - 27,32 g - 42 mm - 12 h TTB.

200

1753   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Ferdinand I de
Médicis (1587-1609). Médaille, Christine de Lorraine, par Michele
Mazzafirri 1592, Florence. Bargello 497 ; Bronze - 28,91 g - 38
mm - 12 h TTB.

250

1754   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Pierre-Léopold
de Habsbourg-Lorraine (1765-1790). Francescone ou 10 paoli
1790, Pise. MIR.385/7 - KM.24.5 ; Argent - 27,22 g - 41 mm - 6 h
Licorne sous le buste, différent de Francesco Grobert. TTB.

200



1755   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Charles Louis
(1803-1807). Dena de 10 lire, régence de Marie-Louise 1806,
Pise. MIR.425/1 - DMP.937 - KM.50.2 ; Argent - 27,17 g - 41,5 mm
- 6 h Jolie patine grise aux reflets dorés. Quelques rayures à 6 h
au revers. TTB.

100

1756   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Charles Louis
(1803-1807). Dena de 10 lire, régence de Marie-Louise 1807,
Florence. MIR.423 - DMP.935 - C#49.1 ; Argent - 39,09 g - 44 mm
- 6 h Marques de monture sur la tranche. TTB.

100

1757   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Léopold II
(1824-1859). 4 florins ou 10 paoli 1856, Pise. MIR.449/3 - KM.75b
; Argent - 27,15 g - 40,5 mm - 6 h Patine grise aux reflets dorée.
TTB à Superbe.

150

1758   ITALIE - ITALY Vatican, Benoit XIII (1724-1730). Médaille,
hôpital et église Saint Gallicano, par E. Hamerani 1727 - An IV,
Rome. Bartolotti E727 ; Bronze - 19,04 g - 35 mm - 12 h Quelques
concrétions au revers. TTB à Superbe.

30

1759   ITALIE - ITALY Vatican, Pie VI (1775-1799). Scudo romano
1780 - An VI, Rome. MIR.2764/8 - KM.1216.1 - Dav.1471 ; Argent -
26,10 g - 40,5 mm - 12 h Patine grise en formation sur un ancien
nettoyage léger. TTB.

150

1760   ITALIE - ITALY Vatican, Grégoire XVI (1831-1846). Baiocco
1842 - XI, R, Rennes. MIR.3110/17 - KM.1320 ; Cuivre - 9,91 g -
30,2 mm - 6 h Superbe.

30

1761   ITALIE - ITALY Vatican, République romaine (1848-1849). 1
baiocco 1849, R, Rome. M.66 - KM.22 ; Cuivre - 10,38 g - 30 mm -
6 h Superbe à Fleur de coin.

50



1762   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). 20 lire 1867 -
An XXII, R, Rome. MIR.3162/9 - M.351 - P.535 - Fr.280 ; Or - 6,44 g
- 21 mm - 6 h TTB.

400

1763   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). Scudo 1853 -
An VII, R, Rome. KM.1336.2 ; Argent - 26,81 g - 37 mm - 6 h TTB.

50

1764   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). 10 soldi 1868 -
An XXII, R, Rome. KM.1376 ; Argent - 2,49 g - 18,5 mm - 6 h A
conservé une grande partie de son brillant d’origine. Superbe à
Fleur de coin.

20

1765   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). Médaille, jubilé
épiscopal, par Speranza 1877, Rome. Bart.XXXI-8 ; Bronze -
102,65 g - 60 mm - 12 h Un coup sur la tranche. Presque
Superbe.

20

1766   ITALIE - ITALY Vatican, Pie X (1903-1914). Médaille,
consécration de 14 évêques français, par O. Sagramora 1906,
Rome. Modesti 40 ; Bronze - 67,99 g - 52 mm - 12 h Une rayure à
l’avers. Superbe.

20

1767   ITALIE - ITALY Vatican, Jean-Paul II (1978-2005). Médaille,
Madonna de Czestochowa, par A. Consonni 1978. CRW.1271 ;
Bronze argenté - 100,62 g - 60 mm - 12 h Superbe.

20

1768   ITALIE - ITALY Venise, Francesco Foscari (1423-1457).
Ducat ND, Venise. Mont.158 - Pao.1 - Fr.1232 ; Or - 3,50 g - 20
mm - 9 h TTB.

350



1769   ITALIE - ITALY Venise, Pascale Cicogna (1585-1595).
Sequin ND, Venise. M.806 - Fr.1270 ; Or - 3,43 g - 20,5 mm - 10 h
Légèrement nettoyé. Presque Superbe.

300

1770   ITALIE - ITALY Venise, Alvise III Mocenigo (1722-1732).
Sequin ND, Venise. M.2435 - Fr.1379 ; Or - 3,44 g - 21 mm - 4 h
Exemplaire légèrement nettoyé, comportant quelques rayures.
TTB.

300

1771   ITALIE - ITALY Venise, Révolution (1848-1849). 5 lire 1848,
V, Venise. M.90 - KM.186 ; Argent - 24,90 g - 37 mm - 6 h
Quelques hairlines dans les champs. TTB.

200

1772   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel II (1861-1878). Lira 1863
BN, M, Milan. Cud.1198e - M.204 ; Argent - 5,07 g - 23 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

20

1773   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel II (1861-1878). Coffret de
présentation de 8 monnaies de 10, 5, 2 et 1 centesimi 1861 et
1862, M, Milan. Cud.1205 à 1208 - M.229, 246, 254, 259 ; Cuivre -
10 à 1 g - 30 à 15 mm - 6 h Double série des premières monnaies
de cuivre du Royaume d’Italie frappées à Milan en 1862 (les
monnaies de 5 à 1 centesimi sont datées 1861), présentée dans
un écrin en bois et velours vert. Superbe à Fleur de coin.

200

1774   ITALIE - ITALY Umberto I (1878-1900). 5 lire, 1er type
1878, R, Rome. Cud.1212a - M.32 - KM.20 ; Argent - 24,79 g - 37
mm - 6 h Traces de grattage au revers. TB.

70



1775   ITALIE - ITALY Umberto I (1878-1900), Érythrée. 1 lira
1890, R, Rome. M.84 - KM.2 ; Argent - 5,00 g - 27 mm - 6 h
Superbe.

100

1776   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel III (1900-1946). 50 lire Or
pour l’ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE AGRICOLA INDUSTRIALE
1912, R, Rome. Cud.1234b - Pag.653 - Fr.27 ; Or - 16,12 g - 28
mm - 6 h Quelques frottements dans les champs et marques à
l’avers. Superbe.

1'100

1777   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel III (1900-1946). 20 lire à la
tête casquée MCMXXVIII (1928) - An VI, R, Rome. Cud.1243 -
Pag.680 ; Argent - 20,05 g - 35,5 mm - 6 h TTB.

100

1778   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel III (1900-1946). 2 lire
1903, R, Rome. Cud.1253 - Pag.725 ; Argent - 9,81 g - 27 mm - 6
h Plus petite quantité frappée pour le type avec 53 622
exemplaires. TB.

500

1779   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel III (1900-1946). 2 lire,
cinquantenaire du royaume 1911, R, Rome. Cud.1255a - P.736 ;
Argent - 10 g - 27 mm - 12 h NGC AU 58 (2105348-022). Superbe.

50

1780   JAPON - JAPAN Mutsuhito ou Meiji (1867-1912). 10 sen
(shallow scales) An 3 (1870), Osaka. KM.Y#2 ; Argent - 17,6 mm -
12 h C’est le second plus haut grade (22) ! NGC MS 66 (5789698-
003). Avec les écailles du dragon peu marquées. Avec une légère
patine. Fleur de coin.

50



1781   JAPON - JAPAN Mutsuhito ou Meiji (1867-1912). 5 sen
(shallow scales) An 3 (1870), Osaka. KM.Y#1 ; Argent - 16 mm -
12 h C’est le second plus haut grade (5) ! NGC MS 66 (5789698-
002). Avec les écailles du dragon peu marquées. Avec une patine
irisée. Fleur de coin.

200

1782   MALTE - MALTA Emmanuel de Rohan (1775-1797). 15 tari
1756. KM.252 ; Argent - 14,17 g - 32 mm - 6 h TB.

20

1783   MAROC - MOROCCO Marinides, Abu Yahya Abu Bakr al-
Mutawakkil (1318-1346). Dinar ND (AH 642-656). Album 521 -
Mitchiner 456 v. ; Or - 2,33 g - 25 mm - 12 h Quelques habituelles
faiblesses de frappe. Belle patine dorée. TTB à Superbe.

150

1784   MAROC - MOROCCO Hassan Ier (1873-1894). 5 dirhams
AH 1311 (1894), Paris. Lec.159 - KM.7 ; Argent - 14,52 g - 33 mm
- 12 h TTB.

80

1785   MAROC - MOROCCO Hassan Ier (1873-1894). 2 fels (1/2
mouzouna) AH 1306 (1888), Fès. Lec.49 - KM.2 ; Bronze - 28 mm
- 6 h PCGS MS61BN (37107654). Superbe.

400

1786   MAROC - MOROCCO Hassan Ier (1873-1894). 1 fels (1/4 de
mouzouna) AH 1306 (1888), Fès. Lec.44 - KM.1 ; Bronze - 23 mm
- 7 h PCGS AU58 (37107653). Superbe.

200

1787   MAROC - MOROCCO Hassan Ier (1873-1894). 1 fels (1/4 de
mouzouna) AH 1306 (1889), Fès. Lec.44 - KM.1 ; Bronze - 2,71 g -
23 mm - 6 h Très rare. Exemplaire aplati à l’avers. TB.

150



1788   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1312 (1895), Paris. Lec.160 - KM.7 ; Or - 14,44 g - 33 mm - 12
h TTB à Superbe.

80

1789   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1315 (1898), Berlin. Lec.166 - KM.12.1 ; Argent - 14,50 g - 33
mm - 12 h TTB à Superbe.

50

1790   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1316 (1899), Paris. Lec.167 - KM.12.2 ; Argent - 14,57 g - 33
mm - 12 h Presque Superbe.

100

1791   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1318 (1901), Paris. Lec.169 - KM.12.2 ; Argent - 14,41 g - 33
mm - 12 h TTB.

30

1792   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1320 (1902), Berlin. Lec.171 - KM.21.1 ; Argent - 12,49 g -
31,5 mm - 12 h Superbe.

80

1793   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1320 (1902), Berlin. Lec.171 - KM.21.1 ; Argent - 12,17 g -
31,5 mm - 12 h Exemplaire nettoyé. TTB.

20

1794   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1320 (1902), Berlin. Lec.174 - KM.21.2 ; Argent - 12,41 g -
31,5 mm - 12 h Superbe.

50



1795   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1321 (1903), Paris. Lec.175 - 21.3 ; Argent - 12,43 g - 31,5
mm - 12 h Quelques marques à l’avers. TTB.

50

1796   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1322 (1904), Paris. Lec.176 - KM.21.3 ; Argent - 12,43 g - 31,5
mm - 12 h Superbe.

100

1797   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 5 dirhams
AH 1323 (1905), Paris. Lec.177 - KM.21.3 ; Argent - 12,34 g - 31,5
mm - 12 h TTB.

50

1798   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 2 1/2
dirhams AH 1312 (1895), Paris. Lec.136 - KM.6 ; Argent - 7,22 g -
26 mm - 12 h Presque Superbe.

40

1799   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 2 1/2
dirhams AH 1313 (1896), Paris. Lec.137 - KM.6 ; Argent - 7,21 g -
26 mm - 12 h TTB.

40

1800   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 2 1/2
dirhams AH 1316 (1899), Paris. Lec.143 - KM.11.2 ; Argent - 7,21
g - 26 mm - 12 h Superbe.

30

1801   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 2 1/2
dirhams AH 1317 (1900), Paris. Lec.144 - KM.11.2 ; Argent - 7,20
g - 26 mm - 12 h TTB.

30



1802   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 2 1/2
dirhams AH 1318 (1900), Paris. Lec.145 - KM.11.1 ; Argent - 7,22
g - 25,5 mm - 12 h Superbe.

80

1803   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 2 1/2
dirhams AH 1320 (1902), Londres. Lec.147 - KM.20.2 ; Argent -
6,20 g - 24,5 mm - 12 h Presque Superbe.

30

1804   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 2 1/2
dirhams AH 1321 (1903), Londres. Lec.150 - KM.20.2 ; Argent -
6,18 g - 24,5 mm - 12 h Presque Superbe.

30

1805   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 1/2 dirham
AH 1314 (1897), Paris. Lec.102 - KM.4 ; Argent - 1,37 g - 15 mm -
12 h Rare. Léger nettoyage ancien. TTB.

40

1806   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 1/2 dirham
AH 1319 (1901), Paris. Lec.109 - KM.9.2 ; Argent - 1,46 g - 15 mm
- 12 h Presque Superbe.

40

1807   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 1/2 dirham
AH 1320 (1902), Londres. Lec.110 = cet exemplaire - KM.18.1 ;
Argent - 1,25 g - 15 mm - 12 h Une griffe sur le listel à l’avers.
Superbe.

30

1808   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). 10
mouzounas, frappe médaille AH 1320 (1902). Lec.82a ; Bronze -
10,05 g - 30 mm - 12 h Une marque sur la tranche. TTB.

30



1809   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). Lot de 2
monnaies de 10 mouzounas, 1er et 2e type AH 1321 (1903), Fès.
Lec.88 = cet exemplaire, 88a ; Bronze - 10,16 - 9,88 g - 30 mm -
1 et 2 h TTB.

50

1810   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). Lot de 3
monnaies : 5 mouzounas (1) et 2 mouzounas (2) AH 1320 (1902)
et AH 1320 (1903), Paris et Birmingham. Lec.62, 32, 33 ; Bronze -
4,95 - 1,92 - 2,00 g - 25 et 20 mm - 12 h TTB à Superbe.

30

1811   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). Essai de 2
mouzouna, sans le 2, Frappe spéciale (SP) AH 1319 (1901), Fès.
Lec.27a (HC) ; Bronze - 4,42 g - 20 mm - 12 h PCGS SP Genuine
Exc. Corrosion-AU Detail (49096989). Frappe spéciale (SP).
Quelques traces de corrosion et coulures. Patine marron.
Superbe.

1'250

1812   MAROC - MOROCCO Abdül Aziz I (1894-1908). Lot de 3
monnaies de 1 mouzouna AH 1320 (1902), Fès. Lec.22 ; Bronze -
1,03 - 0,88 - 0,88 g - 16 mm - 12 et 6 h TB à Superbe.

100

1813   MAROC - MOROCCO Moulay Hafid I (1908-1912). 5
dirhams (1/2 rial) AH 1329 (1911), Paris. Lec.179 - KM.24 ; Argent
- 12,52 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

30

1814   MAROC - MOROCCO Moulay Hafid I (1908-1912). 5
dirhams (1/2 rial) AH 1329 (1911), Paris. Lec.179 - KM.24 ; Argent
- 12,26 g - 31,5 mm - 12 h Léger nettoyage. TTB.

20

1815   MAROC - MOROCCO Moulay Yussef (1912-1927). 10
dirhams (rial) AH 1331 (1913), Paris. Lec.197 - KM.33 ; Argent -
24,94 g - 37,5 mm - 12 h Superbe.

100



1816   MAROC - MOROCCO Moulay Yussef (1912-1927). 5
dirhams (1/2 rial) AH 1336 (1917), Paris. Lec.184 - KM.32 ; Argent
- 12,49 g - 32 mm - 12 h Superbe.

20

1817   MAROC - MOROCCO Moulay Yussef (1912-1927). 5
dirhams (1/2 rial) AH 1331 (1913), Paris. Lec.183 - KM.32 ; Argent
- 12,43 g - 31,5 mm - 12 h TTB à Superbe.

20

1818   MAROC - MOROCCO Moulay Yussef (1912-1927). 5
mouzounas AH 1330 (1912), Paris. Lec.65 - KM.28.1 ; Bronze -
5,03 g - 25 mm - 12 h Superbe.

20

1819   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). 20 francs
AH 1352 (1933), Paris. Lec.271 - KM.39 ; Argent - 19,95 g - 35
mm - 6 h Léger nettoyage. Superbe.

20

1820   MAROC - MOROCCO Mohammed V (1927-1961). Essai de
20 francs en cupro-nickel, Frappe spéciale (SP) AH 1366 (1947),
Paris. Lec.273 - KM.E36 ; Cupro-nickel - 30 mm - 6 h PCGS SP65
(17261588). Frappe spéciale. Avec une patine dorée. Superbe à
Fleur de coin.

100

1821   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, 42e Régiment des Tirailleurs Marocains (RTM), 1
franc ND. Élie - - Lec.55 = cet exemplaire ; Laiton - 2,53 g - 22
mm - 12 h Quelques marques au revers. Superbe.

50

1822   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Entreprise Collet & Gouvernet, 5 francs ND. Élie
10.3b - Lec.304 ; Aluminium - 3,73 g - 35 mm - 12 h Superbe.

50



1823   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Entreprise Collet & Gouvernet, 2 francs ND. Élie
10.2 - Lec.302 = cet exemplaire ; Aluminium - 1,62 g - 28 mm -
12 h Superbe.

50

1824   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Entreprise Collet et Gouvernet, 1 franc ND. Élie
10.1b - Lec.300 ; Aluminium - 1,40 g - 24 mm - 12 h Griffé au
revers. TTB.

20

1825   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Grand café national à Casablanca, 50 centimes ND.
Élie 25.4 - Lec.319 ; Maillechort - 3,61 g - 23 mm - 12 h Superbe.

80

1826   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Hôtel Excelsior à Casablanca, 50 centimes ND. Élie
30.4 - Lec.321 = cet exemplaire ; Aluminium - 1,02 g - 26 mm -
12 h Superbe.

50

1827   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Hôtel Excelsior à Casablanca, 25 centimes ND. Élie
30.3 - Lec.320 = cet exemplaire ; Aluminium - 1,00 g - 24 mm -
12 h Superbe à Fleur de coin.

80

1828   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café de l’avenue à Marrakech-Gueliz, 50 centimes
ND. Élie 10.2 - Lec.328 = cet exemplaire ; Laiton - 2,10 g - 20,5
mm - 7 h Exemplaire perforé. TB.

20

1829   MAROC - MOROCCO IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Café de l’avenue à Marrakech-Gueliz, 1 franc ND.
Élie 10.3 - Lec.329 ; Laiton - 2,56 g - 20,5 mm - 7 h TB.

30



1830   MEXIQUE - MEXICO Ferdinand VI (1746-1759). 8 réaux
1754 MF, M°, Mexico. AC.482 - KM.104.1 ; Argent - 26,76 g - 39
mm - 12 h Type avec deux couronnes royales au revers. TTB.

400

1831   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917). 8
réaux, fausse d’époque en bronze 1838 OM, Zs, Zacatecas.
KM.377.13 ; Bronze - 28,64 g - 40 mm - 12 h TB.

50

1832   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917). 8
réaux 1884 Cn AM, Culiacan. KM.377.3 ; Argent - 27,25 g - 39 mm
- 6 h Contremarques. TTB.

20

1833   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917). 8
réaux 1895 ML, As, Alamos. KM.377 ; Argent - 26,81 g - 39 mm -
6 h Nombreuses contremarques asiatiques (chopmarks) avers et
revers. TTB.

30

1834   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917).
1/2 réal 183.4, G°, Guanajuato. KM.370.7 ; Argent - 1,70 g - 17
mm - 12 h Superbe.

50

1835   MONACO - MONACO Honoré II (1604-1662). Écu de 60 sols
1654, Monaco. G.MC35 - CC.49 ; Argent - 28,12 g - 41 mm - 5 h
Anciennement nettoyé et légèrement repris dans les champs.
Patine grise en formation. TB à TTB.

800

1836   MONACO - MONACO Louis Ier (1662-1701). Pièce de 5 sols
ou 1/12e d’écu 1662, Monaco. G.MC50 - CC.69 ; Argent - 2,12 g -
21 mm - 12 h Petits défauts de métal. TTB.

100



1837   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Pezzetta de
6 sols, sans les rosettes 1720, Monaco. G.MC91a ; Billon - 4,18 g -
25,5 mm - 6 h PCGS Genuine Tooled-F Detail (49097083). Légère
corrosion dans les champs, grattée à l’aiguille au droit. Patine
sombre. TB.

500

1838   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Pezzetta de
3 (?) sols 1707, Monaco. G.MC90 - CC.153 ; Billon - 3,36 g - 25
mm - 6 h Exemplaire fortement endommagé. B.

20

1839   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Pezzetta de
2 sols et demi aux palmes 1701, Monaco. G.MC89 - CC.143 ;
Billon - 4,00 g - 25 mm - 6 h TB.

500

1840   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Dardenne
ou 8 deniers 1720, Monaco. G.MC85 - CC.158 ; Cuivre - 3,76 g -
23 mm - 6 h B à TB.

50

1841   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols 1734, Monaco. G.MC100 - CC.168 ; Billon - 4,22 g -
25 mm - 12 h Variété avec points irréguliers derrière la tête. TB.

50

1842   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols 1734, Monaco. G.MC100 - CC.168 ; Billon - 3,43 g -
24,5 mm - 12 h Variété avec points irréguliers derrière la tête. TB.

50

1843   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols 1734, Monaco. G.MC100 - CC.168 ; Billon - 4,18 g -
25 mm - 6 h Double frappe. Trace de corrosion derrière le buste.
Presque TTB.

50



1844   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Dardenne ou
6 deniers 1735, Monaco. G.MC97 - CC.171 ; Cuivre - 3,93 g - 25
mm - 12 h Variété PROTE. MONOEC. Flan craquelé. TB.

50

1845   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Dardenne ou
6 deniers 1735, Monaco. G.MC97 - CC.171 ; Cuivre - 2,96 g - 25
mm - 6 h B à TB.

30

1846   MONACO - MONACO Charles III (1853-1889). Cercle de
Monaco, jeton de deux francs ND (1er mai 1863), Paris.
G.MC122b - BN.241, p. 71 ; Argent - 6,63 g - 28 mm - 12 h Frappé
à 2600 exemplaires. Poinçon (abeille) ARGENT sur la tranche.
TTB.

50

1847   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
exposition internationale, par C. Besesti 1893. Bronze - 29,88 g -
40,5 mm - 12 h Superbe.

30

1848   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
centenaire de Hector Berlioz, par E. Mouchon 1903, Paris (Janvier
et Duval). Niggl 342 ; Argent - 73,01 g - 50 mm - 12 h Poinçon
(hure de sanglier) ARGENT (losange JD) sur la tranche. Plusieurs
coups sur la tranche et patine hétérogène. Presque Superbe.

50

1849   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
centenaire de Hector Berlioz, par E. Mouchon 1903, Paris (Janvier
et Duval). Niggl 342 ; Bronze - 67,52 g - 50 mm - 12 h Poinçon
BRONZE sur la tranche. Superbe.

30



1850   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
concours international d’estudiantinas, par F. Rasumny 1906,
Paris (éditeur privé). Argent - 57,96 g - 50,5 mm - 12 h Poinçon
(losange) ARGENT 950 M/M sur la tranche. Superbe.

50

1851   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Plaque,
concours internationaux de chiens de Monte-Carlo, par T. Szirmaï
1911, Paris (Arthus-Bertrand). Forrer V pp.721-738 ; Bronze -
187,96 g - 71 x 83 mm - 12 h Attribution gravée dans le
cartouche au revers : CHIPOTE A M. E. LETELLIER. Poinçon
(triangle) BRONZE sur la tranche. Quelques marques de
manipulation. Presque Superbe.

30

1852   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
cinquantenaire de la Société des Bains de Mer créée par François
Blanc, par T. Szirmai 1913, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze doré -
91,98 g - 62,5 mm Attribution gravée dans le cartouche du revers
: M. LÉONARD RÉAME. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche.
Quelques coups sur la tranche. Superbe.

20

1853   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
cinquantenaire de la Société des Bains de Mer créée par François
Blanc, par T. Szirmai 1913, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze doré -
85,41 g - 62,5 mm Attribution gravée dans le cartouche du revers
: M. CHARLES LORENZI. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche.
Un coup sur la tranche. Dorure légèrement passée. Superbe.

20

1854   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
cinquantenaire de la Société des Bains de Mer créée par François
Blanc, par T. Szirmai 1913, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze doré -
93,60 g - 62,5 mm Attribution gravée dans le cartouche du revers
: M. CHARLES GASTAUD. Poinçon (triangle) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

20



1855   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
cinquantenaire de la Société des Bains de Mer créée par François
Blanc, par T. Szirmai 1913, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze -
93,16 g - 62,5 mm Attribution gravée dans le cartouche du revers
: M. PAUL DEGIOANNI. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche.
Superbe.

20

1856   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
cinquantenaire de la Société des Bains de Mer créée par François
Blanc, par T. Szirmai 1913, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze -
94,27 g - 62,5 mm Attribution gravée dans le cartouche du revers
: ME JOSEPHINE SAYTOUR. Poinçon (triangle) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

20

1857   MONACO - MONACO Albert Ier (1889-1922). Médaille,
cinquantenaire de la Société des Bains de Mer créée par François
Blanc, par T. Szirmai 1913, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze doré -
89,53 g - 62,5 mm - 12 h Attribution gravée dans le cartouche du
revers : M. AUGUSTE BARUZZI. Poinçon (triangle) BRONZE sur la
tranche. Dans un écrin d’époque de T. Szirmaï. Superbe.

20

1858   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Épreuve de
médaille, médaille du Travail, par Legastelois 1923. Bronze -
15,64 g - 43 mm - 12 h Médaille détourée grossièrement, non
terminée. Superbe.

30

1859   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). 2 francs, tireur à
l’arc 1926, éclair, Poissy. G.MC129 ; Cupro-aluminium - 8,05 g -
27 mm - 6 h Rare dans cette qualité. Superbe à Fleur de coin.

30



1860   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Plaquette,
exposition philatélique de Monaco, par Legastelois 1928, Paris.
Bronze - 33,71 g - 32 x 46 mm - 12 h Poinçon (carré LA) sur la
tranche. Presque Superbe.

50

1861   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Médaille,
Alliance internationale de l’hôtellerie, par F. Rasumny 1932, Paris.
Bronze doré - 53,74 g - 49,5 mm - 12 h Gravé au revers :
SOUVENIR DE L’ALLIANCE INTERNATIONALE DE L’HÔTELLERIE VE
CONGRES TRIENNAL MONACO 24-30 AVRIL 1932. Attribuée à :
MONSIEUR J. BOURBONNAIS NOUVEL HÔTEL DU LOUVRE MONTE-
CARLO. Poinçon BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1862   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Médaille,
Principauté de Monaco, par Pierre Turin 1943, Paris. Bronze -
151,01 g - 68 mm - 12 h Dans un écrin d’origine. Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1863   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Médaille,
Principauté de Monaco, par Pierre Turin 1943, Paris. Bronze -
149,22 g - 68 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Dans un écrin d’origine. Superbe.

30

1864   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Médaille, 25
années de règne, par Pierre Turin 1947, Paris. Bronze - 192,49 g -
71,5 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

50

1865   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Médaille, 25
années de règne, par Pierre Turin 1947, Paris. Bronze - 187,91 g -
71,5 mm - 12 h Attribué au revers à E. BRUCHON CONSUL.
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Trace d’une étiquette au
revers. Superbe. Eugène Bruchon est nommé consul le 28 mai
1928. En 1950, il est Consul de Monaco à Lyon

50



1866   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Plaque,
Principauté de Monaco ND (1948). Bronze argenté - 55 x 60 mm -
12 h Gravée au revers : LA VILLE DE MONACO à M Mme MAC
DONALD 1948. Dans une boîte d’époque. Sans poinçon sur la
tranche. Superbe.

30

1867   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Coffret de 4
essais et 4 essais-piéforts en argent [100, 50, 20 et 10 francs]
1950, Paris. G.MC142, 141, 140, 139 ; Argent Seuls 450
exemplaires pour les essais-piéforts et 500 exemplaires pour les
essais. Dans un coffret d’origine de la Société monégasque de
banque et métaux précieux Monte-Carlo, très fortement
endommagé. Les monnaies sont nettoyées, avec de nombreuses
hairlines. Superbe.

150

1868   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essai de 100
francs en argent 1956, Paris. G.MC143 ; Argent - 6,99 g - 24 mm -
6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1869   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essai de 100
francs en argent 1956, Paris. G.MC143 ; Argent - 6,97 g - 24 mm -
6 h Fleur de coin.

100

1870   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essai de 50
francs 1974, Paris. G.MC162 ; Argent - 30,05 g - 41 mm - 6 h
Superbe.

30

1871   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). 10 euro avec
Albert prince héréditaire 2003, Pessac. G.MC181 ; Argent - 25,05
g - 37 mm - 12 h Seuls 4000 exemplaires frappés. Exemplaire
portant plusieurs marques de manipulation, frottements dans les
champs et traces de doigts. Superbe.

30



1872   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
monogramme princier, par P. Turin ND, Paris. Bronze - 33,33 g -
41 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

1873   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Badge
d’ambassadeur de la principauté ND, Paris (Arthus-Bertrand).
Bronze doré - 34,19 g - 61,5 mm - 12 h Superbe.

200

1874   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
mariage princier, par Lagriffoul 19 avril 1956, Paris. Bronze -
47,03 g - 41 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Superbe.

20

1875   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
mariage princier, par Lagriffoul 19 avril 1956, Paris. Bronze -
44,98 g - 41 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Dans un écrin rouge. Superbe.

20

1876   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
inauguration du mémorial au roi Albert Ier de Belgique, par Victor
Demanet 1957, Bruxelles (Fonson). Bronze - 152,17 g - 70,5 mm -
12 h Attribution gravée au revers : A S. E. MR LE MINISTRE PAUL
NOGES. Poinçon FONSON et un coup sur la tranche. Superbe. Paul
Noghes était secrétaire d’État, directeur du cabinet de S.A.S. le
Prince

100

1877   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
jumelage Monaco-Ostende, par Tschudin 1964, Paris. Argent doré
- 75,74 g - 49,5 mm - 12 h Poinçon (corne) 1 ARGENT sur la
tranche. Dans un écrin aux armes de la ville de Monaco. Superbe.

50



1878   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
jumelage Monaco-Ostende, par Tschudin 1964, Paris. Argent doré
- 57,18 g - 49,5 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

30

1879   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Principauté de Monaco, par Pierre Turin 1943 (refrappe attribuée
en 1972), Paris. Argent doré - 155,40 g - 68 mm - 12 h Attribution
gravée dans le champs au revers : au Général AUBERT Groupe
d’Amitié “MONACO-FRANCE” 12 MAI 1972. Poinçon (corne) 1
ARGENT sur la tranche. Dans un écrin en similicuir et velours
rouge. Quelques marques de frottement. Superbe. Emmanuel
Aubert (1916-1995) est député des Alpes-Maritimes de 1968 à
1995 et maire de Menton de 1977 à 1989

100

1880   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Gabriel Ollivier, par M.-P. Quérolle ND (1972), Paris. MdP.M.4387 ;
Bronze - 205,52 g - 72,5 mm - 12 h Poinçon 1972 (corne) BRONZE
sur la tranche. Superbe. Gabriel Ollivier, de nationalité
monégasque, est membre de l’Académie française et ministre de
l’Ordre souverain de Malte

30

1881   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
cinquantenaire du Comité des traditions monégasques 1974,
Paris. Bronze - 59,61 g - 49,5 mm - 12 h Poinçon 1973 (corne)
BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

1882   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
cinquantenaire du Comité des traditions monégasques 1974,
Paris. Argent - 61,76 g - 50 mm - 12 h Poinçon 1973 (corne)
ARGENT sur la tranche. Superbe.

50



1883   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Épreuve de
médaille, Centenaire de l’Opéra de Monaco (avers), par Sylvain
Bret 1979, Paris. Plomb argenté - 308,73 g - 74 mm - 12 h
Quelques hairlines dans les champs. Marques d’étau sur la
tranche. Superbe. Épreuve de contrôle ou de présentation de
revers de la médaille, en plomb argenté

100

1884   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Épreuve de
médaille, Centenaire de l’Opéra de Monaco (revers), par Sylvain
Bret 1979, Paris. Plomb argenté - 310,82 g - 74 mm - 12 h
Quelques hairlines dans les champs. Marques d’étau sur la
tranche. Superbe. Épreuve de contrôle ou de présentation de
revers de la médaille, en plomb argenté

100

1885   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Centenaire de l’Opéra de Monaco, par Sylvain Bret 1979, Paris.
Argent - 140 g - 74 mm - 12 h Poinçon 1978 (corne) 1* ARGENT
sur la tranche. Médaille scellée dans du plastique, dans sa boîte
d’origine. Fleur de coin.

100

1886   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille, 10e
anniversaire de la Banque centrale monégasque de crédit, par J. J.
Turc 1979, Paris. Bronze - 150,33 g - 69 mm - 12 h Poinçon 1980
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

1887   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille des
sports de la Mairie de Monaco ND. Bronze - 97,56 g - 60,5 mm -
12 h Attribution gravée au revers : LEPRA FRANCK. Superbe.

30



1888   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille, 25e
anniversaire du rendez-vous de septembre 1981. Bronze - 15,11
g - 30 mm - 12 h Superbe. Depuis leur création en 1957, les
Rendez-Vous de Septembre (RVS) – plus grand rassemblement de
la profession – permettent à l’ensemble des acteurs du marché
de l’assurance et de la réassurance de se rencontrer et
d’échanger de manière bilatérale en amont des renouvellements
(https://www.rvs-monte-carlo.com/)

10

1889   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
centenaire de l’église Saint Charles 1983, Paris. Bronze - 198,95 g
- 72 mm - 12 h Poinçon 1983 (corne) BRONZE sur la tranche.
Deux petites taches au revers. Superbe.

20

1890   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Collège franciscain de Monaco, par L. Lacroix 1983, Saumur
(Pichard). Bronze - 151,96 g - 65 mm - 12 h Poinçon BRONZE
(triangle AP) PICHARD sur la tranche. Superbe.

20

1891   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Collège franciscain de Monaco, par L. Lacroix 1983, Saumur
(Pichard). Bronze - 153,46 g - 65 mm - 12 h Poinçon BRONZE
(triangle AP) PICHARD sur la tranche. Superbe.

20

1892   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille, 75e
anniversaire de l’Escrime et le Pistolet de Monaco, par M.
Sbirazoli 1984. Bronze - 63,88 g - 50 mm - 12 h Exemplaire
numéroté 11/150 au revers. Superbe.

20

1893   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
centenaire du diocèse de Monaco 1987, Paris. Bronze - 193,47 g -
72 mm - 12 h Poinçon 1987 (corne) BRONZE sur la tranche. Deux
taches au revers et un coup sur la tranche. Superbe.

20



1894   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
fédération monégasque des échecs, par M. Sbirazoli 1987. Bronze
- 59,03 g - 49 mm - 12 h Exemplaire numéroté 21/200. Une trace
d’étiquette au revers. Superbe.

20

1895   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille, 75e
anniversaire des carabiniers de Monaco, par M. Sbirazoli 1987.
Bronze - 59,64 g - 50 mm - 12 h Couleur bronze. Superbe.

20

1896   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille, 75e
anniversaire des carabiniers de Monaco, par M. Sbirazoli 1987.
Bronze - 60,40 g - 50 mm - 12 h Couleur cuivre. Superbe.

20

1897   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Coffret de
deux médailles, Honoré II, Xe rencontre internationale de
l’Association numismatique de Monaco, par M. Grinfione 1991.
Argent et cuivre - 69,76 et 57,37 g - 55 mm - 12 h Dans le boîtier
d’origine avec certificat n° 032-232. Superbe.

50

1898   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Coffret de
deux médailles, Honoré II, Xe rencontre internationale de
l’Association numismatique de Monaco, par M. Grinfione 1991.
Argent et cuivre - 69,41 et 57,99 g - 55 mm - 12 h Dans le boîtier
d’origine (endommagé) avec certificat n° 028-228. Superbe.

50

1899   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille, 50e
anniversaire du Conseil économique de Monaco, par Marcel
Sbirazoli 1995. Métal blanc - 193,94 g - 91 mm - 12 h Patine
bronze écaillée sur la tranche. Superbe.

20



1900   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille des
sports de la Mairie de Monaco, saison sportive 1998 / 1999, Nice
(Baudino). Bronze - 86,89 g - 59 mm - 12 h Superbe.

30

1901   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essais de
médailles, Honoré IV, XVIe rencontre internationale de
l’Association numismatique de Monaco, par F. Invernizzi et R. Prat
2003. Aluminium et cuivre - 22,33 et 58,35 g - 55 mm - 12 h
Poinçonné ESSAI à l’avers. Superbe.

150

1902   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Société canine de Monaco, par Drago ND, Paris (Drago). Bronze
doré - 66,21 g - 52 mm - 12 h Avec un écrin d’origine défraîchi.
Superbe.

30

1903   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Société canine de Monaco, par Falcucci ND, Paris (Fraisse-Demey
éd.). Bronze doré - 49,55 g - 50 mm - 12 h Dans un écrin
d’origine. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1904   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Médaille,
Société canine de Monaco, par Falcucci ND, Paris (Fraisse-Demey
éd.). Bronze doré - 57,47 g - 50 mm - 12 h Dans un écrin
d’origine. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

1905   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Plaque,
Société canine de Monaco, championnat de beauté monégasque
ND. Bronze doré - 172,57 g - 85 x 62 mm - 12 h Attribution
gravée : CHAMPION IVORY PRINCESS JOAN. Poinçon (triangle)
BRONZE sur la tranche. Quatre trous de fixation dans les angles.
Superbe.

30



1906   MONACO - MONACO Albert II (2005 à nos jours). Coffret de
deux médailles, Grande loge nationale régulière de la principauté
de Monaco, par CNGG 2011. Argent et cuivre - 67,95 et 57,33 g -
55 mm - 12 h Dans le coffret d’origine avec surboîte en carton.
Fleur de coin.

50

1907   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Taïfa de Murcie
(1145-1171). Dinar ND, Murcie. Album 407 ; Or - 3,89 g - 26 mm -
10 h TTB à Superbe.

500

1908   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Lot. Lot de 8
dinars des Ayyoubides, Seldjoukides et Artukides ND. Album
959.1, 1205, 1827.6, 1829.3 (2), 1829.3, 1830.3 - ; Cuivre B à TB.

30

1909   NOUVELLE-CALÉDONIE - NEW CALEDONIA IVe République
(1947-1958). Série de 3 essais de 2, 1 franc et 50 centimes 1949,
Paris. Lec.54, 35, 32 ; Bronze-nickel - 10,02 - 5,17 - 2,51 g - 27,
23, 18 mm - 6 h Seuls 2000 exemplaires produits pour chaque
valeur. Superbe à Fleur de coin.

50

1910   PAYS-BAS - NETHERLANDS Bergh (comté de), Frédéric de
Bergh (1577-1580). 1/2 écu 1580, Stevensweert. Delm.618 ;
Argent - 10,37 g - 35 mm - 12 h TTB.

100

1911   PAYS-BAS - NETHERLANDS Utrecht (évêché d’), Rudolf von
Diepholz (1423-1455). Florin au Saint Martin ND, Utrecht.
Delm.939 - Fr.188 ; Or - 3,18 g - 23,5 mm - 11 h Le flan fendu à 5
h. Légèrement voilé et d’usure régulière. Presque TTB.

300

1912   PAYS-BAS - NETHERLANDS République batave (1795-
1806). Ducat 1800. Fr.318 ; Or - 3,49 g - 22 mm - 12 h
Exemplaire percé à 12h. Flan voilé. TTB.

150



1913   PAYS-BAS - NETHERLANDS Guillaume I (1815-1840). 25
centimes 1825, Utrecht. KM.48 ; Argent - 4,21 g - 21 mm - 6 h
TTB.

20

1914   PÉROU - PERU République du Pérou (depuis 1821).
Médaille, alliance américaine contre l’Espagne, par Harry
Emanuel 1866, Londres. Fonrobert 9197 ; Bronze doré - 222,49 g
- 76,5 mm - 12 h Quelques marques sur la tranche. Superbe.

50

1915   POLOGNE - POLAND Nicolas Ier (1825-1855). 30 kopeks ou
2 zlote 1835 MW, Saint-Pétersbourg. Bitkin 1152 - KM.132 ;
Argent - 5,62 g - 26 mm - 11 h TB.

10

1916   POLOGNE - POLAND Nicolas Ier (1825-1855). 15 kopeks ou
1 zloty 1838 НГ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 1119 - KM.129 ; Argent
- 3,04 g - 20 mm - 12 h TB.

10

1917   POLOGNE - POLAND Gouvernement d’insurrection
(novembre 1830-septembre 1831). 2 zloty 1831. KM.123 ; Argent
- 9,01 g - 26 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. TB à TTB.

20

1918   PORTUGAL - PORTUGAL Jean III (1521-1557). Cruzado au
calvaire ND, Lisbonne. Fr.29 ; Or - 3,51 g - 24 mm - 12 h TTB.

700

1919   PORTUGAL - PORTUGAL Jean III (1521-1557). Cruzado au
calvaire ND, Lisbonne. Fr.29 ; Or - 3,53 g - 23 mm - 4 h Flan plié.
TTB.

600



1920   PORTUGAL - PORTUGAL Jean VI (1799-1826). 6400 réis
(peça) 1824, Lisbonne. KM.364 - Fr.128 ; Or - 32 mm - 12 h
Provient de “The Eternal Collection”. NGC UNC DETAILS CLEANED
(8213965-002). Seuls 1553 exemplaires frappés. Hairlines dans
les champs à l’avers. Superbe. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

1'300

1921   PORTUGAL - PORTUGAL République. 100 escudos, 500e
anniversaire du franchissement du cap de Bonne Espérance par
Bartolomeu Dias 1988, Lisbonne. KM.642c ; Platine - 31,07 g - 34
mm - 6 h Dans la boîte d’origine avec certificat. Fleur de coin. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

900

1922   RÉUNION ET MAURICE - REUNION AND MAURITIUS Premier
Empire / Napoléon Ier (1804-1814). Dix livres ou piastre “Decaen”
1810. Lec.14 - DMP.1045 ; Argent - 26,33 g - 40 mm - 6 h TB.

500

1923   RÉUNION (ÎLE DE LA) - REUNION IIIe République (1870-
1940). Essai de un franc (bon pour) 1896. Lec.43 ; Cupro-nickel -
4,69 g - 25 mm - 6 h Rare. TTB à Superbe.

100



1924   ROUMANIE - ROMANIA Charles Ier, Prince (1866-1881). 10
bani 1867, Heaton. KM.4.1 ; Cuivre - [10,00] g - 30 mm - 12 h
NGC UNC DETAILS CLEANED (8524370-001). D’infimes taches
vertes à l’avers. Superbe.

100

1925   ROUMANIE - ROMANIA Charles Ier de Roumanie (1866-
1914). 5 lei 1901, B, Hambourg. KM#17.2 ; Argent - 24,81 g - 37
mm - 6 h TTB.

100

1926   RUSSIE - RUSSIA Pierre Ier le Grand (1689-1725). Rouble
1723, Moscou (red mint). Bitkin 886 - Dav.1658 ; Argent - 28,37 g
- 40 mm - 12 h Croix de Saint André de taille moyenne, sans
rosette dans la légende à l’avers. Quelques défauts de flan et une
faiblesse de frappe au revers. TB à TTB.

500

1927   RUSSIE - RUSSIA Élisabeth (1741-1761). 1 kopeck 1755,
СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 532 - KM.3.3 ; Cuivre - 18,28 g -
32,5 mm - 5 h Refrappe sur une monnaie de 5 kopecks des
règnes précédents. TB.

50

1928   RUSSIE - RUSSIA Catherine II (1762-1796). Rouble 1769
CA, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 206 - KM.67a.2 ; Argent -
24,57 g - 37,5 mm - 12 h Une rayure à l’avers et une trace de
soudure à 12 h au revers. TB à TTB.

50

1929   RUSSIE - RUSSIA Catherine II (1762-1796). 2 kopecks
1790, EM, Ekaterinbourg. Bitkin 683 - KM.58.3 ; Cuivre - 21,99 g -
31,5 mm - 12 h TTB.

20



1930   RUSSIE - RUSSIA Catherine II (1762-1796). Jeton, paix
avec la Suède 1790. Diakov 221.6 ; Argent - 3,94 g - 22 mm - 12
h Patine grise aux reflets irisés. TTB à Superbe. La guerre russo-
suédoise, débutée en juin 1788, se conclut par le traité de Värälä
signé le 14 août 1790, chaque parti abandonnant ses conquêtes

50

1931   RUSSIE - RUSSIA Nicolas Ier (1825-1855). 5 roubles 1834
ПД, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bit.9 - Fr.155 ; Or - [6,54] g - 23 mm
- 12 h NGC UNC DETAILS MOUNT REMOVED (3706779-002).
Monture retirée à 12 h, traces de nettoyage. Superbe.

600

1932   RUSSIE - RUSSIA Nicolas Ier (1825-1855). Rouble 1842,
MW, Varsovie. Bitkin 415 - KM.168.2 ; Argent - 20,64 g - 35,5 mm
- 12 h Frappé avec un objet interposé à 6 h à l’avers, créant une
légère dépression. Superbe.

200

1933   RUSSIE - RUSSIA Nicolas Ier (1825-1855). Poltina 1855 HI,
СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 271 - KM.167.1 ; Argent - 10,26 g -
28,5 mm - 12 h Rayures au revers. TTB à Superbe.

50

1934   RUSSIE - RUSSIA Nicolas Ier (1825-1855). 20 kopecks
1850 ПА, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 338 - KM.165 ; Argent -
4,08 g - 22 mm - 12 h TTB.

20

1935   RUSSIE - RUSSIA Alexandre II (1855-1881). Rouble 1878
HФ, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 92 ; Argent - 20,75 g - 35,5
mm - 12 h De minimes marques de manipulation. Légère patine
aux reflets bleutés. Superbe.

200



1936   RUSSIE - RUSSIA Alexandre III (1881-1894). Rouble du
couronnement 1883, Saint-Pétersbourg. Bitkin 217 - Dav.291 ;
Argent - 20,64 g - 35 mm - 12 h Exemplaire nettoyé avec des
hairlines dans les champs. Presque Superbe.

200

1937   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 15 roubles 1897
АГ, Saint-Pétersbourg. KM.Y.65.1 - Bitkin 1 - Fr.177 ; Or - 12,88 g -
24,5 mm - 12 h Variété avec deux lettres sous le cou. Léger
nettoyage. TTB.

900

1938   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). Rouble du
couronnement 1896 АГ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 322 - Dav.294 ;
Argent - 20,02 g - 33 mm - 12 h Marques de frottement dans les
champs (hairlines). TTB à Superbe.

100

1939   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). Rouble,
tricentenaire des Romanov 1913 BC, Saint-Pétersbourg. Bitkin
335 - KM.70 ; Argent - 19,99 g - 33,5 mm - 12 h Exemplaire
présentant d’infimes traces de nettoyage. Superbe.

100

1940   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 50 kopecks 1913
ЭБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 92 - KM.58.2 ; Argent - 10,01 g - 27
mm - 12 h Superbe.

50

1941   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 20 kopeck 1906
ЭБ, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 106 - KM.22a.1 ; Argent - 3,68
g - 22 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

50



1942   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). Médaille, arrivée
de Nicolas II à Cherbourg, par F. Vernon 1897, Paris. Maz.1899,
36 - Diakov 1215 ; Argent - 166,15 g - 70,5 mm - 12 h Poinçon
(corne) ARGENT sur la tranche. Quelques taches dans la patine à
l’avers et des marques de frottement avers et revers. Superbe.

300

1943   RUSSIE - RUSSIA Médaille en or, naissance et baptême du
Christ ND (XIXe s.). Or - 6,80 g - 39,5 mm - 12 h Perforation à 9 h.
TTB.

1'000

1944   RUSSIE - RUSSIA URSS (1922-1991). 50 kopecks 1922 ПЛ,
Saint-Pétersbourg. KM.83 ; Argent - 9,99 g - 26,5 mm - 12 h
D’infimes hairlines dans les champs. TTB à Superbe.

20

1945   SÉNÉGAL - SENEGAL IIIe République (1870-1940). 10
centimes, Chambre de Commerce de Rufisque 1920. Lec.5a ;
Aluminium - 0,97 g - 22 mm - 12 h TTB.

20

1946   SUÈDE - SWEDEN Charles XIV Jean (1818-1844). Riksdaler,
300e anniversaire de la foi réformée 1821 CB, Stockholm. KM.610
- Dav.350 - DMP.1190 - Delz.16 ; Argent - 29,11 g - 40 mm - 12 h
Avec son étiquette, achat BURGAN 14/6/76 3700 francs. Agréable
exemplaire. Léger nettoyage sous la patine grise. Beau TTB.

250

1947   SUÈDE - SWEDEN Gustave V (1907-1950). Médaille
d’athlète aux Jeux Olympiques de Stockholm, par E. Lindberg et
B. Mackennal 1912, Birmingham (Vaughtons). Gad.2 - Eberhardt
S.121 ; Étain - 46,56 g - 51 mm - 12 h Sur flan mat. Frappe de
6000 exemplaires. Un petit plat sur le listel. Superbe.

100



1948   SUÈDE - SWEDEN Gustave VI Adolphe (1950-1973).
Médaille, HMS Älvsnabben, par Å. Hammarberg ND, Stockholm
(Sporrong & Co). Bronze - 29,95 g - 39,5 mm - 12 h Poinçon
SPORRONG & CO. sur la tranche. Superbe.

10

1949   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Écu aux
rameaux d’Olivier, contremarqué 40 batzen pour Berne [1785]
puis (1816-1819), [L, Bayonne] puis Berne. HMZ.2-231a ; Argent -
28,76 g - 41 mm - 6 h Monnaie surfrappée à Berne entre 1816 et
1819 d'un écu aux armes de Berne et sur l'autre face d'un
cartouche inscrit 40 BZ. Par ailleurs, la tranche est modifiée et est
désormais feuilletée. TTB.

300

1950   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). 5 batzen 1808,
Berne. HMZ.2-234a - KM.170 ; Argent - 4,34 g - 26 mm - 6 h
Quelques points d’oxydation. Superbe.

20

1951   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Jeton, prix
d’école, par Fueter ND (v. 1820), Berne. SM.712 ; Argent - 7,36 g
- 30,5 mm - 12 h Nombreuses hairlines dans les champs.
Superbe.

70

1952   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Romulus et la fondation de
Rome, par Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748),
Genève. Eisler 267 [1/60] ; Argent - 10,12 g - 31,5 mm - 12 h TTB.

50

1953   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Coriolanus, par Jean Dassier
et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 275 [9/60] ;
Argent - 9,92 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50



1954   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Caton le censeur, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 278
[12/60] ; Argent - 10,11 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50

1955   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, première Guerre punique,
par Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève.
Eisler 287 [21/60] ; Argent - 9,87 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50

1956   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Regulus, par Jean Dassier et
ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 289 [23/60] ;
Argent - 10,14 g - 31,5 mm - 12 h De petites taches au revers.
Presque Superbe.

50

1957   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, prise de Sagonte, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 290
[24/60] ; Argent - 10,47 g - 31,5 mm - 12 h Presque Superbe.

50

1958   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Hannibal passe les Alpes, par
Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève.
Eisler 291 [25/60] ; Argent - 10,22 g - 31,5 mm - 12 h TTB à
Superbe.

100

1959   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, victoires d’Hannibal, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 292
[26/60] ; Argent - 10,13 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50



1960   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Hannibal aux portes de
Rome, par Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748),
Genève. Eisler 295 [29/60] ; Argent - 10,29 g - 31,5 mm - 12 h
Une tache à 12 h à l’avers. Superbe.

50

1961   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Marcellus, par Jean Dassier
et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 296 [30/60]
; Argent - 9,96 g - 31,5 mm - 12 h Patine dorée. Superbe.

50

1962   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Scipion l’Africain, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 297
[31/60] ; Argent - 10,12 g - 31,5 mm - 12 h Infimes tache à 6 h au
revers. Superbe.

50

1963   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Scipion et Hannibal, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 298
[32/60] ; Argent - 10,63 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50

1964   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Scipion vainqueur
d’Hannibal, par Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en
1748), Genève. Eisler 299 [33/60] ; Argent - 10,38 g - 31,5 mm -
12 h Petite tache à 6 h à l’avers. TTB à Superbe.

50

1965   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, l’Asie vaincue, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 301
[35/60] ; Argent - 9,40 g - 31,5 mm - 12 h TTB à Superbe.

50



1966   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, troisième Guerre punique,
par Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève.
Eisler 304 [38/60] ; Argent - 10,62 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50

1967   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Jugurtha puni, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 305
[39/60] ; Argent - 10,34 g - 31,5 mm - 12 h Presque Superbe.

50

1968   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Marius à Carthage, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 307
[41/60] ; Argent - 10,18 g - 31,5 mm - 12 h Presque Superbe.

50

1969   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Sylla, par Jean Dassier et ses
fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 308 [42/60] ;
Argent - 10,28 g - 31,5 mm - 12 h Exemplaire légèrement
nettoyé. TTB à Superbe.

50

1970   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Pompée, par Jean Dassier et
ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 309 [43/60] ;
Argent - 10,66 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50

1971   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Pompée, César, Crassus et la
conquête des Gaules, par Jean Dassier et ses fils ND (série
achevée en 1748), Genève. Eisler 311 [45/60] ; Argent - 10,20 g -
31,5 mm - 12 h Presque Superbe.

50



1972   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, César passe le Rubicon, par
Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève.
Eisler 314 [48/60] ; Argent - 10,18 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50

1973   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Bataille de Pharsale, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 316
[50/60] ; Argent - 10,29 g - 31,5 mm - 12 h Quelques coups dans
le champ à l’avers. Presque Superbe.

50

1974   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Caton d’Utique, par Jean
Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 318
[52/60] ; Argent - 9,84 g - 31,5 mm - 12 h Presque Superbe.

50

1975   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Marcus Brutus et l’assassinat
de César, par Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748),
Genève. Eisler 319 [53/60] ; Argent - 10,20 g - 31,5 mm - 12 h
Exemplaire nettoyé. TTB.

50

1976   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
l’histoire de la République Romaine, Marcus Agrippa et Mécène,
par Jean Dassier et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève.
Eisler 323 [57/60] ; Argent - 9,85 g - 31,5 mm - 12 h Superbe.

50

1977   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Série de 60
médailles, l’histoire de la République Romaine, par Jean Dassier
et ses fils ND (série achevée en 1748), Genève. Eisler 267 à 326 ;
Cuivre - 31,5 mm - 12 h Superbe.

1'500



1978   SUISSE - SWITZERLAND Soleure (canton de). 10 batzen
1767. HMZ.2.845e - KM.42 ; Argent - 30 g - 30 mm - 6 h
Exemplaire doré. Superbe.

30

1979   SUISSE - SWITZERLAND Vaud (canton de). 10 batzen
1823, Lausanne. HMZ.2-1000d - DT.226 - KM.19 ; Argent - 7,23 g
- 29 mm - 6 h Seuls 6198 exemplaires frappés. Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

50

1980   SUISSE - SWITZERLAND République helvétique (1798-
1803). 5 batzen 1799, B, Berne. HMZ.2-1188a - KM.A9 ; Argent -
4,62 g - 24,5 mm - 6 h Patine légère aux reflets bleutés. Superbe
à Fleur de coin.

150

1981   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 20 francs, tranche B commençant à 6 heures par
DOMINUS 1896, B, Berne. Fr.495 - HMZ.1194 - KM.31.3 - OC.6.12c
; Or - 21 mm - 6 h C’est le troisième plus haut grade chez PCGS
(90) toutes variétés confondues mais le second (2) selon
l’ouvrage d’Olivier Chaponnière ! PCGS MS64 (46330023). Avec
variété de tranche B commençant par DOMINUS à 6 h. De
minimes marques de manipulation et micro-griffures sur le
velours d’origine. Superbe à Fleur de coin.

500

1982   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1890, B, Berne. HMZ.2-1198c - KM.34 ; Argent
- 24,94 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

50

1983   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1923, B, Berne. HMZ.2-1199c - KM.37 ; Argent
- 24,99 g - 37 mm - 6 h Superbe.

30



1984   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1926, B, Berne. HMZ.2-1199f - KM.37 ; Argent
- 24,96 g - 37 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

150

1985   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Zürich 1872, Berne. HMZ.1343i - KM.X#S11 - Zurich R-
1731 ; Argent - 25,01 g - 36 mm - 12 h Quelques hairlines à
l’avers. Superbe.

80

1986   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours de tir
fédéral à Saint-Gall 1874, Berne. HMZ.1343j - KM.X#S12 - St.
Gallen R-1156a ; Argent - 24,86 g - 36 mm - 6 h Exemplaire
nettoyé. TTB.

30

1987   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Fribourg 1881, Berne. HMZ.1343m - KM.X#S15 - Fribourg
R-403 ; Argent - 24,95 g - 36 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

1988   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Coffret de 7 monnaies [5, 2, 1, 1/2 francs et 20, 10, 5
centimes] et une médaille, World Money Fair 2025, Fleur de coin
2025, B, Berne. Seuls 500 exemplaires produits ! Exemplaire
numéro 145. Fleur de coin. Swissmint (Monnaie fédérale suisse)
émet cette série à l’occasion du World Money Fair de Berlin en
2025, dont elle est l’invitée d’honneur

500

1989   SYRIE - SYRIA Mandat français (1920-1946). Monnaie de
nécessité, Cie de la menthe de Syrie, bon pour un franc de
marchandises ND. Élie - - Lec.50 v. ; Laiton argenté - 4,67 g - 21
mm - 12 h Un oiseau contremarqué au revers. TTB.

100



1990   THAÏLANDE - THAILAND Rama V Chulalongkorn (1869-
1910). Baht ND (1876-1900). KM.Y34 ; Argent - 14,78 g - 31 mm -
6 h TTB à Superbe.

20

1991   THAÏLANDE - THAILAND Rama V Chulalongkorn (1869-
1910). Jeton monétiforme des Mines de Khaotrée ND (1880).
Lec.1 = cet exemplaire ; Cuivre rouge - 10,53 g - 32 mm - 12 h
C’est le second plus haut grade ! PCGS MS62RB (37122477).
Superbe.

400

1992   THAÏLANDE - THAILAND Rama V Chulalongkorn (1869-
1910). Jeton monétiforme des Mines de Khaotrée ND (1880).
Lec.2 = cet exemplaire ; Laiton - 10,47 g - 32 mm - 12 h PCGS
MS61 (37122478). Superbe.

300

1993   TIBET - TIBET Thubten Gyatso (1879-1933). 3 srang 16e
cycle, an 7 (1933), Lhassa. KM.25 - LM.659 ; Argent - 11,88 g - 31
mm - 11 h TTB à Superbe.

50

1994   TIBET - TIBET Thubten Gyatso (1879-1933). 3 srang 16e
cycle, an 9 (1935), Lhassa. KM.26 - LM.658 ; Argent - 11,39 g - 31
mm - 12 h TTB.

50

1995   TUNISIE - TUNISIA Ahmed, Bey (1929-1942). Essai de 5
francs, Frappe spéciale (SP) 1946 - AH 1365, Paris. Lec.311 ;
Bronze-aluminium - 31 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! (1). PCGS SP66 (17258308). Infime tache
verte à l’avers. Fleur de coin.

100



1996   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 20 centimes, Frappe spéciale (SP) 1945 - AH 1364, Paris.
Lec.126 - KM.E26 ; Zinc - 24 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! (4). PCGS SP63 (17258309). Superbe.

50

1997   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Essai de 20 centimes 1945 - AH 1364, Paris. Lec.126 - KM.E26 ;
Zinc - [3,50] g - 24 mm - 6 h Top Pop : c’est le seul exemplaire
gradé ! NGC MS 63 (8360692-001). Superbe.

100

1998   TUNISIE - TUNISIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, Cantine Nani Calo Smadja et Cie à Metlaoui, 10
centimes ND. Élie 10.1 - Lec.587c ; Zinc nickelé - 1,86 g - 21 mm -
12 h Un éclat de flan. TTB.

50

1999   TUNISIE - TUNISIA IIIe République (1870-1940). Monnaie
de nécessité, L. Gabis à Tunis, 75 centimes ND. Élie 75.1 -
Lec.609 ; Laiton - 2,79 g - 20 mm - 6 h Patine hétérogène. TTB.

30

2000   TUNISIE - TUNISIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
Musée commercial de la Ville de Tunis, par Angelet (d’après
Chaplain) ND (1889). Ruedas 3 ; Cuivre doré - 129,99 g - 70,5 mm
- 12 h Superbe. Le Musée commercial, industriel, agricole et
artistique de Tunis est un comptoir de vente et une exposition
permanente de tous les produits. Il est inauguré en octobre 1889
par un grand concours entre tous les adhérents

50

2001   TUNISIE - TUNISIA IIIe République (1870-1940).
Galvanoplastie, Musée commercial de la Ville de Tunis, par
Angelet (d’après Chaplain) ND (1889). Ruedas 3 (revers) ; Cuivre
- 117,74 g - 74 mm - 12 h TTB à Superbe.

30



2002   TURQUIE - TURKEY Sélim III (1789-1807). Findik AH 1203/2
(1791), Istanbul. Damali 28-K-A2-2 - Fr.75 ; Or - 3,16 g - 19 mm -
12 h Exemplaire nettoyé. Superbe.

100

2003   TURQUIE - TURKEY Mahmoud II (1808-1839). Rumi altin
AH 1223/15 (1838), Constantinople. KM.616 - Fr.94 ; Or - 2,39 g -
22,5 mm - 12 h Une minime faiblesse de frappe au centre pour
cet exemplaire proche de son état de frappe. Superbe à Fleur de
coin.

150

2004   USA - UNITED STATES OF AMERICA Amérique-Canada
(colonies françaises), Louis XV (1715-1774). 9 deniers des
Colonies Françoises 1722/1, H, La Rochelle. Lec.194 ; Cuivre -
5,23 g - 26 mm - 6 h TB.

50

2005   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty,
sans devise 1841, Philadelphie. Fr.155 ; Or - [16,72] g - 27 mm - 6
h NGC AU 50 (6647343-016). Plusieurs grosses marques au
revers. TTB.

1'200

2006   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty,
sans devise 1851, O, La Nouvelle-Orléans. Fr.156 ; Or - 16,69 g -
27 mm - 6 h Un coup sur la tranche et les champs marqués par la
circulation. TTB.

1'000

2007   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Dollar à la Paix
(Peace dollar) 1923, Philadelphie. KM.150 ; Argent - 26,70 g - 37,5
mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

50



2008   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). One cent, Liberté
au bonnet 1794, Philadelphie. KM.13 ; Cuivre - 13,73 g - 28 mm -
11 h Variété “head of 1794”. TB.

100

2009   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). One cent, buste
drapé 1803, Philadelphie. KM.22 ; Cuivre - 10,53 g - 28 mm - 5 h
Variété “small date, small fraction”. Cassure de coin sous la date.
B à TB.

50

2010   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). One cent tête
d’indien 1873 (3 fermé), Philadelphie. KM.90a ; Bronze - 3,06 g -
19 mm - 6 h TTB.

50

2011   VIÊT-NAM - VIETNAM Tonkin français (1875-1945). 1/600e
de piastre 1905, Paris. Lec.3 - KM.1 ; Zinc - 2,48 g - 25,2 mm - 6 h
Superbe.

40

2012   VIÊT-NAM - VIETNAM République démocratique du Viêt
Nam (1945-1976). 2 dong 1946. KM.4 ; Bronze - 10,22 g - 30 mm
- 7 h 11 fleurs de chaque côté de la couronne du revers. Quelques
taches de vert de gris au revers. TTB.

30

2013   LOT - LOT Monnaies d’or. Lot de 17 x 20 francs Empire
1813, Utrecht. G.1025 - F.516 - Fr.521 ; Or - Total : 108,50 g - 21
mm - 6 h TB à TTB.

9'500

2014   LOT - LOT France / Capétiens. Lot de 33 monnaies royales
et féodales ND. Divers B à TTB.

100



2015   LOT - LOT France. Lot de 94 monnaies modernes de
Napoléon Ier à la Ve République ND. Divers États divers.

500

2016   LOT - LOT France. Lot de 24 écus de 5 francs de Napoléon
Ier à Louis-Philippe Ier ND. Argent États divers.

250

2017   LOT - LOT France. Lot de 72 monnaies modernes ND.
Divers TB à Superbe.

200

2018   LOT - LOT France. Lot de 47 monnaies 1791 à 1793.
Cuivre B à TTB. Louis XVI - Constitution : 3 deniers FRANCOIS (1);
3 deniers FRANCAIS (1); 6 deniers FRANCOIS (1); 6 deniers
FRANCAIS (1); 12 deniers FRANCOIS (18); 12 deniers FRANCAIS
(1); 2 sols FRANCOIS (8); 2 sols FRANCAIS (3); 15 sols FRANCOIS
(2); 30 sols FRANCOIS (1) - Convention : Sol à la balance daté (8);
2 sols à la balance daté (2)

100

2019   LOT - LOT France. Lot de 6 essais 1962 à 1988, Pessac.
Certains essais dans leurs scellés d’origine. Superbe à Fleur de
coin. 20 francs Essai de frappe GEM.214.4 - 10 francs Gambetta
1982 - 10 francs 1988 - 5 francs 1970 - 2 francs 1978 - 10
centimes 1962

150



2020   LOT - LOT Médailles. Lot de 39 médailles et jetons ND.
Divers États divers. Louis XIV : Galères 1698 - Louis XIV :
Secrétariat 1731; Galères 1747; Bâtiments 1757 - Napoléon Ier :
Rétablissement du culte; Arc de Triomphe; Bataille du Mont Saint
Jean; Napoléon I empereur des français; Visite de Frédéric
Auguste de Saxe à la Monnaie de Paris - Louis XVIII : Médaille de
récompense - Henri V : Naissance; 2 août 1830 - Louis-Philippe Ier
: Garde nationale; Franklin et Montyon; Chemin de fer de
Marseille à Lyon - Napoléon III : Élection de Louis-Napoléon
Bonaparte; Annexion de Nice et de la Savoie; Visite à Nice et en
Algérie; Napoléon III le petit vampire de la France - Divers :
Beranger par Montagny; Charles le Gros par Caqué; Bourgelat par
Depaulis; Doleris par Pillet; Pierre-Simon Laplace; Marcelin
Berthelot par Chaplain; Réunion des fabricants de bronze par
Levillain; Marcellin Berthelot par Deschamps; 155e régiment
d’infanterie par H. Dubois; Maurice Ravel par Poisson; Henri
Brisson par Daussin; Antoine Lavoisier par Lafleur; Réunion
amicale des fonctionnaires de l’intendance du cadre auxiliaire par
Daniel Dupuis; Arcisse de Caumont par Vauthier Galle; Ch; Ed;
Guillaume par Dammann; Centenaire de la Chambre des députés
au palais Bourbon par Launay et Bourgeois; Charles Bouchard par
Chaplain; Rotary Montreal; Calvaire; Numismatique & Change

100

2021   LOT - LOT Médailles. Lot de 8 médailles en argent ND.
Argent - 253,70 g TTB à Superbe. Ministère de l’administration
publique, bureau d’administration des lycées - Comice agricole de
Montargis - Chambre de commerce de Lille à Philippe Girard -
Ministère de l’Agriculture, association agricoles 1903 - Comice
agricole et viticole d’Auxerre - Comice agricole de Montdidier -
Union centrale des Arts décoratifs, conseil d’administration -
Belgique, amélioration de la race bovine, Flandres occidentales
1902

150



2022   LOT - LOT Jetons. Lot de 15 jetons en argent de Louis XV
et Louis XVI 1715 à 1774. Argent - total : 129,15 g TTB à Superbe.
Vitriers et peintres sur verre de Paris 1715 - Conseillers du roi et
notaires 1720 (2) - Chambre de commerce de Rouen 1721 -
Chambre de commerce de Bayonne 1738 - Chambre de
commerce de Bordeaux 1750 - Chambre de commerce d’Amiens
1761 - Chambre de commerce de la Rochelle 1774 (2) - Chambre
de commerce de Lyon (2) - Chambre d’assurances de Rouen -
Jurés aulneurs et visiteurs de toile - Chambre de commerce de la
Rochelle - Manufacture d’Elbeuf

350

2023   LOT - LOT Jetons. Lot de 24 jetons ND. Argent - total :
407,70 g TTB à Superbe. Chambre de commerce de Bordeaux
1784 - Assurance mutuelle immobilière contre l’incendie à
Marseille 1859 (abeille) - Dourdan, société du parterre 1809 /
Napoléon (main) - Dourdan, société du parterre 1809 / Louis-
Philippe (lampe antique) - Établissements de crédit de la caisse
d’escompte - Agents de change de Paris 1832 (lampe antique) -
Caisse d’Escompte - Assurance mutuelle contre la grêle de Seine-
et-Marne 1829 (corne) - Comptoir commercial An X - Caisse
centrale du commerce et des chemins de fer (main) - La Centrale,
compagnie d’assurance contre les incendies 1863 (abeille) -
L’Urbaine compagnie d’assurances 1838 (abeille) - Agents de
change de Paris 1853 (main) - Société générale de crédit
industriel et commercial 1859 (corne) - Commerce de charbon de
bois Paris 1820 (abeille) - Chambre de commerce de la Charente
inférieure (lampe antique) - Assurance mutuelle contre l’incendie
de Seine-et-Marne 1847 (abeille) - Compagnie l’Union, bateaux à
vapeur Rouen La Bouille (main) - Société ce garantie mutuelle
contre le piquage d’onces 1867 (abeille) - Chambre de commerce
de Montpellier - Comptoir d’escompte de l’arrondissement de Lille
1854 (main) - Ministère de l’instruction publique, commission de
géographie (abeille) - Caisse d’épargne de Douai 1833 (losange) -
Picot Club (main)

500



2024   LOT - LOT Jetons. Lot de 15 jetons ND. Argent - total :
285,96 g TTB à Superbe. Banque de France an VIII (abeille) -
Banque de Rouen 1843 (proue) - Conseil de prud’hommes de
Rouen 1814 - Assurances maritimes de Rouen - Société générale
de crédit industriel et commercial 1859 (corne) - La Clémentine
1858 (abeille) - Dourdan, société du parterre (lampe antique) -
Compagnie d’assurances maritimes La Garonne 1864 (abeille) -
Courtiers de commerce de Paris - Chambre de commerce de
Marseille (ancre C) - Compagnie française du Phénix 1819 -
Avoués près de la cour d’appel de Paris (lampe antique) - La
Nationale compagnie d’assurances contre l’incendie 1817
(abeille) - Comptoir de l’industrie linifère 1846 (abeille) - Caisse
d’escompte du commerce an VI

350

2025   LOT - LOT Jetons. Lot de 15 jetons ND. Argent - total :
263,83 g TTB à Superbe. Chambre de commerce de Roubaix
(corne 2) - Chambre de commerce de Roubaix (corne 1) - Caisse
fraternelle 1841 (corne, 2 ex.) - Tribunal de première instance de
Lyon 1830 (main) - Chambre de commerce de la Charente
inférieure (2 ex.) - Courtiers de navires et d’assurances de Nantes
(corne) - L’orléanaise assurance mutuelle contre l’incendie 1820
(corne) - Courtiers de commerce et courtiers d’assurances de
Paris (lampe antique) - Banque de Rouen 1817 - La foncière
compagnie d’assurances sur la vie (corne - corne 1, 2 ex.) - Le
commerce assurances maritimes au Havre 1849 (main) -
Huissiers de paix de Paris (main)

350



2026   LOT - LOT Jetons. Lot de 15 jetons ND. Argent - total :
266,30 g TTB à Superbe. Compagnie d’assurances solidaire du
Havre 1783 - L’Urbaine, assurances contre l’incendie et sur la vie
humaine (main) - Compagnie d’assurance générale à Paris 1818 -
Chemin de fer de Paris à Orléans 1838 (abeille) - Dourdan,
société parterre (lampe antique) - Les courtiers pour la soie à
Lyon 1827 (main) - Société Richault et compagnie 1854 (abeille) -
Compagnie des courtiers assermentés au tribunal de commerce
de la Seine (corne) - Chambre syndicale des tissus 1848 (main) -
L’union du commerce, assurance mutuelle contre les faillites
1846 (main) - L’Aigle assurances contre l’incendie 1843 (corne) -
Société du marché des Ternes 1868 (sanglier - losange) -
Chambre de commerce de Rouen (main) - Nouveau cercle du
Havre 1862 (abeille) - Chambre de commerce de Montpellier
(abeille)

350

2027   LOT - LOT Jetons. Lot de 15 jetons ND. Argent - total :
259,90 g TTB à Superbe. Banque de Bordeaux 1819 (proue) -
Compagnie l’Aigle assurances contre l’incendie 1843 (corne) -
Avocats au conseil du roi et à la cour de cassation (2) - La France,
compagnie d’assurance contre l’incendie à Paris 1837 (abeille) -
Chambre de commerce de Marseille (abeille) - Assurance
mutuelle contre l’incendie Vienne, Deux-Sèvres, Charente et
Charente-inférieure 1838 (main) - Chambre de commerce de
Montpellier (corne 1) - Chambre de commerce de Marseille
(lampe antique) - Compagnie française du phénix 1819 (lampe
antique) - Avenir assurances maritimes 1838 (lampe antique) -
Manufacture royale de glaces de Saint Gobain 1830 (corne 2) -
Courtiers de commerce de Paris - Courtiers de commerce de
Bordeaux 1833 (corne) - Comptoir commercial de Clermont-
Ferrand 1854 (abeille)

350



2028   LOT - LOT Jetons. Lot de 13 jetons ND. Acier - Total : 228 g
TB à Superbe. Louis XV : Académie des inscriptions et belles
lettres - Louis XVI : Chambre de commerce de Lille - Louis XVIII :
Chambre de commerce de Lille - Louis-Philippe Ier : Chambre de
commerce de Lille - Caisse d’Epargne de Lyon; Assurances l’Aigle;
Société générale de crédit industriel et commercial; Compagnie
d’assurance mutuelle contre l’incendie du Loiret; Caisse
d’épargne et de prévoyance de Lille; Banque de Lyon; Compagnie
des fonderies et forges de la Loire et de l’Ardèche; Assurances Le
Monde; Chambre de commerce de Lyon

100

2029   LOT - LOT Jetons. Une mallette contenant 335 jetons de
nécessité et de casino ND. Divers États divers. Un surcoût de
livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

300

2030   LOT - LOT Divers. Lot de 119 monnaies du monde ND.
Divers États divers.

300

2031   LOT - LOT Divers. Lot de 102 monnaies du monde ND.
Divers B à TTB.

300



2032   LOT - LOT Divers. Lot de 84 monnaies allemandes ND. De
nombreuses monnaies en argent, principalement de Prusse et de
l’Empire allemand. TB à Superbe.

100

2033   LOT - LOT Divers. Lot de 52 monnaies en argent du monde
ND. Argent De nombreuses monnaies sur Flan Bruni (PROOF)
sous capsule, et plusieurs monnaies en ECU. Superbe à Fleur de
coin. Afrique du Sud - Andorre - Antilles néerlandaises - Belgique -
Bulgarie - Canada - Danemark - Égypte - Finlande - France - Grèce
- Hongrie - Inde - Lituanie - Luxembourg - Malte - Pays-Bas - Pérou
- Portugal - Russie - Suède - Turquie - USA

300

2034   LOT - LOT Divers. Lot de 39 monnaies du monde,
principalement en argent ND. Monnaies d’Allemagne, de Grande-
Bretagne, du Maroc et autres pays. TB à Superbe.

100

2035   LOT - LOT Divers. Lot de 43 monnaies en argent du monde
ND. Argent De nombreuses monnaies sur Flan Bruni (PROOF)
sous capsule, et plusieurs monnaies en ECU. Superbe à Fleur de
coin. Andorre - Autriche - Belgique - Espagne - Finlande - Gibraltar
- Hongrie - Ile de Man - Luxembourg - Pays-Bas - Portugal - Suède

300

2036   LOT - LOT Divers. Lot de 29 monnaies en argent ND.
Argent TB à Superbe.

300


